
Akāciju iela 3 Akāciju iela 8 Allažu iela 4 Allažu iela 5 Allažu iela 5 Anketēto ēku attēli

80150030608001 80150030520001 80150030925001 80150031016001 80150031016002

Kārļa Grīnvalda 

dzīvojamā māja

Jāņa Ķibera dzīvojamā 

māja

Pašvaldības nozīmes 

nr.38

2 2 1 2 2

1937.g. 1935.g. 1931.g. 1903g.

19.gs. Beigas/ 20.gs. 

Sākums

arh. G. Verners

Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā Saimniecības ēka Akāciju iela 3

1 2 2 1+ mansards 1+ mansards

pamati mūris, apmests mūris, apmests mūris, apmests dolomītakmens mūris dolomītakmens mūris

sienas koka ar apmūrējumu koka ar apmūrējumu?

koka ar apmūrējumu 

(oriģ.) dolomītakmens mūris

dolomītakmens mūris/ 

koka

Sekundārs apšuvums n n n n n

zelmiņi n n n mūris, apmests koka

apdare apmetums krāsots apmetums krāsots apmetums krāsots

eksponēts mūris. 

Apmestās daļas bez 

krāsojuma eksponēts mūris, koks

n

O/ akcentēta ēkas ieeja 

ar apmali un jumtiņu, 

torņveida apjoms n Akāciju iela 8

Forma O/ 4-slīps O/4-slīps (ļoti lēzens) O/ 4-slīps O/ 2-slīpju O/ 2-slīpju

Materiāls O/ skārds O/ skārds R/ skārds

T azbestcementa 

loksnes (bijušas 

lubiņas)

T/ lubiņas sliktā 

stāvoklī, pārsegtas ar 

ruberoīdu

Izbūves O n n O/ koka mezonīts n

Skursteņi O O R T n

Dekors/cits n n O/ torņveida izbūve

O/ zelmiņa savilces, 

eksponēti dekoratīvi 

mūrlatu un spāru gali n

Logi O J R O/J n

Skatlogi n n n n n

Verandas stiklojums O J R n n

Ārdurvis T/ apšūtas O/ balkona durvis R T

O/ zelmiņa lūka. Durvis 

neredz Allažu iela 4

Slēģi z n n n n

Veranda/ Lievenis n n n z n

Fasādes dekors n n n n n

cits n n n V/ koka piebūve n

Izkārtnes n n n n n

Žogs Metāla stabi ar sietu

Metāla stabi ar sietu ar 

dzīvžogu Stiepļu

J/ horizontālu dēļu 

žogs horizontālu dēļu žogs

Jumtiņš virs ieejas n O R n n

kāpnes V/ betona ? R/ betona n n

cits n Balkona margas n n n

Apjoms O O O V O

Jumta forma O O O O O Allažu iela 5. Dzīvojamā ēka

Jumta materiāls O O R T T

Būvgaldniecība O J R V O?

Apdare O O R T O

Dekors n O n O n

5 4.3 3.8 3.7 4.4

6 9 9 6 3

0 0 0 0 0

vidējs vidējs labs vidējs vidējs

+1 0 +1 -1 +1

+1 +1 +1 +1 +1

0 0 0 +1 +1

0 0 0 0 0

13 14.3 15.8 10.7 10.4 Allažu iela 5. Saimniecības ēka

slēģi Logu dalījums

Veranda vai lievenis 

ielas fasādē, ailas uz 

verandu, noeja uz 

pagrabu

Ēka atrodas mazstāvu 

dzīvojamās apbūves 

rajonā. Izvietota 

gruntsgabala vidū

Ēka atrodas mazstāvu 

dzīvojamās apbūves 

rajonā. Izvietota 

gruntsgabala vidū

Gruntsgabala centrā.  

No ēkas tiešs skats uz 

Bobsleja trasi

Attjaunot durvis koka 

konstrukcijās ar 

vēsturiskam atbilstošu 

dalījumu, fasāžu 

remonts

Atjaunot logus ar 

horizontālu 

spraišļojumu, atbilstoši 

20.gs.30. gadu 

funkcionālisma 

stilistikai. Demontēt/ 

sakārtot skursteņu 

risinājumu

Ļoti korekti atjaunota 

ēka 

Atjaunot ailas un 

lieveni pret Allažu ielu. 

Mūra labojumus veikt 

ar atbilstošiem 

materiāliem - kaļķu 

javu un 

dolomītakmeņiem

Sākotnējais 

1937.g.būvprojekts

Sākotnējais 1935.g. 

Būvprojekts

Sākotnējais 

būvprojekts, vēsturisks 

afotoattēls n n

? 1934.g. Ar projektu

Labi saglabājusies 

20.gs. 30.gadu tipveida 

dzīvojamā ēka ar 

Siguldai raksturīgo 

verandas stiklojuma 

dalījumu

Funkcionālisma 

dzīvojamā ēka ar labi 

saglabātu apjomu, bet 

zudušu logu dalījumu

Sākotnējā adrese 

Allažu 2?

Ēka ir kvalitatīvs 

19./20.gs mijas 

būvniecības paraugs. 

Korekti atjaunojot tiktu 

būtiski celta ēkas 

arhitektoniskā vērtība

Kopā ar dzīvojamo ēku 

veido arhitektoniski 

kvalitatīvu kompleksu

1

            SIGULDAS IDENTITĀTI VEIDOJOŠS TEMATISKAIS PLĀNOJUMS:

            kultūrvēsturisko vērtību izpēte un saglabāšanas metodika

Zudumi

Novērtējums pilsētvidē 

Rīcība arhitektoniskā tēla 

atjaunošanai

Arhīva materiāli, vēsturiski 

fotoattēli

B
ū

v
g

a
ld

n
ie

c
īb

a
D

e
ta

ļa
s

S
a

g
la

b
ā

tī
b

a
/ 

a
u

te
n

ti
s

k
u

m
s

Autentiskuma pakāpe

Vēsturiskas saimniecības ēkas

Piezīmes

Tehniskais stāvoklis

Pārbūves, ēkas tēla izmaiņas

Atbilstība sākotnējai funkcijai

Vēsturiskā patina

Nozīme pilsētvidē, apkārtējā 

ainavā

Kultūrvēsturiskā vērtība

Arhitektoniskā vērtība

Kultūrvēsturiskā nozīme

Arhitekts

Funkcija

Stāvu skaits

S
ie

n
a

s

Dekors

J
u

m
ts

Adrese

Kadastra nr.

Nosaukums*

Statuss

Kultūrvēsturiskā vērtība

Celtniecības gads



Allažu iela 7 Allažu iela 13 Allažu iela 26 Atbrīvotāju iela 10 Atbrīvotāju iela 10 Anketēto ēku attēli

80150031002001 80150031030001 80150030909001 80150023716001 80150023716002

Privātmāja Džeriņa dzīvojamā māja

Kārļa Sviķa dzīvojamā 

māja

Saimniecības ēka pie 

Kārļa Sviķa 

dzīvojamās ēkas

3.1 2 2 2 3

~1891.g 1958 1972 1936.g. 1936.g.

Projektēšanas institūts 

"Komunālprojekts", 

Gunārs Jansons? Būvinž. V. Raslavs Būvinž. V. Raslavs

Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā 

Dzivojamā/ 

saimniecības

1+ mansards 2 2 1+ mansards 1

pamati mūris, apmests dz/b dz/b mūris, apmests mūris, apmests

sienas koka mūris mūris koka ar apmūrējumu mūra?/ koks Allažu iela 7

Sekundārs apšuvums
Siltinājums + 

apmetums n n siltināti zelmiņi n

zelmiņi Koka + apšuvums n n koka ar apmūrējumu koka

apdare apmetums krāsots apmetums, krāsots

apmetums, krāsots, 

ieejas zonā 

dolomītakmens apdares 

plātnes

apmetums krāsots, 

2.st. Līmenī – 

faktūrapmetums

apmetums krāsots, 

eksponēts koks

n

apmetumā izvilktas 

padziļinātas līnijas

apmetumā izvilktas 

padziļinātas līnijas D/ starpdzega n

Forma O/ 2-slīpju O/ divslīpju O/ divslīpju

O/ 2-slīpju ar 

pusšļauptiem galiem

Dubults jumts T/2-

slīpju, O/ 2-slīpju ar 

pusšļauptiem galiem

Materiāls
J/ bitumena viļņotās 

loksnes O / šīfera plāksnes O / šīfera plāksnes O/ skārds

T/ bitumena loksnītes/ 

O- lubiņas Allažu iela 13

Izbūves O n O O/ mezonīns O

Skursteņi T O O T T

Dekors/cits n n n n n

Logi J O O O/ J – mansarda stāvā O

Skatlogi n n n n n

Verandas stiklojums n O O O n

Ārdurvis J O O O/ J - balkona durvis ?

Slēģi n n n n n

Veranda/ Lievenis n O O n n

Fasādes dekors n O O n n

cits n n n n n

Izkārtnes n n n n n Allažu iela 20

Žogs Stiepļu
O / Metāla vārti, ieejas 

vārti

O / Mūrēts ar 

šūnakmens apdari, koka 

vārti

stiepļu žogs + 

dzīvžogs

Stiepļu starp betona 

stabiem

Jumtiņš virs ieejas n n n n n

kāpnes n O O T/ betona n

cits n n n D/ gāzbetona piebūve n

Apjoms R O O T O

Jumta forma O O O O O/T

Jumta materiāls J O O O O/T

Būvgaldniecība J O O O/J O

Apdare D O O O/J O

Dekors z O O n n

2 5 5 3.6 4.4

3 3 3 6 3

0 0 0 0 Atbrīvotāju iela 10. Dzīvojamā ēka

vidējs vidējs vidējs vidējs vidējs

-1 +1 +1 -1 0

+1 +1 +1 +1 +1

0 +1 +1 0 0

0 0 0 0 0

5 11 11 9.6 8.4

n n

Terases margas virs 

verandas

Nav nozīmīga pilsētvidē Nav nozīmīga pilsētvidē

Ēka mazstāvu 

dzīvojamās apbūves 

rajonā ar atvērtu 

perimetrālu apbūvi. No 

ielas daļēji aizsedz 

Iekšpagalma apbūves 

daļa Atbrīvotāju iela 10. Saimniecības ēka

Demontēt fasādes 

apšuvumu, mainīt 
jumta iesegumu, 

mainīt logus un durvis 

uz koka konstrukciju 

ar vēsturisku dalījumu

Pēc iespējas visu 

būvgaldniecības elementu 

saglabāšana, jumta 

seguma saglabāšana, 

uzturēšana un remonts

Pēc iespējas visu 

būvgaldniecības 

elementu saglabāšana, 

jumta seguma 

saglabāšana, 

uzturēšana un remonts

Demontēt vai 

arhitektoniski noformēt 

gāzbetona piebūvi, 

augšējā stāvā atjaunot 

logus koka 

konstrukcijāsar 

vēsturisku dalījumu, 

atjaunot terses 

margas

Demontēt virsējo, 

sekundāro jumtu

n Arhīva materiāli Arhīva materiāli

Sākotnējais 

1936.g.būvprojekts n

n

Sākotnējais 1936.g. 

Projekts
Ēkas ārējā apdare, jumta 

segums un 

būvgaldniecības elementi 

saglabājušies oriģināli. 

Rekomendēts pēc 

iespējas tos saglabāt un 

restaurēt

Ēkas ārējā apdare, 

jumta segums un 

būvgaldniecības 

elementi saglabājušies 

oriģināli. Rekomendēts 

pēc iespējas tos 

saglabāt un restaurēt

Terase/ balkons 

galvenajā fasādē 

visticamāk nav 

realizēts?

Saimniecības ēka, kas 

iespējams jau 

sākotnēji izmantota kā 

dzīvojamā ēka

2

            SIGULDAS IDENTITĀTI VEIDOJOŠS TEMATISKAIS PLĀNOJUMS:
            kultūrvēsturisko vērtību izpēte un saglabāšanas metodika

Zudumi

Novērtējums pilsētvidē 

Rīcība arhitektoniskā tēla 
atjaunošanai

Arhīva materiāli, vēsturiski 
fotoattēli

B
ū

vg
al

d
n

ie
cī

b
a

D
et

aļ
as

S
ag

la
b
ā

tī
b

a/
 

au
te

n
ti

sk
u

m
s

Autentiskuma pakāpe

Vēsturiskas saimniecības ēkas

Piezīmes

Tehniskais stāvoklis
Pārbūves, ēkas tēla izmaiņas
Atbilstība sākotnējai funkcijai

Vēsturiskā patina
Nozīme pilsētvidē, apkārtējā 

ainavā

Kultūrvēsturiskā vērtība

Arhitektoniskā vērtība
Kultūrvēsturiskā nozīme

Arhitekts

Funkcija
Stāvu skaits

S
ie

n
as

Dekors

Ju
m

ts

Adrese

Kadastra nr.

Nosaukums*
Statuss

Kultūrvēsturiskā vērtība

Celtniecības gads



Atbrīvotāju iela 14 Atbrīvotāju iela 19 Atbrīvotāju iela 22 Atpūtas iela 7 Anketēto ēku attēli

80150023717001 80150023524001 80150022508001 80150020944001

Zelmas Ābols dzīvojamā 
māja

Eduarda Staukēviča 
dzīvojamā māja A. Celmiņa dzīvojamā ēka

2 2 2 2

1932.g./ veranda 1971.g./ 
lievenis -1998.g. 1935.g./ 2009.g piebūve 1932.g.

Limbens Būvtehn. F. Šverns
Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā 

1+ mansards 1+ mansards 1 2

pamati mūris, apmests mūris, apmests mūra mūra
sienas koka, ar apmūrējumu koka koka, ar apmūrējumu koka ar bloku apšuvumu

Sekundārs apšuvums n siltinājums? n n
zelmiņi koka, ar apmūrējumu koka n koka ar bloku apšuvumu Atbrīvotāju iela 14

apdare apmetums krāsots struktūrapmetums, krāsots apmetums krāsots krāsojums

n n n
O/ Eksponēta bloku 

apdare, izcelti sānu rusti

Forma
O/ 2-slīpju ar pusšļauptiem 

galiem O/ 2-slīpju O/4-slīps O/ 2-slīpju

Materiāls O/ skārds J/ metāla dakstiņi J/ metāla dakstiņi O/ skārds

Izbūves
O/ mezonīni, jumta logi – 

brodiņi O/ mezonīns n n
Skursteņi T/ gali apšūti ar skārdu R O O

Dekors/cits n
O/ eksponēti  mūrlatu, 
spāru dekoratīvie gali n n

Logi O/J J O O
Skatlogi n n n n

Verandas stiklojums T O ? n
Ārdurvis ? ? ? O

Slēģi O/ 1gb. n n n Atbrīvotāju iela 19

Veranda/ Lievenis V-1971.g. O
T – 20.gs.vidus lievenis, Z- 

veranda O/ lievenis
Fasādes dekors n n n n

cits n n n n

Izkārtnes n n n n

Žogs pāraudzis tūju dzīvžogs
vertikālu dēļu žogs starp 

betona stabiem Ceriņu stādījumi Stiepļu
Jumtiņš virs ieejas n n T- koka lievenis O/ Lievenis

kāpnes n n O/ betona n

cits D/ balkona izbūve n n n

Apjoms T O T O
Jumta forma O O O O

Jumta materiāls O J J O
Būvgaldniecība O/J O/J O O Atbrīvotāju iela 22

Apdare O R O O
Dekors n n n O

4 3.4 3.6 5
6 6 6 6
0 0 0 0

vidējs labs labs vidējs
-1 0 -1 +1
+1 +1 +1 +1
0 0 0 +1

0 0 0 0

10 11.4 10.6 14

slēģi veranda, slēģi Terases margas

gruntsgabala apbūves 
blīvums izskatās par lielu. 
Daudz dažādu sekundāras 
nozīmes būvju/ konstrukciju

mazstāvu apbūves rajonā 
ar atvērtu perimetrālu 
apbūvi. No ielas daļēji 

aizsedz žogs

 mazstāvu  apbūves rajonā 
ar atvērtu perimetrālu 
apbūvi. No ielas daļēji 

aizsedz ceriņu stādījumi
Ēka mazstāvu dzīvojamās 

apbūves rajonā Atpūtas iela 7

Atbrīvot ēkas apjomu no 
piebūvēm, nekvalitatīviem 
uzslāņojumiem. Atjaunot 

vēsturiskos logus

Izmantot vēsturiskai ēkai 
atbilstošu apdares 

materiālus, atjaunot 
verandas stiklojuma 

zudušās daļas

Ēka nesen atjaunota. 
Nomainīt jumta segumu uz 

skārdu

Atjaunot terases 
norobežojumu, remontēt 

dzzegasSākotnējais 1932.g. 
būvprojekts, verandas 

projekts – 1971 
_Latkomunprojekt n

Sākotnējais 1935.g. 
Būvprojekts

Sākotnējais 
1932.g.būvprojekts

1937.g. Proj, pārbūve -
1998.g. Ir, 1935.g. Projektā ?

20.gs. 30.gadu dzīvojamā 
ēka ar netipisku, asimetrisku 

logu izvietojumu.  Jumta 
formas risinājums ar 
atsaucēm uz tautas 

būvniecību. 

Tipveida 20.gs. 30.gadu ēka 
ar piebloķētu 21.gs.apjomu. 

No ielas tikai daļēji 
redzama. 

Labi saglabājusies 
vēsturiska ēka ar labu 
detalizācijas pakāpi

3

Vēsturiskas saimniecības ēkas

Piezīmes

Nozīme apkārtējā ainavā

Kultūrvēsturiskā vērtība

Zudumi

Novērtējums pilsētvidē 

Rīcība arhitektoniskā tēla 
atjaunošanai

Arhīva materiāli, vēsturiski 
fotoattēli

Arhitektoniskā vērtība
Kultūrvēsturiskā nozīme

Tehniskais stāvoklis
Pārbūves, ēkas tēla izmaiņas
Atbilstība sākotnējai funkcijai

Vēsturiskā patina

Dekors

Ju
m

ts
B
ū

vg
al

d
n

ie
cī

b
a

D
et

aļ
as

S
ag

la
b
ā

tī
b

a/
 

au
te

n
ti

sk
u

m
s

Autentiskuma pakāpe

Kultūrvēsturiskā vērtība

Celtniecības gads

Arhitekts
Funkcija

Stāvu skaits

S
ie

n
as

            SIGULDAS IDENTITĀTI VEIDOJOŠS TEMATISKAIS PLĀNOJUMS:
            kultūrvēsturisko vērtību izpēte un saglabāšanas metodika

Adrese

Kadastra nr.

Nosaukums*

Statuss



Ausekļa iela 6 Ausekļa iela 7 Ausekļa iela 7 Ausekļa iela 7 Anketēto ēku attēli

80150020086 8015002312001 8015002312003 8015002312004

Siguldas dzelzceļa stacija

Pašvaldības nozīmes piemineklis nr.59

Vietējas nozīmes arh. Piemineklis 

nr.8492

Ausekļa 7 

aizsargzonā
Ausekļa 7 

aizsargzonā

1 0 3 3

1950-1951 1924.g 1925.g. 1925.g.

?, pārbūve SIA 'AB Architecti", arh. Armands 

Bisenieks Ausekļa iela 6

Sabiedriskā Tirdzniecība/ biroji

Saimniecības ēka, 

garāžas Saimniecības ēka

2 3 1 1

pamati mūra/ apmests mūra/ apmests mūra mūra

sienas mūris mūra

Jaukts 

ķieģeļu/dolomītakme

ns? Mūris

ķieģeļu/dolomītakmen

s mūris, bēniņu daļa -

koka

Sekundārs apšuvums n n n n

zelmiņi mūra/ apmests/ krāsots n brandmūris brandmūris

apdare apmetums, krāsots (krāsojums sekundārs) apmetums, krāsots

kaļķu javas 

pārziedums

kaļķu javas 

pārziedums

O/ portāls, ailu apmalojums V/ pilastri, lizēnas, dzega

Sarkana ķieģeļa ailu 

pārsedzes

karbonātķieģeļu ailu 

apmalojums

Forma O/ 4slīpju V/ 4-slīps O/ 2-slīpju O/ 2-slīpju Ausekļa iela 7

Materiāls R / skārds V/ skārds

T azbestcementa 

loksnes

T azbestcementa 

loksnes

Izbūves n n n T

Skursteņi R V n n

Dekors/cits
R / Dzegas, kesonētas jumta pārkaru 

apakšējās daļas, latvisks ornaments n

O/spāres ar 

dekoratīviem galiem n

Logi R V T T

Skatlogi R J n n

Verandas stiklojums R n n n

Ārdurvis R J D T

Slēģi n n n n Ausekļa iela 7, lit.3. Saimniecības ēka

Veranda/ Lievenis R n n n

Fasādes dekors O n n n

cits n n n

Izkārtnes R

Vairākas – uz fasādes un konsolētas. 

Dažādā stilistikā n n

Žogs R n n n

Jumtiņš virs ieejas R D n n

kāpnes R n n n

cits
Zudis uzgaidāmās zāles sienu koka 

panelējums

turētājs, kaltas balkona margas, slēģu 

fiksatori n n

Apjoms O O O

Jumta forma O O O Ausekļa iela 7, lit.4. Saimniecības ēka

Jumta materiāls O T T

Būvgaldniecība R T/D T

Apdare
R/Z (daļēji zudusi interjerā-grīdas, sienu 

panelējums) O T

Dekors O T O

4.3 3.3 3.5

9 6 6

0 0

Ļoti labs/+1 vidējs slikts ļoti slikts

0 -1 -1

+1 +1 +1

0 0 0

+1 0 0

16.3 8.3 8.5

Visvairāk zudumu interjeros

Pēc II Pasaules kara būtiski 

novienkāršota jumta forma un fasādes 

dekors. Pirmā stāva līmenī principā 

zudusi dekora loģiskā sistēma. 1. 

stāva skatlogu un ieejas durvju 

dalījums un dizains

oriģinālie ailu izmēri, 

vārti, jumta materiāls

oriģinālie ailu izmēri, 

vārti, jumta materiāls

Nozīmīga sabiedriskā celtne pašā pilsētas 

centrā, svarīga vizuālā dominante, iebraucot 

pilsētā ar vilcienu.

Ausekļa iela – kā iepirkšanās iela, tās 

vecākā un kultūrvēsturiski vērtīgākā 

ēka. Teritorija ēkas aizmugurē 

degradēta, vajadzētu veidot publiski 

pieejamu

ārtelpas neredzama 

ēka. Būtu ieteicams 

atvērt  pagalmu 

iedzivotājiem, ēkai 

piešķirt publisku 

ārtelpas neredzama 

ēka. Būtu ieteicams 

atvērt  pagalmu 

iedzivotājiem, ēkai 

piešķirt publisku 

Ēkas arhitektūrai atbilstoša fasāžu krāsojuma 

atjaunošana

Ēkai būtu atjaunojams jumts 

vēsturiskā formā, jāsakārto ieejas un 

skatlogi, fasāžu detaļas

Vēsturiskie fotoattēli Vēsturiski fotoattēli Vēsturiski fotoattēli

Uz zemesgabala atrodas Siguldas dzelzceļa stacija 

un vairākas saimniecības rakstura palīgēkas. 

Rekonstruētā mūra stacijas ēka ir celta 

20.gs.50.gados un ir sava laika arhitektoniski 

veiksmīgs sabiedriskās ēkas paraugs ar simetrisku 

būvapjomu kārtojumu, izteiksmīgu fasāžu 

kompozīciju un plastisku apdari. Ēka saglabājusi 

sākotnējo būvapjomu – tā ir vienstāva garenbūve 

ar arhitektoniski akcentētu divstāvu centrālo 

apjomu – plašu pasažieru zāli, un ir vērtējama kā 

arhitektoniski vērtīga ēka.

Tipveida 50.gadu stacijas projektu realizācijas 

paraugs, salīdzinājumā ar citām šī tipa 

saglabājušās ēkām atrodas labākā tehniskā 

stāvoklī. Izteiktas funkcionālisma un nacionālās 

arhitektūras sakausējums. Rotājošais stils labi 

saglabājies interjeros. Ēka mūra, apmesta, 

arhitektoniskās detaļas izceltas ar krāsojuma 

palīdzību. 

Pēc II Pasaules kara pārbūvēta, 

paaugstinot sānu korpusu, 

novienkāršota jumta forma līdz 

lēzenam četrslīpam jumtam, iznīcināta 

liela daļa fasādes dekoru. Iespējams 

sākotnēji fasādei bijusi cēlapmetuma 

apdare. Pagalmā ir vairākas 

dolomītakmens saimniecības ēkas

Sajūgta kopā ar 

blakus ēkām vienotā 

apbūves līnijā. 

Vienots apbūves 

komplekss ar citām 

Ausekļa 7 un Pils 1 

pagalmu ēkām

Sajūgta kopā ar 

blakus ēkām vienotā 

apbūves līnijā. 

Vienots apbūves 

komplekss ar citām 

Ausekļa 7 un Pils 1 

pagalmu ēkām

4

Piezīmes

Atjaunot vārtu un logu ailas sākotnējā 

izmērā, restaurēt vai izgatavot jaunus logus, 

izgatavot jaunus ailu vārtus dēļu 

konstrukcijā, atjaunot skārda jumta 

iesegumu

Nozīme apkārtējā ainavā

Kultūrvēsturiskā vērtība

Zudumi

Novērtējums pilsētvidē 

Rīcība arhitektoniskā tēla 
atjaunošanai

Arhīva materiāli, vēsturiski 
fotoattēli

Arhitektoniskā vērtība
Kultūrvēsturiskā nozīme

Tehniskais stāvoklis
Pārbūves, ēkas tēla izmaiņas
Atbilstība sākotnējai funkcijai

Vēsturiskā patina

Dekors

Ju
m

ts
B
ū

vg
al

d
n

ie
cī

b
a

D
et

aļ
as

S
ag

la
b
ā

tī
b

a/
 

au
te

n
ti

sk
u

m
s

Autentiskuma pakāpe

Kultūrvēsturiskā vērtība

Celtniecības gads

Arhitekts

Funkcija
Stāvu skaits

S
ie

n
as

            SIGULDAS IDENTITĀTI VEIDOJOŠS TEMATISKAIS PLĀNOJUMS:
            kultūrvēsturisko vērtību izpēte un saglabāšanas metodika

Adrese

Kadastra nr.

Nosaukums*

Statuss



Ausekļa iela 9 Ausekļa iela 10 Barona Kr. iela 4a Barona Kr. iela 8 Barona Kr. iela 9 Anketēto ēku attēli

80150023302009    80150022811001 80150022503001 80150023636001

Ūdenstornis
Viktora Saulīša 
dzīvojamā ēka

3 2 3.1 3.1 2

1924.g./ atjaunošana 
1954.g. 20.gs. 30.gadi? 20.gs. 20-30.gadi

1928.g./ 1930.g. 
plānojuma izmaiņas 1926.g.

Pārbūve : Limbens? 
1935.g/ arh. Švābe – 

1954.g.
A/S “Būve”vadītājs 

Vilhelms Kačerovskis inž.tehn. K. Krauze
Sabiedriska telpa "Tornis" Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā

2 5 2+ mansards 1+ mansards 1+ mansards

pamati mūra/apmests mūra, apmests mūris, apmests mūris, apmests Ausekļa iela 9

sienas mūra eksponēts ķieģeļu mūris koka? koka koka

Sekundārs apšuvums n n siltinājums?

Gāzbetons 1. stāva 
līmenī, preskartons? 

Zelmiņos un mezonīnam silikātķieģelis

zelmiņi n n koka? koka koka

apdare apmestums, krāsots
krāsots apmetums cokola 

daļā
struktūrapmetums, 

krāsots
apdares dēļi ar 

krāsojumu n

Frontons, dzega, 
starpdzzega, stūru pilastri

apmetumā veidoti rusti 
cokola daļā, ieejas 

portāls, starpdzegas n
fasādes  apdares dēļu 

kārtojums

Forma V/ 4-slīps V/ lēzens torņveida
O/ 2-slīpju ar 

pusšļauptiem galiem
O/ 2-slīpju ar 

pusšļauptiem galiem
O/ 4 slīps mansarda 

tipa

Materiāls V/ skārds O/ skārds O/ māla dakstiņi
T azbestcementa 

loksnes O/ skārds

Izbūves V n O

T/ mezonīnam 
vienkāršota forma, jumta 

logi – brodiņi O
Skursteņi R n O O T

Dekors/cits n n n
O/ eksponēti  dekoratīvi 

spāru gali T/ jumta starpdzega Ausekļa iela 10

Logi J J J O/J O
Skatlogi J n n n n

Verandas stiklojums n n n n n
Ārdurvis J J ? ? T

Slēģi n n n z n (iespējams bijuši)

Veranda/ Lievenis n n

T/ nac. Arhitektūras 
stilistikā ar stiklaplasta 

stiklojumu z
D/ apšūts ar skārdu, 
pārveidotas logailas

Fasādes dekors n n n n
T/ daļēji zudis – logu 
apmales, palodzes

cits n n n n n

Izkārtnes uz fasādes Baneris uz fasādes n n n

Žogs n n materiāliem – skārds stiepļu ar dzīvžogu Stiepļu
Jumtiņš virs ieejas D n T/ lievenis z J/ lievenis

kāpnes n
metāla evakuācijas 
kāpnespie fasādes n n T/ betona Kr. Barona iela 4a

cits
plastikāta norobežojošām 

sienām
spieķus u.c. Mākslas 

elementi n n n
Apjoms T O T V T

Jumta forma V O O T O
Jumta materiāls V O O T O
Būvgaldniecība J J J O/J O/T

Apdare V O J D D
Dekors V O n T n

3,2 4,3 2.8 2.2 3.4
6 6 6 6 6
0 0 0 0 0

vidējs Vidējs vidējs vidējs vidējs
-2 0 -1 -2 -1 Kr. Barona iela 8

+1 0 +1 +1 +1
0 0 0 0 0

+1 +1 0 0 0
9.5 11.3 8.8 7.2 9.4

Vēsturiskie logi un durvis, 
portiks ar kolonnām oriģināla būvgaldniecība Fasādes risinājums

Mezonīna forma un 
dekors, veranda, slēģi, 

ailu apmalojums
Divstāvu veranda ēkas 

galvenajā fasādē

Viena no galvenajām 
pilsētas ielas 

perimetrālās apbūves 
sastāvdaļām.

Atrodas Stacijas laukuma 
malā. Viens no pilsētas 
vertikālajiem akcentiem

Mazstāvu apbūves “sala”  
daudzstāvu dzīvojamo 
ēku rajonā. Vajadzētu ar 
kvartāla labiekārtokjumu 
atdalīt un veidot intīmāku 
zonu

Vienīgā mazstāvu 
dzīvojamā ēka  starp 
daudzstāvu ēkām un 

veikalu
Ēka gruntsgabala 

dziļumāAtjaunot logus un durvis 
koka konstrukcijās ar 
vēsturisku dalījumu, 
sakārtot fasādes 
krāsojumu. Demontēt 
nojumi vai izskatīt 

Atjaunot logus un durvis 
vēsturiskās kontrukcijās, 
atjaunot cokola 
apmetumu ar rustojumu

Atjaunot logus koka 
konstrukcijās ar 

vēsturisku dalījumu. 
Veidot fasāžu apdari ar 

gludu apmetumu un vēst. 
Ēkai atbilstošu krāsojumu

Demontēt sekundāro 
fasādes apšuvumu, 
atjaunot logus koka 

konstrukcijās ar 
vēsturisku dalījumu, 
nomainīt jumtu uz 

Demontēt vai apmest 
silikātķieģeļufasādes 
apšuvumu, atjaunot 

ieejas verandu

Kr. Barona iela 9

Sākotnējais būvprojekts, 
vēsturiski fotoattēli n n

Sākotnējais 
1928.g.būvprojekts

Sākotnējais 
1926.g.būvprojekts

n

Ir/ 2 ēkas, no kurām 
viena pārvērsta par 

vasaras māju?
Ir/ koka -1959.g. Sliktā 

stāvoklī

Pēc II Pasaules kara 
pārbūvēta, saglabājot 

oriģinālo apjomu. Portiks 
visticamāk nojaukts 
2000.gadu sākumā, 

veicot ēkas atjanoānu 
saimnieciskā kārtā.

Pieejamais attēls ar 
vēsturiskiem 

ūdenstorņiem Siguldā, 
neietver konkrēto torni.   

Visticamāk, ka 
rekonstrukcijas laikā 

izmainīts logu skaits un 
izmēri.

Ēka stipri degradēta, 
sākotnēji bijusi neliela, 

grezna koka villa

5

            SIGULDAS IDENTITĀTI VEIDOJOŠS TEMATISKAIS PLĀNOJUMS:
            kultūrvēsturisko vērtību izpēte un saglabāšanas metodika

Adrese

Kadastra nr.

Nosaukums*

Statuss
Kultūrvēsturiskā vērtība

Celtniecības gads

Arhitekts
Funkcija

Stāvu skaits

S
ie

n
as

Dekors

Ju
m

ts
B
ū

vg
al

d
n

ie
cī

b
a

D
et

aļ
as

S
ag

la
b
ā

tī
b

a/
 

au
te

n
ti

sk
u

m
s

Autentiskuma pakāpe
Arhitektoniskā vērtība

Kultūrvēsturiskā nozīme
Tehniskais stāvoklis

Pārbūves, ēkas tēla izmaiņas
Atbilstība sākotnējai funkcijai

Vēsturiskā patina

Vēsturiskas saimniecības ēkas

Piezīmes

Nozīme apkārtējā ainavā
Kultūrvēsturiskā vērtība

Zudumi

Novērtējums pilsētvidē 

Rīcība arhitektoniskā tēla 
atjaunošanai

Arhīva materiāli, vēsturiski 
fotoattēli



Barona Kr. iela 13 Barona Kr. iela 15 Barona Kr. iela 20 Barona Kr. iela 25 Baznīcas iela 1 Anketēto ēku attēli

80150023617001 80150023611001 80150022002001 80150023505001 80150021802002

Pētera Līcīša 

dzīvojamā māja
Eduarda Lūša dzīvojamā 

māja G. Lindes dzīvojamā ēka GNP Administratīvā ēka

3 2 2 3.1 1

1949.g. 1927.g.

1928.g./ 1965.g. - jumta 

stāvs 1931.g. 1984 (pārbūve)

1965.g. -Latkolhozprojekt

Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā Sabiedriskā Kr. Barona iela 13

1 1+ mansards 1+ mansards 1+ mansards 2

pamati mūra, apmesti mūra apmests mūra apmests mūra apmests laukakmeņu mūris

sienas koka, ar apmūrējumu? koka ar apmūrējumu koka koka ar apmūrējumu? mūris

Sekundārs apšuvums ? n plastikāta dēlīši Verandai -  silikātķieģeļi n

zelmiņi n koka ar apmūrējumu koka koka ar apmūrējumu? koka

apdare n apmetums krāsots dēļi, krāsoti

apmetums krāsots, 

piebūves bez apdares apmetums, koka dēļi

n n

fasādes apšuvuma dēļu 

kārtojums

O/Apmetumā veidotas ailu 

pārsedzes ar rustiem un 

palodzes; J – pusapaļš 

kolonnu portiks n Kr. Barona iela 15

Forma O/ 4-slīps O/ 2-slīps O/ 2-slīps O/ 2-slīps O/ salikts

Materiāls
T/ azbestcementa 

loksnes O/ skārds J/ metāla dakstiņi R/ skārds O/ azbestcementa loksnes

Izbūves O O/ mezonīns V/ mezonīns

O/ mezonīns, jumta logi – 

brodiņi O

Skursteņi T R

D/ metāla dakstiņu 

apšuvums R O

Dekors/cits O/ jumta pārkare

T/ frontona savilces, 

mūrlatas gali [precizēt] n n n

Logi J O/J (2 oriģināli) J O/R O

Skatlogi n n n n O

Verandas stiklojums J [ viens logs oriģināls] T J R n Kr. Barona iela 20

Ārdurvis J ? ? ? O

Slēģi n n n n n

Veranda/ Lievenis n T/ jauns vai apmūrēts O

D/ apmūrēts ar 

silikātķieģeli n

Fasādes dekors n n O n n Kr. Barona iela 25

cits n n n n O/ Margas

Izkārtnes n n n n n

Žogs stiepļu ar dzīvžogu stiepļu ar dzīvžogu stiepļu ar dzīvžogu Stiepļu n

Jumtiņš virs ieejas n n n J/ portiks n

kāpnes n n n n O

cits n n n n

Augsta interjeru saglabātības 

pakāpe - sienu, griestu paneļi, 
kamīni, kāpnes un to margas, 

grīdas segumi, apmēbelējums Kr. Barona iela 25

Apjoms O O O T O

Jumta forma O O O O O

Jumta materiāls T O J R T

Būvgaldniecība J O/J J O/R O

Apdare T R O/D O/D O

Dekors n T O O O

3 4.2 3.3 3.6 4.5

3 6 6 6 9

0

vidējs vidējs labs vidējs Slikts/-1

0 0 -1 -2 +1

+1 +1 +1 +1 0 Baznīcas iela 1

0 0 0 0 +1

0 0 0 0 +2

7 11.2 10.3 8.6 16.5

veranda ar terasi

Jumta konstrukciju tehniskais 

stāvoklis neapmierinošs

Ēka mazstāvu 

dzīvojamās apbūves 

rajonā ar atvērtu 

perimetrālu apbūvi. No 

ielas daļēji aizsedz žogs

Ēka mazstāvu 

dzīvojamās apbūves 

rajonā ar atvērtu 

perimetrālu apbūvi. No 

ielas daļēji aizsedz žogs

Ēka mazstāvu 

dzīvojamās apbūves 

rajonā ar atvērtu 

perimetrālu apbūvi. No 

ielas  aizsedz apstādījumi

Ēka mazstāvu dzīvojamās 

apbūves rajonā ar atvērtu 

perimetrālu apbūvi. No 

ielas  aizsedz apstādījumi

parka administratīvā 
kompleksa daļa. Nozīmīga 

ainavas dominante no 

vairākiem pilsēttelpā 
svarīgiem skatu punktiem. 

Izcils pēckaru reģionālās 

arhitektūras paraugs,  liela 

vērtība autentisko interjeru 

saglabātības pakāpei.

Izskatās, ak ēka ir ilgstoši 

būvniecības stadijā. 
Atjaunot logus koka 

konstrukcijās atbilstoši 

vēsturiskajam dalījumam, 

atjaunot apdari, nomainīt 
jumta segumu uz skārdu.

Atjaunot logus koka 

konstrukcijās ar 

vēsturiskam atbilstošu 

dalījumu, pārbaudīt 
jumta ieseguma 

tehnisko stāvokli

Demontēt sekundāro 

fasādes apšuvumu, 

atjaunot logus koka 

konstrukcijās ar 

vēsturisku dalījumu, 

nomainīt jumtu uz 

atbilstošu (skārda) 

iesegumu

Sakārtot piebūvju apdari, 

saskaņojot ar ēkas 

arh.tēlu, Verandas logu 

dalījumu. Veikt vēsturiskā 
apjoma apdares 

atjaunošanu

Nepieciešams veikt 

Arhitektoniski māksliniecisko 

izpēti. Steidzami nepieciešami 

remontdarbi un ēkas 

ekspluatācijas atsākšana.

Sākotnējais 1949.g. 

Projekts

Sākotnējais 

1927.g.būvprojekts

Sākotnējais 

1926.g.būvprojekts

Sākotnējais 

1931.g.būvprojekts

Ir/ dolomītakmens ar 

koka aopšuvumu un 

mansardu

Ir/ 2 gb. No ielas slikti 

redzamas. Sakņu 

pagraba būvprojekts – 

1939.g. saimn. Ēkas -1996.g. Ir, 1931.g. Būvprojekts

Tipveida dzīvojamās ēkas 

projekts. Izskatās, ka 

mainīts fasādes logu 

izmērs

Jumta izbūves 

visticamāk nav 

realizētas.

Ēka ar 20.gs. Vidū 

izbūvētu mansarda stāvu

ēka izskatās degradēta, 

iespējams, notiekošo 

būvdarbu dēļ

Esošas ēkas pārbūve, 

nolasāms vēsturiskais 

būvapjoms. Bijusi vienstāvu 

ēka. No senākā perioda zem 

cementa javas apmetuma 

saglabājies kaļķu javas 

apmetums, logi.

6

            SIGULDAS IDENTITĀTI VEIDOJOŠS TEMATISKAIS PLĀNOJUMS:
            kultūrvēsturisko vērtību izpēte un saglabāšanas metodika

Adrese

Kadastra nr.

Nosaukums*

Statuss
Kultūrvēsturiskā vērtība

Celtniecības gads

Arhitekts
Funkcija

Stāvu skaits

S
ie

n
as

Dekors

Ju
m

ts
B
ū

vg
al

d
n

ie
cī

b
a

D
et

aļ
as

S
ag

la
b
ā

tī
b

a/
 

au
te

n
ti

sk
u

m
s

Autentiskuma pakāpe
Arhitektoniskā vērtība

Kultūrvēsturiskā nozīme
Tehniskais stāvoklis

Pārbūves, ēkas tēla izmaiņas
Atbilstība sākotnējai funkcijai

Vēsturiskā patina

Vēsturiskas saimniecības ēkas

Piezīmes

Nozīme apkārtējā ainavā
Kultūrvēsturiskā vērtība

Zudumi

Novērtējums pilsētvidē 

Rīcība arhitektoniskā tēla 
atjaunošanai

Arhīva materiāli, vēsturiski 
fotoattēli



Baznīcas iela 2 Baznīcas iela 3 Baznīcas iela 3 Baznīcas iela 5 Anketēto ēku attēli

80150021805001 80150021802005 80150021802004 80150021802001
Siguldas luterāņu 

baznīca GNP Administratīvā ēka GNP Administratīvā ēka

Valsts nozīmes 

piemineklis nr. 8491

0 2 1 2

15.gs./ 20.gs.30.gadi 1976

1930.g. Arh. K. Pēkšēns

Kulta celtne Dzīvojamā Sabiedriskā Sabiedriskā
1 1+ mansards 3 2

pamati mūra/ apmesti mūra/apmests laukakmeņu mūris, dz/b dz/b

sienas mūris mūra, bloki mūris mūris

Sekundārs apšuvums n n n n Baznīcas iela 2

zelmiņi mūris mūra koka koka

apdare apmetums, krāsots

apmetums no pagalma 

puses, krāsots apmetums, koka dēļi apmetums, koka dēļi

Pakāpjveida ieejas 

portāls, zelmiņa 

noslēgums barokālā 

formā n n n

Forma O/ 2-slīpju O/ 2 slīpju O/ salikts O/ salikts divslīpju

Materiāls
R, māla dakstiņi/ O – 

skārds

T azbestcementa 

loksnes

O/ viļņotās azbestcementa 

loksnes J/metāla
Baznīcas iela 3, lit.5

Izbūves V O n R

Skursteņi J T O R/J

Dekors/cits
R/ metālkalumi virs jumta 

izbūvēm, zelta gailis tornī n n n

Logi V V O O

Skatlogi n n O n

Verandas stiklojums n n O n

Ārdurvis V T O O

Slēģi n n n n

Veranda/ Lievenis n n n O

Fasādes dekors O n n n Baznīcas iela 3, lit.4

cits n

Kāpņu telpu piebūves ar 

vertikālu dēļu, latiņu 

apdari O/ Margas O/ Margas

Izkārtnes n n O n

Žogs n n n

Jumtiņš virs ieejas n n n n

kāpnes O/ betona pie ieejas

O/ koka, izvietotas 

piebūvēs O O

cits n n

Daļā 2. stāva telpu 

saglabājušies oriģinālā 

interjera apdare, kamīns ar 

vara apdari. Kamīna vara n

Apjoms O O O

Jumta forma O O O

Jumta materiāls T O R

Būvgaldniecība V O/R O

Apdare O O O

Dekors n n n Baznīcas iela 5

4.2 4.7 4.6

6 6 6

0 0 0

labs vidējs Vidējs Vidējs

0 +1 0

+1 +1 +1

0 +1 0

+1 +2 0

12.2 15.7 11.6

Daļā telpu veikti kosmētiski 

remontdarbi, zuduši oriģinālie 

interjera elementi

Viena no pilsētas 

galvenajām vertikālajām  

dominantēm. Ap baznīcu 

liels laukums, kuru 

ieskauj stādījumi un 

nosedz skatu uz baznīcu

Ēkas aizmugures fasāde 

eksponējas uz kraujas 

Gaujas ielas malā

Ēka ir Gaujas Nacionālā 

parka administratīvā 

kompleksa daļa. Labs 

pēckaru reģionālās 

arhitektūras paraugs.

Ēka ir Gaujas Nacionālā parka 

administratīvā kompleksa daļa.

Ēka aplipināta ar dažādu 

periodu piebūvēm. Ēkas 

aizmugurē izvietotās 

piebūves veido 

pārblīvētu un degradētu 

skatu no Gaujas ielas

Nepieciešams veikt 

Arhitektoniski māksliniecisko 

izpēti, lai apzinātu ēkas 

senāko daļu, kā arī noteiktu 

arhitektoniski augstvērtīgākos 

būvelementus. Uzturēšana un remonts

Vēsturiski fotoattēli n n n

1930.g izbūvēts jauns, 

mūra tornis.Dzīvžogs, 

kas nosedz sadzīves 

elementus (miskastes) 

nosedz arī arhitektoniski 

interesantāko fasādi

Esošas ēkas pārbūve, no 

vēsturiskās ēkas saglabājies 

velvēts pagrabs, segts ar 

pusloka velvi.

7

Vēsturiskas saimniecības ēkas

Piezīmes

Valsts nozīmes pilsētbūvniecības pieminekļa nr.7445 teritorijā

Nozīme apkārtējā ainavā

Kultūrvēsturiskā vērtība

Zudumi

Novērtējums pilsētvidē 

Rīcība arhitektoniskā tēla 
atjaunošanai

Arhīva materiāli, vēsturiski 
fotoattēli

Arhitektoniskā vērtība
Kultūrvēsturiskā nozīme

Tehniskais stāvoklis
Pārbūves, ēkas tēla izmaiņas
Atbilstība sākotnējai funkcijai

Vēsturiskā patina

Dekors

Ju
m

ts
B
ū

vg
al

d
n

ie
cī

b
a

D
et

aļ
as

S
ag

la
b
ā

tī
b

a/
 

au
te

n
ti

sk
u

m
s

Autentiskuma pakāpe

Kultūrvēsturiskā vērtība

Celtniecības gads

Arhitekts
Funkcija

Stāvu skaits

S
ie

n
as

            SIGULDAS IDENTITĀTI VEIDOJOŠS TEMATISKAIS PLĀNOJUMS:
            kultūrvēsturisko vērtību izpēte un saglabāšanas metodika

Adrese

Kadastra nr.

Nosaukums*

Statuss



Baznīcas iela 7 Bērzu iela 1 Bērzu iela 1 Bērzu iela 2 Anketēto ēku attēli

80150021802009 80150030910001 80150030910002 80150031322001

Baltā pils 

Marijas Krastiņas dzīvojamā 

ēka

Pašvaldības nozīmes 

piemineklis nr. 60. 

Pilsētbūvniecības pieminekļa nr. 

7445 teritorijā Pašvaldības nozīmes nr.38

2 2 2 2

19.gs.90.gadi ~1900.g ~1900.g 1929.g.

Baznīcas iela 7

Sabiedriska/ GNP apmeklētāju 

centrs Dzīvojamā Saimniecības ēka Dzīvojamā
3 +mansards 1 1 + mansards 1+ mansards

pamati mūra/ apmests mūra apmests dolomītakmens mūris

sienas mūra koka dolomītakmens mūris koka ar apmūrējumu

Sekundārs apšuvums n

20.gs. Vidus fasādes 

dēlīšu apšuvums? n 20.gs. vidus apmūrējums?

zelmiņi n koka dolomītakmens mūris koka ar apmūrējumu

apdare apmetums, krāsots dēļi, krāsoti n n

Dolomītakmens stūra rusti

zelmiņa dēļu nobeigums, 

jumtgale, gludi stūra pilastri Sarkana ķieģeļa pārsedzes n

Forma J/ mansarda O/ 2-slīps O/ 2-slīps

O/ 2-slīps ar pusšļauptiem 

galiem
Bērzu iela 1. Dzīvojamā ēka

Materiāls R, valcprofila skārds T/ azbestcementa loksnes T/ azbestcementa loksnes R/ skārds

Izbūves V n n R/ mezonīns, jumta izbūve

Skursteņi J O T R

Dekors/cits D/ Jumta norobežojuma marga

O/ zelmiņa savilce  ar 

dekoru caurgriezuma 

tehnikā, eksponēti 

dekoratīvi spāru gali O/ eksponēti  dekoratīvi spāru gali Z/ frontona savilce un smaile

Logi R J T/ sliktā stāvoklī, daļēji zuduši V?

Skatlogi n n n n

Verandas stiklojums n V n n

Ārdurvis R ? O ?

Slēģi n n O n Bērzu iela 1. Saimniecības ēka 

Veranda/ Lievenis n

V- veranda, T- lievenis 

apšūts ar dēlīšiem n n

Fasādes dekors n V/ logu apmales, palodzes n n

cits n n koka piebūve n

Izkārtnes n n n n

Žogs n Stiepļu n n

Jumtiņš virs ieejas n ? n T

kāpnes ? n O/ betona

cits n n n n

Apjoms V O O O

Jumta forma J O O O

Jumta materiāls R T T R

Būvgaldniecība R J O/T V

Apdare R O O V Bērzu iela 2

Dekors V O O n

3 3.8 4.3 4.2

9 6 6 6

+1

ļoti labs vidējs slikts labs

-1 +1 +1 +1

0 +1 +1 +1

0 +1 +1 0

0 0 0 0

13 12.8 12.3 13.2

Nelielā attālumā izvietojušās 

vairākas vēsturiskās ēkas. 

Kopā ar Bērzu 4 divas 

vienādas apdares un līdzīga 

apjoma ēkas

Ēka 20.gs.30.gados būtiski un 

neatgriezeniski pārbūvēta 

attiecībā pret sākotnējo ēku. 

Arhitektoniskā tēla sakārtošanai 

būtu jāpievērš uzmanība 

inženiertehnisko iekārtu un 

tehniskā aprīkojuma 

izvietojumam un izpildījuma 

kvalitātei

Atjaunot logus koka 

konstrukcijās ar 

vēsturiskam atbilstošu 

dalījumu, nomainīt jumta 

iesegumu, atjaunot 

zudušos jumta dekorus

Atjaunot logus un durvis, nomainīt 
jumt a iesegumu

Veicot atjaunošanas darbu 

saglabāt esošo detalizācijas 

pakāpi, atjaunot frontona 

savilci ar smaili, atrisināt 

ieejas jumtiņa stilistiku

Vēsturiski fotoattēli n n

Sākotnējais  un izmaiņu 

projekti 1929.g.

ir/ mūra Ir/ koka šķūnis

Kvalitatīvs 19./20.gs.mijas 

koka arhitektūras paraugs

Siguldai raksturīgs 

saimniecības/dzīvojamās mūra 

ēkas tips.

Ēkais sākotnēji bijis lubiņu 

jumts

8

Vēsturiskas saimniecības ēkas

Piezīmes

Nozīme apkārtējā ainavā

Kultūrvēsturiskā vērtība

Zudumi

Novērtējums pilsētvidē 

Rīcība arhitektoniskā tēla 
atjaunošanai

Arhīva materiāli, vēsturiski 
fotoattēli

Arhitektoniskā vērtība
Kultūrvēsturiskā nozīme

Tehniskais stāvoklis
Pārbūves, ēkas tēla izmaiņas
Atbilstība sākotnējai funkcijai

Vēsturiskā patina

Dekors

Ju
m

ts
B
ū

vg
al

d
n

ie
cī

b
a

D
et

aļ
as

S
ag

la
b
ā

tī
b

a/
 

au
te

n
ti

sk
u

m
s

Autentiskuma pakāpe

Kultūrvēsturiskā vērtība

Celtniecības gads

Arhitekts

Funkcija
Stāvu skaits

S
ie

n
as

            SIGULDAS IDENTITĀTI VEIDOJOŠS TEMATISKAIS PLĀNOJUMS:
            kultūrvēsturisko vērtību izpēte un saglabāšanas metodika

Adrese

Kadastra nr.

Nosaukums*

Statuss



Bērzu iela 4 Bērzu iela 4 Bērzu iela 8 Blaumaņa R. iela 1B Blaumaņa R. iela 4 Anketēto ēku attēli

80150031321001 80150031321002 80150031307001 80150030405001 80150030321001
Kārļa Ozoliņa dzīvojamā 

ēka
Martiņa Viļumsona 

dzīvojamā ēka
Jāņa Rubīna dzīvojamā 

ēka
Pētera Birzgaļa dzīvojamā 

ēka

2 2 3.1 2 2

1928.g./ izm. 1930.g. 1929.g. 1929.g./ 2000.g. 1927.g. 1939.g.

1929.g. - R.Ilsits?, 
2000.g. -Sia “Cita 

versija” Arh.doc. P. Kundziņš Būvtehniķis Ž. Krastiņš?
Dzīvojamā Saimniecības ēka Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā

1+ mansards 1+ mansards 1+ mansards 1+ mansards 1+ mansards

pamati mūra apmests mūra, apmesti mūra apmests mūra apmests mūra apmests Bērzu iela 4. dzīvojamā ēka

sienas koka ar apmūrējumu mūra, koka mūra? koka ar apmūrējumu koka ar apmūrējumu

Sekundārs apšuvums n n
siltinājums,  dek. 

Apdares bloki
lieveņa daļā koka dēlīšu 

apšuvums
silikātķieģeļa apšuvums 

lievenim

zelmiņi koka ar apmūrējumu? koka mūra? koka ar apmūrējumu koka ar apmūrējumu

apdare n apmetums apdares bloki apmetums krāsots apmetums krāsots

n dekoratīvā bloku apdare n Ieejas portiks

Forma
O/ 2-slīps ar 

pusšļauptiem galiem
O/ 2-slīps ar 

pusšļauptiem galiem
O/ 2-slīps ar 

pusšļauptiem galiem
O/ 2-slīps ar 

pusšļauptiem galiem O/ 2-slīps

Materiāls
T/ azbestcementa 

loksnes
T/ azbestcementa 

loksnes R/ skārds

T/ bitumena viļņotās 
loksnes (bijuši cementa 

dakstiņi)
T/ bitumena viļņotās 

loksnes (bijušas lubiņas)

Izbūves
O/ jumtgales logi – 

brodiņi O/ koka mezonīts R/ mezonīns O/ mezonīns n
Skursteņi R T T T O

Dekors/cits n n

T/Jumta logi – brodiņi. 
Pēc projekta bijušas 
zelmiņa savilces ar 

kokgriezuma 
aizpildījumu n n

Bērzu iela 4. Saimniecības ēka

Logi R O J J O/J
Skatlogi n n n n n

Verandas stiklojums n n J n n
Ārdurvis T/J n ? J J

Slēģi n O/ vārti n n n

Veranda/ Lievenis n n z z T/ pārbūvēts par istabu

Fasādes dekors n n n n n

cits n vārtu apkalumi n n
O/ koka portiks tautas 

arhitektūras formās

Izkārtnes n n n n n Bērzu iela 8

Žogs Stiepļu Stiepļu

Stiepļu + vēsturisku? 
metāla riteņu rinda. Kalti 
vārti ar riteņu un saules 

motīvu Stiepļu n
Jumtiņš virs ieejas n n ? n n

kāpnes n n n R/ betona O/ betona
cits n n n n n

Apjoms O O O V O
Jumta forma O O O O O

Jumta materiāls T T R T T
Būvgaldniecība R O J J O/J

Apdare V O J O/T O
Dekors n n n n O

3.8 4.4 3 3.1 4.2
6 6 6 6 9
0 +1 0 0 0 Rūdolfa Blaumaņa iela 1b

vidējs slikts vidējs vidējs vidējs
0 +1 -2 -1 0

+1 +1 +1 +1 +1
0 +1 0 0 0

0 0 0 0 0

10.8 13.4 8 9.1 14.2

veranda, zelmiņa dekors 
un logu dalījums ar 

smalku spraišļojumu?

sākotnējais ailu 
izvietojums, logu 

dalījums, apdare, dekors

veranda, fasādes 
dekors, oriģinālā 
būvgaldniecība

Daļa oriģinālās 
būvgaldniecības

Kopā ar Bērzu 2 
vienādas apdares un 
līdzīga apjoma ēku 

komplekss

Ēka mazstāvu 
dzīvojamās apbūves 
rajonā. Gruntsgabalā 
blīva apbūve. No ielas  

daļēji aizsedz 
apstādījumi

Ēka mazstāvu 
dzīvojamās apbūves 

rajonā ar atvērtu 
perimetrālu apbūvi.  No 

ielas  daļēji aizsedz 
apstādījumi

Ēka izvietota gar ielas 
malu, galvenā fasāde 
veido ielas frontes tēlu

Rūdolfa Blaumaņa iela 4

Ēkas koka daļa sliktā 
tehniskā stāvoklī, īpaši 
piebūves sienas. Veikt 

koka konstrukciju 
restaurāciju, mainīt 

jumta iesegumu

Siltnāšanas rezultātā, 
kopējā būvforma ir 

kļuvusi smagnēja, logu 
pieduras ir pārmērīgi 

dziļas, apdares materiāls 
neatbilstošs ēkas stilam.

Atjaunot verandu, mainīt 
jumta segumu uz 

dakstiņiem, logus un 
durvis – koka 

konstrukcijās ar 
vēsturiskm atbilstošu 

dalījumu

Nomainīt jumta segumu, 
atjaunot logus un durvis 

koka konstrukcijās ar 
vēsturisku dalījumu

Sākotnējais 
1929.g.Projekts, 
izmaiņas 1930.g.

Sākotnējais 1929.g. 
Būvprojekts

Sākotnējais 
1929.g.būvprojekts

Sākotnējais 
1927.g.būvprojekts

Sākotnēji iecerēta 2-stāvu 
ēka.] Ēka realizēta pēc 

1939.gada projekta
ir/ jaukta mūra un koka 

saimniecības ēka. 
Projekts 1929.g., 

izmaiņas – 1932.g.

Ir, 2004.g. - pārbūves 
projekts, 2016. g – 
darbnīcas projekts

?/ saglabājies 
saimniecības ēkas 

būvprojekts – 1929.g. ?, no iela neredz

iespējams, nav realizēta 
sākotnēji iecerētā fasāžu 
apdare. Ēkas galā bijusi 

veranda

salīdzinoši bieži 
projektēts 

saimniecības ēkas 
tips. Pašlaik vienīgais, 

līdz mūsdienām 
saglabājies, būtiski 

Sava laika viena no 
izcilākajiem laviešu 

arhitektiem projektēta  
labiekārtota ēka ar  ērtu 

plānojumu.

Ēkai ir izcils, tautas 
arhitektūras formās 

vedots koka portiks, kas 
vienkāršai, pragmatiskai 
dzīvojamai ēkai piešķir 
arhitektonisku vērtību.

9

Vēsturiskas saimniecības ēkas

Piezīmes

Nozīme apkārtējā ainavā

Kultūrvēsturiskā vērtība

Zudumi

Novērtējums pilsētvidē 

Rīcība arhitektoniskā tēla 
atjaunošanai

Arhīva materiāli, vēsturiski 
fotoattēli

Arhitektoniskā vērtība
Kultūrvēsturiskā nozīme

Tehniskais stāvoklis
Pārbūves, ēkas tēla izmaiņas
Atbilstība sākotnējai funkcijai

Vēsturiskā patina

Dekors

Ju
m

ts
B
ū

vg
al

d
n

ie
cī

b
a

D
et

aļ
as

S
ag

la
b
ā

tī
b

a/
 

au
te

n
ti

sk
u

m
s

Autentiskuma pakāpe

Kultūrvēsturiskā vērtība

Celtniecības gads

Arhitekts
Funkcija

Stāvu skaits

S
ie

n
as

            SIGULDAS IDENTITĀTI VEIDOJOŠS TEMATISKAIS PLĀNOJUMS:
            kultūrvēsturisko vērtību izpēte un saglabāšanas metodika

Adrese

Kadastra nr.

Nosaukums*

Statuss



Blaumaņa R. iela 11 Blaumaņa R. iela 12 Blaumaņa R. iela 15a Blaumaņa R. Iela  19 Blaumaņa R. iela 21 Anketēto ēku attēli

80150030541001 80150031833001 80150031920001 80150031921001 80150031910001

Andreja Buša dzīvojamā 

ēka

Pētera Vaitenieka 

dzīvojamā ēka

Augusta Konča 

galdnieka darbnīca

Jāņa Skujas dzīvojamā 

ēka

Jāņa Priedīša dzīvojamā 

māja

3.1 3.1 3.1 2 2

1928.g. 1930? 1938.g. 1927.g. 1928.g 

Būvinž. V. Dreimans inž. K. Bortkevičs?

Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā
1+ jumta stāvs 1+ mansards 1+ mansards 1 1+ mansards

pamati mūra apmests mūra apmests mūra apmests mūra apmests mūra apmests

sienas guļbaļķu koka?

kokbetons (skaidbetons) 

ar koka karkasu koka ar apmūrējumu?

koka ar apmūrējumu -

1959.g.

Rūdolfa Blaumaņa iela 11

Sekundārs apšuvums
Siltinājums? Ar 

apmetumu

Siltinājums ar 

plastikāta dēlīšu 

apšuvumu gala fasādes siltinātas ? Viena gala fasāde apšūta

zelmiņi koka koka? koka? koka

koka un koka ar 

apšuvumu

apdare apmetums krāsots platikāta dēlīši apmetums krāsots apmetums krāsots eksponēts mūris, koks

J/ stūra rusti

izbūvi aizmugures 

fasādē n gludas logu apmales n

Forma O/ 2-slīps

V/ 2-slīps/ mansarda 

ar pusļauptiem galiem

V/ 2-slīps/ mansarda ar 

pusļauptiem galiem V/ 2-slīpju

O/ 2-slīpju ar 

pusšļauptiem galiem

Materiāls
T/ bitumena viļņotās 

loksnes (bijušas lubiņas) J/ metāla dakstiņi J/ metāla dakstiņi

T azbestcementa 

loksnes

T azbestcementa loksnes 

(bijušas lubiņas)

Rūdolfa Blaumaņa iela 12

Izbūves J/ Jumta logi

O/ mezonīns 

galvenajā fasādē J/ Jumta logi n

T/ mezonīnam 

vienkāršota forma

Skursteņi T R J/ metāla apšuvums O R

Dekors/cits n n n

Pacelts/ torņveida  jumts 

virs verandas n

Logi J J J J V

Skatlogi n n n n n

Verandas stiklojums n J n V n

Ārdurvis J J J ? ?

Slēģi n n n n z

Veranda/ Lievenis Z? J n V n Rūdolfa Blaumaņa iela 15a

Fasādes dekors n n n n n

cits n n n n n

Izkārtnes n n n n n

Žogs
Stiepļu ar koka, vertikālu 

dēlīšu žogu

Stiepļu – daļai 

teritorijas, koka vārti 

starp betona stabiem

vertikālu dēļu žgs starp 

betona stabiem

Stiepļu ar ceriņu 

dzīvžogu koka vārti

Jumtiņš virs ieejas n n n ? n

kāpnes ? ? n ? n

cits n n n n n

Apjoms V V V V V

Jumta forma V V V V V

Jumta materiāls T J J T T Rūdolfa Blaumaņa iela 19

Būvgaldniecība J J J J/V V

Apdare J D R V V/J

Dekors n n n n n

2.6 2 2.6 3.3 3.3

3 6 6 6 6

0 0 0 0 0

labs vidējs labs vidējs vidējs

-1 -1 -1 0 0

+1 +1 0 +1 +1

0 0 0 0 +1

0 0 0 0 0

6.6 8 8.6 10.3 11.3

Veranda un mezonīns, 

jumta forma

Apdare, oriģinālā 

būvgaldniecība

Jumta izbūve ielas 

fasādē, fasādes dalījums

Fasāžu dalījums, jumta 

forma, slēģi

Rūdolfa Blaumaņa iela 21

Ēka izvietota tuvu pie 

ielas malas, veidojot 

ielas apbūves fronti

Ēka izvietota gar ielas 

malu, divu ielu 

krustojumā

Ēka izvietota gar ielas 

malu, atvērtā perimetrālā 

apbūvē

Ēka atrodas 

gruntsgabala dziļumā aiz 

ceriņu dzīvžoga. No ielas 

prakstiski nav redzama

Ēka izvietota gar ielas 

malu, atvērtā perimetrālā 

apbūvē

Ēkai būtiski izmainīts 

apjoms, nav iemesla 

atgriezties pie vēsturiskā 

apjoma

Ēkas apdarei izmantot 

kvalitatīvus, 

vēsturiskai apbūvei 

rakstuīgus 

būvmateriālus, mainīt 
jumta segumu, logus 

un durvis koka 

konstrukcijās ar 

vēsturisku dalījumu. 

Noformēt verandas 

ielas fasādi

Mainīt jumta segumu, 

logus un durvis koka 

konstrukcijās ar 

vēsturisku dalījumu.

Mainīt jumta segumu, 

logus un durvis koka 

konstrukcijās ar 

vēsturisku dalījumu.

Mainīt jumta segumu, 

apmestās gala fasādes 

risinājumu, lai iekļaujās 

kopējā ēkas fasāžu 

risinājumā

Sākotnējais 1928.g. 

Būvprojekts

Tikai stāvu plāns bez 

datējuma

Sākotnējais 1938.g. 

Projekts

Sākotnējais 1927.g. 

Būvprojekts.

Sākotnējais 1928.g. 

Būvprojekts.

Ir, 1936.g. Būvprojekts ? Ir, 1937.g. Projekts

Nav informācijas, kad 

veikta ēkas pārbūve un 

likvidēta veranda un 

jumta stāvs.

Pēc arhīva datiem, 

1948.g.nacionalizējot 

ēku mansarda stāvs 

nav bijis izbūvēts. 

Verandas risinājums 

neatbilstošs ēkas 

arhitektūras formai

Ēka sastāv no diviem 

bloķētiem apjomiem, kas 

izskaidro dažādos jumta 

nobeiguma un logu 

izvietojumu

Ēkas apjoms neatbilst 

sākotnējam 

būvprojektam, bet, pēc 

apjoma spriežot, 

pārbūve notikusi 20.gs. 

30-40. gados.

Ēka pārbūvēta 1959.g., 

taču labi saglabājusies 

vēsturiskas ēkas estētika

10

Vēsturiskas saimniecības ēkas

Piezīmes

Nozīme apkārtējā ainavā

Kultūrvēsturiskā vērtība

Zudumi

Novērtējums pilsētvidē 

Rīcība arhitektoniskā tēla 
atjaunošanai

Arhīva materiāli, vēsturiski 
fotoattēli

Arhitektoniskā vērtība
Kultūrvēsturiskā nozīme

Tehniskais stāvoklis
Pārbūves, ēkas tēla izmaiņas
Atbilstība sākotnējai funkcijai

Vēsturiskā patina

Dekors

Ju
m

ts
B
ū

vg
al

d
n

ie
cī

b
a

D
et

aļ
as

S
ag

la
b
ā

tī
b

a/
 

au
te

n
ti

sk
u

m
s

Autentiskuma pakāpe

Kultūrvēsturiskā vērtība

Celtniecības gads

Arhitekts
Funkcija

Stāvu skaits

S
ie

n
as

            SIGULDAS IDENTITĀTI VEIDOJOŠS TEMATISKAIS PLĀNOJUMS:
            kultūrvēsturisko vērtību izpēte un saglabāšanas metodika

Adrese

Kadastra nr.

Nosaukums*

Statuss



Cēsu iela 3 Cēsu iela 5 Cēsu iela 8 Cēsu iela 9 Cēsu iela 10 Anketēto ēku attēli

80150021813001 80150021814001 80150021704001 80150023114001 80150021729001

Augusta Konča 

dzīvojamā ēka

Olgas Veģis dzīvojamā 

ēka

Arnolda Eglītes 

dzīvojamā māja? 

Grigorjeva māja Kiosks

3 2 2 2 3

1952? 1935.g. 1932.g. 1949.g. 1972

V. Raslavs arh. A. Plauciņš J. Rozentāls

Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā Administratīvā Cēsu iela 3

1 2 + pagrabs 2 1 + mansards 1

pamati mūra/apmests mūra/apmests mūra mūra/apmests lentveida betona

sienas mūra/apmests

koka ar ķieģeļu 

apšuvumu

koka ar ķieģeļu 

apmūrējumu koka

koka karkass / ķieģeļu 

mūris

Sekundārs apšuvums ? n n  fasādes ķieģelis n

zelmiņi n n n koka n

apdare apmetums krāsots apmetums krāsots n/ nerealizēts apmetums dēļi, krāsoti O / koka dēļi

Vienkāršs frontons virs 

ieejas

O/ ieejas nojume ar 

stabiem dzega

O/ zelmiņa apšuvuma 

dēļi n

Forma O/ 4-slīps O/ 4-slīps O/ 4-slīps O/ 2-slīpju O / plakanais jumts

Materiāls R/ skārds O/skārds J/ metāla kārniņi R/ skārds O / skārds Cēsu iela 5

Izbūves n n O R n

Skursteņi T O V J n

Dekors/cits n n n n n

Logi J J J V/J Z

Skatlogi n n n n n

Verandas stiklojums n O n J n

Ārdurvis V O ? ? n

Slēģi n n n n n

Veranda/ Lievenis n O n J n

Fasādes dekors n n n n n

cits n n n n n

Izkārtnes n n n n n

Žogs Stiepļu Stiepļu stiepļu žogs

vertikāli koka dēlīši starp 

betona stabiem

O / Metāla vārti, ieejas 

vārti Cēsu iela 8

Jumtiņš virs ieejas n

O/ pagarināts 

verandas, terases 

jumts n n n

kāpnes O/ betona O/ betona 

betona pakāpieni pie 

ieejas n n

cits n balsta kolonnas T/ lievenis ar kolonnām n n

Apjoms O O O O O

Jumta forma O O O O O

Jumta materiāls R O J J O

Būvgaldniecība J O/J J V/J T

Apdare R O n D/R O

Dekors n n T R n

3.4 4.6 2.8 3 4.4

3 9 6 3 3

0 0 0 0 Cēsu iela 9

labs vidējs labs labs Slikts/-1

0 0 +1 +1 0

+1 +1 +1 +1 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

7.4 14.6 11.8 9 6.4

Logu dalījums

Logu dalījums, 

balkona durvis, 

terases margas aizmūrēti pagraba logi

1.stāva apdare, 

oriģinālie logi

Nav nozīmīgu zudumu, 

bet apdare sliktā tehniskā 

stāvoklī Cēsu iela 10

Gruntsgabalā aiz ielas 

apstādījumiem

Gruntsgabalā aiz ielas 

apstādījumiem

Ēka gruntsgabala 

dziļumā. No Cēsu ielas 

aizsegta ar 

apstādījumiem, labi 

redzama no Lāčplēša 

ielas Nav nozīmīga pilsētvidē

Atjaunot logus koka 

konstrukcijās ar 

vēsturisku dalījumu, 

atjaunot terasi

Nav realizēta fasāžu 

apdare (II Pasaules kara 

dēļ). Mainīt jumta 

segumu uz skārdu, 

atjaunot pagraba logus, 

nodrošinot pagraba 

ventilāciju

Demontēt ķieģeļu 

apšuvumu, ļoti koša 

fasāžu krāsojuma 

sistēma Uzturēšana un remonts

n

Sākotnējais 

1935.gada 

būvprojekts

Sākotnējais 1932. gada 

būvprojekts

TMR apraksts, 1949.g. 

Būvprojekts Arhīva materiāli

vajadzētu projektu, ēka 

izskatās novienkāršota

Viena no nedaudzām 

funkcionālisma 

privātmājām ar labu, 

mūsdienīgu 

plānojumu

Izvērtēt portika 

risinājumu/ noformējumu 

pagalma fasādē

Tipveida koka ēkas 

projekts. Nesen 

atjaunota. Jauna 

veranda ar nepietiekamu 

detalizāciju

Saglabājušies pēckara 

perioda žoga vārti

11

Vēsturiskas saimniecības ēkas

Piezīmes

Nozīme apkārtējā ainavā

Kultūrvēsturiskā vērtība

Zudumi

Novērtējums pilsētvidē 

Rīcība arhitektoniskā tēla 
atjaunošanai

Arhīva materiāli, vēsturiski 
fotoattēli

Arhitektoniskā vērtība
Kultūrvēsturiskā nozīme

Tehniskais stāvoklis
Pārbūves, ēkas tēla izmaiņas
Atbilstība sākotnējai funkcijai

Vēsturiskā patina

Dekors

Ju
m

ts
B
ū

vg
al

d
n

ie
cī

b
a

D
et

aļ
as

S
ag

la
b
ā

tī
b

a/
 

au
te

n
ti

sk
u

m
s

Autentiskuma pakāpe

Kultūrvēsturiskā vērtība

Celtniecības gads

Arhitekts
Funkcija

Stāvu skaits

S
ie

n
as

            SIGULDAS IDENTITĀTI VEIDOJOŠS TEMATISKAIS PLĀNOJUMS:
            kultūrvēsturisko vērtību izpēte un saglabāšanas metodika

Adrese

Kadastra nr.

Nosaukums*

Statuss



Cēsu iela 15 Čakstes J. iela 8 Dainas Daudas Anketēto ēku attēli

80150023144001 80150023130001 80150012001013 80940020058003

Dārza māja E. Ārnīša dzīvojamā ēka

Pašvaldības nozīmes 

piemineklis nr.12

Pašvaldības nozīmes 

piemineklis nr.23

2 2 2 2

1979-1997 1934.g. 1897.? 19.gs. Beigas/ 20.gs. Sākums

Projektēšanas institūts 

"Komunālprojekts" arh. O. Bērziņš

Dzīvojamā Dzīvojamā memoriālā māja? Dzīvojamā
1.5 1 1 1

pamati dz/b mūra laukakmeņi laukakmeņi

sienas ķieģeļu mūris koka koka guļbūve šuvojumu Cēsu iela 15

Sekundārs apšuvums n n n n

zelmiņi n koka koka guļbūve

laukakmeņu ar šķembu 

šuvojumu

apdare

eksponēts ķieģeļu mūris, 

eksponētas betona ailu 

pārsedzes, metāla apšuvuma 

loksnes, koka dēļu apšuvums dēļi, krāsoti n n

n gluds ailu apmalojums

Sienā iegravēts nosaukums 

un būvniecības gads

O/ sarkana ķieģeļa ailu 

apmalojums, stūra rusti

Forma O/ stāvs divslīpju O/ 2-slīpju O/ 2-slīpju O/ 2-slīpju

Materiāls
O/ viļņotās azbestcementa 

loksnes T azbestcementa loksnes O/ lubiņas T/ azbestcementa loksnes Jāņa Čakstes iela 8

Izbūves n n J/ sikspārņlogs O/ jumta izbūve ar slēģiem

Skursteņi O T Z O

Dekors/cits n ?

J/ spāru gali un koka 

konstrukcija lietus notekas 

stiprināšanai O/ dekoratīvi spāru gali

Logi O O? R V/ T

Skatlogi O n n n

Verandas stiklojums n O? n n

Ārdurvis O O? R T

Slēģi n Z n O/bēniņu stāvam Dainas

Veranda/ Lievenis n O

R/ lievenis ar koka kolonnām 

un jaunām koka margām n

Fasādes dekors n n J/ logailu apmalojums n

cits n n lietusnoteku stiprināšanai n

Izkārtnes n n granīta plāksne ar uzrakstu n

Žogs O / Metāla vārti, ieejas vārti stiepļu žogs n n

Jumtiņš virs ieejas n n Lievenis T/ jumta plaknes pagarinājums

kāpnes n ? R/ koka n

cits n n J/ koka terase n

Apjoms O O O O Daudas

Jumta forma O O O O

Jumta materiāls O T O T

Būvgaldniecība O O R V/J

Apdare O O n O

Dekors O n J O

5 4.4 3.8 4.1

6 6 6 9

0 +1 0

Slikts/-1 vidējs labs slikts

+1 0 -1 -1

0 +1 +1 +1

0 0 0 0

0 0 ? 0

11 11.4 11.8 12.1

n slēģi Autentiskās detaļas

Nav nozīmīga pilsētvidē

Ēka kvartāla un 

gruntsgabala dziļumā, no 

ielas neredzama. Ēku 

aizsedz apstādījumi. 

Pagalmā sabūvētas 

neskaitāmas mazbūves

Ēka atrodas skaistā vietā pie 

Gaujas, bet tai blakus 

atrodas neiederīga 

vairākstāvu apbūve

Ēka atrodas tālu prom no 

pilsētas apbūves, netālu no 

gravas Raganu katls. 

Uzturēšana un remonts

Noņemt javas labojumus 

ēkas cokola daļā, ķieģeļu 

piebūvei nokalt apdares 

atliekas, izmantot 

vēsturiskam atbilstošus 

detaļu risinājumus. Izmantot 

vienu, konekventu lietuūdens 

savāksānas sistēmu

Mainīt jumta iesegumu, mūra 

labojumus atjaunot ar atbilstoša 

materiāla mūrējumu, sakārtot 

ailu – logu un durvju risinājumu

Arhīva materiāli

Sākotnējais 1934.g. 

būvprojekts vēsturisks fotoattēls n

n n?

Steidzami nepieciešami 

remontdarbi. Pašreizējais 

tehniskais stāvoklis apdraud 

ēkas turpmāku saglabāšanos

Ēkas no ielas principā 

neredzamas, nepieciešama 

vērtējuma precizēšana. 

Smagnējs verandas 

risinājums. Saimniecības 

ēkas projekts -1937.g.

Ēka, kurā dzīivojušas izilas 

personības Krišjānis un Kārlis 

Baroni. Atjaunotajām detaļām 

ir zema kvalitāte un atbilstība 

autentiskajiem risinājumiem – 

spāru profili, lietusnotekas 

stiprinājuma detaļa ar 

saldējuma kociņu tipa 

spārēm, lieveņa kolonnu 

kapiteļa daļa un lieveņa 

pamati utt.

12

            SIGULDAS IDENTITĀTI VEIDOJOŠS TEMATISKAIS PLĀNOJUMS:
            kultūrvēsturisko vērtību izpēte un saglabāšanas metodika

Adrese

Kadastra nr.

Nosaukums*

Statuss
Kultūrvēsturiskā vērtība

Celtniecības gads

Arhitekts
Funkcija

Stāvu skaits

S
ie

n
as

Dekors

Ju
m

ts
B
ū

vg
al

d
n

ie
cī

b
a

D
et

aļ
as

S
ag

la
b
ā

tī
b

a/
 

au
te

n
ti

sk
u

m
s

Autentiskuma pakāpe
Arhitektoniskā vērtība

Kultūrvēsturiskā nozīme
Tehniskais stāvoklis

Pārbūves, ēkas tēla izmaiņas
Atbilstība sākotnējai funkcijai

Vēsturiskā patina

Vēsturiskas saimniecības ēkas

Piezīmes

Nozīme apkārtējā ainavā

Kultūrvēsturiskā vērtība

Zudumi

Novērtējums pilsētvidē 

Rīcība arhitektoniskā tēla 
atjaunošanai

Arhīva materiāli, vēsturiski 
fotoattēli



Dārza iela 2 Dārza iela 10 Dārza iela 14 Dārza iela 16 Dārza iela 18 Anketēto ēku attēli

80150023802001 80150023804001 80150023803001 80150023824001 80150023806001

Augusta Paeglīša 

dzīvojamā ēka 

V. Raslava dzīvojamā 
māja

Alberta Raslava 

dzīvojamā māja

1 2 1 2 2

1928.g. 1930.g. 1926.g. 1926.g. 1925.g.

A/S “Būve”vadītājs Vilhelms 

Kačerovskis Būvinženieris E. Tūters arh. P. Kampe

Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā

1+ mansards 2 1+ mansards 1 1+ mansards

pamati mūra apmesti mūra apmesti mūra apmesti mūra apmesti mūra apmesti

sienas koka ar apmūrējumu koka ar apmūrējumu? koka

koka ar 

apmūrējumu? koka ar apmūrējumu Dārza iela 2

Sekundārs apšuvums n n n

silkātķieģelis 

verandas apakšējā 
daļā n

zelmiņi Koka/ koka ar apmūrējumu n koka n koka

apdare apmetums krāsots apmetums krāsots Koks, apmetums krāsots apmetums krāsots

Koks, apmetums 

krāsots

Stūra pilastri ar kanelūrām, 

ailu apmalojums ar rustotu 

pārsedzi un kanelūrētām 

malām, starpdzega

Starpdzega, stūru 

pilastri, gluds ailu 

apmalojums n

O/ stūra rusti, dzega, 

ailu apmalojums ar 

“slēgakmeni” n

Forma
O/ 2-slīpju ar pusšļauptiem 

galiem O/4-slīps 

O/ 2-slīpju ar pusšļauptiem 

galiem O/ 4 slīps 

O/ 2-slīpju ar 

pusšļauptiem galiem

Materiāls O/ cementa dakstiņi O/ skārds O/ skārds O/ skārds

T azbestcementa 

loksnes (bijušas 

lubiņas)

Dārza iela 10

Izbūves O O

O/ jumtgales logi – brodiņi, 

jumta izbūves O O

Skursteņi T O O R R

Dekors/cits

O/ dzegas dēlīšu apšuvums/ 

frontona savilce ar dekoratīvu 

aizpildījumu, iznestas jumta 

konstrukcijas n

O/ spāres ar dekoratīviem 

galiem, dekortatīvi izzāģēti 
jumtagales dēļi (daļēji 

nokrituši) n n

Logi J J O/J J O(jumta stāvā) /J

Skatlogi n n n n n

Verandas stiklojums n O O O O

Ārdurvis J O O O J

Slēģi n n n z n Dārza iela 14

Veranda/ Lievenis n n O O O

Fasādes dekors
O/ frontona dēļu apšuvums, 

logu apmalojums n

O/zelmiņu apdare ar dēļiem 

un dekoratīvām līstēm n

O/ zelmiņa apdare ar 

dēļiem, logu 

apmalojums

cits n n n n n

Izkārtnes n n n n n

Žogs Stiepļu Stiepļu Stiepļu Stiepļu Stiepļu

Jumtiņš virs ieejas n O/ Lievenis n n n

kāpnes O/ betona O/ betona O/ betona O/ betona T/ betona

cits n O/ veranda n n n Dārza iela 16

Apjoms O? O O O O

Jumta forma O O O O O

Jumta materiāls O O O O T

Būvgaldniecība J O/J O/J O/J O/J

Apdare O O O O T

Dekors O O O O O

4.3 4.7 4.7 4.7 3.7

9 6 9 9 6

vidējs vidējs slikts? vidējs slikts

+1 +1 +1 0 0

+1 +1 +1 +1 +1

0 +1 +1 0 0 Dārza iela 18

+1 0 0 0 0

16.3 13.7 15.7 14.7 9.7

Koka dekora fragmenti, 

terase? slēģi

gruntsgabals izvietots Dārza 

un Blaumaņa ielu krustojumā, 
ēka novietota gruntsgabala 

malā un labi uztverās no 

abām ielām. Vēsturiskais 

zemesgabals sadalīts.

Ēka izvietota tuvu ielas 

malai. Pašlaik ēkas 

uztveri bojā  
būvmateriālu un krāmu 

kaudzes ēkas 

priekšpusē. 

Ēka kvartāla dziļumā ar 

individuāli piebraucamu 

ielu, ceļu
Ēka gruntsgabala 

dziļumā

Ēka izvietota gar ielas 

malu, atvērtā 
perimetrālā apbūvē

Atjaunot logus un durvis koka 

konstrukcijās ar vēsturiskam 

atbilstošu dalījumu, koka 

dekora restaurācija un zudušo 

elementu izgatavošana, 

fasāžu apdares atjaunošana

Atjaunot logus un durvis 

koka konstrukcijās ar 

vēsturiskam atbilstošu 

dalījumu

Atjaunot logus koka 

konstrukcijās ar 

vēsturiskam atbilstošu 

dalījumu, , fasāžu 

restaurācija

Atjaunot logus koka 

konstrukcijās ar 

vēsturiskam 

atbilstošu dalījumu, 

fasāžu restaurācija

Atjaunot logus un durvis 

koka konstrukcijās ar 

vēsturiskam atbilstošu 

dalījumu, fasāžu 

restaurācija

Sākotnējais 1928.g. 

Būvprojekts.

Sākotnējais 1930.g. 

Projekts n

Sākotnējais 1926.g. 

Būvprojekts

Sākotnējais 1925.g. 

Būvprojekts

20.gs. 60.gados nodedzis. 

Atjaunotā ēka tagad atrodas 

uz atdalīta zemesgabala 1972.g. Garāža

20.gs. 2.puses 

saimniecības ēkas

Ēkas sākotnējā projektā 
attēlota terase pret Blaumaņa 

ielu un veranda sānu fasādē 
pret pagalmu. Fasādē šādu 

izbūvju pēdas nav nolasāmas, 

varbūt bijusi terase iecerētās 

verandas vietā.

Sānu fasādē 
aizmūrēta logaila, 

vajadzētu atjajunot 

vai noformēt

Ēkas apjoms ir labi 

saglabājies, bet iespaids 

degradēts, nevīžigi 

ielikto logu un fasāžu 

defektu labojumu dēļ.

13

Vēsturiskas saimniecības ēkas

Piezīmes

Nozīme apkārtējā ainavā
Kultūrvēsturiskā vērtība

Zudumi

Novērtējums pilsētvidē 

Rīcība arhitektoniskā tēla 
atjaunošanai

Arhīva materiāli, vēsturiski 
fotoattēli

Arhitektoniskā vērtība
Kultūrvēsturiskā nozīme

Tehniskais stāvoklis
Pārbūves, ēkas tēla izmaiņas
Atbilstība sākotnējai funkcijai

Vēsturiskā patina

Dekors

Ju
m

ts
B
ū

vg
al

d
n

ie
cī

b
a

D
et

aļ
as

S
ag

la
b
ā

tī
b

a/
 

au
te

n
ti

sk
u

m
s

Autentiskuma pakāpe

Kultūrvēsturiskā vērtība

Celtniecības gads

Arhitekts
Funkcija

Stāvu skaits

S
ie

n
as

            SIGULDAS IDENTITĀTI VEIDOJOŠS TEMATISKAIS PLĀNOJUMS:
            kultūrvēsturisko vērtību izpēte un saglabāšanas metodika

Adrese
Kadastra nr.

Nosaukums*

Statuss



Dārza iela 22 Dārza iela 33 Dārza iela 38 Depo iela 1 Jēkaba Dubura iela 7 Anketēto ēku attēli

80150023830001 80150023630001 80150022927001 80150031828001 80150023416002

Jēkaba Andersona 

dzīvojamā māja
Reinholda Rumpētera 

dzīvojamā māja
Augusta Cera dzīvojamā 

māja

Siguldas brīvprātīgo 

ugunsdzēsēju biedrības 

īpašums Privātmāja

2 2 2 2 3

1930.g./ 1975.g – 

lievenis 1934.g. 1937.g., 2016.g. 1928.g./160.g. 1947

V. Raslavs?/ 1975.g.- 

Latkomunprojekt

arh.inž. A. Braunfelds, 

2016.g. - SIA “Arhitektu 

studija 4”

?/ Rīgas apriņķa 

inventarizācijas birojs Arh. Jūlijs Lūsis?

Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā Ugunsdzēsēju depo Dzīvojamā

1+ mansards 1 2-3 2 + tornis 2

pamati mūra apmesti mūra apmesti mūra apmesti mūra apmesti mūra? Dārza iela 22

sienas koka? koka ar apmūrējumu koka ar apmūrējumu mūra koka

Sekundārs apšuvums plastikāta dēlīši n n n n

zelmiņi koka? n n mūra

apdare platikāta dēlīši n apmetums krāsots apmetums krāsots apmetums krāsots

n V/ zobinājuma josla

O/ fasādes dalījums 

horizontālās joslās
O/ dzega, starpdzega, 

frontons, tornis

logu ailām koka apmales, 

krāsotas

Forma
O/ 2-slīpju ar 

pusšļauptiem galiem O/ 4-slīps

O/ plakans (vai minimāli 
4-slīps)

O/ 2-slīpju ar 

pusšļauptiem galiem + 

O/ 4-slīps O/ divslīpju

Materiāls
T azbestcementa 

loksnes (bijušas lubiņas)

J/ bitumena viļņotās 

loksnes R/ skārds

O/ skārds 

T/azbestcementa 

loksnes J/ viļņotās metāla loksnes

Dārza iela 33

Izbūves O/ mezonīns n n

T/ jumta izbūve pret 

pagalmu n

Skursteņi R O O T R / ķieģeļu mūris

Dekors/cits n O/ plata jumta pārkare O/ pakāpjveida dzega n n

Logi V? J J J/T/O J

Skatlogi n n n n n

Verandas stiklojums n n J n n

Ārdurvis V? J J T O

Slēģi n n n J/ auto vārti n

Veranda/ Lievenis V z n n n

Fasādes dekors n n n n n

cits n n n n n

Izkārtnes n n n Virs ieejas durvīm n Dārza iela 38

Žogs Stiepļu Stiepļu Stiepļu n

J / metāla stiepļu ar koka 

vārtiem

Jumtiņš virs ieejas n n O/ pārkares tipa D n

kāpnes T/ betona T/ betona T/ betona, apflīzētas n n

cits n n

O/ metāla balkona 

margas, J/ koka margas n n

Apjoms V T R O O

Jumta forma O O O O O

Jumta materiāls T J R O/T J

Būvgaldniecība V J J T/J J/O

Apdare D V O O O

Dekors n O O O n

3 3 3.7 4.1 3.7

6 6 6 9 3 Depo iela 1

0 0

vidējs vidējs labs vidējs vidējs

-1 -1 -1 -1 0

+1 +1 +1 +1 +1

0 0 0 +1 0

0 0 0 0 0

9 9 10.7 14.1 7.7

veranda vai lievenis

Logs vai balkons sānu 

fasādē, virs kura 

saglabājies jumtiņš Logi, jumta segums

Ēka gruntsgabala 

dziļumā. No ielas daļēji 
aizsedz apstādījumi

Ēka izvietota gar ielas 

malu, atvērtā 
perimetrālā apbūvē

Ēka gruntsgabala 

dziļumā Nav nozīmīga pilsētvidē Oskara Kalpaka iela 7

Demontēt sekundāro 

fasādes apšuvumu,  

nomainīt jumtu uz 

atbilstošu (skārda) 

iesegumu

Atjaunot logus un durvis 

koka konstrukcijās ar 

vēsturiskam atbilstošu 

dalījumu, veidot fasādes 

apdari. Atjaunot verandu 

vai lieveni

Atjaunot logus un durvis 

koka konstrukcijās ar 

vēsturiskam atbilstošu 

dalījumu, demontēt 
piebūvi gruntsgabala 

dziļumā, terases margas 

veidot no metāla 

funkcionālismam 

atbilstošā stilistikā

Atjaunot logus un 

durvis koka 

konstrukcijās ar 

vēsturiskam atbilstošu 

dalījumu Uzturēšana un remonts

Sākotnējais 1930.g. 

Būvprojekts. 1975.g. 

_latkomunprojekt – 

pārbūves projekts

Sākotnējais 1930.g. 

Būvprojekts 1937. gada projekts

1958.g. Un 1960.g. 

Pārbūves projekti. 

Sākotnējais apjoms nav 

zināms un projekts nav Arhīva materiāli

Ir, 1931.g. Būvprojekts n n ?

Projektā jau sākotnēji 
paredzēts apmūrējums. 

Nevar noteikt, vai jau 

sākotnēji izmantots 

silikātķieģelis, vai arī 
apdare realizēta vēlāk

Viena no nedaudzām 

funkcionālisma tipa 

privātmājām Siguldā

Saglabājušās oriģinālās 

ieejas durvis, tvereklis un 

nosegvairodziņš, ko 

rekomendēts saglabāt un 

restaurēt

14

Vēsturiskas saimniecības ēkas

Piezīmes

Nozīme apkārtējā ainavā
Kultūrvēsturiskā vērtība

Zudumi

Novērtējums pilsētvidē 

Rīcība arhitektoniskā tēla 
atjaunošanai

Arhīva materiāli, vēsturiski 
fotoattēli

Arhitektoniskā vērtība
Kultūrvēsturiskā nozīme

Tehniskais stāvoklis
Pārbūves, ēkas tēla izmaiņas
Atbilstība sākotnējai funkcijai

Vēsturiskā patina

Dekors

Ju
m

ts
B
ū

vg
al

d
n

ie
cī

b
a

D
et

aļ
as

S
ag

la
b
ā

tī
b

a/
 

au
te

n
ti

sk
u

m
s

Autentiskuma pakāpe

Kultūrvēsturiskā vērtība

Celtniecības gads

Arhitekts
Funkcija

Stāvu skaits

S
ie

n
as

            SIGULDAS IDENTITĀTI VEIDOJOŠS TEMATISKAIS PLĀNOJUMS:
            kultūrvēsturisko vērtību izpēte un saglabāšanas metodika

Adrese
Kadastra nr.

Nosaukums*

Statuss



Dubura Jēkaba iela 9 Dzeņu iela 1 Gaismas iela 2 Gaismas iela 4 Gaismas iela 9 Anketēto ēku attēli
80150023415001 80150023711001 80150030103001 80150030105001 80150031127001

Kārļa Kurpnieka 
dzīvojamā ēka

Riharda Paukšēna 
dzīvojamā māja

Kārļa Meņģeļa 
dzīvojamā māja Dzīvojamā māja

1 2 2 2 2

1927.g. 1929.g.
1925.g./ pārbūve – 

1938.g. 1938.g. 1955, 1958-1960

Z. Šablovskis
inž.-arh. Indr. 

Devendrus ? būvinž. A. Karukins?
"Pilsētprojekts" tipveida 

projekts K-14
Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā

1+mansards 1 1+mansards 1+mansards 2

pamati mūris, apmests mūra apmesti mūra apmesti mūra apmesti mūra/ apmests Jēkaba Dubura iela 9

sienas koka ar apmūrējumu 0 koka koka mūra

Sekundārs apšuvums n ?

Kāpņu telpa -  skārds. 
Visas fasāde apmesta 
pēc 1938.g. Projekta n

zelmiņi koka ar apmūrējumu koka koka koka koks

apdare apmetums krāsots apmetums krāsots apmetums krāsots apmetums krāsots apmetums, krāsots

Eksponētas ķieģeļu 
pārsedzes, palodzes, 

starpdzega, gludi stūru 
pilastri

O/ stūra pilastri ar 
kanelūrām, izvirzītas 

palodzes n

J/ apmetumā ierāmētas 
fasādes plaknes, pilastri 

utml. n

Forma
O/ mansarda tipa ar 

pilna augstuma zelmini O/ 2-slīpju O/ 2-slīpju O/ 2-slīpju O/ divslīpju Dzeņu iela 1

Materiāls
O/ māla dakstiņi, T/ 
labojumi ar skārdu

T azbestcementa 
loksnes (bijis skārds) R/ skārds R/ skārds

O/ viļņotās azbestcementa 
loksnes

Izbūves

O, logailu malas 
sekundāri apšutas ar 

skārdu n V/ 1938.g. O/ mezonīns O

Skursteņi T/ zuduši skursteņu gali O O J/ metāla apšuvums O

Dekors/cits
O/ starpdzega, torņveida 

izbūve virs verandas n n
D/ masīvs, kastveida 

apšuvums dzegai n

Logi O O/J O/J
J/ ar sākotnējam 

neatbilstošu dalījumu O
Skatlogi n n n n n Gaismas iela 2

Verandas stiklojums O O V

J/ netipisks stiklojuma 
dalījums, bet nav datu 

par sākotnējo 
risinājumu n

Ārdurvis O J D ?/ neredz O
Slēģi n n O -  viens pret ielu n n

Veranda/ Lievenis n O V/ 1938.g. O n

Fasādes dekors n n n n n

cits Logu apmaļu profillīstes V/ Ieejas lievenis n n n

Izkārtnes n n n n n

Žogs
Stiepļu starp betona 

stabiem Stiepļu
Vertikāli un slīpi liktu 

dēļu žogs Stiepļu + dzīvžogs O
Jumtiņš virs ieejas V/ veranda, lievenis V/ koka lievenis n ? n

kāpnes T/ betona O/ betona z ? O Gaismas iela 4

cits n n n
Pēc formas un stila 

neiederīgas kaltas puķu n
Apjoms O O V O O

Jumta forma O O O O O
Jumta materiāls O/T T R R O
Būvgaldniecība O O/J O/J J O

Apdare O V V R O
Dekors O O n J n

4.8 4 3.8 3 5
9 6 6 6 3
0 0 0 0

vidējs/ slikts vidējs vidējs labs vidējs
+1 +1 -1 0 +1
+1 +1 +1 +1 +1
0 0 +1 0 0 Gaismas iela 9

0 0 0 0 0
15.8 12 10.8 11 10

Ieeja ar kāpnēm pret 
Gaismas ielu

Ēka izvietota tuvu ielai. 
Tuvējā apbūve veido 

nomācošu vidi

Ēka gruntsgabala 
dziļumā pie nelielas 

šķērsielas

Ēka izvietota 
gruntsgabala malā ar 

gala fasādi gar Gaismas 
ielu

Ēkas garenfasāde 
izvietota tuvu gar ielas 

malu, veidojot ielas 
apbūves fronti

Mērogā atbilstoša 
dzīvojamā ēka

Nepieciešams atjaunot 
fasāžu apdaru, zudušos 

oriģinālā jumta ieseguma 
fragmentus, atjaunot 
lieveņa durvis koka 

konstrukcijās, atbilstoši 
vēsturiskiem 
risinājumiem

Nomainīt jumta segumu 
uz skārdu, atjaunot 

logus koka konstrukcijās 
ar vēsturisku dalījumu, 
sakārtot lieveņa apdari

Demontēt degradējošo 
kāpņu telpas apšuvumu, 

atjaunot ieeju pret 
Gaismas ielu, atbilstoši 

ailas izmēram Uzturēšana un remonts

Sākotnējais 1927.g. 
Būvprojekts

Sākotnējais 
1929.g.būvprojekts

Sākotnējais 1925.g. 
Projekts, izmaiņu 

projekts 1938.g. TMR 
aprakst

Sākotnējais 
1938.g.projekts, TMR 

apraksts Arhīva materiāli

ir Ir, 1937.g. Būvprojekts
ir, jauktā mūra – koka 

konstrukcijā
?, saglabājies saimn. 

Ēka sprojekts

Pagalmā ir vēsturiska 
saimniecības ēka

Atbilstoši projektam, ēka 
bijusi paredzēta ar koka 
apdari, tācu iespējams 
apmetums realizēts jau 

sākotnēji

Sākotnēji pret ielu 
izvietotas tirdzniecības 

telpas. 
jauna ēka vēsturiskajā 

apjomā?

15

Vēsturiskas saimniecības ēkas

Piezīmes

Nozīme apkārtējā ainavā
Kultūrvēsturiskā vērtība

Zudumi

Novērtējums pilsētvidē 

Rīcība arhitektoniskā tēla 
atjaunošanai

Arhīva materiāli, vēsturiski 
fotoattēli

Arhitektoniskā vērtība
Kultūrvēsturiskā nozīme

Tehniskais stāvoklis
Pārbūves, ēkas tēla izmaiņas
Atbilstība sākotnējai funkcijai

Vēsturiskā patina

Dekors

Ju
m

ts
B
ū

vg
al

d
n

ie
cī

b
a

D
et

aļ
as

S
ag

la
b
ā

tī
b

a/
 

au
te

n
ti

sk
u

m
s

Autentiskuma pakāpe

Kultūrvēsturiskā vērtība

Celtniecības gads

Arhitekts
Funkcija

Stāvu skaits

S
ie

n
as

            SIGULDAS IDENTITĀTI VEIDOJOŠS TEMATISKAIS PLĀNOJUMS:
            kultūrvēsturisko vērtību izpēte un saglabāšanas metodika

Adrese
Kadastra nr.

Nosaukums*

Statuss



Gaismas iela 11 Gaujas iela 5 Gaujas iela 6 Gaujas iela 7 Gaujas iela b/n Anketēto ēku attēli

80150031172001 80150020201001 80150020301003 80150020202001

“Villas Franz” palīgēka Tilts pār Gauju

3 1 3 1 1

1930.g. 1910.g. ~1930.g. 1937.g.? 1929-1937

V. Raslavs Gailis?

Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā Inženierbūve

1 1+mansards 1 1+mansards 1

pamati mūra apmesti mūris, apmests ? dolomītakmens mūra

dz/b pāļi līdz 30m dziļumā, 
daļai ar Krupa tērauda 

rievsienām
Gaismas iela 11

sienas koka koka koka koka dz/b

Sekundārs apšuvums apmūrējums? n

šauro dēlīšu 

apšuvums n n

zelmiņi Koka + apšuvums koka koka koka n

apdare apmetums krāsots

profilēti apdares dēļi, 
krāsoti

apdares dēļi ar 

krāsojumu

apdares dēļi ar 

krāsojumu n

n n n n

Forma O/ 2-slīpju O/ 2-slīpju O/ 2-slīpju O/ 2-slīpju n

Materiāls O/ skārds O/ skārds

T/ azbestcementa 

loksnes [apakšā 
saglabājušās lubiņas]

T/ azbestcementa 

loksnes n

Izbūves
O/ jumta logs bēniņu 

izgaismošanai n n O n

Gaujas iela 5

Skursteņi O T T T n

Dekors/cits n

O/ frontona savilce ar 

smaili, konsoles, spāres 

ar dekoratīviem galiem n

O/ plata pārkare, 

eksponētas mūrlatas, 

spāres, konsoles n

Logi J R/ koka, stiklapakešu T J n

Skatlogi n n n n n

Verandas stiklojums n O n O n

Ārdurvis ? R T/ apšūtas ar skārdu O n

Slēģi n R n n n

Veranda/ Lievenis n O n O n Gaujas iela 6

Fasādes dekors n

O/ starpdzega, fasādes 

apšuvuma dēļi, R/ ailu 

apmalojums ar 

palodzēm n

O/ starpdzega, fasādes 

apšuvuma dēļi, palodzes 

ar dekoratīvām 

konsolēm, ailu apmales n

cits n n

T/ ar vērtikāliem 

dēļiem apšūti ēkas n n

Izkārtnes n n n n n

Žogs Stiepļu

O/ slīpi liktu kāršu žogs. 

Ļoti labi ierakstās 

ainavā. Kopīgs ar 

Gaujas 7 n

O/ slīpi liktu kāršu žogs. 

Ļoti labi ierakstās ainavā. 
Kopīgs ar Gaujas 5 n

Jumtiņš virs ieejas n

R/ jumta pārkares 

pagarinājums n n n
Gaujas iela 7

kāpnes n J/ koka n J/ koka n

cits n

Vējrādītājs pie 

skursteņa, ēkas adreses n n

Dz/b margas, asfaltbetona 

brauktuves segums

Apjoms O O O O O

Jumta forma O O O O n

Jumta materiāls O O T T n

Būvgaldniecība J O/R T O/J n

Apdare R O/R T O O

Dekors n O/R n O R

3.8 4.5 2.6 4.2 4.3

3 9 3 9 9

0 0 0 0 0 gaujas b/n. Tilts pār Gauju

vidējs labs slikts vidējs Vidējs/0

0 +1 0 +1 0

0 +1 0 +1 +1

0 0 0 +1 0

0 0 0 0 +1

6.8 16.5 4.6 16.2 15.3

Tilts saspridzināts 2.pasaules 

kara laikā, atjaunots 

sākotnējā veidolā

Dzīvojamās apbūves 

rajons. Ēka 

gruntsgabala dziļumā 
aiz apstādījumiem

Neliela ēku grupa 

nomaļā vietā pie 

Gaujas. Kopīgs pagalms 

ar Gaujas 7

Neliela ēku grupa 

nomaļā vietā pie 

Gaujas. Vienīgā ēka 

no Villa Franc

Neliela ēku grupa nomaļā 
vietā pie Gaujas. Kopīgs 

pagalms ar Gaujas 5

Nozīmīga inženiertehniskā 
būve, veido panorāmas 

skatus no abiem Gaujas 

krastiem. Var pretendēt uz 

valsts aizsardzības statusu

Sakārtot fasāžu 

apdari, atjanot logus 

koka konstrukcijās ar 

vēsturisku dalījumu

Atrisināt cokola mezglu 

bez skārda nosega, 

skurstenis pēc formads 

un materiāla neatbilst 

vēsturiskai ēkai

Mainīt jumta segumu, 

atjaunot logus koka 

konstrukcijās ar 

vēsturisku dalījumu Uzturēšana un remonts

Sākotnējais 1930.g. 

Būvprojekts n n Vēsturiskie fotoattēli

?

ir, vienkārša 

saimniecības ēka ar 

māksliniecisku 

apsūnojumu/ patinu n

ir, māla vai betona bloku 

ēka

Visticamāk sākotnējaā 
saimniecības ēka 

pārbūvēta par 

dzīvojamo ēku

Korekti atjaunota un 

nosiltināta ēka. 

Ēka pamesta un 

neapdzīvota

Veido saskanīgu 

kompleksu ar Gaujas 5

Tilts vieno Siguldas, Turaidas 

un Krimuldas kalnus un 

ielejas. Tiltā iebūvētas 700 

tonnas cementa un 250 

tonnas dzelzs. Tilts ir 153 m 

garšs, atrodas 15 m virs 

ūdens līmeņa un ir 9 m plats.

16

Vēsturiskas saimniecības ēkas

Piezīmes

Nozīme apkārtējā ainavā
Kultūrvēsturiskā vērtība

Zudumi

Novērtējums pilsētvidē 

Rīcība arhitektoniskā tēla 
atjaunošanai

Arhīva materiāli, vēsturiski 
fotoattēli

Arhitektoniskā vērtība
Kultūrvēsturiskā nozīme

Tehniskais stāvoklis
Pārbūves, ēkas tēla izmaiņas
Atbilstība sākotnējai funkcijai

Vēsturiskā patina

Dekors

Ju
m

ts
B
ū

vg
al

d
n

ie
cī

b
a

D
et

aļ
as

S
ag

la
b
ā

tī
b

a/
 

au
te

n
ti

sk
u

m
s

Autentiskuma pakāpe

Kultūrvēsturiskā vērtība

Celtniecības gads

Arhitekts
Funkcija

Stāvu skaits

S
ie

n
as

            SIGULDAS IDENTITĀTI VEIDOJOŠS TEMATISKAIS PLĀNOJUMS:
            kultūrvēsturisko vērtību izpēte un saglabāšanas metodika

Adrese
Kadastra nr.

Nosaukums*

Statuss



Gāles  iela 5 Gāles iela 6a Gāles iela 8 Gāles iela 9 Gāles iela 10 Anketēto ēku attēli

80150030217001 80150031140002 80150031193001 80150030208001 80150031102001

T. Vēveres dzīvojamā 
māja

Siguldas piensaimnieku 

koppienotavas ēka

Artūra Rieksta dzīvojamā 
– saimniecības ēka

Pašvaldības nozīmes 

nr.39

2 3 3.1 2 2

1923.g.

1928.g./ 2014.g. - 

pārbūve

1938.g./ 

1966.g.piebūve 1939.g.

K. Freijs?

Būvinž. A. Dreimans, 

2014- ar. B. Maike būvinž. A. Karukins?

Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā Lūgšanu nams?

1+ mansards 1 1+ mansards 2 1+ mansards Gāles iela 5

pamati mūris, apmests mūris, apmests mūris, apmests mūris, apmests mūris, apmests

sienas mūris mūris? mūris/ gāzbetona bloki? mūris? mūris

Sekundārs apšuvums ? n Siltinājums + apmetums siltinājums zem logiem? n

zelmiņi mūris mūris? mūris/ gāzbetona bloki? n mūris

apdare apmetums krāsots apmetums krāsots apmetums krāsots apmetums krāsots

javas pārziedums, 

krāsojums

Palodzes n

z/ ķieģeļa ailu 

apmales,stūra pilastri un 

starpdzega – vai nu zem 

apmetuma vai iznīcināti O/ gluda starpdzega Palodzes Gāles iela 6a

Forma O/ 2-slīps O/ 2-slīps

J/ 2-slīps ar samazinātu 

jumta slīpumu O/ 4-slīps

O/ 2-slīpju ar 

pusšļauptiem galiem

Materiāls
T/ azbestcementa 

loksnes (bijušas lubiņas)

loksnes (bijušas 

lubiņas)

J/ bitumena viļņotās 

loksnes O/ skārds O/ māla dakstiņi

Izbūves n n n n n

Skursteņi R n R T T

Dekors/cits n

O/ dekoratīvi, eksponēti 
spāru  un mūrlatu gali J/ velux tipa jumta logi n n

Logi J J J J J

Skatlogi n n n n n

Verandas stiklojums J n Z n n

Ārdurvis J ? J ? J

Slēģi n n n n n

Veranda/ Lievenis T D n n n

Fasādes dekors n n n n n Gāles iela 8

cits n n n n

koka, vertikālu dēļu 

piebūve pagalma pusē

Izkārtnes n n

Z/ bijis uz mezonīna 

virsmas rakstīts ēkas 

nosaukums n n

Žogs Stiepļu n

Vertikāli koka dēlīši 

starp betona stabiem Stiepļu
vertikāļu dēļu žgs starp 

betona stabiem

Jumtiņš virs ieejas n n J n R

kāpnes n T/ koka n n T/ betona

cits n n n n Koka krusts pie fasādes Gāles iela 9

Apjoms O O T T O

Jumta forma O O J O O

Jumta materiāls T T J O O

Būvgaldniecība J J J J J

Apdare J O J J J

Dekors n O z O n

2.8 3.8 1 3.2 3.4

6 3 6 6 6

0 0 0 0 0

vidējs vidējs labs vidējs labs

0 0 -1 -1 +1

+1 +1 0 +1 +1 Gāles iela 10

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

9.8 7.8 7 9.2 12.4

Ēka Gāles ielas 

perimetrālajā apbūvē

Ēka gruntsgabā vidū, 

izvietojums orientēts 

pret Gāles ielu

Ēka orientēta pret Gāles 

ielu ar nelielu atkāpi no 

tās
Ēka izvietota ar 

garenfasādi gar ielu

Attjaunot logus, durvis 

un verandas stiklojumu 

atbilstoši vēsturiskajam 

risinājumam

Mainīt jumta segumu, 

atjaunot logus un durvis 

koka konstrukcijās ar 

vēsturisku dalījumu, 

likvidēt ieejas lieveni

Ēka neatgriezeniski 

pārbūvēta un tai nav 

atjaunojams 

vēsturiskais veidols

Estetizēt 20.gs.vidus 

piebūvi, atjaunot logus 

pret ielu. Atjaunot logus 

koka konstrukcijās ar 

vēsturisku dalījumu

Atjaunot logus ar 

vēsturisku dalījumu

Sākotnējais 1923.gada 

būvprojekts n

Būvprojekts, 

2014.g.pārbūves 

1966.g. Piebūve 

sprojekta fragments

Sākotnējais 

1939.g.būvprojekts
Ir/ 1963.g.?ar 

silikātķieģeļu apšuvumu n saimn.ēka – 2014.g. ir, jaukta- mūra+koka n

Viena no vecākajām 

Siguldas ēkām

Iespējams, pārbūvēta 

kāda veca saimniecības 

ēka

Būvniecības laikā nav 

realizēta projektā 
paredzētā fasāžu 

detalizācijas pakāpe

Nav skaidrs ēkas 

būvniecības laiks. Ēkas 

kvalitatīvam 

novērtējumam 

vajadzētu apskatīt ēkas 

pagalma pusi

17

Vēsturiskas saimniecības ēkas

Piezīmes

Nozīme apkārtējā ainavā
Kultūrvēsturiskā vērtība

Zudumi

Novērtējums pilsētvidē 

Rīcība arhitektoniskā tēla 
atjaunošanai

Arhīva materiāli, vēsturiski 
fotoattēli

Arhitektoniskā vērtība
Kultūrvēsturiskā nozīme

Tehniskais stāvoklis
Pārbūves, ēkas tēla izmaiņas
Atbilstība sākotnējai funkcijai

Vēsturiskā patina

Dekors

Ju
m

ts
B
ū

vg
al

d
n

ie
cī

b
a

D
et

aļ
as

S
ag

la
b
ā

tī
b

a/
 

au
te

n
ti

sk
u

m
s

Autentiskuma pakāpe

Kultūrvēsturiskā vērtība

Celtniecības gads

Arhitekts

Funkcija
Stāvu skaits

S
ie

n
as

            SIGULDAS IDENTITĀTI VEIDOJOŠS TEMATISKAIS PLĀNOJUMS:
            kultūrvēsturisko vērtību izpēte un saglabāšanas metodika

Adrese
Kadastra nr.

Nosaukums*

Statuss



Gāles iela 11 Gāles iela 12 Gāles iela 14 Gāles iela 16 Gulbju iela 1 Anketēto ēku attēli

80150030219001 80150031166002 80150031168001 80150031614001 80150024516001

Aleksandera Jirgena 

dzīvojamā mja

Pētera Jēkabsona 

dzīvojamā ēka

Artūra Knēgera 

dzīvojamā māja Dzīvojamā māja

1 3 2 2 2

1925.g. 1934.g. Izpildprojekts 1930.g.- veranda

1939.g./ izmaiņuproj. 

1947.g.

Valsts Rīgas tehnikuma 

audzēknis Millers? V. Raslavs

Dzīvojamā, tirdzniecība Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā

2 1 + mansards 2 1+mansards 2

pamati mūris, apmests mūris, apmests mūris mūris, apmests mūra/apmests

sienas mūra? koka koka ar apmūrējumu mūris mūra

Sekundārs apšuvums n

Siltinājums + 

apmetums+ koka dēlīši n

Zelmiņu apšuvums ar 

silikātķieģeli n

zelmiņi n koka ar apšuvumu koka

koka ar silikātķieģeļa 

apšuvumu koks 

Gāles iela 11

apdare apmetums krāsots

apmetums, krāsots, 

fasādes dēlīši apmetums krāsots apmetums krāsots

laukakmens mūris, 

eksponēts sarkanā 
silikātķieģeļa mūris, koka 

dēļu apšuvums
O/ 1.stāva fasāžu 

rustojums, atšķirīgas 

tekstūras rustojums ap n

O/ fasādes rustojums, 

starpdzega un dzega n n

Forma O/ 4-slīps O/ 2-slīps O/ 2-slīpju O/ 2-slīpju O/ divslīpju

Materiāls O

T/ azbestcementa 

loksnes

loksnes, O/ skārds 

verandai

T/ azbestcementa 

loksnes

O/ viļņotās azbestcementa 

loksnes

Izbūves O n n O n

Skursteņi O T O T O

Dekors/cits n n n n n Gāles iela 12

Logi J J J T O/ sīkrūšu dalījums

Skatlogi J n n n n

Verandas stiklojums n n

O/D aizsegts ar skārda 

vairogiem O n

Ārdurvis J J J O? O

Slēģi n n n n n

Veranda/ Lievenis n n O n n

Fasādes dekors n n n n n

cits
Stūra tornis ar dek. 

Dēlīšu apšuvumu n n n n

Izkārtnes
Uz fasādes, 

kompozicionāli labi n n n n

Žogs n Stiepļu

Saglabājušies oriģinālie 

betona vārtu stabi, sliktā 
stāvoklī Stiepļu O

Gāles iela 14

Jumtiņš virs ieejas n n n n n

kāpnes stiepļu T/ betona T/ betona O/ betona n

cits n n n O/ veranda O/ balkona margas

Apjoms O R V O O

Jumta forma O O O O O

Jumta materiāls O T T T O

Būvgaldniecība J J J T O

Apdare O R O J O

Dekors O n O n n Gāles iela 16

4.3 2.8 3.7 3 5

9 3 9 6 6

0 0 0 0

vidējs vidējs vidējs vidējs Labs / +1

0 0 0 -1 0

+1 +1 +1 +1 +1

+1 0 +1 0 0

0 0 0 0 0

15.3 6.8 14.7 9 12

oriģinālā būvgaldniecība, 

fasādes apdare zem 

koka torņa n Terases margas n

Ēka izvietota gar ielas 

malu. Ēkas risinājums 

veidots kā stūra akcents

Liels gruntsgabals 

Gāles un Zvaigžņu ielu 

stūrī.

Ēk aizvietota gar ielas 

malu ar nelielu atkāpi no 

ietves

Ēka gruntsgabala vidū, 

daļēji aizsegta ar 

apstādījumiem

Pēckara reģionālās 

arhitektūras villu 

sastāvdaļa Gulbju ielas 

rajonā

Gulbju iela 1

Atjaunot zudušo 

būvgaldniecību atbilstoši 

vēsturiskajiem 

risinājumiem

Mainīt jumta iesegumu 

pret skārdu, atjaunot 

logus koka konstrukcijās 

ar vēsturisku dalījumu, 

demontēt verandas 

apšuvumu

Demontēt silikātķieģeļu 

apšuvumu, sakārtot 

fasāžu apdari, atjaunot 

terases margas Uzturēšana un remonts

Sākotnējais būvprojekts

1930.g. Izpildprojekts 

esošām ēkām
Verandas projekts – 

1930.g.

izmaiņu1947.g. 

Projekti. 
ir, bloķējas pie 

dzīvojamās ēkas ir 1961.g.

Ēka ar oriģinālu 

arhitektonisko 

risinājumu. Projekts 

stipri atšķiras no 

realizētās ēkas. Izskatās, 

ka stāv tukša

Kādreiz bijušas 

vairākas, rindā bloķētas 

saimniecības ēkas

18

Vēsturiskas saimniecības ēkas

Piezīmes

Nozīme apkārtējā ainavā
Kultūrvēsturiskā vērtība

Zudumi

Novērtējums pilsētvidē 

Rīcība arhitektoniskā tēla 
atjaunošanai

Arhīva materiāli, vēsturiski 
fotoattēli

Arhitektoniskā vērtība
Kultūrvēsturiskā nozīme

Tehniskais stāvoklis
Pārbūves, ēkas tēla izmaiņas
Atbilstība sākotnējai funkcijai

Vēsturiskā patina

Dekors

Ju
m

ts
B
ū

vg
al

d
n

ie
cī

b
a

D
et

aļ
as

S
ag

la
b
ā

tī
b

a/
 

au
te

n
ti

sk
u

m
s

Autentiskuma pakāpe

Kultūrvēsturiskā vērtība

Celtniecības gads

Arhitekts

Funkcija
Stāvu skaits

S
ie

n
as

            SIGULDAS IDENTITĀTI VEIDOJOŠS TEMATISKAIS PLĀNOJUMS:
            kultūrvēsturisko vērtību izpēte un saglabāšanas metodika

Adrese

Kadastra nr.

Nosaukums*

Statuss



Gulbju iela 6 Gulbju iela 7 Gulbju iela 8 Institūta iela 4a Institūta iela 9 Anketēto ēku attēli

80150024502001 80150024517001 80150024305001 80940040003002 80940040605001

Dzīvojamā māja Dzīvojamā māja Ūdenstornis Spriguļi

1 2 2 2 2

2002-2004 1996 1977 1940.g. 1928.g.

Andris Kronbergs, J.Lasis
Arch. tech. K.Šulcs

Dzīvojamā Dzīvojamā Inženiertehniskā Dzīvojamā Dzīvojamā
2 2 1+mansards 1+mansards

pamati dz/b mūra? dzelzsbetona paneļi dolomītakmens ķieģeļu mūris

sienas dz/b mūra dzelzbetona paneļi dolomītakmens ķieģeļu mūris

Sekundārs apšuvums n n n n n Gulbju iela 6

zelmiņi n koks n dolomītakmens ķieģeļu mūris

apdare
neēvelēti apaļkoka baļķi, 

eksponēts betons
krāsots apmetums, koka 

dēļi krāsojums
javas pārziedums, 

krāsojums
eksponēts, šuvots ķieģeļu 

mūris

n n n
dekoratīvi mūrēta 

starpdzega

Forma O/ salikts O/ divslīpju
nav, apaļš metāla ūdens 

rezervuārs V/2-slīpju
O/ 2-slīpju ar pusšļauptiem 

galiem

Materiāls O O/ lubiņas Metāls
T/ azbestcementa 

loksnes T/ azbestcementa loksnes

Izbūves n O n O/ mezonīns
Skursteņi O O n T T

Dekors/cits n n
baltošas konsoles pa 

perimetru
Eksponētas spāres, 

mūrlatu gali ?

Gulbju iela 7

Logi O O n V/J T
Skatlogi O n n n n

Verandas stiklojums n n n J O/ veranda ~ 2000.g.
Ārdurvis O O O T T

Slēģi n n n n n

Veranda/ Lievenis n O n T R (~2000.g.)

Fasādes dekors n n n n n

cits n n n n n

Izkārtnes n J (satelītantena) n n n

Žogs O
O/ koka ar 

dolomītakmens satbiem n stiepļu tūju dzīvžogs
Jumtiņš virs ieejas O n n n n

kāpnes n n n T/ betona ?

cits pilnstikls O/ balkona margas margas n n
Apjoms O O O V O

Jumta forma O O O V O
Jumta materiāls O O O T T
Būvgaldniecība O O n V/J T Gulbju iela 8

Apdare O O n O O
Dekors O O O n O

5 5 5 3.5 4
12 6 3 6 9
0 0 0 0 0

Labs / +1 vidējs Vidējs vidējs slikts
0 +1 +1 0 +1

+1 +1 0 +1 +1
0 +1 0 0 0

+1 0 +1 0 0
20 14 10 10.5 14

n n Institūta iela 4a

Ēka atrodas Gaujas 
senlejas stāvkrastā, 

integrēta mākslīgi uzbērta 
uzkalniņa nogāzē

Pēckara reģionālās 
arhitektūras villu 

sastāvdaļa Gulbju ielas 
rajonā

Atrodas ainaviskā vietā 
blakus Ķeizarkrēsla 

skatu vietai

Mazstāvu dzīvojamā ēka 
starp daudzstāvu ēkām, 

nav atbilstoša 
norobežojuma

Uzturēšana un remonts Uzturēšana un remonts. 

Ēkas tkopēls izskatās 
nolaists. Atjaunot apdari 
un krāsojumu

Atjaunot logus koka 
konstrukcijās ar 
vēsturisku dalījumu, 
mainīt jumta iesegumu

Atjaunot durvis un logus 
koka konstrukcijās ar 
vēsturisku dalījumu

n n n

n

Vēsturiska ēka, 
~1940.g.. Fasādes 

apšūtas ar plastikāta 
dēlīšiem ?

Institūta iela 9

Ēkas remontdarbu laikā 
veicināt jumta ieseguma, 

būvgaldniecības elementu 
un fasādes apdares 

saglabāšanu un 
restaurāciju

Inženiertehniska būve, 
nebūtu vērtējama kā 
kultūrvēsturiska būve

nepieciešams precizēt 
informāciju par ēku, jo no 

ielas ļoti slikti redzama

19

            SIGULDAS IDENTITĀTI VEIDOJOŠS TEMATISKAIS PLĀNOJUMS:
            kultūrvēsturisko vērtību izpēte un saglabāšanas metodika

Adrese

Kadastra nr.

Nosaukums*

Statuss
Kultūrvēsturiskā vērtība

Celtniecības gads

Arhitekts

Funkcija
Stāvu skaits

S
ie

n
as

Dekors

Ju
m

ts
B
ū

vg
al

d
n

ie
cī

b
a

D
et

aļ
as

S
ag

la
b
ā

tī
b

a/
 

au
te

n
ti

sk
u

m
s

Autentiskuma pakāpe
Arhitektoniskā vērtība

Kultūrvēsturiskā nozīme
Tehniskais stāvoklis

Pārbūves, ēkas tēla izmaiņas
Atbilstība sākotnējai funkcijai

Vēsturiskā patina

Vēsturiskas saimniecības ēkas

Piezīmes

Nozīme apkārtējā ainavā
Kultūrvēsturiskā vērtība

Zudumi

Novērtējums pilsētvidē 

Rīcība arhitektoniskā tēla 
atjaunošanai

Arhīva materiāli, vēsturiski 
fotoattēli



Jāņa iela 3 Jēkaba Laukums 1 Jēkaba Laukums 2 Kaijas iela 6a Kalna iela 1b Anketēto ēku attēli

80150030402001 80150030710001 80150030707001 80150031513001 80150024601001

Rudolfa Kuperšmita 

dzīvojamā māja
Georga Seidlera 

saimniecības ēka

Ernesta Vekkera 

dzīvojamā māja
Marijas Plinkas 

dzīvojamā māja

2 3 3.1 3.1 3.1

1928.g. 1936.g. 1929.g. 1931.g./ 1969.g. 20.gs. sākums

tehn. A. Millers inž. A. Upīts V. Raslavs

Pārbūve – 

Latkomunprojekts

Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā
2 1+mansards 1+mansards 1 + mansards 1 + mansards

pamati mūris, apmests betons mūris, apmests mūris, apmests mūra/ apmests Jāņa iela 3

sienas apšuvumu koka ar apmūrējumu koka koka koka

Sekundārs apšuvums n n plastikāta dēlīši n ?

zelmiņi
koka ar “betona kluču” 

apšuvumu koka ar apmūrējumu koka koka koka

apdare apmetums krāsots apmetums krāsots D/ plastikāta dēlīši apmetums/ dēļi krāsots

O/ 2 frontoni,  atšķiŗīgas 

faktūras apmetumā 
veidoti stūra pilastri,  

starpdzega n n apmetums krāsots R/ balkons gala fasādē

Forma O/ 4 slīps O/ 2-slīpju

O/ 2-slīpju ar 

pusšļauptiem galiem V/ 2-slīpju O/J 2-slīpju

Materiāls O/ skārds O/ skārds

loksnes (bijušas 

lubiņas) O/ skārds

R/ skārds, T 

azbestcementa loksnes
Jēkaba laukums 1

Izbūves n n

O/ mezonīns, jumtgales 

logi – brodiņi V/1969.g. n

Skursteņi T T O T T

Dekors/cits n n n n

J/ vienkāršotas jumta 

konsoles, dzegas un 

Logi O V/J J J R/T

Skatlogi n n n n n

Verandas stiklojums O n J n n

Ārdurvis ? ? ? ? R

Slēģi n n n n n

Veranda/ Lievenis
T/mainīta jumta 

konfigurācija n T T/ no ielas neredz n

Fasādes dekors n n n n n

cits n n n n

J/ balkona margas no 

vertikāliem dēlīšiem

Izkārtnes n n n n n Jēkaba laukums 2

Žogs n Stiepļu Stiepļu
Stiepļu ar ceriņu 

dzīvžogu n

Jumtiņš virs ieejas
O/ iedziļinājums 

aizmugures fasādē ? n T/ lievenis n

kāpnes O/ betona ? ? ? V/ Betona pakāpieni

cits n n n n dēļu un līstīšu apšuvumu

Apjoms O O O V T

Jumta forma O/T O O V R

Jumta materiāls O O T O R/T

Būvgaldniecība O V/J J J R/T

Apdare O O D O V

Dekors O n n n J

4.8 4.5 2.6 3.8 2.5

6 3 6 3 6

? 0 0

vidējs vidējs vidējs vidējs vidējs Kaijas iela 6a

+1 0 -1 -1 -1

+1 0 +1 +1 +1

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

12.8 7.5 8.6 6.8 8.5

balkona jumts veranda

Balkoni abās 

garenfasādēs un jumta 

izbūves vai mezonīni ar 

izeju uz tiem

Gruntsgabals pie 

skvēra. Eka 

gruntsgabala dziļumā. 
Nav nozīmīga pilsētvidē

Ēka izvietota 

gruntgabala vidū, 

gruntsgalals kvartāla 

vidū. Tagad ēka labi 

redzama, bet apbūvējot 

tuvākos gruntsgabalus, 

no iela snebūs redzama

Ēka aiz ceriņu 

dzīvžoga, praktiski 

neredzama. 

Gruntsgabals daļēji 
pieguļ daudzstāvu 

apbūvei

Ēka ievirzīta gruntsgabala 

vidū uz Noliktavu un Kalna 

ielu stūra. Skatu no Kalna 

ielas aizsedz garāža Kalna iela 1b

veidot vienotu logailu 

stilistiku. Logus veidot 

koka konstrukcijās ar 

vēsturisku dalījumu

Demontēt fasāžu 

plastikāta apšuvumu, 

atjaunot logus koka 

konstrukcijās ar 

vēsturisku dalījumu, 

sakārtot verandas 

risinājumu

Mainīt jumta iesegumu, 

atjaunot logus koka 

konstrukcijās ar 

vēsturisku dalījumu, 

lieveņa/ verandas 

risinājums

Koka fasādei demontēt 
ruberoīda (vai papes) 

apdari, nomainīt jumta 

segumu. Lielākajam 

apjomam atjaunot 

balkonus un jumta izbūves

Sākotnējais 1928.g. 

Būvprojekts

Sākotnējais 

1936.g.būvprojekts

Sākotnējais 

1929.g.būvprojekts

rojekts, 1969.g. 

Rekonstrukcijas 

ir n

ir, vairākkārtēji 
pārbūvētas

Sākotnēji grezna ēka ar 

plašu plānojumu.

Sākotnēji saimniecības 

ēka. Pašreizējās 

saimniecības ēkas 

būvētas 1960.g.

Verandu no ielas 

neredz, bet izskatās 

apšūta un degradēta

Mansarda stāvs 

apdzīvojams izveidots 

1969.g.

ēka sastāv no divām, 

arhitektoniski atšķirīgām 

daļām. Lielākās ēkas sānu 

fasādēs saglabājušās 

balkona balsta siju vietas, 

kas liecina, ka ēka 

sākotnēji varētu izskatīties 

daudz savādāk

20

Vēsturiskas saimniecības ēkas

Piezīmes

Nozīme apkārtējā ainavā
Kultūrvēsturiskā vērtība

Zudumi

Novērtējums pilsētvidē 

Rīcība arhitektoniskā tēla 
atjaunošanai

Arhīva materiāli, vēsturiski 
fotoattēli

Arhitektoniskā vērtība
Kultūrvēsturiskā nozīme

Tehniskais stāvoklis
Pārbūves, ēkas tēla izmaiņas
Atbilstība sākotnējai funkcijai

Vēsturiskā patina

Dekors

Ju
m

ts
B
ū

vg
al

d
n

ie
cī

b
a

D
et

aļ
as

S
ag

la
b
ā

tī
b

a/
 

au
te

n
ti

sk
u

m
s

Autentiskuma pakāpe

Kultūrvēsturiskā vērtība
Celtniecības gads

Arhitekts

Funkcija
Stāvu skaits

S
ie

n
as

            SIGULDAS IDENTITĀTI VEIDOJOŠS TEMATISKAIS PLĀNOJUMS:
            kultūrvēsturisko vērtību izpēte un saglabāšanas metodika

Adrese

Kadastra nr.

Nosaukums*

Statuss



Kalna iela 3 Kalna iela 3a Kalpaka iela 11 Kalpaka O. iela 7 Kājnieku tilts pār Gauju Anketēto ēku attēli

80150024601002 80150024603001 80150023204001 80150023209001

Namiņš

A. Krūmiņa dzīvojamā 
māja Kājnieku tilts

2 3 3 3.1 2

1928.g./ atjaunota 2008.g. 1938.g. 1924.g. 1977-1979

inž. Jānis Zavickis, arh. 

Astrīda Ādmine

Dzīvojamā Gateris Sabiedriskā Dzīvojamā Inženierbūve

1 + mansards, aizmugures 

fasādē vēl pagraba stāvs 1 1 1 + mansards 1

pamati dolomītakmens mūra ? b mūra/ apmests m/k 

sienas dolomītakmens mūra

Mūra stabi ar koka 

aizpildījumu

baltu silikātķieģeļu 

mūris koka

m/k iekārtas vantīs abos tilta 

galos

Kalna iela 3

Sekundārs apšuvums n

x, silikātķieģelis starp 

stabiem n

sarkanā māla ķieģeļu 

apmūrējums n

zelmiņi mūra koka n koka n

apdare
kaļķu javas pārziedums ar labi 

saskatāmu mūra struktūru n

mūris, apmetums, 

koka dēļu 

apšuvums eksponēts ķieģeļu mūris n

O/ sarkana ķieģeļa ailu 

apmalojums, stūra rusti

zelmiņa dēļu 

nobeigums n n n

Forma R/ 2-slīpju O/ 2-slīpju O/ vienslīpju

T/ 2-slīpju ar 

pusšļauptiem galiem n

Materiāls R/ skārds

T azbestcementa 

loksnes

azbestcementa? 

loksnes

loksnes un metāla 

kārniņi n

Izbūves n n n

T/ oriģinālās 

vienkāršotas, jaunā – 

degradējošā formā n

Kalna iela 3a

Skursteņi R n O R n

Dekors/cits O/ zelmiņa savilce

O/ zelmiņa savilce, 

spāru gali n n n

Logi R J O/J J n

Skatlogi n n n n n

Verandas stiklojums n n n

D/ katrs logs ar savu 

dalījumu n

Ārdurvis R ? O ? n

Slēģi n n n n n

Veranda/ Lievenis n n O n n

Fasādes dekors n n n n n

cits

Koka mezonīts uz kolonnām, 

stabiem un balkons visā 
aizmugures fasādes garumā n n n n

Oskara Kalpaka iela 7

Izkārtnes n n n n n

Žogs n n n Stiepļu n

Jumtiņš virs ieejas n n n n n

kāpnes n n J V/ Betona pakāpieni n

cits n n n J/ veranda

m/k margas ar koka lenteri, 

ietves segums - koka klājs 

Apjoms R O O T O

Jumta forma R O O V n Oskara Kalpaka iela 11

Jumta materiāls R T O J n

Būvgaldniecība R J J/O J O

Apdare O D O J

R / jauns koka klājs ietves 

segumam

Dekors O n n n O

3.7 2.6 4.4 1.8 3.75

6 3 3 6 6

0 0 0 0 0

labs vidējs vidējs vidējs vidējs

0 -1 0 -2 0

+1 +1 0 +1 0

0 0 0 0 0

+1 0 0 0 +1

12.7 5.6 7.4 6.8 10.75 Kājnieku tilts pār Gauju

Logi

Oriģinālā jumta forma, 

visas koka ēkai 

raksturīgās fasādes 

detaļas Ietves klāja segums

Interesants ēkas apjomu 

kārtojums pret Kalna ielu, 

atrodas tieši pretī Kaķīšu 

trasei

Nav nozīmīga 

pilsētvidē

Nozīmīga inženiertehniskā 
būve, veido panorāmas 

skatus no abiem Gaujas 

krastiem

Uzturēšana un 

remonts

Visu ēku atjaunot ar 

vienotiem, kvalitatīviem 

apdares materiāliem. 

Atjaunot logus koka 

konstrukcijās ar 

vēsturisku dalījumu. 

Estetizēt verandas 

risinājumu Uzturēšana un remonts

VKPAI PDC apraksts un 

fotoattēls
1924.g.projekts, 

Iespējams, ka tā nav Vēsturiskie fotoattēli

2008.g. Ēkai atņemts valsts 

aizsardzības statuss. Pašlaik 

nav pieejami vēsturiski attēli, 
lai novērtētu atjaunošanā 
zaudētās arhitektoniskās 

vērtības. Pēc vienīgā pašlaik 

pieejamā attēla, apjoma 

izmaiņas nav saskatāmas. 

Pagalma puses balkons 

izbūvēts augstāk par oriģinālo

Ēkas ārējā apdare 

sliktā stāvoklī. Ēka 

vērtējama kā ēka ar 

reģionālām 

iezīmēm [5.2]

Ēkai atjaunota atbilstoši 

īpašuma robežām – 

katra ēkas daļa ar 

atšķirīgiem fasādes 

materiāliem, jumta 

segumu utt,

21

            SIGULDAS IDENTITĀTI VEIDOJOŠS TEMATISKAIS PLĀNOJUMS:
            kultūrvēsturisko vērtību izpēte un saglabāšanas metodika

Adrese
Kadastra nr.

Nosaukums*

Statuss
Kultūrvēsturiskā vērtība

Celtniecības gads

Arhitekts

Funkcija

Stāvu skaits

S
ie

n
as

Dekors

Ju
m

ts
B
ū

vg
al

d
n

ie
cī

b
a

D
et

aļ
as

S
ag

la
b
ā

tī
b

a/
 

au
te

n
ti

sk
u

m
s

Autentiskuma pakāpe
Arhitektoniskā vērtība

Kultūrvēsturiskā nozīme
Tehniskais stāvoklis

Pārbūves, ēkas tēla izmaiņas
Atbilstība sākotnējai funkcijai

Vēsturiskā patina

Vēsturiskas saimniecības ēkas

Piezīmes

Nozīme apkārtējā ainavā
Kultūrvēsturiskā vērtība

Zudumi

Novērtējums pilsētvidē 

Rīcība arhitektoniskā tēla 
atjaunošanai

Arhīva materiāli, vēsturiski 
fotoattēli



Kļavu iela 8 Krasta iela 1 Kronvalda A. Iela 8 Kronvalda A. iela 12 Laimas iela 8 Anketēto ēku attēli

80150031078001 80150024726001 80150023507001 80150023519001 80150031611001

Privātmāja
Kārļa Tropiņa 

dzīvojamā māja
Jura Gulbja dzīvojamā 

māja
Pētera Rogula dzīvojamā 

māja

2 1 2 2 3

1938.g. 1985 1933.g. 1929.g./ 1989.g. 1926.g.

Ruta Krūskopa Rekonstr. – arh. G.Millers

Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā

1 + mansards 2 1 1-2 1

pamati mūra/ apmests b mūra/ apmests mūra/ apmests mūra/ apmests

sienas koka mūris koka ar apmūrējumu

Oriģ.- koks, piebūve – 

gāzbetons+silikātķieģelis koks
Kļavu iela 8

Sekundārs apšuvums

20.gs. Vidū fasāde 

pret Kļavu apšūta ar 

šauriem koka 

dēlīšiem n n Apmūrējums -1989.g.

silikātķieģēlu 

apmūrējums

zelmiņi koka n n

Oriģ – koks, piebūve -

gāzbetons+silikātķieģelis koks

apdare
apdares dēļi ar 

krāsojumu

laukakmens mūris, 

apmetums, koka klājs "trīnītī" apmetums krāsots

eksponēts ķieģeļu mūris + 

koks krāsots

eksponēts silikātķieģeļu 

mūris

n n

O/ stūra pilastri ar 

kanelūrām T/ zobinājuma rinda n

Krasta iela 1

Forma O/ 2-slīpju O/ divslīpju O/ 4 slīps O/ 2-slīpju

T/ 2-slīpju ar 

pusšļauptiem galiem

Materiāls
T/ azbestcementa 

loksnes O/ sarkanie māla dakstiņi O/ skārds T/ azbestcementa loksnes T/ bitumena plāksnītes

Izbūves O/ mezonīns O

O/ frontons lauztās 

formās n n

Skursteņi O O O T T

Dekors/cits
O/ zelmiņa savilce, 

spāru gali O n

O/ zelmiņa savilce ar 

kokgriezuma dekoru n

Logi O/T (20.gs.2.puse) O J O V Ata Kronvalda iela 8

Skatlogi n n n n n

Verandas stiklojums n O J O n

Ārdurvis T O J O? J

Slēģi n O n n n

Veranda/ Lievenis n O O O D

Fasādes dekors n O O/ frontons

O/ zelmiņu apšuvuma dēļi, 
logu apmales n

cits

O/ zelmiņa apdares 

dēļojums, logu 

apmales

O / balkona margas, garāžas 

vāri n

O/ verandas zelmiņa logs 

ar “tautisku” ierāmējumu, 

1989.g - balkona margas 

siluetgriezuma tehnikā n Ata Kronvalda iela 12

Izkārtnes n n n n n

Žogs n O stiepļu ar dzīvžogu Stiepļu Stiepļu
Jumtiņš virs ieejas n n D n n

kāpnes O/ betona O O/ betona n n

cits n n n n n

Apjoms O O O T T

Jumta forma O O O O O

Jumta materiāls T O O T T

Būvgaldniecība O/T O J O V

Apdare T O R D D Laimas iela 8

Dekors O O O O n

3.8 5 4 3.2 2.6

6 9 6 6 6

slikts vidējs vidējs vidējs vidējs

0 +1 +1 -1 -1

+1 +1 +1 +1 +1

0 +1 0 0 0

0 0 0 0 0

9.8 17 12 9.2 8.6

 Daļēji fasādes 

apdares dēļi n

Lodziņs frontonā 
aizkrāsots vai apšūts

Ieeja no Strēlnieku ielas, 

lievenis

Ēka gruntsgabala 

dziļumā aiz 

apstādījumiem

Nozīmīga Lakstīgalu gravas 

apkaimes apbūves veidotāja

Ēka mazstāvu apbūves 

frontē tieši pretī 
pilsētas peldbaseinam

Ēka gruntsgabala dziļumā 
aiz apstādījumiem

Ēka atrodas stūra 

gruntsgabalā, 
eksponējas pret abām 

ielām

Ēkai nepieciešams 

kapitālais remonts, 

fasādes un jumta 

daļa pret Liepas ielu 

ar bojājumiem Uzturēšana un remonts

Atjaunot logus un 

durvis koka 

konstrukcijās ar 

vēsturiskam atbilstošu 

dalījumu, jumtiņu virs 

ieejas veidot no 

kvalitatīviem 

būvmateriāliem, 

atjaunot frontona logu

Izveidot silikātķiēģeļa 

fasādei apdari. Koka daļai 

būtu ieteicams demontēt 
apšuvumu, mainīt jumta 

iesegumu. Fasādes koka 

daļas krāsu salikums!

Demontēt vai apmest 

silikātķieģļu apdari, 

estetizēt ieejas lieveni/ 

verandu ēkas aizmugurē

n Arhīva materiāli
Sākotnējais 1933.gada 

būvprojekts

1929.g.projekts un 1989.g. 

Rekonstrukcijas projekts

Sākotnējais 1926.g. 

Būvprojekts

n ? - ir projekts n arī apšūta ar silikātķieģeli

Ēka izskatās 

neapdzīvota, teritorija 

aizaugusi. Ēku no 

ielas slikti redz, 

nepieciešama 

papildus apsekošana

Augsta saglabātības pakāpe. 

Ēkas ārējā apdare, jumta 

segums un būvgaldniecības 

elementi saglabājušies 

oriģināli. Rekomendēts pēc 

iespējas tos saglabāt un 

restaurēt

Ēkai ir skaista, nesabojāta 

veranda ar “tautisku” 

dekoru. Estetizējot ēkas 

apdari, iespējams 

paaugstināt arhitektonisko 

vērtību

22

Vēsturiskas saimniecības ēkas

Piezīmes

Nozīme apkārtējā ainavā
Kultūrvēsturiskā vērtība

Zudumi

Novērtējums pilsētvidē 

Rīcība arhitektoniskā tēla 
atjaunošanai

Arhīva materiāli, vēsturiski 
fotoattēli

Arhitektoniskā vērtība
Kultūrvēsturiskā nozīme

Tehniskais stāvoklis
Pārbūves, ēkas tēla izmaiņas
Atbilstība sākotnējai funkcijai

Vēsturiskā patina

Dekors

Ju
m

ts
B
ū

vg
al

d
n

ie
cī

b
a

D
et

aļ
as

S
ag

la
b
ā

tī
b

a/
 

au
te

n
ti

sk
u

m
s

Autentiskuma pakāpe

Kultūrvēsturiskā vērtība
Celtniecības gads

Arhitekts

Funkcija

Stāvu skaits

S
ie

n
as

            SIGULDAS IDENTITĀTI VEIDOJOŠS TEMATISKAIS PLĀNOJUMS:
            kultūrvēsturisko vērtību izpēte un saglabāšanas metodika

Adrese

Kadastra nr.

Nosaukums*

Statuss



Lakstīgalu iela 3a Lakstīgalu iela 3a Lakstīgalu iela  4 Lakstīgalu iela 7b Lakstīgalu iela 8 Anketēto ēku attēli

80150023022002 80150023022001 80150023003001 80150023025001 80150023002001

Konstantīna Sapraša 

dzīvojamā māja
Petera Baumaņa 

dzīvojamā māja

Pašvaldības nozīmes 

piemineklis nr.45

Pašvaldības nozīmes 

piemineklis nr.48

2 1 2 2 2

19.gs.b./20.gs.s. 1905.g.

20.gs.sākums/ 

1935.g./1938.g.ēkas 1902.g. 1926.g.

Saimniecības ēka Dzīvojamā ēka Dzīvojamā ēka Dzīvojamā ēka Dzīvojamā ēka

1 + mansards 2 1+ mansards 1 2

pamati mūra

Eksponēts mūris, 

laukakmens un 

dolomītakmens? mūra/ apmests mūra? mūra/ apmests Lakstīgalu iela 3a. Saimniecības ēka

sienas Dolomītakmens? Mūris koka koka ar apmūrējumu koka mūris

Sekundārs apšuvums n n Apmūrējums – 1936.g. x n

zelmiņi koks koka koka ar apmūrējumu koka mūris

apdare eksponēts mūris, dēļi dēļi, krāsoti apmetums, krāsots dēļi, krāsoti apmetums, krāsots

Sarkana ķieģeļa ailu 

apmalojums

Starpdzega, stūra 

pilastri, logu apmales un 

palodzes izvirzītas palodzes

O/ zelmiņa apšuvuma 

dēļi
O/ , starpdzega, logu 

apmales, stūru pilastri

Forma O/ 2-slīpju O/ 2-slīpju O/ 2-slīpju O/ 2-slīpju

O/ 2-slīpju ar 

pusšļauptiem galiem

Materiāls O, skārds O, skārds O, skārds T azbestcementa loksnes O, betona? Dakstiņi

Izbūves O O/ mezonīns O n O Lakstīgalu iela 3a. Dzīvojamā ēka

Skursteņi O O T T O

Dekors/cits

O/spāres ar 

dekoratīviem galiem, 

dekoratīva jumtgale

Zelmiņu koka jumtgales 

ar dekoratīvām 

konsolēm, jumta 

O/spāres ar dekoratīviem 

galiem

O/spāres ar dekoratīviem 

galiem, dekoratīva 

jumtgale n

Logi O O/R O/V/D D O

Skatlogi n n n n n

Verandas stiklojums n O O O/D O

Ārdurvis O O T D V

Slēģi n O Z ? n

Veranda/ Lievenis n O O T O

Fasādes dekors n O n n n

cits Loga apmales zelminī n n Kastes veida koka dzega

Izkārtnes n n n n n
Lakstīgalu iela 4

Žogs
Stiepļu starp mūrētiem 

stabiem

Stiepļu starp mūrētiem 

stabiem T/ stiepļu, dzīvžogs n

Siepļu starp betona 

stabiem, padomju vārti

Jumtiņš virs ieejas n n n n D

kāpnes n T, betona n n n

cits n n n n n

Apjoms O O O O O

Jumta forma O O O O O

Jumta materiāls O O O T O

Būvgaldniecība O O/R O/D O/D O

Apdare O O J O/D O

Lakstīgalu iela 7b

Dekors O O O O O

5 4.9 3.9 3.8 5

9 9 6 9 6

+1 0 0 0

vidējs vidējs vidējs slikts vidējs

+1 +1 +1 -1 +1

+1 +1 +1 +1 +1

0 +1 0 0 0

0 0 0 0 0

17 17.9 11.9 11.8 14

slēģi, oriģinālā koka 

fasādes apdare

logi, durvis, oriģinālais 

dēļu apšuvums Lakstīgalu iela 8

Gruntsgabala dziļumā, 
no ielas  neuzkrītoša 

ēka

Gruntsgabala dziļumā, 
no ielas  neuzkrītoša 

ēka

Ēka no ielas nav redama, 

pazūdot starp 

neskaitāmajām pagalma 

ēkām

Siguldas pansiju apbūves 

fragments starp apjomā 
un stilistikā robustajiem 

padomju ēku korpusiem

Sakārtot nožogojumu ap 

teritoriju

Atjaunot logus koka 

konstrukcijās ar 

vēsturisku dalījumu, 

estetizēt pagalma puses 

ieejas piebūvi

Nomainīt jumta segumu 

pret skārdu, atjaunot 

ailas sākotnējā izmērā, 
paredzot  logus un 

ārdurvis koka 

konstrukcijās ar ēkas 

stilistikai atbilstošu 

dalījumu, demontēt 
fasādes apšuvumu

Pārbūves projekti – 1935. 

un 1938.gadā n

Sākotnējais būvprojekts, 

TMR apraksts par 

īpašnieku

Dzīvojamā ēka, 

gruntsgabalā arī citas 

vēsturiskas ēkas

daudz ēku daudzos 

mazos gruntsgabalos, 

kas veido haotisku, 

pārblīvētu apbūvi. Vai 

nav pārsniegts apbūves 

blīvums?

No ielas puses nekopti 

krūmi, sakārtot 

apstādījumus

23

Arhīva materiāli, vēsturiski 
fotoattēli

Vēsturiskas saimniecības ēkas

Piezīmes

Vēsturiskā patina

Nozīme apkārtējā ainavā
Kultūrvēsturiskā vērtība

Zudumi

Novērtējums pilsētvidē 

Rīcība arhitektoniskā tēla 
atjaunošanai

Autentiskuma pakāpe
Arhitektoniskā vērtība

Kultūrvēsturiskā nozīme
Tehniskais stāvoklis

Pārbūves, ēkas tēla izmaiņas
Atbilstība sākotnējai funkcijai

S
ie

n
as

Dekors

Ju
m

ts
B
ū

vg
al

d
n

ie
cī

b
a

D
et

aļ
as

S
ag

la
b
ā

tī
b

a/
 

au
te

n
ti

sk
u

m
s

Statuss
Kultūrvēsturiskā vērtība

Celtniecības gads

Arhitekts

Funkcija

Stāvu skaits

            SIGULDAS IDENTITĀTI VEIDOJOŠS TEMATISKAIS PLĀNOJUMS:
            kultūrvēsturisko vērtību izpēte un saglabāšanas metodika

Adrese
Kadastra nr.

Nosaukums* Zigurda Zuzes māja



Lakstīgalu iela 9 Lakstīgalu iela 9a Lakstīgalu iela 10b Lakstīgalu iela 12 Lakstīgalu iela 12 Anketēto ēku attēli

80150023016001 80150023012001 80150023031001 80150023005001 80150023005002

Adama Melngalvja dzīvojamā 
ēka Villa Agnese Balodes vasarnīca

Alvila Grenciona 

dzīvojamā māja

2 2 2 2 2

1939.g. 19.gs.b./20.gs.s. 20.gs. sākums 1928.g. 1932.g/ 1936.g

Dzīvojamā Dzīvojamā ēka Dzīvojamā Dzīvojamā Saimniecības ēka

2+ pagrabs 1+ mansards, pagrabs 2 + mansards 1+ mansards 1+ mansards

pamati mūra/apmests mūra/ apmests mūra/apmests mūra/apmests mūra/apmests

sienas koka ar apmūrējumu koka koka koka koka? Lakstīgalu iela 9

Sekundārs apšuvums n

silikātķieģelis, šaurie koka 

apdares dēlīši sākotneji apmesta? sākotneji apmesta? sākotneji apmesta?

zelmiņi n koka koka koka koka

apdare apmetums krāsots

eksponēts silikātķieģelis, dēļi 
krāsoti apmetums krāsots apmetums krāsots

apmetums, dēļi 
krāsots

pusloka rizalīts 2 stāvu 

augstumā, projektā attēlots 

apmetumā veidots horizontāls 

fasādes dalījums O/ zelmiņa apšuvuma dēļi

O/ Gludas logu 

apmales, stūra 

pilastri, starpdzega

O/ gludaslogu 

apmales, stūra 

pilastri

Forma O/ 4-slīps O/ 2-slīpju O/ 4-slīps O/ 2 slīpju O/ 2 slīpju

Materiāls O/ skārds O, skārds R/ skārds O/ skārds

T azbestcementa 

loksnes Lakstīgalu iela 9a

Izbūves n D/mezonīns n n n

Skursteņi R D O R R

Dekors/cits n

O/ mezonīns, iznestas jumta 

konstrukcijas ar dekoratīvām 

konsolēm un rotājumu 

caurgriezuma tehnikā n mezonīns n

Logi J D R/O J V/T

Skatlogi n n n n n

Verandas stiklojums n n R n n

Ārdurvis ? D T ? V

Slēģi n n n n n

Veranda/ Lievenis n D O n n

Fasādes dekors n

 Saglabājies mezonīnu, 

zelmiņu dēļu apsūvums; Z -

iespējams zem apšuvuma n n n

Lakstīgalu iela 10b

cits n

O/ Mezonīnā dekoratīvas 

bēniņu logu apmales, piebūves 

starpdzega; n n n

Izkārtnes n n n n n

Žogs Mūra, apmests teritorijas vidū D, stiepļu žogs pa teritoriju Stiepļu

Vertikālu koka 

dēlīši starp betona 

stabiem

Vertikālu koka 

dēlīši starp betona 

stabiem

Jumtiņš virs ieejas
T/20.gs.2.puses nojume ar 

kolonnām D O/ lievenis ar kolonnām n n

kāpnes betona n ? n n

cits n n

R/ metālkaluma margas 

balkonam n n

Apjoms O O/V O O O Lakstīgalu iela 12. Dzīvojamā ēka

Jumta forma O O O O O

Jumta materiāls O V R O T

Būvgaldniecība J D O/R J V/T

Apdare R D R R V

Dekors n O/Z R O O

3.8 2.6 3.8 4 4

9 9 9 6 6

0 0 0

labs slikts vidējs vidējs vidējs

-2 -1 +1 0 0

+1 +1 +1 +1 0

0 0 0 0 +1

0 +1 0 0 0

12.8 11.6 14.8 11 11 Lakstīgalu iela 12. Saimniecības ēka

izmainīts logu dalījums – 

sākotnējais atbilstoši 30.gadu 

stilistikai ar horizontālu 

dalījumu 4 rūtīs

Vēsturiskie logi un durvis, 

fasādes apdare, zelmiņu 

caurgriezuma dekori

Ēka gruntsgabala dziļumā, no 

ielas nav redzama

Ēka pārstāv 20.gs. Sākuma 

grezno villu apbūvi, kas 

koncentrēta gar Lakstīgalu 

gravu.  Viena no ēkām, kas 

eksponējas uz  gravas malas. 

No pilsētas puses neredzama, 

gruntsgabala dziļumā

Pašlaik no publiskās 

ārtelpas principā 
neredzama ēka. Atrodas 

kvarrtāla dziļumā aiz un 

starp citām ēkām

Pašlaik no 

publiskās ārtelpas 

principā neredzama 

ēka. Atrodas 

kvarrtāla dziļumā 
aiz un starp citām 

ēkām

Demontēt divstāvīgo garāžas 

piebūvi, estetizēt jumtiņu virs 

ieejas, Atjaunot sākotnējo logu 

dalījumu

Demontēt sekundāro 

silikātķieģeļu un dēlīšu 

apšuvumu, atjaunot fasādes 

detaļas, nomainīt logus un 

durvis pret koka ar atbilstošu 

dalījumu, atjaunot lieveni ēkas 

priekšā

Atjaunot logus un 

durvis koka 

konstrukcijās 

atbilstoši 

vēsturiskajam 

dalījumam

Sakārtot ailu 

aizpildījumu 

atbilstoši 

vēsturiskajam 

risinājumam

Sākotnējais1937.gada 

projekts, TMR apraksts

Sākotnējā būvprojekta 

fragments 1935.g. Fotoattēls n n

2000.gadu piebūve būtiski 

izmaina ēkas apjomu, 

pārvēršot par haotisku būvi

Būtisks skatu objekts no 

Lakstīgalu gravas

Ēka tikai daļēji apsekota, 

precīzākam 

novērtējumam, 

nepieciešama papildus 

apsekošana

24

Vēsturiskas saimniecības ēkas

Piezīmes

Nozīme apkārtējā ainavā
Kultūrvēsturiskā vērtība

Zudumi

Novērtējums pilsētvidē 

Rīcība arhitektoniskā tēla 
atjaunošanai

Arhīva materiāli, vēsturiski 
fotoattēli

Arhitektoniskā vērtība
Kultūrvēsturiskā nozīme

Tehniskais stāvoklis
Pārbūves, ēkas tēla izmaiņas
Atbilstība sākotnējai funkcijai

Vēsturiskā patina

Dekors

Ju
m

ts
B
ū

vg
al

d
n

ie
cī

b
a

D
et

aļ
as

S
ag

la
b
ā

tī
b

a/
 

au
te

n
ti

sk
u

m
s

Autentiskuma pakāpe

Kultūrvēsturiskā vērtība
Celtniecības gads

Arhitekts

Funkcija

Stāvu skaits

S
ie

n
as

            SIGULDAS IDENTITĀTI VEIDOJOŠS TEMATISKAIS PLĀNOJUMS:
            kultūrvēsturisko vērtību izpēte un saglabāšanas metodika

Adrese
Kadastra nr.

Nosaukums*

Statuss



Lakstīgalu iela 13 Lakstīgalu iela 14 Lakstīgalu iela 16 Lakstīgalu iela 18/1 Laurenči 1(2) Anketēto ēku attēli

80150023028004 80150023018001 80150023030001 80150023029001 80150024805001

P.Maizīša vasarnīca J. Bērziņa vasarnīca

Hermaņa Biļa 

dārzniecība Mintca vasarnīca

Pašvaldības nozīmes 

piemineklis nr.49

Pašvaldības nozīmes 

piemineklis nr.50

Valsts nozīmes 

piemineklis nr. 8499

2 2 2 2 0

1925.g. 1926.g. 1931.g. 1932.g. 1903.g./ atjaunota 2004.g.

arh. U. Lauža-2004

Sabiedriska Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā

1+ mansards 2 2 + mansards 1 + mansards 2 + mansards Lakstīgalu iela 13

pamati mūra/apmests mūra/apmests mūris, apmests mūris, apmests

laukakmeņu mūris ar 

ķieģeļu joslu

sienas mūra koka? koka mūris koka

Sekundārs apšuvums siltināta, apmesta

x, plātnes tornim, visas 

fasādes plaknes 

apmestas sākotnēji

x, silikātķieģelis, 

veranda apšūta ar 

dēļiem n sākotnēji apmesta

zelmiņi mūra ar apšuvumu n koka n koka

apdare apmetums apmetums krāsots n apmetums krāsots apmetums krāsots

J/ ķieģeļflīžu dekors, kas 

atveido vēsturisko 

dekoru

V, logu apmales, gludi 

stūra pilastri n

O/ fasādes plaknes 

dalījums laukumos

R/ balkons visā ēkas 

perimetrā, bakona un 

jumta konsoles, polihroms 

fasādes krāsojums

Forma O/ 2 slīpju O/ mansarda tipa O/ 2-slīpju O/ mansarda tipa R/ 2-slīpju
Lakstīgalu iela 14

Materiāls R/ skārds

O/ “šīfera” dakstiņi, 

T/azbestcements O/ skārds O/ skārds J/ rievotais skārds?

Izbūves n O n O/D iebūvēti jumta logi J

Skursteņi n T O J R

Dekors/cits
J/ vēsturiskās 

konstrukcijas replika tornis z

O/ metāla smaile 

rizalīta  jumtam

R/ plata jumta pārkare ar 

dekoratīvām spārēm, 

sijām un konsolēm

Logi J O/J O J R

Skatlogi n n n n n

Verandas stiklojums n n Z n n

Ārdurvis J J T D R

Slēģi n Z O n R

Veranda/ Lievenis n n n n n Lakstīgalu iela 16

Fasādes dekors n n n n n

cits n n n n n

Izkārtnes n n n n fasādes

Žogs n Stiepļu n Stiepļu n

Jumtiņš virs ieejas n D n n R

kāpnes n n O/ betona pie ieejas J/ koka R/ betona?

cits n n T/balkons pret Ziedu ielu n n

Apjoms R O O O

Jumta forma O O O O

Jumta materiāls R T O O

Būvgaldniecība J O/J O J

Apdare J V D O

Dekors J V Z O Lakstīgalu iela 18/1

2.4 3.8 3,2 4.3

6 9 6 6

0 0 0 0

labs vidējs vidējs vidējs labs

0 0 -1 +1

0 +1 +1 +1

0 0 0 +1

0 0 +1 0

9.4 13.8 10.2 12.3

Torņa smaile, daļa slēģu, 

daļa verandas stiklojuma

balkons, daļa slēģu, 

oriģināla apdare, jumta 

detaļas, verandas logi n

Ēka slimnīcas 

kompleksā
Gruntsgabala dziļumā, 

aiz bērnudārza

Lakstīgalu un Ziedu 

ielas stūris, pretī 
iebrauktuvei slimnīcā. 

Varētu būt 

nozīmīgsapbūves 

akcents 

Gruntsgabala dziļumā, 
kraujas malā

Apkārt izveidots jauns 

apbūves rajons, kas 

arhitektoniski un vizuāli 
ietekmējies no Mintca 

vasarnīcas

Laurenči 1 (2)

ēka nesen atjaunota

Atjaunot jumta segumu 

no mākslīgā šīfera 

plātnītēm, demontēt torņa 

apšuvumu, atjaunojot 

torņa stiklojumu

demontēt fasādes 

apšuvumu vai veidot 

apmetumu,atjaunot 2-

stāvu verandas logus ar 

vēsturisku dalījumu, 

restaurēt esošos logus 

un durvis, atjaunot 

balkonu ap ēkas stūri

Atjaunot sākotnējos 

ailu izmērus 

aizmugures fasādē, 
atjaunot logus un 

durvis koka 

konstrukcijās ar 

vēsturisku dalījumu, 

atteikties no jumta 

logiem

Vēsturiski fotoattēli
Sākotnējais 

1926.g.būvprojekts

1935.g. Fotoattēls, TMR 

apraksts, sākotnējais 

1931.gada būvprojekts n

VKPAI PDC apraksts un 

fotoattēli

  

Bijis paredzēts fasādi 

apmest, darbi daļēji 
uzsākti

samazinātas logailas 

aizmugures fasādē pie 

ieejas?

Atjaunojot ēku, nomainītas 

visas oriģinālās fasādes 

detaļas

25

Vēsturiskas saimniecības ēkas

Piezīmes

Nozīme apkārtējā ainavā
Kultūrvēsturiskā vērtība

Zudumi

Novērtējums pilsētvidē 

Rīcība arhitektoniskā tēla 
atjaunošanai

Arhīva materiāli, vēsturiski 
fotoattēli

Arhitektoniskā vērtība
Kultūrvēsturiskā nozīme

Tehniskais stāvoklis
Pārbūves, ēkas tēla izmaiņas
Atbilstība sākotnējai funkcijai

Vēsturiskā patina

Dekors

Ju
m

ts
B
ū

vg
al

d
n

ie
cī

b
a

D
et

aļ
as

S
ag

la
b
ā

tī
b

a/
 

au
te

n
ti

sk
u

m
s

Autentiskuma pakāpe

Kultūrvēsturiskā vērtība
Celtniecības gads

Arhitekts

Funkcija

Stāvu skaits

S
ie

n
as

            SIGULDAS IDENTITĀTI VEIDOJOŠS TEMATISKAIS PLĀNOJUMS:
            kultūrvēsturisko vērtību izpēte un saglabāšanas metodika

Adrese
Kadastra nr.

Nosaukums*

Statuss



Laurenči 3 Lāčplēša iela 4a Lāčplēša iela 7 Lāčplēša iela 16 Līvkalna iela 10 Anketēto ēku attēli
80150024816001 80150023046001 80150023040001 80150023128002 80150022009001

Cimmermaņu dzīvojamā 
māja

Pētera Vītoliņa dzīvojamā 
māja

Valsts nozīmes 

pieminekļa nr. 8499 

aizsargzonā

3 2 2 3 2
20.gs. Sāk. 1932.g.

1932.g. Pārbūve – 
2006.g. 1949.g.? 1930.g.

Būvinž. Betchers V. Raslavs

Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā Laurenči 3

2 + mansards 1 + mansards 2 1 1

pamati mūra/ apmests mūra/apmests mūra/apmests
ķieģeļu mūris, 

eksponēts mūra/ apmests

sienas mūris koka mūra/apmests koka koka

Sekundārs apšuvums n n n

zelmiņi mūris koka n koka koka

apdare apmetums krāsots apmetums krāsots apmetums krāsots dēļi, krāsoti apmetums krāsots

O/ sarkana ķieģeļa ailu 
apmalojums, stūra rusti starpdzega, palodzes

gludi stūru pilastri, 
izvirzītas palodzes O/ zelmiņa apdare O/ starpdzega

Forma
J/ 2-slīps ar samazinātu 

jumta slīpumu O/ 2-slīpju O/ 4-slīps O/ 2-slīpju
O/ 2-slīpju ar 

pusšļauptiem galiem

Materiāls J/ metāla dakstiņi O/ skārds J/ bitumena dakstiņi ? J/ bitumena loksnītes Lāčplēša iela 4a

Izbūves n T O n
O/ mezonīns, jumta logi – 

brodiņi
Skursteņi R T R T T

Dekors/cits n
O/ jumta pārkare ar 
eksponētām spārēm n n n

Logi J O/J J T J

Skatlogi
J/ iestiklotas vēsturiskās 

vārtu ailas n n n n
Verandas stiklojums n D/ apšūts n n n

Ārdurvis T T J T ?
Slēģi n O- 1gb. n n n

Veranda/ Lievenis n O/D n n n

Fasādes dekors n n n n n

cits n n n n n Lāčplēša iela 7
Izkārtnes n n n n n

Žogs dzīvžogs Dažādi – stiepļu, dēļu
stiepļu starp metāla 

stabiem n Stiepļu
Jumtiņš virs ieejas n D n n D

kāpnes n T, betona J/ betona bruģakmens n n

cits D/ lmūrēts lievenis n n n n
Apjoms T O O O O

Jumta forma J O O O O
Jumta materiāls J O J ? T
Būvgaldniecība J O/D J V J

Apdare R O R T R
Dekors O O n n O Lāčplēša iela 16

2.2 4.5 3 4 3.5
6 6 6 3 6

0 0 0
labs vidējs labs slikts labs
-2 -1 -1 +1 0
0 +1 +1 +1 +1
0 0 0 0 0

0 0 0 0 0
8.2 10.5 10 8 11.5

Sākotnējais apjoms, 
mezonīns

Verandas stiklojums, 
mansarda logi, daļa slēģu

Verandas vietā izbūvēta 
divstāvu piebūve

Fasādes apdares dēļi, 
ieejas durvis iespējams, veranda

Ēka atrodas fonā aiz 
Laurenču Šveices māju 

kompleksa

iekšpagalma teritorijā 
starp daudzdzīvokļu 

ēkām
Ēka gruntsgabala 

dziļumā
Gruntsgabala dziļumā, 

aiz jaunbūves.

Ēka gruntsgabala dziļumā 
aiz apstādījumiem, pie 

ielas ar minimālu apbūvi

Līvkalna iela 10

Ēkas apjoms un fasāžu 
dalījums būtiski 

izmainīts, neiespējami 
atjaunot. Veicot ēkas 

rekonstrukciju, izmantot 
vēsturiskai ēkai 

atbilstošus, kvalitātīvus 
apdares materiālus un 

risinājumus

Restaurēt vēsturiskos 
logus un durvis, atjaunot 
verandas stiklojumu un 
zudušos logu koka 
konstrukcijās ar 
vēsturisko dalījumu, 
demontēt jumta izbūves 
skārda apšuvumu

Ēka būtiski pārbūvēta. 
Veicot rekontrukciju, 
izmantot augstvērtīgus 
apdares materiālus

Atjaunot fasādes 
apdari ar profilētiem 
fasādes dēļiem, 
paredzot siltinājumu, 
restaurēt esošos 
logus, izgatavot ēkas 
stilistikai atbilstošas 
durvis

Jumta segumam izmantot 
vēsturiskai ēkai atbilstošu 
iesegumu, atjaunot logus 

koka konstrukcijās ar 
vēsturisku dalījumu

n
Sākotnējais 

1932.g.būvprojekts
Sākotnējais 

1932.g.būvprojekts
Sākotnējais 1930.g. 

Būvprojekts

n saimn.ēka – 2016.g.

Par dzīvojamo māju 
pārbūvēta tipiska, liela 
mūra saimniecības ēka

integrēt iekšpagalma 
labiekārtojumā. 

Gruntsgabalā atrodas arī 
koka šķūnis

Saimniecības ēka pēc 
apjoma nomāc 
dzīvojamo ēku

Ēka būvēta pēc 
tipveida koka 

dzīvojamās ēkas 
projekta. Daļēji 

demontēta fasādes 
apdare

26

Vēsturiskas saimniecības ēkas

Piezīmes

Nozīme apkārtējā ainavā
Kultūrvēsturiskā vērtība

Zudumi

Novērtējums pilsētvidē 

Rīcība arhitektoniskā tēla 
atjaunošanai

Arhīva materiāli, vēsturiski 
fotoattēli

Arhitektoniskā vērtība
Kultūrvēsturiskā nozīme

Tehniskais stāvoklis
Pārbūves, ēkas tēla izmaiņas
Atbilstība sākotnējai funkcijai

Vēsturiskā patina

Dekors

Ju
m

ts
B
ū

vg
al

d
n

ie
cī

b
a

D
et

aļ
as

S
ag

la
b
ā

tī
b

a/
 

au
te

n
ti

sk
u

m
s

Autentiskuma pakāpe

Kultūrvēsturiskā vērtība
Celtniecības gads

Arhitekts

Funkcija

Stāvu skaits

S
ie

n
as

            SIGULDAS IDENTITĀTI VEIDOJOŠS TEMATISKAIS PLĀNOJUMS:
            kultūrvēsturisko vērtību izpēte un saglabāšanas metodika

Adrese
Kadastra nr.

Nosaukums*

Statuss



Līvkalna iela 12 Mēness iela 2 Miera iela 5 Miera iela 14 Miera iela 15 Anketēto ēku attēli

80150022119001 80150030906001 80150020804001 80150020960001 80150020806001

Jāņa Ozoliņa dzīvojamā 
māja

Ernesta Frīdes 

dzīvojamā māja

Sīmaņa Radziņa 

dzīvojamā māja

2 3.1 2 2 2Iespējams pirms 

1923.g.; 1931.g./ 1932.g. 1927.g. 1930.g./ 1933.g 1960.g.?

būvinž. Karukins V. Raslavs arh. P. Kundziņš

Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā

1 + mansards 1 + mansards 2 1 + mansards 2

pamati dolomītakmens mūra/ apmests mūra/ apmests mūra/ apmests mūra/ apmests

sienas dolomītakmens koka koka ar apmūrējumu koks mūra

Sekundārs apšuvums n n n n Līvkalna iela 12

zelmiņi dolomītakmens koka koka ar apmūrējumu koks n

apdare n apmetums krāsots apmetums krāsots apmetums krāsots apmetums, krāsots

O/ sarkana ķieģeļa ailu 

apmalojums

O/ stūra pilastri ar 

kanelūrām n n O/ palodzes, dzega

Forma O/ 2-slīpju O/4-slīps O/4-slīps O/ 2-slīpju, lauzts O/4-slīps ?

Materiāls
T/ azbestcementa 

loksnes O/ skārds O/ skārds O/ skārds ?

Izbūves n

O/ mezonīns, pusapaļi 
jumta logi n n n

Skursteņi T O O R ? Mēness iela 2

Dekors/cits n n

O/ frontona savilce ar 

smaili

O/ vējadēlis (vai 

spāres) ar 

dekorat\ivu galu n

Logi T T O/J O/V/J T

Skatlogi n n n n n

Verandas stiklojums n n n O T

Ārdurvis O? J O T T

Slēģi n n z n n

Veranda/ Lievenis n D n n n

Fasādes dekors n n n n n

cits n n n n n

Izkārtnes n n n n n

Žogs n

Vertikāli koka dēlīši starp 

betona stabiem

V/ vertikāli dēlīši ar 

betona cokolu starp 

betona stabiem Stiepļu stiepļu Miera iela 5

Jumtiņš virs ieejas n D n n n

kāpnes n

J/ mūrēti šķelti 

laukakmeņi O/ betona n O/ betona

cits n

D/ vairākas mūra 

piebūves, lieveņi utt. n n mūrēts lievenis

Apjoms O D O O O

Jumta forma O O O O O

Jumta materiāls T O O O ?

Būvgaldniecība T T O/J O/V/J T

Apdare O O/D O O V

Dekors O O O/Z n O

4.3 3.2 4.3 4.6 4.4

6 6 6 6 6

0 0 0 0 Miera iela 14

vidējs vidējs vidējs vidējs slikts

+1 -2 -1 0 +1

+1 +1 +1 +1 -1

0 0 +1 0 0

0 0 0 0 0

12.3 8.2 11.3 11.6 9.4

ēkas apjoms

Balkons ar margām, 

slēģi

Dzīvojamo ēku no ielas 

aizsedz saimniecības 

ēka

Ēka gruntsgabala dziļumā 
aiz augsta žoga

Salīdzinoši augsta ēka 

neviendabīgā apbūvē. 
Kopā ar blakus 

gruntsgabalu vienots 

žogs. 

Ēka atrodas degradētā 
vidē, potenciāli labā, 

ainaviskā vietā

mainīt jumta iesegumu, 

atjaunot logus koka 

konstrukcijās ar 

vēsturisku dalījumu

Atbrīvot ēkas apjomu no 

piebūvēm, nekvalitatīviem 

uzslāņojumiem. Atjaunot 

vēsturiskos logus

Atjaunot balkonu ar 

metālkaluma margām, 

slēģus. Atjaunot 

mainītos logus uz koka 

konstrukciju logiem ar 

vēsturisku dalījumu

Miera iela 15

remonts- 1939.g.

Sākotnējais 1931.g. 

Un1932.g.izmaiņu 

projekts

Sākotnējais 1927.g. 

Projekts

Sākotnējais 1930.g. 

Būvprojekts, 1933.g. 

Izmaiņu projekts nlaukakmens 

saimniecības ēka ? Ir, 1930.g. Projekts palīgēka, ap 1960.g.

Uz šī gruntsgabala 

kādreiz atradusies 

Siguldas pamatskola, 

kura nav saglabājusies. 

1923.g. plānā ēkas tajā 
vietā jau ir iezīmētas

1933.g. Izmaiņu 

projektā vienkāršots 

jumta risinājums

nav saglabājies 

sākotnējais 

būvprojekts. Ēka, 

iespējams, agrāk 

būvēta

27

Vēsturiskas saimniecības ēkas

Piezīmes

Nozīme apkārtējā ainavā
Kultūrvēsturiskā vērtība

Zudumi

Novērtējums pilsētvidē 

Rīcība arhitektoniskā tēla 
atjaunošanai

Arhīva materiāli, vēsturiski 
fotoattēli

Arhitektoniskā vērtība
Kultūrvēsturiskā nozīme

Tehniskais stāvoklis
Pārbūves, ēkas tēla izmaiņas
Atbilstība sākotnējai funkcijai

Vēsturiskā patina

Dekors

Ju
m

ts
B
ū

vg
al

d
n

ie
cī

b
a

D
et

aļ
as

S
ag

la
b
ā

tī
b

a/
 

au
te

n
ti

sk
u

m
s

Autentiskuma pakāpe

Kultūrvēsturiskā vērtība
Celtniecības gads

Arhitekts

Funkcija

Stāvu skaits

S
ie

n
as

            SIGULDAS IDENTITĀTI VEIDOJOŠS TEMATISKAIS PLĀNOJUMS:
            kultūrvēsturisko vērtību izpēte un saglabāšanas metodika

Adrese
Kadastra nr.

Nosaukums*
Statuss



Miera iela 20 Miera iela 24 Nītaures iela 11 Nītaures iela 13 Nītaures iela 15 Anketēto ēku attēli

80150020913001 80150020501002 80150032321001 80150032324001 80150032311001

Saimniecības ēka Siguldas kapu kapliča
Jāņa Dessaiņa 

dzīvojamā māja
Mārtiņa Cīlīša dzīvojamā 

māja

Pašvaldības nozīmes  

pieminekļa nr.18 

sastāvdaļa

3.1 1 2 2 2

1935.g. 1856.g. 1936.g.?/ 2014.g. 1929.g., 2011.g. 1925.g.

arh. D. Ūdre

V. Raslavs; arh. I. 

Suhovilovs arh. P. Dreijmanis

Dzīvojamā Sabiedriska/ Kapliča Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā

1 1 1 + mansards 1 + mansards 1 + mansards

pamati mūra/ apmests

laukakmeņu mūris, 

apmests mūra/ apmests

Mūra ar jaunu 

laukakmeņu 

apšuvumu mūra/ apmests Miera iela 20

sienas koks?

laukakmeņi ar oļu 

šuvojumu koks ar bloku apšuvumu koka koka 

Sekundārs apšuvums plastikāta dēlīši n Siltinājums + apmetums

Siltinājums + 

apmetums Siltinājums + apmetums

zelmiņi koks ar apšuvumu laukakmeņi koks ar bloku apšuvumu koka ar siltinājumu koka ar siltinājumu

apdare D/ plastikāta dēlīši

eksponēti laukakmeņi,  

apmetums krāsots apmetums krāsots apmetums krāsots apmetums krāsots

n

O/ apmetumā veidoti 

stūru pilastri, dzega, 

portāls, izceltas detaļas 

– nišas, krusts.  

Atsevišķi fragmenti – 

apmetums ar olīšu 

dekoru

R/ jaunas, apmetumā 
veidots ailu apmalojums, 

uzsvērts centrālais 

rizolīts ar rustiem un 

“spoguļi” zem logiem n n

Forma O/ 2-slīpju O/ 2-slīpju

O/ 2-slīpju ar 

pusšļauptiem galiem

T/ 2-slīpju ar 

pusšļauptiem galiem 

palielinot pārkares

O/ 2-slīpju ar 

pusšļauptiem galiem

Materiāls O/ skārds R/ māla dakstiņi R/ skārds R/ māla dakstiņi J/ metāla dakstiņi

Izbūves n n n n O/ mezonīns

Skursteņi J/ metāla apšuvums n R J T

Dekors/cits n R/ koka tornis ar krustu n

J/  dekoratīvi spāru 

gali n Miera iela 24

Logi O/V/J n J R J

Skatlogi n n n n n

Verandas stiklojums n n n n n

Ārdurvis V O J J J

Slēģi n O/ vārti   n n n

Veranda/ Lievenis n n n n n

Fasādes dekors n n n n n

cits n O/ furnitūra n n n

Izkārtnes n n n n n

Žogs Stiepļu n n Stiepļu Stiepļu

Jumtiņš virs ieejas n n n ? ?

kāpnes T/ betona O/ betona? J ? ? Nītaures iela 11

cits n n n n n

Apjoms O O O O O

Jumta forma O O O T O

Jumta materiāls O R R R J

Būvgaldniecība O/V/J O J R J

Apdare D O R R J

Dekors n O R R n

3.7 4.7 3.3 3.2 2.6

3 9 6 6 6

0 1 0 0 0

labs vidējs labs labs vidējs

-1 +1 0 0 0 Nītaures iela 13

+1 +1 +1 +1 +1

0 +1 0 0 0

0 0 0 0 0

7.7 17.7 11.3 11.2 9.6

sākotnējā, eksponēto 

bloku apdare, ailu 

dalījums, veranda ar 

terasi iespējams, veranda

Plašs, atklāts 

gruntsgabals ar vienotas 

atilistikas un apdares 

ēkām Atdodas kapu teritorijā

Mazstāvu apbūves 

rajonā, salīdzinoši tuvu 

pie gruntsgabala 

robežas

Mazstāvu apbūves 

rajonā, salīdzinoši tuvu 

pie gruntsgabala 

robežas

Mazstāvu apbūves rajonā, 
salīdzinoši tuvu pie 

gruntsgabala robežas

Demontēt degradējošo 

fasādes apšuvumu

Pievērst uzmanību 

detaļu pieslēgumiem un 

savienojumuem – 

neiderīgs skārda 

pievienojums pie torņa Ēka nesen atjaunota Ēka nesen atjaunota

Atjaunošanā izmantot 

vēsturiskai ēkai atbilstošus 

apdares materiālus, 

atjaunot logus koka 

konstrukcijās ar vēsturisku 

dalījumu

Nītaures iela 15

Sākotnējais 1935.g. 

Būvprojekts n vēsturiski attēli
Sākotnējais 1929.g. 

Būvprojekts

Sākotnējais  

1925.g.projekts, izmaiņu 

projekts 1931.g.

n

ir, jaukta – mūra, koka 

konstrukcijā

ir, jaukta – mūra, koka 

konstrukcijā – pārāk 

košs jumta iesegums n

Dzīvojamā ēka nav 

izbūvēta vai 

saglabājusies, 

saimniecības ēka 

pārbūvēta par dzīvojamo

Ap kapliču veidots 20.gs. 

70-80. gadu 

labiekārtojums

Būtiski pārbūvēta ēka ar 

jaunu identitāti

Izmantoto materiālu 

apdare pārāk 

“glancētas”priekš 

vēsturiskas ēkas

28

Vēsturiskas saimniecības ēkas

Piezīmes

Nozīme apkārtējā ainavā
Kultūrvēsturiskā vērtība

Zudumi

Novērtējums pilsētvidē 

Rīcība arhitektoniskā tēla 
atjaunošanai

Arhīva materiāli, vēsturiski 
fotoattēli

Arhitektoniskā vērtība
Kultūrvēsturiskā nozīme

Tehniskais stāvoklis
Pārbūves, ēkas tēla izmaiņas
Atbilstība sākotnējai funkcijai

Vēsturiskā patina

Dekors

Ju
m

ts
B
ū

vg
al

d
n

ie
cī

b
a

D
et

aļ
as

S
ag

la
b
ā

tī
b

a/
 

au
te

n
ti

sk
u

m
s

Autentiskuma pakāpe

Kultūrvēsturiskā vērtība
Celtniecības gads

Arhitekts

Funkcija

Stāvu skaits

S
ie

n
as

            SIGULDAS IDENTITĀTI VEIDOJOŠS TEMATISKAIS PLĀNOJUMS:
            kultūrvēsturisko vērtību izpēte un saglabāšanas metodika

Adrese
Kadastra nr.

Nosaukums*

Statuss



Oši Oši Oši Paegles Leona iela 16 Paegles Leona iela 17 Anketēto ēku attēli

n 80150022702013 80150022702015 80150023103001 80150023013001

Mācītājmuiža kalpu māja? Saimniecības ēka Villa Marija

Pašvaldības nozīmes 

piemineklis nr.52

3 2 3 1 1

? 1929.g. 1930.g.

VRT audz. T. Ruses? arh. Nikolajs Aleksejevs

dzīvojamā? Saimniecības ēka Dzīvojamā Dzīvojamā

1 + mansards ? 1 + mansards ? 1 1 + mansards 2

pamati laukakmeņi dolomītakmens mūra

Dolomītakmens mūris 

apmests mūris, apmests mūris, apmests

Oši. Mācītājmuižas drupas

sienas laukakmeņi dolomītakmens mūra dolomītakmens mūris koks koka

Sekundārs apšuvums n n n n

x, verandas un lieveņa 

stiklojums ar OSB plātnēm

zelmiņi laukakmeņi dolomītakmens mūra koks mūris n

apdare n n

apmetums, koks 

krāsots apmetums krāsots apmetums krāsots

n

O/ sarkana ķieģeļa ailu 

apmalojums, palodzes ar 

“konsolēm” n

O/ fasādes plaknes 

dalījums laukumos

O/ starpdzega, ailu 

apmales, fasāds plakņu 

dalījums

Oši Kalpu/dzīvojamā māja

Forma
Z/  2-slīpju ar 

pusšļauptiem galiem O/ 2-slīpju O/ 2-slīpju

O/ mansarda tipa ar 

pusšļauptiem galiem O/ 4-slīps

Materiāls Z R/ māla dakstiņi

T/ azbestcementa 

loksnes O/ skārds O/ skārds

Izbūves Z J/ Jumta logi n O O

Skursteņi Z R n T T

Dekors/cits Z T/ kastes veida dzega n

O/ dzegas nobeigums 

sānu fasādē n

Logi Z D/ ailās OSB T J O

Skatlogi n n n n n

Verandas stiklojums n n n O Z?

Ārdurvis Z

D/ neatbilst ailas 

izmeram n O O Oši. Saimniecības ēka/ kūts

Slēģi n n T/ vārti n n

Veranda/ Lievenis n n n O n

Fasādes dekors n n n n n

cits n n n n n

Izkārtnes n n n n n

Žogs n n n stiepļu, koka vārti
vertikālu dēļu žogs starp 

betona stabiem

Jumtiņš virs ieejas n n n n n

kāpnes n n n O/ betona O/ betona 

cits dzelzs enkuri fasādēs dzelzs enkuri fasādēs n n

O/ pusapaļa veranda, 

lievenis

Apjoms T O O O O

Jumta forma Z O O O O

Jumta materiāls Z R T O O

Būvgaldniecība Z D T O/J O Leona Paegles iela 16

Apdare n n T O O

Dekors z O n O O

0.4 3.6 3.2 4.7 5

9 6 3 9 9

+1 0 0 0 0

ļoti slikts/ drupas vidējs vidējs labs slikts

-2 +1 +1 +1 +1

-1 0 +1 +1 +1

0 0 0 0 +1

0 0 0 0 +1

5.4 10.6 8.2 16.7 17

 margas virs lieveņa, 

izeja uz lieveņa jumta Leona Paegles iela 17

Kvartālā veidojas 

kvalitatīvu villu apbūves 

komplekss

Malējā gruntsgabalā.  Ēka 

redzama no Svētku 

laukuma

pievērst uzmanību 

detaļu risinājumiem un 

materiālu kvalitātei

Atjaunot logus un 

vārtus koka 

konstrukcijās, 

atbilstoši vēsturiskiem 

risinājumiem

atjaunot logus koka 

konstrukcijās ar

Novērst fasādes 

konstrukciju bojājumus. 

Atjaunot zudušos 

stiklojumus verandai, 

restaurēt pārējo 

būvgaldniecību, sakārtot 

terases margas

n n n n

Sākoējais 1930.g. 

būvprojekts

ir, 2gb.

Ēka ir drupu stāvoklī. 
Saglabājušās tikai 

ārsienas, un arī tās 

nepilnīgā apjomā

pašlaik notiek ēkas 

atjaunošanas darbi, pēc 

darbu pabeigšanas būtu 

jāveic atkārtota 

novērtēšana izvietoti zirgu staļļi
pamatu apbetonējums 

biezā slānī
Ēka ar labu, plašu 

plānojumu

29

            SIGULDAS IDENTITĀTI VEIDOJOŠS TEMATISKAIS PLĀNOJUMS:
            kultūrvēsturisko vērtību izpēte un saglabāšanas metodika

Adrese
Kadastra nr.

Nosaukums*

Statuss Pašvaldības nozīmes piemineklis nr.32

Kultūrvēsturiskā vērtība
Celtniecības gads

Arhitekts

Funkcija

Stāvu skaits

S
ie

n
as

Dekors

Ju
m

ts
B
ū

vg
al

d
n

ie
cī

b
a

D
et

aļ
as

S
ag

la
b
ā

tī
b

a/
 

au
te

n
ti

sk
u

m
s

Autentiskuma pakāpe
Arhitektoniskā vērtība

Kultūrvēsturiskā nozīme
Tehniskais stāvoklis

Pārbūves, ēkas tēla izmaiņas
Atbilstība sākotnējai funkcijai

Vēsturiskā patina

Vēsturiskas saimniecības ēkas

Piezīmes

Nozīme apkārtējā ainavā
Kultūrvēsturiskā vērtība

Zudumi

Novērtējums pilsētvidē 

Rīcība arhitektoniskā tēla 
atjaunošanai

Arhīva materiāli, vēsturiski 
fotoattēli



Paegles Leona iela 20 Paegles Leona 22 Parādes iela 4 Parādes iela 6 Parādes iela 8 Anketēto ēku attēli
80150023136001 80150023109001 80150031824001 80150031815001 80150031816001

Juliusa Tālzema 
dzīvojamā māja

Gotfrīda Lamberta 
dzīvojamā māja

Malvīnes  Ādamsones 
saimniecības ēka

Pašvaldības nozīmes 
piemineklis nr.53

2 3 2 3 2
1929.g./ 1954.g. 1942.g. 1931.g. 1939.g. 1931.-1945.g.

Limbens Tehn. A. Šverns inž. Karukins

Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā Saimniecības ēka Dzīvojamā

2 1 + mansards 1 1 1

pamati mūris, apmests mūris, apmests mūra mūra dolomītakmens mūris

sienas mūris koka ar apmūrējumu koka akmens, koks koka ar apmūrējumu

Sekundārs apšuvums
x, tornis ar skārda 

loksnēm n

zelmiņi mūra koka koka koka koka

apdare apmetums krāsots apmetums krāsots apmetums krāsots n koka apdares dēļi, krāsoti Leona Paegles iela 20

O/ logu palodzes n n n n

Forma O/ 2-slīpju O/ 2-slīpju
O/ 2-slīpju ar 

pusšļauptiem galiem O/ 2-slīpju O/ 2-slīpju

Materiāls R/ skārds O/ skārds O/ skārds
T/ bitumena loksnītes/ O- 

skārds J/ metāla dakstiņi
Izbūves n n n n n

Skursteņi R T O n O

Dekors/cits n n
Torņveida jumtiņš virs 

verandas n n
Logi J R J O J

Skatlogi n n n n n
Verandas stiklojums O/T n J n V

Ārdurvis O ? J O/T V Leona Paegles iela 22
Slēģi n n n n n

Veranda/ Lievenis T/ erkers T/ ieejas lievenis O n V

Fasādes dekors n n n n n

cits n n n n O/ zelmiņu dēļu apšuvums
Izkārtnes n n n n n

Žogs Stiepļu Stiepļu
Vertikāli koka dēlīši 

starp betona stabiem Stiepļu Stiepļu
Jumtiņš virs ieejas n n ? n n

kāpnes O/ betona n ? n n

cits n n n n n Parādes iela 4
Apjoms O O O T V

Jumta forma T O O O O
Jumta materiāls R J O T J
Būvgaldniecība J R J O/T J

Apdare O O O O O
Dekors n n n n n

3.2 3.8 4.2 3.5 3.2
6 3 6 3 6
0 0 0 0 0

vidējs vidējs vidējs vidējs vidējs
-1 +1 0 0 0 Parādes iela 6
+1 +1 +1 +1 +1
0 0 0 +1 0

0 0 0 0 0
9.2 8.8 10.2 8.5 10.2

torņa jumts

Ēka ielas plaknē, starp 
citām kvalitātīvām villu 

ēkām

Ēka atrodas ļoti labā 
vietā pie Svētku 

laukuma, no kuras to 
atdala zaļā zona. Ēka 

gruntsgabalā aizs 
apstādījumiem un žoga. 

No ielas praktiski nav 
redzama.

Neliela ēka aiz augsta 
žoga

Gruntsgabala dziļumā. 
Kopīpašums ar ēku 

Parādes 8?

Gruntsgabala dziļumā. 
Kopīpašums ar ēku 

Parādes 8?

Parādes iela 8

Atjaunot torni - 
demontēt apšuvumu, 
atjaunot torņa jumtu, 
augšējā stāva logu 
dalījumu. Visai ēkai 
atjaunot logus koka 
konstrukcijās ar 
vēsturisku dalījumu.

Atjaunot logus un 
durvis koka 

konstrukcijās ar 
vēsturiskam atbilstošu 

dalījumu

Nojaukt gāzbetona 
piebūvi vai estetizēt 

fasādes
Mainīt jumta iesegumu uz 

vēsturiski atbilstošu

Sākotnējais 1929.g. 
Būvprojekts

Sākotnējais 1942.g. 
Būvprojekts

Sākotnējais 1931.g. 
Būvprojekts

Sākotnējais 1939.g. 
Būvprojekts

Sākotnējais 1931.g. 
Saimn.ēkas projekts, 

1939.g. Pārbūves projekts 
par dzīvojamo ēku

Paglamā saimniecības 
ēka, kas būvēta 

vienlaikus ar dzīvojamo 
ēku (1942.g.)

Gruntsgabalā izbūvēta 
jauna dzīvojamā ēka

Nav informācijas par 
sākotnēju dzīvojamo ēku 
uz gruntsgabala. Lai arī 
ēkai ir vairākas vēlāka 

laika piebūves, tās atbilst 
saimn.ēkas semantikai

Aizmugurē izbūvēta jauna 
dzīvojamā ēka

30

            SIGULDAS IDENTITĀTI VEIDOJOŠS TEMATISKAIS PLĀNOJUMS:
            kultūrvēsturisko vērtību izpēte un saglabāšanas metodika

Adrese
Kadastra nr.

Nosaukums*

Statuss
Kultūrvēsturiskā vērtība

Celtniecības gads

Arhitekts

Funkcija

Stāvu skaits

S
ie

n
as

Dekors

Ju
m

ts
B
ū

vg
al

d
n

ie
cī

b
a

D
et

aļ
as

S
ag

la
b
ā

tī
b

a/
 

au
te

n
ti

sk
u

m
s

Autentiskuma pakāpe
Arhitektoniskā vērtība

Kultūrvēsturiskā nozīme
Tehniskais stāvoklis

Pārbūves, ēkas tēla izmaiņas
Atbilstība sākotnējai funkcijai

Vēsturiskā patina

Vēsturiskas saimniecības ēkas

Piezīmes

Nozīme apkārtējā ainavā
Kultūrvēsturiskā vērtība

Zudumi

Novērtējums pilsētvidē 

Rīcība arhitektoniskā tēla 
atjaunošanai

Arhīva materiāli, vēsturiski 
fotoattēli



Parka iela 4 Parka iela 6 Parka iela 8 Peldu iela 2 Pērkona iela 7 Anketēto ēku attēli

80150023410001 80150023404001 80150023429001 80150021602001 80150032032001

Annas Alberiņš 

dzīvojamā ēka 

Jāņa un Emīlijas 

Mangus dzīvojamā māja

Dāvja Smurģisa dārza 

māja Glābšanas stacija

Kārļa Draiska dzīvojamā 

māja

2 2 3.1 3 2

1933.g. 1927.g. 1928.g./ 1931.g. 1973-1997 1935.g.

V. Raslavs Būvtehn. A. Zellis

Projektēšanas institūts 

"Komunālprojekts"

Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā Sabiedriskā Dzīvojamā

1 + mansards 1 + mansards 1 2 1

pamati mūra/ apmests mūra/ apmests mūra/ apmests dz/b mūra

Parka iela 4

sienas koka koka ar apmūrējumu koka ar apmūrējumu

vieglbetons, metāla 

kolonnas koka ar apmūrējumu

Sekundārs apšuvums siltinājums siltinājums n n

zelmiņi koka koka koka ar apmūrējumu n koka ar apmūrējumu

apdare apmetums krāsots apmetums krāsots apmetums krāsots

apmetums, sarkanais 

silikātķieģelis, koka dēļu 

apšuvums apmetums krāsots

O/ stūra pilastri ar 

kanelūrām

Z/ ailu apmalojums, 

stūra rusti n n n

Forma T/ 2-slīpju

O/ 2-slīpju ar 

pusšļauptiem galiem O/ 2-slīpju O / vienslīpju O/ 2-slīpju Parka iela 6

Materiāls J/ metāla dakstiņi J/ bitumena loksnītes V/ skārds

O/ viļņotās 

azbestcementa loksnes T/ azbestcementa loksnes

Izbūves J R/ mezonīns n O T/ logs aizists ar papi

Skursteņi R R R O O

Dekors/cits n

R/ zelmiņa jumtgales 

logs - brodiņš n n n

Logi J J J J O

Skatlogi n n n n n

Verandas stiklojums O J n n n

Ārdurvis J J J O O

Slēģi n n n n n Parka iela 8

Veranda/ Lievenis T R J n n

Fasādes dekors n J/ pildrežģa elementi n n n

cits izbūve par terasi ar koka n n n n

Izkārtnes n n n n n

Žogs stiepļu ar dzīvžogu

Stiepļu, saglabājies 

oriģinālais vārtu stabs Stiepļu n stiepļu ar dzīvžogu

Jumtiņš virs ieejas n n J/ lievenis n n

kāpnes n R/ betona n n n

cits n n n n n

Apjoms O O V O O

Jumta forma O O O O O Peldu iela 2

Jumta materiāls J J V O T

Būvgaldniecība J J J J/O O

Apdare O J R O O

Dekors n J n n n

3.4 2.3 3.4 4.2 4.4

6 6 3 3 3

vidējs labs labs vidējs vidējs

-1 -1 0 0 +1

+1 +1 +1 +1 +1

0 0 0 0 +1

0 0 0 0 0

9.4 9.3 8.4 8.2 10.4 Pērkona iela 7

verandas augšējā daļa, 

jumta izbūve

Sākotnējais fasādes 

dekors, lieveņa un 

mezonīna risinājums n

gruntsgabala dziļumā, 

bet labi nolasās un 

veido ēku rindu ar Parka 

6 un 8

gruntsgabala dziļumā, 

bet labi nolasās un veido 

ēku rindu ar Parka 4 un 

8

gruntsgabala dziļumā, 

bet labi nolasās un 

veido ēku rindu ar 

Parka 4 un 6

Pilsētvidē nozīmīga ēka 

Gaujas krastā
Liela gruntsgabala dziļumā 

ar dzīvžoga

Atjaunot logus un durvis 

koka konstrukcijās ar 

vēsturiskam atbilstošu 

dalījumu, mainīt jumta 

segumu uz vēsturiskai 

ēkai atbilstošu

Ēka nesen atjaunota, 

vēsturiskais tēls 

neatgriezeniski zudis

Atjaunot logus koka 

konstrukcijās ar 

vēsturiskam atbilstošu 

dalījumu Uzturēšana un remonts mainīt jumta segumu

Sākotnējais 1933.g. 

Būvprojekts

Sākotnējais 1927.g. 

Būvprojekts

Sākotnējais 1928.g. 

un izmaiņu projekti 

1931.g. Arhīva materiāli

Sākotnējais 1935.g. 

Projekts

Ir, 1937.g.projekts, 

pārbūvēta n n koka šķūnis

Nozīmīgās novietnes 

Gaujas krastā dēļ,  
iespējams veikt pārbūvi, 

uzlabojot arhitektonisko 

tēlu un telpiskās 

kvalitātes

31

Vēsturiskas saimniecības ēkas

Piezīmes

Nozīme apkārtējā ainavā

Kultūrvēsturiskā vērtība

Zudumi

Novērtējums pilsētvidē 

Rīcība arhitektoniskā tēla 
atjaunošanai

Arhīva materiāli, vēsturiski 
fotoattēli

Arhitektoniskā vērtība
Kultūrvēsturiskā nozīme

Tehniskais stāvoklis
Pārbūves, ēkas tēla izmaiņas
Atbilstība sākotnējai funkcijai

Vēsturiskā patina

Dekors

Ju
m

ts
B
ū

vg
al

d
n

ie
cī

b
a

D
et

aļ
as

S
ag

la
b
ā

tī
b

a/
 

au
te

n
ti

sk
u

m
s

Autentiskuma pakāpe

Kultūrvēsturiskā vērtība

Celtniecības gads

Arhitekts

Funkcija

Stāvu skaits

S
ie

n
as

            SIGULDAS IDENTITĀTI VEIDOJOŠS TEMATISKAIS PLĀNOJUMS:
            kultūrvēsturisko vērtību izpēte un saglabāšanas metodika

Adrese

Kadastra nr.

Nosaukums*

Statuss



Pērsieša iela 2 Pērsieša iela 6 Pērsieša iela 16 Pils iela 1 Pils iela 1 Anketēto ēku attēli

80150023634001 80150023614001 80150023506001 80150023302001 80150023302002
Dāvisa Zapara 

dārza māja

Arveda Zāģera 

dzīvojamā māja Villa Krasowsky?

1 3.1 2 1 3

1929.g. 1936.g./ 1973.g. 1949.g. 1925.g./ 1933.g.- veranda 1925.g.

1973.g.- 

Latkomunprojekt veranda Limbens?

Dārza Dzīvojamā Dzīvojamā Tirdzniecība, sabiedriska Tirdzniecība/ pakalpojumi

1 1 + mansards 1 2 1

pamati mūra (ķieģeļa) mūra/ apmests mūra/ apmests mūra/apmests mūra/apmests

sienas koka koka koka mūra

Jaukts 

ķieģeļu/dolomītakmens? 

Mūris

Pērsieša iela 2

Sekundārs apšuvums n

silikātķieģelis, 

verandai – plastikāta 

dēlīši n n

zelmiņi koka koka

koka/ koka ar 

apmetumu n mūra

apdare dēļi, krāsoti

Dēļi – krāsoti, 

silikātķieģelis apmetums krāsots apmetums krāsots apmetums krāsots

n n n O/ plastiskas ailu apmales n

Forma O/ 2-slīpju O/ 2-slīpju O/ 2-slīpju V/ 4-slīps O/ 2-slīpju Pērsieša iela 6

Materiāls

T/ azbestcementa 

loksnes, O/ skārds 

verandai J/ metāla dakstiņi

T/ azbestcementa 

loksnes V/ skārds T azbestcementa loksnes

Izbūves n n n n n

Skursteņi O R T R O

Dekors/cits
ar smaili, 

eksponētas n n

O/ jumta pārkare ar 

eksponētām spārēm n

Logi O J/ O-mansardā J J T

Skatlogi n n n J n

Verandas stiklojums O J n R n

Ārdurvis

O/ -zem apšuvuma 

iespējams ir 

oriģinālās durvis J O? J T Pērsieša iela 16

Slēģi O n n n n

Veranda/ Lievenis
O (iespējams, 

piebūvēta vēlāk) D n n koka piebūve ēkas galā 

Fasādes dekors
apmalojums, 

zelmiņa dēļojums n n n n

cits n apmalojums n n n

Izkārtnes n n n Skatlogos, uz fasādes uz fasādes

Žogs Ceriņu dzīvžogs stiepļu ar dzīvžogu stiepļu ar dzīvžogu

ar puķu kastēm 

norobežota vasaras 

kafejnīcas vieta n

Jumtiņš virs ieejas n ? T J n Pils iela 1, lit. 1. Ielas ēka

kāpnes n n O/ betona

ar betona bruģa apdari, 

panduss uz Ausekļa ielas 

pusi n

cits n n n Divstāvīga mūra veranda n

Apjoms O O O V O

Jumta forma O O O V O

Jumta materiāls T/O J T V T

Būvgaldniecība O J J J T

Apdare O D O O V

Dekors O n n O n

4.8 2.4 3.6 3.8 3.6 Pils iela 1, lit. 2. Pagalma ēka

9 6 3 9 3

1 0 0 0 0

slikts vidējs vidējs labs vidējs

+1 -1 +1 +1 -1

0 +1 +1 +1 +1

+1 0 +1 0 0

0 0 0 +1 0

15.8 8.4 9.6 16.8 6.6

koka erkers Ausekļa ielas 

fasādē
Vēsturiskie logi un durvis, 

jumta iesegums

Gruntsgabala 

dziļumā aiz 

dzīvžoga

gruntsgabalā aiz  

dzīvžoga

Ēka veido stūra akcentu, 

kā pirmā būve Pils ielas 

apbūvē
No pilsētas publiskās 

ārtelpas neredzama ēka. 

 Remontēt ēkas 

pamatus, mainīt 
pamatapjoma 

jumta segumu, 

atjaunot verandas 

stiklojumu

Demontēt 

degradējošo fasādes 

apšuvumu, atjaunot 

logus koka 

konstrukcijās ar 

vēsturisku dalījumu, 

mainīt jumta 

iesegumu

mainīt jumta 

iesegumu, atjaunot 

logus koka 

konstrukcijās ar 

vēsturisku dalījumu

Atjaunot logus un durvis 

koka konstrukcijās ar 

atbilstošu dalījumu. 

Atjaunot logus un durvis 

koka konstrukcijās ar 

atbilstošu dalījumu

Dārza māja 

atzīmēta 

1929.g.projektā

Sākotnējais  

1936.g.projekts, 

1973.g.pārbūves 

projekts

Sākotnējais 

1947.g.būvprojekts un 

1949.g.izmaiņu 

projekts

Sākotnējais būvprojekts, 

verandas projekts, 

vēsturiski fotoattēli n

n n

Ēka ir neapdzīvota, 

tiek izmantota kā 

noliktava

Ēka būvēta uz tipveida 

projekta bāzes

Labi uzturēta ēka. Spriežot 

pēc vēsturiskiem 

materiāliem, “Villa 

Krasowsky”nosaukums ir 

bijis ēkai uz Pils 1a 

gruntsgabala.

Vienots apbūves 

komplekss ar  Pils 1 un 

Ausekļa 7 pagalmu ēkām. 

Ieteicams atvērt  pagalmu, 

ēkai piešķirt publisku 

funkciju

32

Vēsturiskas saimniecības ēkas

Piezīmes

Nozīme apkārtējā ainavā

Kultūrvēsturiskā vērtība

Zudumi

Novērtējums pilsētvidē 

Rīcība arhitektoniskā tēla 
atjaunošanai

Arhīva materiāli, vēsturiski 
fotoattēli

Arhitektoniskā vērtība
Kultūrvēsturiskā nozīme

Tehniskais stāvoklis
Pārbūves, ēkas tēla izmaiņas
Atbilstība sākotnējai funkcijai

Vēsturiskā patina

Dekors

Ju
m

ts
B
ū

vg
al

d
n

ie
cī

b
a

D
et

aļ
as

S
ag

la
b
ā

tī
b

a/
 

au
te

n
ti

sk
u

m
s

Autentiskuma pakāpe

Kultūrvēsturiskā vērtība

Celtniecības gads

Arhitekts

Funkcija

Stāvu skaits

S
ie

n
as

            SIGULDAS IDENTITĀTI VEIDOJOŠS TEMATISKAIS PLĀNOJUMS:
            kultūrvēsturisko vērtību izpēte un saglabāšanas metodika

Adrese

Kadastra nr.

Nosaukums*

Statuss



Pils iela 1 Pils iela 1 Pils iela 1 Pils iela 1 Pils iela 1 Anketēto ēku attēli

80150023302003 80150023302004 80150023302005 80150023302006 80150023302007

3 ? ?Mazvērtīga ēka 
Fona apbūvi veidojoša 

ēka 3

1925.g. 1925.g./ 20.gs.2.puse 20.gs.vidus/ 2.puse 20.gs.vidus/2.puse 1925.g.

Saimniecības ēka Šķūnis Saimniecības ēka Saimniecības ēka garāža

2 1 1 1 1

pamati mūra/apmests ? ? mūra/apmests mūra/apmests

sienas mūris koka koka mūra mūra

Sekundārs apšuvums n n n n n Pils iela 1, lit 3. Pagalma ēka

zelmiņi brandmūris n n mūra mūra

apdare apmetums krāsots n n apmetums krāsots apmetums krāsots

n n n n n

Forma O/ 2-slīpju O/ 1-slīps O/ 1-slīps O/ 2-slīpju O/ 2-slīpju

Materiāls
T azbestcementa 

loksnes T azbestcementa loksnes
T azbestcementa 

loksnes
T azbestcementa 

loksnes T azbestcementa loksnes
Izbūves n n n n n

Skursteņi n n n n n
Dekors/cits n n n n n

Logi V n n n n
Skatlogi n n n n n

Verandas stiklojums n n n n n
Ārdurvis O/T T T R T Pils iela 1, lit. 4. Koka piebūve

Slēģi n n n n n

Veranda/ Lievenis n n n n n

Fasādes dekors n n n n n
cits n n n n n

Izkārtnes n n n n n

Žogs n n n n n
Jumtiņš virs ieejas n n n n n

kāpnes n n n n n

cits n n n n n

Apjoms O V V V V
Jumta forma O V V O 0

Jumta materiāls T T T T T
Būvgaldniecība V T T T T

Apdare V n n V V
Dekors n n n n n Pils iela 1, lit. 5. Koka piebūve

4 3 3 3.6 3.4
3 0 0 3 3
0

slikts slikts slikts vidējs vidējs
-1 0 0
+1 +1 0
+1 0 0

0 0 0

7 3 2 6.6 6.4

jumta iesegums jumta iesegums jumta iesegums

Sākotnējo ailu izmēri, 
pārsedzes, vārti, jumta 

segums

No pilsētas publiskās 
ārtelpas neredzama ēka. 

Būtu ieteicams atvērt  
pagalmu iedzivotājiem, 
ēkai piešķirt publisku 

funkciju

No pilsētas publiskās 
ārtelpas neredzama ēka. 
Ēku pārbūvēt kā mūra 
ēku piebūvi, saglabājot 

vēsturisko apjomu

No pilsētas publiskās 
ārtelpas neredzama 
ēkas daļa.  Pagalma 

funkcionalitātes 
nodrošināšanai, 

pieļaujama demontāža 
bez apjoma 

atjaunošanas

Iekšpagalmu 
norobežojošs apjoms. 
No publiskās ārtelpas 

neredzama ēka

Iekšpagalmu 
norobežojošs apjoms. No 

publiskās ārtelpas 
neredzama ēka

Pils iela 1, lit.6 un 7. Par garāžu pārbūvēta 
saimniecības ēka un piebūve

Atjaunot ailas 
aizmugures fasādē, 

restaurēt esošos logus 
un durvis, izgatvot 
trūkstošos koka 
konstrukcijās ar 

vēsturisku risinājumu
Mainīt jumta iesegumu 
uz skārdu

Mainīt jumta iesegumu 
uz skārdu

Varētu būt ēka no 
1924.g. Projekta n n n

Varētu būt ēka no 
1924.g. Projekta. 

Redzama pilsētas skatā

Vienots apbūves 
komplekss ar citām Pils 
1 un Ausekļa 7 pagalmu 

ēkām

Sekundāra piebūve pie 
mūra saimniecības ēkas. 

Visticamāk atjaunota 
kādas iepriekšējas 

piebūves vietā

Sekundāra izbūve starp 
mūra saimniecības 
ēkām. Visticamāk 
atjaunota kādas 

iepriekšējas piebūves 
vietā

33

Vēsturiskas saimniecības ēkas

Piezīmes

Nozīme apkārtējā ainavā

Kultūrvēsturiskā vērtība

Zudumi

Novērtējums pilsētvidē 

Rīcība arhitektoniskā tēla 
atjaunošanai

Arhīva materiāli, vēsturiski 
fotoattēli

Arhitektoniskā vērtība
Kultūrvēsturiskā nozīme

Tehniskais stāvoklis
Pārbūves, ēkas tēla izmaiņas
Atbilstība sākotnējai funkcijai

Vēsturiskā patina

Dekors

Ju
m

ts
B
ū

vg
al

d
n

ie
cī

b
a

D
et

aļ
as

S
ag

la
b
ā

tī
b

a/
 

au
te

n
ti

sk
u

m
s

Autentiskuma pakāpe

Kultūrvēsturiskā vērtība

Celtniecības gads

Arhitekts

Funkcija

Stāvu skaits

S
ie

n
as

            SIGULDAS IDENTITĀTI VEIDOJOŠS TEMATISKAIS PLĀNOJUMS:
            kultūrvēsturisko vērtību izpēte un saglabāšanas metodika

Adrese

Kadastra nr.

Nosaukums*

Statuss



Pils iela 2 Pils iela 3 Pils iela 4 Pils iela 6 Pils iela 8 Anketēto ēku attēli

80150023301001 80150023309001 80150023305001 80150023304001 80150023303001

Pasta ēka

Martas Bērziņas 

dzīvojamā ēka

Viesnīca Sigulda 

(Segewold) Krūmiņa māja

Vietējas nozīmes arh. 

Piemineklis nr.8500

Vietējas nozīmes arh. 

Piemineklis nr.8501

Valsts nozīmes arh. 

Piemineklis nr.8502

Valsts nozīmes arh. 

Piemineklis nr.8503

0 3 0 0 0

20.gs.s./ 1956.g./ 

2000.g. 1928.g.

1922.g / pārbūve 

1957.g. 19.gs. Beigas 1925.g.?

1956.g. Jēkabpils 

projektu tāmju birojs, 

2000.g. - SIA “Graf X” arh. P. Dreijmanis arh. E. Adamss

Būvinženieris 

Ed.Bērzupe

Tirdzniecība/ sabiedriska Tirdznieciba/ Dzīvojamā Tirdznieciba/ Dzīvojamā sabiedriska, viesnīca Tirdznieciba/ Dzīvojamā

Pils iela 2

2 2 +mansards 2 2 +mansards 1 + mansards

pamati mūra/ apmesti mūris, apmests mūris, apmests

Skaldīti granīta 

laukakmeņi mūris, apmests

sienas mūris mūris koks mūris mūris

Sekundārs apšuvums n Siltinājums ar apmetumu n n n

zelmiņi mūris mūra koks mūris mūra

apdare apmetums, krāsots apmetums krāsots apmestums, krāsots granītakmeņu mūris apmetums krāsots

 Eksponētas ķieģeļu 

starpdzegas/ logu 

apmales,palodzes/ stūra 

pilastri, zelmiņu dzegas O?/ frontons, lizēnas O/ izceltas logu apmales

O/ sarkana ķieģeļa 

dzegas, starpdzegas, 

ailu apmales, stūru rusti

O/ portals, starpdzega, 

stūra pilastri, ailu 

apmalojums Pils iela 3

Forma
O/2-slīpju ar krusteniski 

izvietotiem apjomiem

V/ 2 slīpju ar 

pusšļauptiem galiem O/ 4-slīps O/ 2-slīpju

O/ 2 slīpju ar 

pusšļauptiem galiem

Materiāls R, skārds R/ skārds O/ skārds J/ metāla kārniņi O/ skārds

Izbūves n J n n O

Skursteņi D D T D O

Dekors/cits ar dekoru caurgriezuma n n D/ jumta logi bitumena šindeļiem

Logi J J J J J

Skatlogi J J/ izveidoti 1965.g. J n J

Verandas stiklojums R n D/ apšūts n

D/ bez vēsturiskā 

dalījuma

Ārdurvis J J J J O/J

Slēģi n n n n Z Pils iela 4

Veranda/ Lievenis O n D z n

Fasādes dekors n n n

zelmiņu dekors 

caurgriezuma tehnikā n

cits n n n n n

Izkārtnes metāla konsoles ēkas mērogam n uz zelmiņa, J – uz skatlogā

Žogs
D/ Baļķu stāvžogs uz 

robežas ar Pils 4 n

D/ Baļķu stāvžogs uz 

robežas ar Pils 2 n n

Jumtiņš virs ieejas T n J n n

kāpnes V/D n n

J/ betona bruģakmens 

pie restorāna ieejas n

cits n n n margas pie restorāna Veranda/ tornis

Apjoms T

Jumta forma T

Jumta materiāls R Pils iela 6

Būvgaldniecība J

Apdare R

Dekors O

2.7

6

0

labs vidējs vidējs labs labs

-2

+1 +1

+1 0

+1 +1

8.7

slēģo, logu un verandas 

logu dalījums

Pils iela 8

Ēka - Viena no pilsētas 

vizītkartēm

Pils ielas apbūves 

komplekss, ēka kā 

kvartāla stūra akcents

Pils ielas apbūvi 

veidojoša būve.

Atjaunot logus/ durvis 

koka konstrukcijās ar 

vēsturisku dalījumu. 

Demontēt logu restes, 

metāla evakuācijas 

kāpnes

atjaunot logus koka 

konstrukcijās ar 

vēsturisku dalījumu, 

demontēt siltinājumu – 

zem tā vajadzētu 

atsegties fasādes 

detaļām

Risināt skatlogus un 

ieejas durvis koka 

konstrukcijās ar 

vēsturiskai ēkai 

atbilstošu 

dizainu.Atjaunot verandu 

vēsturiskā veidolā. 

Saskaņot ēkas 

krāsojumu ar pilsētas 

mākslinieku. Mainīt 
jumtiņu virs ieejas

Sakārtot tehniskos 

pievadus ēkas 

aizmugurē, mainīt jumta 

iesegumu. 

Sakārtot – Reklāmu  un 

izkārtņu dizains un 

izvietojums

Vēsturiski fotoattēli, 

VKPAI PDC apraksts, 

1957.g projekts

Sākotnējais 

1928.g.būvprojekts, 

vēsturisks fotoattēls

Sākotnējais būvprojekts, 

1957.g pārbūves 

projekts, vēsturiski 

fotoattēli

Vēsturiski fotoattēli, 

1923.g. Projekts 

kinozāles ierīkošanai

Vēsturiski fotoattēli, 

1925.g būvprojekts

Degradējoša piebūve 

pagalma pusē ar milzīgu 

skursteni

Ēka apaudzēta ar 

piebūvēm, logiem 

atbilstošs pieduru dziļums

Savienota ar jaunbūves 

korpusu Savienota ar jaunbūves korpusu

1935.g. Foto kā galvenā 

fasāde attēlota 

aizmugures fasāde! Bijis 

skaidu jumts

34

Vēsturiskas saimniecības ēkas

Piezīmes

Nozīme apkārtējā ainavā

Kultūrvēsturiskā vērtība

Zudumi

Novērtējums pilsētvidē 

Rīcība arhitektoniskā tēla 
atjaunošanai

Arhīva materiāli, vēsturiski 
fotoattēli

Arhitektoniskā vērtība
Kultūrvēsturiskā nozīme

Tehniskais stāvoklis
Pārbūves, ēkas tēla izmaiņas
Atbilstība sākotnējai funkcijai

Vēsturiskā patina

Dekors

Ju
m

ts
B
ū

vg
al

d
n

ie
cī

b
a

D
et

aļ
as

S
ag

la
b
ā

tī
b

a/
 

au
te

n
ti

sk
u

m
s

Autentiskuma pakāpe

Kultūrvēsturiskā vērtība

Celtniecības gads

Arhitekts

Funkcija

Stāvu skaits

S
ie

n
as

            SIGULDAS IDENTITĀTI VEIDOJOŠS TEMATISKAIS PLĀNOJUMS:
            kultūrvēsturisko vērtību izpēte un saglabāšanas metodika

Adrese

Kadastra nr.

Nosaukums*

Statuss



Pils iela 11 Pils iela 12 Pils iela 12 Pils iela 14 Pils iela 14 Anketēto ēku attēli

80150023101001 80150023306001 80150023306004 80150023316001 80150023316002

Ernesta Lapiņa 
dzīvojamā māja

Ž. Stallīša kafejnīca – 
maiznīca

Kārļa Sīmansona 
dzīvojamā māja

Pašvaldības nozīmes 
piemineklis nr.46

2 2 3 2 3

?/ 1937.g. 1926.g. 20.gs. 30. gadu beigas 1923.g. ~1930.g.

?/ arh. Jānis Blaus ar. P. Kundziņš arh.stud. Petersens?

Tirdznieciba/ Dzīvojamā Tirdznieciba/ Dzīvojamā Saimniecības ēka Dzīvojamā Saimniecības ēka, šķūnis

Pils iela 11

2 2 + mansards 2 2 1

pamati mūris, apmests mūris, apmests mūris, apmests mūris, apmests n

sienas mūris koka 1.st -mūris, 2.st.-koka koka ar apmūrējumu koks

Sekundārs apšuvums siltināta fasāde? n n ? n

zelmiņi n koka n n n

apdare apmetums krāsots apmetums krāsots apmetums krāsots apmetums krāsots dēļi, krāsoti

O/ logu apmales
O/ dzega, starpdzega, 

palodzes n O/ palodzes n

Forma O/ 4-slīps, lēzens O/ 2-slīpju V/1-slīps O/ 4-slīps V/1-slīps Pils iela 12. Dzīvojamā ēka

Materiāls O/ skārds O/ skārds
T azbestcementa 

loksnes O/ skārds T azbestcementa loksnes
Izbūves n V n O n

Skursteņi V V n O n
Dekors/cits n n n n n

Logi D O/D n O z
Skatlogi J J n n n

Verandas stiklojums n D n n n
Ārdurvis J D T O O

Slēģi n n n n n

Veranda/ Lievenis n n D n n
Fasādes dekors n n n n n

cits n n n dzīslām n Pils iela 12. Saimniecības ēka

Izkārtnes n n n n n

Žogs metāla siets rāmī
saglabājušies sākotnējie 

betona vārtu stabi n n
dzīvžogs gar aizmugures 

fasādi
Jumtiņš virs ieejas n n n n n

kāpnes n

J/ betona kāpnes ielas 
fasādē, mūrētas 

fibobloku? Kāpnes sānu 
fasādē n D/flīzētas n

cits
Logailās iestrādāti rāmji 
puķu kastu izvietošanai n n n n

Apjoms R O O O V Pils iela 14. Dzīvojamā ēka
Jumta forma O O O O O

Jumta materiāls O O T O T
Būvgaldniecība J O/D T O O

Apdare R O T O O
Dekors R O n O n

3.3 4.6 3.2 5 4.2
6 6 3 6 3
0 0 0 0

labs vidējs slikts vidējs slikts
-1 -1 -1 +1 0
+1 +1 +1 +1 0
0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

10 10.6 5.2 13 7.2 Pils iela 14. Šķūnis

slēģi, veranda, pakāpieni 
pie ieejām

verandas stiklojuma 
dalījums durvju virslogi

Ēka Pils ielas apbūves 
līnijā

Ēka Pils ielas apbūves 
līnijā

Ēka gruntsgabala 
dziļumā

Ēka Pils ielas apbūves 
līnijā

ēka no garāmgājēju acīm 
noslēpta ar dzīvžogu

Atjaunot verandu, 
atjaunot logus un durvis 
koka konstrukcijās ar 
vēsturisku dalījumu

Atjaunot logailas, 
verandu stiklojumu un 
logu dalījumu atjaunot 
ieejas mezgla risinājumu, 
pārvietot ST kastes uz 
aizmugures fasādi

1937.g. Un 1964.g. 
pārbūves projekti

Sākotnējais 1926.g. 
Būvprojekts, 1935.g. 

Fotoattēls n Sākotnējais būvprojekts n

No ielas nav saskatāms 
jumts, ļoti dziļas logu un 

durvju pieduras – 
visticamāk fasādes 

siltinājuma dēļ

Ēkai sākotnēji bija 
izstrādāti vairāki 

arhitektoniskie risinājumi 
– ēkas tēls īpašniekam 

bijis ļoti svarīgs. 
Pieaudzis ielas līmenis? 
Vēsturiskajāa attēlā 4 
pakāpieni. Atjaunojot  

verandu stiklojumu tiktu 
celta ēkas arhitektoniskā 

vērtība

pagalmā šķūnītis ar 
daudzām durvīm visiem 

īrniekiem

35

Vēsturiskas saimniecības ēkas

Piezīmes

Nozīme apkārtējā ainavā

Kultūrvēsturiskā vērtība

Zudumi

Novērtējums pilsētvidē 

Rīcība arhitektoniskā tēla 
atjaunošanai

Arhīva materiāli, vēsturiski 
fotoattēli

Arhitektoniskā vērtība
Kultūrvēsturiskā nozīme

Tehniskais stāvoklis
Pārbūves, ēkas tēla izmaiņas
Atbilstība sākotnējai funkcijai

Vēsturiskā patina

Dekors

Ju
m

ts
B
ū

vg
al

d
n

ie
cī

b
a

D
et

aļ
as

S
ag

la
b
ā

tī
b

a/
 

au
te

n
ti

sk
u

m
s

Autentiskuma pakāpe

Kultūrvēsturiskā vērtība

Celtniecības gads

Arhitekts

Funkcija

Stāvu skaits

S
ie

n
as

            SIGULDAS IDENTITĀTI VEIDOJOŠS TEMATISKAIS PLĀNOJUMS:
            kultūrvēsturisko vērtību izpēte un saglabāšanas metodika

Adrese

Kadastra nr.

Nosaukums*

Statuss



Pils iela 16a Pils iela 16b Pils iela 19 Pils iela 19 Pils iela 23 Anketēto ēku attēli

80150021901001 80150021825001 80150021807002 80150021807001 80150021810001

Dārznieka māja

O. Lessiņa foto darbnīca, 

dzīvojamā māja

Kārļa Liepiņa dzīvojamā 

māja

2 2 2 1 2

19.gs.beigas 19.gs.vidus 20.gs.sākums ~1923.g. 1928.g.

Pils iela 16a

Dzīvojamā Sabiedriska? Saimniecības ēka Dzīvojamā Dzīvojamā

1+ mansards 1+ mansards 1 2 2

pamati mūra/apmests mūra/apmests mūris, apmests mūris, apmests mūris, apmests

sienas laukakmeņu mūris mūra? mūris koks ar apmūrējumu koka?

Sekundārs apšuvums n n

?/apmūrēta visticamāk 

30-to gadu beigās ?

zelmiņi laukakmeņu mūris mūra? koks koka ar apmūrējumu koka?

apdare apmetums apmetums krāsots krāsojums māla apmetums, krāsots apmetums krāsots

O/ sarkana ķieģeļu ailu 

apmalojums

O/  starpdzega, pusapaļš 

ieejas portiks ar doriskajās 

kolonnās n O/ palodzes O/ logu apmales

Forma O/ 2 slīpju O/ 2 slīpju O/ 2-slīpju O/ 2-slīpju O/ 2-slīpju Pils iela 16b

Materiāls
T azbestcementa 

loksnes O/ skārds O, betona? Dakstiņi

O/ lubiņas zem 

T/azbestcementa 

loksnēm T azbestcementa loksnes

Izbūves n O n O O

Skursteņi R O n T T

Dekors/cits n n n vēja dēlis zelmiņos n

Logi T V n O O/J

Skatlogi n n n

Z/ fotodarbnīcas 

stiklojums 2 stāvu 

augstumā n

Verandas stiklojums n n n

D/ pārbūvēts par parastu 

oderlogu n

Ārdurvis V T V T O

Slēģi n n n n n

Veranda/ Lievenis n n n O/ mainīts stiklojums n

Fasādes dekors n n n n n Pils iela 19. Saimniecības ēka

cits n

koka mezonīns un jumta 

izbūve, sandrika tipa līste 

virs logiem galv.fasādē n n n

Izkārtnes n n n n n

Žogs n n n n n

Jumtiņš virs ieejas n

O/ portiks ar doriskām 

kolonnām n D n

kāpnes n O/ betona n V/ Betona pakāpieni n

cits n n n n n

Apjoms O O O O O

Jumta forma O O O O O

Jumta materiāls T O O T T

Būvgaldniecība T V V O T

Apdare V O O O O

Dekors n T n O n

3.6 4.3 4.8 4.5 3.8 Pils iela 19. Dzīvojamā ēka

6 9 3 9 6

+1 0

vidējs vidējs vidējs vidējs vidējs

+1 0 +1 -1 0

+1 0 +1 +1 +1

0 0 0 +1

0 0 0 0

11.6 13.3 9.8 15.5 10.8

balustrtāde vai margas virs 

ieejas portika, izeja uz 

balkona

Fotodarbnīcas stiklojums 

pret dārzu 2 stāvu 

augstumā, lieveņa 

stiklojums

Tālākā Pils apbūves 

kompleksa ēka. Izvietota 

kraujas malā ainaviskā vietā

Ēka ar izteiksmīgu 

nacionālā romantisma 

siluetu Pils un Raiņa ielu 

stūrī
ēka ierindas apbūvē gar 

ielas malu

Pils iela 23

Atjaunot logus un durvis 

koka konstrukcijās ar 

atbilstošu dalījumu, 

mainīt jumta segumu

Atjaunot ieejas portika 

balkona daļu, kā arī izeju uz 

balkona

demontēt koka 

piebūves

 Degradējoša ST kaste 

uz fasādes, uzstādīt 
ēkas stilistikai atbilstošu 

jumtiņu virs ieejas. 

Atjaunot lieveņa 

stikojumu

atjaunot logus ar 

vēsturisku dalījumu

VKPAI PDC fotoatēls VKPAI PDC fotoatēli n

TMR apraksts, vēsturiski 

fotoattēli, sākotnējais 

būvprojekts n

Noteikti pieejami vairāk 

materiāli kopā ar 

Siguldas pils kompleksa 

kontekstā

Noteikti pieejami vairāk 

materiāli kopā ar Siguldas 

pils kompleksa kontekstā

Ēkā atradusies darbnīca 

vienam no pirmajiem 

latviešu fotogrāfiem. Ēkai 

ir skaista proporcija. 

Saglabājies oriģinālais 

lubiņu iesegums zem 

azbestcementa 

ieseguma

36

Vēsturiskas saimniecības ēkas

Piezīmes

Valsts nozīmes pilsētbūvniecības pieminekļa nr.7445 

teritorijā

Nozīme apkārtējā ainavā

Kultūrvēsturiskā vērtība

Zudumi

Novērtējums pilsētvidē 

Rīcība arhitektoniskā tēla 
atjaunošanai

Arhīva materiāli, vēsturiski 
fotoattēli

Arhitektoniskā vērtība
Kultūrvēsturiskā nozīme

Tehniskais stāvoklis
Pārbūves, ēkas tēla izmaiņas
Atbilstība sākotnējai funkcijai

Vēsturiskā patina

Dekors

Ju
m

ts
B
ū

vg
al

d
n

ie
cī

b
a

D
et

aļ
as

S
ag

la
b
ā

tī
b

a/
 

au
te

n
ti

sk
u

m
s

Autentiskuma pakāpe

Kultūrvēsturiskā vērtība

Celtniecības gads

Arhitekts

Funkcija

Stāvu skaits

S
ie

n
as

            SIGULDAS IDENTITĀTI VEIDOJOŠS TEMATISKAIS PLĀNOJUMS:
            kultūrvēsturisko vērtību izpēte un saglabāšanas metodika

Adrese

Kadastra nr.

Nosaukums*

Statuss



Pils iela 25 Pils iela 31 Pļavziedu iela 3 Poruka Jāņa  iela 1 Poruka Jāņa iela 2 Anketēto ēku attēli

80150021811001 80150021817002 80150010601001 80150021713001 80150021715001

Margrietas Ziemelis 

dzīvojamā māja Bunkurs Paviljons

Pētera Tenisona 

dzīvojamā māja

Arvīda Roņa dzīvojamā 

māja

Valsts nozīmes 

pilsētbūvniecības pieminekļa 

nr.7445 teritorijā

Pašvaldības nozīmes 

piemineklis nr.55

2 1 6 2 3

1929.g. 1940 1934.g./ 1973.g. 1926.g.

Arh. E. Meldere/ 

Latkomunprojekts arh. D. Zariņš

Dzīvojamā Inženiertehniskā Sabiedriskā Dzīvojamā Dzīvojamā

2 1 1 2 2

pamati mūris, apmests dz/b dz/b mūris, apmests mūris, apmests Pils iela 25

sienas koka dz/b ķieģeļu mūris koka mūris?

Sekundārs apšuvums
apmūrēta 

20.gs.30.gados? n n fasādes siltinātas n

zelmiņi koka n n n mūris?

apdare n Segts ar zemes slāni

eksponēts ķieģeļu 

mūris apmetums krāsots apmetums krāsots

n n n V/ logu apmales n

Forma V/ 2-slīpju n O / salikts V/ 4-slīps T/ 2-slīpju

Materiāls J/ metāla kārniņi

dz/b, segts ar zemes slāni, 

apaudzis ar kokiem O / skārda loksnes R/ skārds T azbestcementa loksnes

Izbūves n n n n n Pils iela 31

Skursteņi R O O O T/ silikātķieģelis

Dekors/cits n n n

R/ plata jumta 

pārkare

Z/ atikas daļa neogotiskās 

formās ar cetokšņa tipa 

zobinājumu, starpdzegas, 

pakāpjveida zelminis

Logi O/V n T R V/J

Skatlogi n n T n n

Verandas stiklojums Z n n n n

Ārdurvis O O T ? D

Slēģi n n n n n

Veranda/ Lievenis apmūrēta n n z n

Fasādes dekors n n n n n Pļavziedu iela 3

cits n n n n n

Izkārtnes n n n n n

Žogs n n n

O/ vertikālu dēļu žogs 

ar betona stabiem D, stiepļu žogs pa teritoriju

Jumtiņš virs ieejas n O n ? n

kāpnes O/ betona O n ? n

cits n n n n n

Apjoms O O O R T

Jumta forma O O O V T

Jumta materiāls J O T R T

Būvgaldniecība O/Z O T R V/J

Apdare R O O R O

Dekors n O n n Z Jāņa Poruka iela 1

3.3 5 3.8 3.2 2.3

6 9 3 6 6

0 0 0

vidējs Slikts/-1 Ļoti slikts/-1 labs vidējs

-1 0 0 -1 -2

+1 0 0 +1 +1

0 +1 0 0 0

0 +1 0 0 0

9.3 15 5.8 10.2 7.3

Tornis? Verandas 

risinājums stiklojums

Ēka ļoti sliktā 

tehniskā stāvoklī, 
zudumi vērtējami pēc 

tehniskā apsekojuma 

veikšanas

Viss atikas risinājums, 

fasādes detaļas Jāņa Poruka iela 2

Ēka pilnvērtīgā 

brīvstāvošu ēku 

apbūvē. 

Bunkurs organiski iekļauts 

ainaviskajā Gaujas Nacionālā 

parka administrācijas ēku 

kompleksā.

Pilsētvidē nozīmīga 

ēka

Ēka pie Spieķu parka.  

Stūra gruntsgabals. 

Ēku aizsedz 

apstādījumi

gruntsgabals pie Turaidas 

ceļa (P8), vieta augstvērtīgai 

arhitektūrai

Atjaunot verandas 

risinājumu, ieklāt 

vēsturiskai ēkai 

atbilstošu jumta 

segumu. 

Ēka sliktā tehniskā stāvoklī. 
Nepieciešami remontadrbi un 

funkcijas piemeklēšana

Steidzami 

nepieciešami ēkas 

konsrevēšanas darbi. 

Nepieciešams 

izvērtēt ēkas 

nojaukšanu

Nav pamata atjaunot ēku, 

atbilstoši sākotnējam 

būvprojektam

Sākotnējais 

1929.g.būvprojekts Arhīva materiāli

Sākotnējais 1934.g. 

būvprojekts 

Sākotnējais 

1926.g.būvprojekts

Sākotnējā 

būvprojektā attēlota 

torņveida izbūve virs 

verandas – nav 

informācijas, vai tā 

tika realizēta

Nozīmīgs 2. Pasaules kara 

inženierbūvju paraugs

Steidzami 

nepieciešami 

remontdarbi. 

Pašreizējais 

tehniskais stāvoklis 

apdraud ēkas 

turpmāku 

saglabāšanos

Ēka sākotnēji risināta 

izteiksmīgās 

funkcionālisma 

formās, 1973. gadā 

iazbūvētas terases, 

vienkāršotas 

būvformas

1926.g.projektā ēka risināta 

kā cietokšņa stilizācija. 

Vēlāk ēka atjaunota stipri 

vienkāršotās formās, 

likvidējot visu dekoru. Ēka 

pilnīgi zaudējusi sākotnējās 

arhitektoniskās vērtības un 

nekvalificējas pieminekļa 

statusam.

37

Vēsturiskas saimniecības ēkas

Piezīmes

Nozīme apkārtējā ainavā

Kultūrvēsturiskā vērtība

Zudumi

Novērtējums pilsētvidē 

Rīcība arhitektoniskā tēla 
atjaunošanai

Arhīva materiāli, vēsturiski 
fotoattēli

Arhitektoniskā vērtība
Kultūrvēsturiskā nozīme

Tehniskais stāvoklis
Pārbūves, ēkas tēla izmaiņas
Atbilstība sākotnējai funkcijai

Vēsturiskā patina

Dekors

Ju
m

ts
B
ū

vg
al

d
n

ie
cī

b
a

D
et

aļ
as

S
ag

la
b
ā

tī
b

a/
 

au
te

n
ti

sk
u

m
s

Autentiskuma pakāpe

Kultūrvēsturiskā vērtība

Celtniecības gads

Arhitekts

Funkcija

Stāvu skaits

S
ie

n
as

            SIGULDAS IDENTITĀTI VEIDOJOŠS TEMATISKAIS PLĀNOJUMS:
            kultūrvēsturisko vērtību izpēte un saglabāšanas metodika

Adrese

Kadastra nr.

Nosaukums*

Statuss



Poruka Jāņa iela 7 Poruka Jāņa  iela 8 Poruka Jāņa iela 11 Poruka Jāņa iela 14 Pulkveža Brieža iela 6 Anketēto ēku attēli

80150021703001 80150021705001 80150021709001 80150021720001 80150031509001

J. Broka vasarnīca

Aleksandra Zāmeļa 

dzīvojamā māja Gaisa tramvajs

A. Liepiņa dzīvojamā 

māja

Pašvaldības nozīmes 

piemineklis nr.54

1 3 2 2 3.1

1925.g. 1938.g. 1958-1968 1928., 1930.g.

arh. P. Dreijmanis arh. A. Kalniņš

Dzīvojamā Dzīvojamā
Pirmskolas izglītības 

iestāde Sabiedriskā Dzīvojamā

1 + mansards 2 2 2 1 + mansards

pamati mūris, apmests mūris, apmests mūris, apmests dz/b mūra/ apmests Jāņa Poruka iela 7

sienas mūris  koks ķieģeļu mūris

guļbūve koka statņos, 

mūris koka

Sekundārs apšuvums n

1. stāvs stiltināts, 

apmests? n n silikātķieģelis

zelmiņi mūris koks n n koks

apdare apmetums krāsots

apmetums krāsots, koka 

konstrukcijas – beicētas n

brusas, krāsotas, 

apmetums, krāsots

Dēļi, apmetums – krāsoti, 

silikātķieģelis

O/ logu apmales, 

starpdzega, stūru pilastri

piebūvēts tornis 

pildrežģa konstrukcijā ? n n n

Forma
O/ 2 slīpju ar pusšļauptiem 

galiem R/ 2-slīpju O/ 4-slīps J/ salikts O/ 2-slīpju

Materiāls R/ skārds O/ skārds + ?

T azbestcementa 

loksnes

J / viļņotās metāla 

loksnes T azbestcementa loksnes Jāņa Poruka iela 8

Izbūves O/ jumta logi – brodiņi n n n n

Skursteņi R R O O O

Dekors/cits

R/ jumtagale ar Jumja 

zīmi, eksponētas jumt 

akonstrukcijas, dzegas 

pārkares dēļojums n n n n

Logi R J J J V/T

Skatlogi n n

O/ stūra stiklojums 

“puķu istabai” J n

Verandas stiklojums ? izņemti atjaunošnai? n J/ daļēji aizmūrēts n n

Ārdurvis J J J J ?

Slēģi n n n n n

Veranda/ Lievenis R/ procesā n O n n Jāņa Poruka iela 11

Fasādes dekors n n n n n

cits dekoratīvi izgrieztiem tornis, balkona margas n n dēļiem

Izkārtnes n n uz fasādes J n

Žogs
D, stiepļu žogs pa teritoriju 

ar dekoratīviem vārtiem D/ stiepļu

D, horizontāli dēļi 
lauku stilā un stiepļu 

žogs n Stiepļu

Jumtiņš virs ieejas n n O/ betona n ?

kāpnes n n D/ no paletēm? J ?

cits Lievenis n n n n

Apjoms O J V O O Jāņa Poruka iela 14

Jumta forma O J O O O

Jumta materiāls R O/J T R T

Būvgaldniecība J J J J V/T

Apdare O J n J T

Dekors O n n J n

4 1.4 3 2.7 3.5

9 6 6 6 3

0 0 0

labs (pašlaik tiek 

atjaunota) vidējs vidējs Ļoti labs/+1 vidējs

+1 -2 -1 -1 0

+1 +1 +1 +1 +1

0 0 0 0 0

0 0 +2 0 Pulkveža Brieža iela 6

16 6.4 9 11.7 7.5

pergola verandas 2. līmenī

Ēkas pārbūves 

rezultātā ievērpjami 

vienkāršots ēkas tēls

Vasarnīcu apbūve tuvu pie 

gaujas senlejas un 

Turaidas (P8) ceļa

Ēka gruntsgabala 

dziļumā, bet 

jaunuzbūvētais tornis 

labi uztveras no lielāka 

attāluma, piemēram, 

gaisa tramvajiņa 

pieturas

Ēka ļoti labā vietā pie 

Gaujas senlejas ar 

lielu gruntsgabalu

Latvijas mērogā 

nozīmīga 

kultūrvēsturiska objekta 

- gaisa tramvaja 

sastāvdaļa, tā stacijas 

ēka Siguldas pilsētas 

pusē

Ēka izvietota tuvu 

gruntsgabala robežai. 

Gala fasāde eksponējas 

pret Pulkveža Brieža ielu

Notiek atjaunošnas darbi – 

pievērst uzmanību detaļu 

stiprinājumiem un 

savienojumiem, virsmu 

apdares kvalitātei un 

faktūrai

Pievērst uzmanību toņu 

saderībai fasāžu 

krāsojumā

Atjaunot verandas 

stikojumu, veidot 

apmetumu, kas 

visticamāk nav 

realizēts sākoties II 

Pasaules karam. 

Izmantot vēsturiskai 

ēkai atbilstošus 

pabeigt fasāžu apdares 

veidošanu, izvēlēties 

vēsturiskai ēkai atbilstošu 

krāsojumu, atjaunot 

mainītos logus koka 

konstrukcijās ar 

vēsturisko dalījumu

Sākotnējais būvprojekts n

Sākotnējais 1938.g. 

Būvprojekts

Sākotnējais 1928.g. Un 

izmaiņu 1930.g. 

Būvprojekts

ir, pārbūvēta

pašlaik notiek verandas 

atjaunošanas darbi

Nav materiālu par 

sākotnējo ēku. Pašlaik 

noteik būvdarbi. Vizuāli 

novērtējot, tā tiek radikāli 

pārbūvēta.

Sākotnēji plaša 

vienģimenes 

dzīvojamā māja, kas 

nav līdz galam 

realizēta II pasaules 

kara dēļ.

Ēka daļēji apmesta, 

aizsedzot silikātķieģeļa 

apšuvumu

38

Vēsturiskas saimniecības ēkas

Piezīmes

Nozīme apkārtējā ainavā

Kultūrvēsturiskā vērtība

Zudumi

Novērtējums pilsētvidē 

Rīcība arhitektoniskā tēla 
atjaunošanai

Arhīva materiāli, vēsturiski 
fotoattēli

Arhitektoniskā vērtība
Kultūrvēsturiskā nozīme

Tehniskais stāvoklis
Pārbūves, ēkas tēla izmaiņas
Atbilstība sākotnējai funkcijai

Vēsturiskā patina

Dekors

Ju
m

ts
B
ū

vg
al

d
n

ie
cī

b
a

D
et

aļ
as

S
ag

la
b
ā

tī
b

a/
 

au
te

n
ti

sk
u

m
s

Autentiskuma pakāpe

Kultūrvēsturiskā vērtība

Celtniecības gads

Arhitekts

Funkcija

Stāvu skaits

S
ie

n
as

            SIGULDAS IDENTITĀTI VEIDOJOŠS TEMATISKAIS PLĀNOJUMS:
            kultūrvēsturisko vērtību izpēte un saglabāšanas metodika

Adrese

Kadastra nr.

Nosaukums*

Statuss



Pulkveža Brieža iela 10b Pulkveža Brieža iela 18

Pulkveža Brieža iela 

21 Pulkveža Brieža iela  29 Pulkveža Brieža iela 30 Anketēto ēku attēli

80150031508001 80150031524001 80150031068001 80150031001001 80150031616001

Eduarda Betčera 

dzīvojamā māja

Ferdinanda Hartmaņa 

dzīvojamā māja ar 

darbnīcu

Jūlija Kušķa dzīvojamā 

māja

Almas Petersenas 

dzīvojamā māja

2 2 2 1 2

1929.g. 1929.g. 20.gs. 20-30.gadi 1929.g. 1926.g./ 1936.g.

arh. A. Vīriķis? V. Raslavs

A/S “Būve”vadītājs 

Vilhelms Kačerovskis, 

pārbūve inž. A. Dreimans

Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā

1 + mansards 1 + mansards 1 + mansards 1 + mansards 1 + mansards Pulkveža Brieža iela 10b

pamati mūra/ apmests mūra/ apmests mūra/ apmests mūra/ apmests mūra/ apmests

sienas koka apmūrēta? betona? koka apmūrēta? Cementa, betona bloki koka apmūrēta

Sekundārs apšuvums silikātķieģelis zelmiņos n n

Pape?/ Ieejas piebūves 

zelminī

zelmiņi koka ar apmūrējumu

koka ar silikātķieģeļa 

apšuvumu koka apmūrēta? Cementa-betona bloki koka apmūrēta

apdare apmetums krāsots apmetums krāsots apmetums krāsots

Eksponēti bloki ar 

dekoratīvu šuvojumu apmetums krāsots

O/ starpdzega, palodzes n O/ stūra rusti

O/ starpdzega, 

dekoratīvs šuvojums n

Forma
O/ 2-slīpju ar pusšļauptiem 

galiem O/ 2-slīpju

O/ mansarda tipa ar 

pusšļauptiem galiem O/ 2-slīpju

O/ 2-slīpju ar 

pusšļauptiem galiem

Materiāls
T azbestcementa loksnes 

(bijušas lubiņas)

V/ skārds (bijušas 

lubiņas)

T azbestcementa 

loksnes O/ cementa dakstiņi O/ skārds

Pulkveža Brieža iela 18

Izbūves O/ mezonīns O/ mezonīns O/ mezonīns O/ mezonīns n

Skursteņi O T T O T

Dekors/cits n n n n n

Logi O/ J J J O O/J

Skatlogi n n n n n

Verandas stiklojums Z n n O V?

Ārdurvis J ? J O/ verandas T

Slēģi n n n O/ saglabājies viens n

Veranda/ Lievenis z n n n V?

Fasādes dekors n n n n n

cits n n n n mansarda stāvā

Izkārtnes n n n n n Pulkveža Brieža iela 21

Žogs Stiepļu Stiepļu n/ ceriņu dzīvžogs Stiepļu

Jumtiņš virs ieejas n ? ? ? ?

kāpnes R/ betona ? O/ betona O/ betona O/ betona

cits n n n O/ veranda n

Apjoms R O T O T

Jumta forma O O O O V

Jumta materiāls T V T O O

Būvgaldniecība O/J J J O O/J

Apdare O O/D O O T

Dekors n n O O n

3.6 3.5 3.3 5 3.2

6 6 6 9 6

vidējs vidējs vidējs slikts vidējs Pulkveža Brieža iela 29

-1 -1 -1 +1 -1

+1 +1 +1 +1 +1

0 0 0 +1 0

0 0 0 0 0

9.6 9.5 9.3 16 9.2

veranda daļa slēģu

Ēka izvietota tuvu 

gruntsgabala robežai. 

Fasāde eksponējas pret 

Pulkveža Brieža ielu

Ēka izvietota tuvu 

gruntsgabala robežai. 

Fasāde eksponējas pret 

Pulkveža Brieža ielu

Ēka izvietota tuvu 

gruntsgabala robežai. 

Fasāde eksponējas 

pret Pulkveža Brieža 

ielu

Ēka pie vienas no 

galvenajām pilsētas 

maģistrālēm, aiz ceriņu 

dzīvžoga. Veido 

kompleksu ar Pulkveža 

Brieža 27a

Ēka blakus daudzdzīvokļu 

ēku blokam. Izvietojums – 

gruntsgabala vidū aiz 

ceriņu dzīvžoga Pulkveža Brieža iela 30

Atjaunot verandu 

galvenajā fasādē

Apmest zelmiņus, 

atjaunot logus koka 

konstrukcijās ar 

vēsturisku dalījumu

Sakārtot/ pabeigt 

pagalma puses 

piebūves ar 

vēsturiskai ēkai 

atbilstošiem, 

kvalitatīviem apdares 

materiāliem

Pastiprināt verandas 

pamatus, atjaunot 

slēģus, verandas logu 

un durvju restaurācija

Sakārtot ēkas apjomu, 

demontējot piebūves pie 

piebūvēm, atjaunot ieejas 

apdari, atjaunot logus un 

durvis koka konstrukcijās 

ar vēsturisku dalījumu

Sākotnējais 

1929.g.būvprojekts

Sākotnējais 1928.g.un 

1929.g. Sākotnējais būvprojekts

Sākotnējais1926.g. 

Būvprojekts, piebūve – 

1936.g. Projekts

n ? Ir, 1946.g. Projekts ir

Viena no labāk 

saglabātajām ēkām + 

dārza pilsētas elementi 

– ceriņi + liepas pilsētas 

apstādījumos

39

Vēsturiskas saimniecības ēkas

Piezīmes

Nozīme apkārtējā ainavā

Kultūrvēsturiskā vērtība

Zudumi

Novērtējums pilsētvidē 

Rīcība arhitektoniskā tēla 
atjaunošanai

Arhīva materiāli, vēsturiski 
fotoattēli

Arhitektoniskā vērtība
Kultūrvēsturiskā nozīme

Tehniskais stāvoklis
Pārbūves, ēkas tēla izmaiņas
Atbilstība sākotnējai funkcijai

Vēsturiskā patina

Dekors

Ju
m

ts
B
ū

vg
al

d
n

ie
cī

b
a

D
et

aļ
as

S
ag

la
b
ā

tī
b

a/
 

au
te

n
ti

sk
u

m
s

Autentiskuma pakāpe

Kultūrvēsturiskā vērtība

Celtniecības gads

Arhitekts

Funkcija

Stāvu skaits

S
ie

n
as

            SIGULDAS IDENTITĀTI VEIDOJOŠS TEMATISKAIS PLĀNOJUMS:
            kultūrvēsturisko vērtību izpēte un saglabāšanas metodika

Adrese

Kadastra nr.

Nosaukums*

Statuss



Pulkveža Brieža iela 35 Pulkveža Brieža iela 40

Pulkveža Brieža iela 

42 Pulkveža Brieža iela 44 Pulkveža Brieža iela 45 Anketēto ēku attēli

80150031106001 80150031822001 80150031818001 80150031817001 80150031101001

3 2 3 3 3.1

1923.g.? 1939.g. 1927.g./2005.g.

2005. - arh. 

M.Jaunromāns

Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā

1 + mansards 1 + mansards 1 + mansards 1 1 + mansards

pamati mūra/ apmests mūra/ apmests mūra/ apmests mūra/ apmests mūra/ apmests

sienas koka koka apmūrēta? koka apmūrēta? koka koka
Pulkveža Brieža iela 35

Sekundārs apšuvums silikātķieģelis n n

fibrolīta siltinājums ar 

apmetumu Siltinājums + apmetums

zelmiņi koka koka apmūrēta? koka apmūrēta? koka koka, koka ar apmetumu

apdare eksponēts silikātķieģelis apmetums krāsots apmetums krāsots apmetums krāsots apmetums, koks krāsots

n

O/ dzega, starpdzega, 

logu palodzes

O/ dzega, 

starpdzega, logu 

palodzes n n

Forma
O/ 2-slīpju ar 

pusšļauptiem galiem

O/ 2-slīpju ar 

pusšļauptiem galiem

O/ 2-slīpju ar 

pusšļauptiem galiem

O/ 2-slīpju ar 

pusšļauptiem galiem

O/ 2-slīpju ar pusšļauptiem 

galiem

Materiāls T/ bitumena loksnītes O/ skārds R/ skārds R/ skārds J/ metāla dakstiņi

Izbūves O/ mezonīns n

O/ mezonīns, J/ 

jumta (velux) logi J/ Jumta logi n

Skursteņi O O O O T Pulkveža Brieža iela 40

Dekors/cits n O/ rizalīta jumts ar smaili n un spāres ar n

Logi O O J R J

Skatlogi n n n n n

Verandas stiklojums n n n n n

Ārdurvis ? ? J ? ?

Slēģi n n n n n

Veranda/ Lievenis n n n n ?

Fasādes dekors n n n n n

cits n n n n n

Izkārtnes n n n n n

Žogs Stiepļu Stiepļu vertikāli koka dēlīši 

Vertikāli koka dēlīši starp 

betona stabiem Stiepļu + ceriņu dzīvžogs

Jumtiņš virs ieejas T ? ? n J

kāpnes n ? n n ?

cits n ? n n n Pulkveža Brieža iela 42

Apjoms O O T R O

Jumta forma O O T O O

Jumta materiāls T O R R J

Būvgaldniecība O O J R J

Apdare D O O R J

Dekors n O O O n

3.4 5 3 3.7 2.6

6 6 6 3 3 Pulkveža Brieža iela 44

0

slikts vidējs vidējs labs labs

-1 +1 -2 0 0

+1 +1 +1 +1 +1

0 +1 0 0 0

0 0 0 0 0

8.2 14 8 8.7 7.6

verandas vietā 

piebūves korpuss slēģi

Ēkas priekšā atrodas 

pilsētas plānota 

zaļumvieta. Ēka atrodas 

gruntsgabala dziļumā ar 

ceriņu dzīvžoga

Ēka orientēta pret ielu un 

netālu no gruntsgabala 

robežas

Ēka orientēta pret ielu 

un netālu no 

gruntsgabala robežas

Ēka orientēta pret ielu un 

netālu no gruntsgabala 

robežas. Mazstāvu 

apbūves rajons

Stūra Gruntsgabalā aiz 

ceriņu dzīvžoga

Pulkveža Brieža iela 45

veidot ēkai apdari

pārbaudīt lietus noteku 

sistēmu

plkv.Brieža 42 un 42a 

izmantot vienojošus 

apdares (jumts)  un 

labiekārtojuma 

elementus(žogu) Nesen rekonstruēta

Nesen rekonstruēta, veicot 

atkārtotus darbus, izmantot 

vēsturiskai ēkai atbilstošus, 

kvalitatīvus materiālus

n

Sākotnējais 

1939.g.būvprojekts

Sākotnējais 

1927.g.būvprojekts

Ir, 1935.g. Būvprojekts ir n ?

nav zināms celtniecības 

laiks, bet pēc būvformas 

atbilst pirmskara 

arhitektūrai

Ēkas vecais apjoms 

savienots ar piebūvi 

ar citu adresi

Ēka korekti rekonstruēta 

un papildināta ar piebūvi

40

Vēsturiskas saimniecības ēkas

Piezīmes

Nozīme apkārtējā ainavā

Kultūrvēsturiskā vērtība

Zudumi

Novērtējums pilsētvidē 

Rīcība arhitektoniskā tēla 
atjaunošanai

Arhīva materiāli, vēsturiski 
fotoattēli

Arhitektoniskā vērtība
Kultūrvēsturiskā nozīme

Tehniskais stāvoklis
Pārbūves, ēkas tēla izmaiņas
Atbilstība sākotnējai funkcijai

Vēsturiskā patina

Dekors

Ju
m

ts
B
ū

vg
al

d
n

ie
cī

b
a

D
et

aļ
as

S
ag

la
b
ā

tī
b

a/
 

au
te

n
ti

sk
u

m
s

Autentiskuma pakāpe

Kultūrvēsturiskā vērtība

Celtniecības gads

Arhitekts

Funkcija

Stāvu skaits

S
ie

n
as

            SIGULDAS IDENTITĀTI VEIDOJOŠS TEMATISKAIS PLĀNOJUMS:
            kultūrvēsturisko vērtību izpēte un saglabāšanas metodika

Adrese

Kadastra nr.

Nosaukums*

Statuss



Pulkveža Brieža iela 46 Pulkveža Brieža iela 52 Pulkveža Brieža iela 55 Pulkveža Brieža iela 58 Pulkveža Brieža iela 62 Anketēto ēku attēli

80150031820001 80150031901001 80150030201001 80150032005001 80150032008001

J. Deučmaņa dzīvojamā 
ēka

Jāņa Prauliņa dzīvojamā 
māja

Annas paulinas 

Zvaigznes dzīvojamā 
māja

3.1 3.1 3.1 3.1 3

1924.g./ 1979.g. 1926.g. 1927.g. 1933.g.

Arh. P. Dreijmanis/ 

Latkomunprojekts arh. P. Dreijmanis V. Raslavs V. Raslavs

Dzīvojamā Dzīvojamā Sabiedriska/ Viesnīca Dzīvojamā Dzīvojamā

1 + mansards 1 + mansards 2 1 + mansards 1 + mansards

pamati ? mūra/ apmests mūra mūra/ apmests mūra/ apmests

sienas mūra koka koka ar apmūrējumu koka? koka
Pulkveža Brieža iela 46

Sekundārs apšuvums n Siltinājums + apmetums n

Siltinājums + 

apmetums? Siltinājums + apmetums?

zelmiņi mūra koka ar siltinājumu koka ar apmūrējumu koka ar siltinājumu koka

apdare eksponēts ķieģeļu mūris apmetums krāsots apmetums krāsots apmetums krāsots apmetums bez krāsojuma

n n

O/ plastisks ailu 

apmalojums, frontons n n

Forma O/ 2-slīpju

O/ 2-slīpju ar 

pusšļauptiem galiem R/ 4-slīps O/ 2-slīpju

O/ 2-slīpju ar 

pusšļauptiem galiem

Materiāls
T/ azbestcementa 

loksnes O/ skārds J/ metāla dakstiņi

T/ azbestcementa 

loksnes un bitumena 

loksnītes O/ skārds

Izbūves n n n O/ mezonīns n

Skursteņi O T J/ metāla apšuvums J/ metāla caurules O Pulkveža Brieža iela 52

Dekors/cits n n n n

O/ eksponēti  dekoratīvi 

spāru, mūrlatu gali

Logi O J J J J

Skatlogi n n n n n

Verandas stiklojums n n n n

J/ O-viens sākotnējais 

logs

Ārdurvis ? J J J J

Slēģi n n n n n

Veranda/ Lievenis R n z T T

Fasādes dekors n n n n n

cits n n n n n

Izkārtnes n n stūra, nepamatots n n Pulkveža Brieža iela 55

Žogs

vertikāli koka dēlīši starp 

mūrētiem stabiem + tūju 

dzīvžogs Stiepļu
vertikāli koka dēlīši starp 

ķieģeļu stabiem Stiepļu ar koka vārtiem

Stiepļu starp betona 

stabiem

Jumtiņš virs ieejas ? n ?

J/ paplašināta jumta 

pārkare n

kāpnes n n ? n ?

cits n n n n n

Apjoms T O O T O

Jumta forma O O R O O

Jumta materiāls T O J T O

Būvgaldniecība O J J J J Pulkveža Brieža iela 58

Apdare O J R R J

Dekors n n O n O

3.8 3.4 3 2.6 3.7

3 3 6 3 6

0 0 0 0 0

vidējs vidējs vidējs vidējs vidējs

-2 -1 -1 -1 -1

+1 +1 +1 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

5.8 6.4 9 4.6 8.7

veranda

Ēka mazstāvu apbūves 

rajonā, gruntsgabalā aiz  

žoga un dzīvžoga

fasāde eksponēta pret 

ielu

Pulkveža Brieža iela 62

Ēkas piebūves apjoma 

ziņā par lielu pret 

oriģinālo apjomu. 

Saskaņot fasāžu apdari 

– pašlaik savstarpēji 
“ēdas”

Siltināšnaas rezultātā 
ēkai zudušas proporcijas 

– nav jumta pārkares

Pārbūvēt jumtu - pēdējā 
pārbūvē jumtam zudis 

stūra risinājums, 

frontons nobīdījies no 

fasādes centrālās 

ass,vēst. ēkai 

neatbilstošs iesegums. 

Atjaunot fasādes ailas 

un logus koka 

konstrukcijās ar 

vēsturisku dalījumu

Mainīt jumta segumu, 

atjaunot logus koka 

konstrukcijās ar 

vēsturisku dalījumu, 

veidot apdari, 

noformējumu verandai

Nokrāsot māju, atjaunot 

logus koka konstrukcijās 

ar vēsrturisku dalījumu

Sākotnējais  

1924.g.projekts, 

1978.g.pārbūves 

projekts

Sākotnējais  

1926.g.projekts

Sākotnējais 

1927.g.būvprojekts

Arhīvā atrodamie projekti 

pēc būvformas neatbilst 

esošai ēkai

Sākotnējais  1932.g. Un 

1933.g izmaiņu 

būvprojekts

20.gs. Vidus “vigvams” ? ir koka šķūnis n

Iespējams, ka nav 

vēsturiska ēka, bet 

būvapjoms atbilst 

30.gadu ēkām

41

Vēsturiskas saimniecības ēkas

Piezīmes

Nozīme apkārtējā ainavā
Kultūrvēsturiskā vērtība

Zudumi

Novērtējums pilsētvidē 

Rīcība arhitektoniskā tēla 
atjaunošanai

Arhīva materiāli, vēsturiski 
fotoattēli

Arhitektoniskā vērtība
Kultūrvēsturiskā nozīme

Tehniskais stāvoklis
Pārbūves, ēkas tēla izmaiņas
Atbilstība sākotnējai funkcijai

Vēsturiskā patina

Dekors

Ju
m

ts
B
ū

vg
al

d
n

ie
cī

b
a

D
et

aļ
as

S
ag

la
b
ā

tī
b

a/
 

au
te

n
ti

sk
u

m
s

Autentiskuma pakāpe

Kultūrvēsturiskā vērtība

Celtniecības gads

Arhitekts

Funkcija

Stāvu skaits

S
ie

n
as

            SIGULDAS IDENTITĀTI VEIDOJOŠS TEMATISKAIS PLĀNOJUMS:
            kultūrvēsturisko vērtību izpēte un saglabāšanas metodika

Adrese
Kadastra nr.

Nosaukums*

Statuss



Pulkveža Brieža iela 65 Pulkveža Brieža iela 67 Pulkveža Brieža iela 70 Pulkveža Brieža iela 71 Pulkveža Brieža iela 73 Anketēto ēku attēli

80150030308001 80150030542001 80150032120001 80150030509001 80150030519001

Viļa Robežnieka 

dzīvojamā māja
Alfreda Leijena 

dzīvojamā ēka

Mārtiņa Birgeļa 

dzīvojamā māja

2 2 2 2 3.1

1927.g. 1936.g. 1926.g. 1927.g. 1936.g.

arh. Ind. Devendrus Būvtehn. J. Gipslis arh. P.Dreijmanis

Tirdzniecība/ dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā

2 1 + mansards 1 + mansards 1 + mansards 1 + mansards

pamati mūra/ apmests mūra/ apmests mūra/ apmests mūra/ apmests mūra/ apmests

sienas koka ar bloku apšuvumu koka stāvbūve koka koka koka stāvbūve
Pulkveža Brieža iela 65

Sekundārs apšuvums n

Siltinājums + 

apmetums? silikātķieģelis ?

gāzbetona bloku 

apšuvums

zelmiņi koka ar bloku apšuvumu koka ar siltinājumu koka koka koka

apdare apmetums krāsots apmetums krāsots

Koks – krāsots, 

eksponēts silikātķieģelis apmetums krāsots eksponēts gāzbetons

V/ fasādes dalījums 

plaknēs ar plastiskām 

līnijām, stūru pilastri, 

ailu apmalojums – 

projektā eksponēti bloki O/ palodzes O/ Tornis n n

Forma T/ 4-slīps O/ 2-slīpju

O/ 2-slīpju ar 

pusšļauptiem galiem

O/ 2-slīpju ar 

pusšļauptiem galiem

O/ 2-slīpju ar 

pusšļauptiem galiem

Pulkveža Brieža iela 67

Materiāls J/ metāla dakstiņi O/ skārds O/ skārds

T/ azbestcementa 

loksnes

T/ azbestcementa 

loksnes

Izbūves n O/ mezonīns

O/ mezonīns,  torņa 

jumta logi O/ mezonīns O/ mezonīns

Skursteņi J/ metāla apšuvums T O O T

Dekors/cits n n

O/ frontona savilce ar 

smaili, eksponētas 

dekoratīvas spāres un n n

Logi J J O O/J J

Skatlogi J n n n n

Verandas stiklojums n n O/V O J

Ārdurvis J ? T ? ? Pulkveža Brieža iela 70

Slēģi n n n n n

Veranda/ Lievenis n n

T/ daļēji apšūta ar 

silikātķieģeli O D

Fasādes dekors n n

O/ zelmiņa apdare ar 

dēļiem, logu 

apmalojums n n

cits n n n n n

Izkārtnes aplīmēti skatlogi n n n n

Žogs dzīvžogs dzīvžogs

stiepļu ar vēst. betona 

stabiem, ceriņu 

dzīvžogs, saglabājies 

oriģinālais betona vārtu 

stabs Stiepļu dzīvžogs

Jumtiņš virs ieejas J ? n n ? Pulkveža Brieža iela 71

kāpnes n ? n n ?

cits n n n koka lievenis n

Apjoms O O O O O

Jumta forma T O O O O

Jumta materiāls J O O T T

Būvgaldniecība J J O O/J J

Apdare R J D V D

Dekors T T O n n

2.4 3.2 4.2 3.8 2.6

6 6 9 6 6

0 0 0 0 0

vidējs vidējs vidējs vidējs vidējs Pulkveža Brieža iela 73

0 0 0 0 -1

+1 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

9.4 9.2 13.2 9.8 7.6

Frontons pret 

Plkv.Brieža ielu

fasādes detaļas, stūra 

ieeja

Torņa risinājums ar 

vaļēju lieveni un balkonu

Ēka izvietota uz 

Blaumaņa un 

Plkv.Brieža ielu stūra gar 

gruntsgabala robežu. 

Ēka izvietota stūra 

gruntsgabalā ar 

sākotnējo veikala ieeju 

no stūra.

Ēka atrodas kvartāla 

vidusdaļas 

gruntsgabalā, aiz ceriņu 

dzīvžoga

Ēka mazstāvu apbūves 

rajonā aiz ceriņu 

stādījumiem

Dekora un fasādes 

risinājums ēkas stūrim, 

atjaunot logus un durvis 

koka konstrukcijās ar 

vēsturisku dalījumu

Atjaunot logus un durvis 

koka konstrukcijās ar 

vēsturiskam atbilstošu 

dalījumu

Demontēt silikātķiģeļu 

apšuvumu, vismaz 

verandas un torņa 

apjomam, atjaunotjot 

vēsturiskās detaļas

Atjaunot logus koka 

konstrukcijās ar 

vēsturisku dalījumu

izveidot ēkai apdari, 

atjaunot logus koka 

konstrukcijās ar 

vēsturisku dalījumu, 

atjaunot verandas tēlu

n

Sākotnējais 

1936.g.būvprojekts

Sākotnējais  

1926.g.projekts

Sākotnējais  

1927.g.projekts n

? šķūnis

Saimniecibas ēka, 

1930.g. Būvprojekts n

Nav vēsturisku datu par 

ēku, iespējams, ka ēka ir 

stipri novienkāršota 

lai arī ēka apšūta ar 

silikātķieģeli, ēkai ir 

augsts autentiskums un 

labs koptēls

42

Vēsturiskas saimniecības ēkas

Piezīmes

Nozīme apkārtējā ainavā
Kultūrvēsturiskā vērtība

Zudumi

Novērtējums pilsētvidē 

Rīcība arhitektoniskā tēla 
atjaunošanai

Arhīva materiāli, vēsturiski 
fotoattēli

Arhitektoniskā vērtība
Kultūrvēsturiskā nozīme

Tehniskais stāvoklis
Pārbūves, ēkas tēla izmaiņas
Atbilstība sākotnējai funkcijai

Vēsturiskā patina

Dekors

Ju
m

ts
B
ū

vg
al

d
n

ie
cī

b
a

D
et

aļ
as

S
ag

la
b
ā

tī
b

a/
 

au
te

n
ti

sk
u

m
s

Autentiskuma pakāpe

Kultūrvēsturiskā vērtība

Celtniecības gads

Arhitekts

Funkcija

Stāvu skaits

S
ie

n
as

            SIGULDAS IDENTITĀTI VEIDOJOŠS TEMATISKAIS PLĀNOJUMS:
            kultūrvēsturisko vērtību izpēte un saglabāšanas metodika

Adrese
Kadastra nr.

Nosaukums*

Statuss



Pulkveža Brieža iela 83 Pumpura Andreja iela 8

Pumpura Andreja iela 

12

Pumpura Andreja iela 

14a Pumpura Andreja iela 16 Anketēto ēku attēli

80150030651001 80150031037001 80150031029001 80150031132001 80150031115001

Jāņa un Annas Kalniņu 

dzīvojamā māja
Alfreda Cīruļa dzīvojamā 

māja 

2 3.1 2 3 2

1933.g. ~1900.g 1926.g.? 1962.? 1928.g.

arh. A. Vīriķis? tehn. R. Ilzīts

Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā

1 1 + mansards 1 1 + mansards 1 + mansards

pamati mūra/ apmests mūra/ apmests mūra/ apmests mūra/ apmests mūra/ apmests

sienas koka koks? koka? koka koks Pulkveža Brieža iela 83

Sekundārs apšuvums
Siltinājums + 

apmetums? Siltinājums + apmetums?

zelmiņi koka koks? koks koka koka ar siltinājumu?

apdare apmetums krāsots apmetums apmetums krāsots apmetums krāsots apmetums krāsots

O/ starpdzega n n n n

Forma
O/ 2-slīpju ar 

pusšļauptiem galiem O/ 2-slīpju

O/ 2-slīpju ar 

pusšļauptiem galiem

O/ 2-slīpju ar 

pusšļauptiem galiem

O/ 2-slīpju ar 

pusšļauptiem galiem

Materiāls O/ skārds J/ metāla dakstiņi T/ bitumena loksnītes

T/ azbestcementa 

loksnes R/ skārds

Izbūves n R/ mezonīns n

T/ jumta izbūve, kas 

pārveidota par piebūvi

R/ jumta izbūve + jumta 

logi – brodiņi
Andreja Pumpura iela 8

Skursteņi T R O T J/ metāla apšuvums

Dekors/cits n n

O/ spāres ar 

dekoratīviem galiem, 

eksponētas mūrlatas n n

Logi J J J O/J J

Skatlogi n n n n n

Verandas stiklojums O J O O J

Ārdurvis ? T J ? ?

Slēģi z n n n n

Veranda/ Lievenis O R V O J

Fasādes dekors n n n n n

cits n n n n n Andreja Pumpura iela 12

Izkārtnes n n n n n

Žogs
O/ betona stabi + stiepļu 

žogs

stiepļi, vertikāli koka 

dēlīši dzīvžogs dzīvžogs

blīvs koka žogs starp 

ķiēģeļu stabiem + tūju 

dzīvžogs

Jumtiņš virs ieejas ? ? J/ polikarbonāta plāksne ? ?

kāpnes ? ? R/ betona ? ?

cits n n n n

J/ kaltas metāla terases 

margas

Apjoms O O V T T

Jumta forma O O O O O

Jumta materiāls O J T T R

Būvgaldniecība O/J J O/J O/J J

Apdare O J V O R

Dekors O n O n n

4.7 2.6 3.8 3.4 2.8 Andreja Pumpura iela 14a

6 6 6 6 6

0 0 0 0

vidējs vidējs vidējs vidējs labs

+1 -1 0 -2 -1

+1 +1 +1 +1 +1

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

13.7 8.6 10.8 8.4 9.8

slēģi

Mazstāvu apbūves 

rajonā, salīdzinoši tuvu 

pie gruntsgabala 

robežas

Ēka atrodas tuvu 

gruntsgabala robežai, 

eksponējas pret Rīgas 

ielu

Ēka pie vienas no 

galvenajām pilsētas 

ielām. Stilistiski vienādas 

ar Pumpura 12

Mezstāvu apbūves rajonā 
aiz žoga un dzīvžoga Andreja Pumpura iela 16

Atjaunot logus koka 

konstrukcijās ar 

vēsturiskam atbilstošu 

dalījumu

Ēkas atjaunošanā 
izmantot vēsturiskai ēkai 

atbilstošus materiālus 

un izstrādājumus – koka 

logi un durvis, skārda vai 

lubiņu jumts utt.

Demontēt sekundāro 

apdari verandas 

apakšējā daļā, atjaunot 

logus un durvis koka 

konstrukcijās ar 

vēsturisku dalījumu

Ēkai sekundāras 

piebūves – būtu 

ieteicams atgriezties pie 

sākotnējās būvformas, 

mainīt jumta segumu, 

PVC uz koka logiem

Sākotnējais 1933.g. 

Būvprojekts, 20.gs.30-to 

gadu fotoattēls
Kredīta izziņa, Google 

maps – attēls n n

Sākotnējais 1928.g. 

Būvprojekts

koka šķūnis nesen nojaukta? ir, jaukta- mūra+koka ?

veranda izbūvēta vēlāk

Uzrādās 1962. 

būvniecības gads, bet 

forma un detaļas, 

veranda gluži kā blakus 

Pumpura 12 ēkai.

Izbūvēta ar ēkas 

pamatapjomam 

neatbilstoša izmēra, 

apdares un stila veranda.

43

Vēsturiskas saimniecības ēkas

Piezīmes

Nozīme apkārtējā ainavā
Kultūrvēsturiskā vērtība

Zudumi

Novērtējums pilsētvidē 

Rīcība arhitektoniskā tēla 
atjaunošanai

Arhīva materiāli, vēsturiski 
fotoattēli

Arhitektoniskā vērtība
Kultūrvēsturiskā nozīme

Tehniskais stāvoklis
Pārbūves, ēkas tēla izmaiņas
Atbilstība sākotnējai funkcijai

Vēsturiskā patina

Dekors

Ju
m

ts
B
ū

vg
al

d
n

ie
cī

b
a

D
et

aļ
as

S
ag

la
b
ā

tī
b

a/
 

au
te

n
ti

sk
u

m
s

Autentiskuma pakāpe

Kultūrvēsturiskā vērtība

Celtniecības gads

Arhitekts

Funkcija

Stāvu skaits

S
ie

n
as

            SIGULDAS IDENTITĀTI VEIDOJOŠS TEMATISKAIS PLĀNOJUMS:
            kultūrvēsturisko vērtību izpēte un saglabāšanas metodika

Adrese
Kadastra nr.

Nosaukums*

Statuss



Pumpura  Andreja iela 

19 Pumpura Andreja iela 22

Pumpura Andreja iela 

26 Raiņa iela 3 Raiņa iela 6 Anketēto ēku attēli

80150030127001 80150031138001 80150031109001 80150023314001 80150021804001

Otto Līča dzīvojamā 
māja Autoosta

A. Baloža dzīvojamā 
māja

3 3.1 2 2 2

1910.?/ 2001.,2007.g. 1913.g./ 1959.g. 1938.g. Pārbūve 1974 1927.g.

arh. Maija Krastiņa 

(2001., 07.g.) ? V. Raslavs

Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā Sabiedriskā Dzīvojamā Andreja Pumpura iela 19

1 + mansards 1 + mansards 1 2 2

pamati mūra/ apmests mūra/ apmests mūra/ apmests mūra/apmests mūris, apmests

sienas koka? mūris? koka mūris koka

Sekundārs apšuvums silikātķieģelis, OSB

Siltinājums + apmetums 

mansarda daļā

gala fasāde ar 

polikarbonāta? Plātnēm/ 

bloku apšuvums – 

iespējams, 30.to gadu x, metāla lokšņu apšuvums n

zelmiņi koks? koks ar siltinājumu koks n n

apdare n apmetums krāsots

apdares dēļi ar 

krāsojumu, bloki – 

krāsoti

Dažādi – koka dēlīši, 

dolomītakmens?, krāsots 

apmetums apmetums krāsots

Andreja Pumpura iela 22

n J/ logailu apmales n n frontons

Forma O/ 2-slīpju O/ 2-slīpju O/ 2-slīpju O/ salikts O/ 4-slīps

Materiāls J/ metāla dakstiņi J/ metāla dakstiņi

T/ azbestcementa 

loksnes J/ bitumena viļņotās loksnes O/ skārds

Izbūves J O/ mezonīns n n n

Skursteņi R J/ metāla apšuvums T n O

Dekors/cits n n n

Jumta logi ar kapara? 

Apšuvumu n

Andreja Pumpura iela 26

Logi J J O J O/J

Skatlogi n n n

Fasādes stiklojums/ O – 

alumīnija, J – PVC n

Verandas stiklojums n n O n R

Ārdurvis J J O J R

Slēģi n n n n n

Veranda/ Lievenis J/ gāzbetona? n O n

T/ šauru dēlīšu 

apšuvums

Fasādes dekors n n n n n Raiņa iela 3

cits n n ailu apmalojums n n

Izkārtnes n n n J – uz ieejas jumtiņa uz fasādes

Žogs Stiepļu Stiepļu + tūju dzīvžogs Stiepļu n Stiepļu

Jumtiņš virs ieejas n J/ liekts polikarbonāts n J n

kāpnes n n n n n

cits n n n n n

Apjoms T O V O O

Jumta forma O O O O O

Jumta materiāls J J T J O Raiņa iela 6

Būvgaldniecība J J O O/J J

Apdare D J O/V O/J R

Dekors n J n n O

1.8 2.3 4.1 3.4 4

3 6 6 9 6

0 0 0 0

vidējs vidējs vidējs vidējs vidējs

-1 -1 0 -1 +1

+1 +1 +1 0 +1

0 0 +1 0 0

0 0 0 0 0

4.8 8.3 12.1 11.4 12

Jumtiņš virs autobusu 

piestātnēm koka piebūve – vāgūzis

Gruntsgabals izvietots 

divu ielu krustojumā.  
Savienojums ar 

Pumpura 19a rada 

pārblīvētu, haotisku 

iespaidu

Ēka mazstāvu apbūves 

rajonā, gruntsgabala 

dziļumā

Ēka eksponējas pret Pils un 

Raiņa ielām. Pret Pils ielu 

augstvērtīgs skats ar  

oriģinālo labiekārtojumu un 

ēkas apdari. Skats pret 

Raiņa ielu degradēts - 

priekšlaukums pārvērsts par 

stāvlaukumu, fasāde apšūta 

ar lētiem, zemas kvalitātes 

materiāliem

Ēka atrodas uz vienas 

no galvenajām pilsētas 

ielām unir būtiska 

vēsturiskās pilsēttelpas 

sastāvdaļa

Ēkas apdarei izmantot 

augstvērtīgus, 

vēsturiskai ēkai 

atbilstošus apdares 

materiālus, izveidot 

apdari ēkai, atjaunot 

logus un durvis koka 

konstrukcijās

Pārvietot un apslēpt 

inženierkomunikāciju 

pievadu vietas – gāzi, ST 

skapi uttt.

Demontēt gala fasādes 

apšuvumu, mainīt jumta 

segumu

Demontēt sekundāros 

fasāžu apšuvumus. Risināt 
ieejas mezglus

Remontēt dzegu, 

restaurēt oriģinālos 

logus, atjaunot 

mainītos logus koka 

konstrukcijās ar 

vēsturisku dalījumu

1959.g. Ēkas pārbūves/ 

sadalīšanas projekts

1938.g. Pārbūves 

projekts Vēsturiski fotoattēli

Vēsturiski fotoattēli, 
sākotnējais 1927.g. 

Būvprojeks

ir, pārbūvēta par 

dzīvojamo ēku n koka šķūnis

Interjers nav saglabājies, 

iekšpusē lēts eiroremonts

pagalmā ir vēsturiska 

saimniecības ēka

44

Vēsturiskas saimniecības ēkas

Piezīmes

Nozīme apkārtējā ainavā
Kultūrvēsturiskā vērtība

Zudumi

Novērtējums pilsētvidē 

Rīcība arhitektoniskā tēla 
atjaunošanai

Arhīva materiāli, vēsturiski 
fotoattēli

Arhitektoniskā vērtība
Kultūrvēsturiskā nozīme

Tehniskais stāvoklis
Pārbūves, ēkas tēla izmaiņas
Atbilstība sākotnējai funkcijai

Vēsturiskā patina

Dekors

Ju
m

ts
B
ū

vg
al

d
n

ie
cī

b
a

D
et

aļ
as

S
ag

la
b
ā

tī
b

a/
 

au
te

n
ti

sk
u

m
s

Autentiskuma pakāpe

Kultūrvēsturiskā vērtība

Celtniecības gads

Arhitekts

Funkcija

Stāvu skaits

S
ie

n
as

            SIGULDAS IDENTITĀTI VEIDOJOŠS TEMATISKAIS PLĀNOJUMS:
            kultūrvēsturisko vērtību izpēte un saglabāšanas metodika

Adrese
Kadastra nr.

Nosaukums*

Statuss



Raiņa iela 6 Raiņa iela 8 Raunas iela 4 Raunas iela 7 Raunas iela 8 Anketēto ēku attēli

80150021804002 80150021803001 80150030223001 80150030323003 80150030207001

A. Baloža augļūdens 

iestāde S. Grigorjeva vasarnīca

Pētera Kesses 

dzīvojamā māja
Siguldas Jēzus Sirds 

Romas katoļu baznīca

3 2 3.1 2 2

~1930.g. 1926.g./ 1975.g. 1926.g. 1929.g. 1995-1996

inž. K. Zālīts/ 

Latkomunprojekts arh. Maija Krastiņa

Saimniecības ēka Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā Dievnams

1 1 + mansards 1 + mansards 1 + mansards 1 Raiņa iela 6. Saimniecības ēka

pamati mūris, apmests laukakmeņu apšuvums? mūra/ apmests mūra/ apmests

sienas mūris koka koka koka ar apmūrējumu? mūra

Sekundārs apšuvums n n Siltinājums + apmetums n n

zelmiņi koks, mūris koka

koks +siltinājums + 

apmetums koka ar apmūrējumu? mūra

apdare apmetums krāsots apmetums krāsots apmetums krāsots apmetums krāsots

krāsots apmetums, 

sarkano ķieģeļu mūra 

pilastri

n n n O/ starpdzega, palodzes

sarkano ķieģeļu mūra 

apdares detaļas

Forma O/ 2-slīpju O/ 2-slīpju

O/ 2-slīpju ar 

pusšļauptiem galiem

O/ 2-slīpju ar 

pusšļauptiem galiem O/ divslīpju ar torni Raiņa iela 8

Materiāls
T azbestcementa 

loksnes R/ māla dakstiņi

T/ azbestcementa 

loksnes

J/ bitumena viļņotās 

loksnes

O/ viļņotās metāla 

loksnes, tornim - skārds

Izbūves n n

V/ ķieģeļu apšuvums 

(30.gadi)

O/ lauztas formas 

mezonīns O

Skursteņi n R T O O

Dekors/cits n

R/Eksponētas jumtgales 

savilces, vējrādītājs
O/ spāres ar 

dekoratīviem galiem n n

Logi V J O/J J O

Skatlogi n n n n n

Verandas stiklojums n J J J n

Ārdurvis T ? ?

D/ neatbilst ailas 

izmēram O

Raunas iela 4

Slēģi n n n n n

Veranda/ Lievenis n T T (20.gs.2puse) T n

Fasādes dekors n n n n n

cits n n n n n

Izkārtnes n n n n n

Žogs n R/ kalts metāla Stiepļu Stiepļu O

Jumtiņš virs ieejas n n n n n

kāpnes n n n R/ betona O

cits n n n n n

Apjoms V R R O O

Jumta forma O O O O O

Jumta materiāls T R T J O Raunas iela 7

Būvgaldniecība T J O/J J O

Apdare O R T O O

Dekors n n n O O

3.8 3 3 3.7 5

3 6 6 6 6

0 0 0 0

slikts labs vidējs labs Ļoti labs/+1

-1 0 -1 -1 0

+1 +1 +1 +1 +1

+1 -1 0 0 0

0 0 0 0 +1

6.8 10 9 10.7 14

sākotnējie ailu izmēri, 
gala siena?

Ēka iekšpagalmā.

Ēka atrodas uz vienas 

no galvenajām pilsētas 

ielām un ir būtiska 

vēsturiskās pilsēttelpas 

sastāvdaļa
Ēka mazstāvu apbūves 

frontē, tuvu ielas līnijai

Sakārtot ailu 

aizpildījumu, mainīt 
jumta iesegumu. 

Fasāžu plaisas 

saistītas ar fasādes 

pārbūvēm.

Ēkas logu risinājums 

pēc izmēra un dalījuma 

nav atbilstošs ēkai

Siltinājuma dēļ ēkai 

deformējušās 

proporcijas.Noņemt 

apšuvumu. Risināt 
verandas noformējumu. 

Atjaunot logus koka 

konstrukcijās ar 

vēsturisku dalījumu

Mainīt jumta iesegumu, 

atjaunot logus koka 

konstrukcijās ar 

vēsturisku dalījumu, 

verandas risinājums Uzturēšana un remonts

Raunas iela 8

Sākotnējais 1927.g. 

Būvprojekts

Sākotnējais 1927.g. 

Projekts, 1975.g. 

Pārbūves projekts

Sākotnējais  

1926.g.projekts

Sākotnējais 1929.g. 

Būvprojekts

? n

vairākkārtēji pārbūvēta 

un pārveidota veranda, 

bet gala rezultāts ir ēkas 

tipoloģijai atbilstošs

netipiskas formas jumta 

nošļaupumi

45

Vēsturiskas saimniecības ēkas

Piezīmes

Nozīme apkārtējā ainavā
Kultūrvēsturiskā vērtība

Zudumi

Novērtējums pilsētvidē 

Rīcība arhitektoniskā tēla 
atjaunošanai

Arhīva materiāli, vēsturiski 
fotoattēli

Arhitektoniskā vērtība
Kultūrvēsturiskā nozīme

Tehniskais stāvoklis
Pārbūves, ēkas tēla izmaiņas
Atbilstība sākotnējai funkcijai

Vēsturiskā patina

Dekors

Ju
m

ts
B
ū

vg
al

d
n

ie
cī

b
a

D
et

aļ
as

S
ag

la
b
ā

tī
b

a/
 

au
te

n
ti

sk
u

m
s

Autentiskuma pakāpe

Kultūrvēsturiskā vērtība

Celtniecības gads

Arhitekts

Funkcija

Stāvu skaits

S
ie

n
as

            SIGULDAS IDENTITĀTI VEIDOJOŠS TEMATISKAIS PLĀNOJUMS:
            kultūrvēsturisko vērtību izpēte un saglabāšanas metodika

Adrese

Kadastra nr.

Nosaukums*

Statuss



Raunas iela 9 Raunas iela 10 Riekstu iela 7 Rīgas iela 2 Rīgas iela 2a Anketēto ēku attēli

80150030304001 80150030215001 80940020201001 80150030107001 80150030107002

Dzīvojamā māja
Pētera Pumpura 

dzīvojamā māja
Pētera Pumpura 

saimniecības ēka

2 2 2 2 2

1928.g. 1926.g. 1989 1926.g. 1926.g.

tehn. R. Ilzīts
arh. P. Dreijmanis/ 

veranda - P. Veidemanis

Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā

1 + mansards 1 + mansards 1 1 + mansards 1 Raunas iela 9

pamati mūra/ apmests mūra/ apmests

dz/b/ dolomītakmens 

apšuvums mūra/ apmests mūra/ apmests

sienas koka koka mūris koka ar apmūrējumu? koka

Sekundārs apšuvums n n siltinājums/ apmests n n

zelmiņi koka ar apmetumu koka ar apmetumu n koka koka

apdare apmetums krāsots apmetums krāsots

krāsots apmetums, koka 

dēļi
apmetums, koka 

apdares dēļi krāsoti

apmetums, koka apdares 

dēļi krāsoti

n

V/ apmetumā veidotas 

ailu apmales, stūra 

pilastri un starpdzega n

O/ Apmetumā veidots 

ailu apmalojums n Raunas iela 10

Forma
O/ 2-slīpju ar 

pusšļauptiem galiem

O/ 2-slīpju ar 

pusšļauptiem galiem O/ salikts divslīpju

O/ 2-slīpju ar 

pusšļauptiem galiem O/ 2-slīpju

Materiāls O/ skārds

T/ azbestcementa 

loksnes R/ metāla
T/ azbestcementa 

loksnes T/ bitumena loksnītes

Izbūves n

O/ mezonīni, jumta logi 

– brodiņi n O/ mezonīns n

Skursteņi R O R O/T T

Dekors/cits
O/ spāres ar 

dekoratīviem galiem

O/ spāres ar 

dekoratīviem galiem n

O/ spāres ar 

dekoratīviem galiem n

Riekstu iela 7

Logi J O/J J O/J O/J

Skatlogi n n n n n

Verandas stiklojums O J n T n

Ārdurvis D (verandas durvis) O O T O

Slēģi O/ 1 gb. n n z n

Veranda/ Lievenis O T O D n

Fasādes dekors n n n n

Rīgas iela 2

cits n n n n n

Izkārtnes n n n n n

Žogs Stiepļu Stiepļu + dzīvžogs

O/ metāla ar 

dolomītakmens stabiem Stiepļu Stiepļu

Jumtiņš virs ieejas n n n n n

kāpnes O/ betona n O O/ betona n

cits n n n Slēģu eņģes n

Apjoms O R O R O

Jumta forma O O O O O Rīgas iela 2a

Jumta materiāls O T R T T

Būvgaldniecība O/J O/J O/J O/J O/J

Apdare O O R O O

Dekors n O n O n

4.6 3.8 3.7 3.8 4

6 6 6 6 3

0 0 0 0

vidējs vidējs Ļoti labs/+1 vidējs vidējs

+1 0 0 0 0

+1 +1 +1 +1 +1

0 0 0 +1 +1

0 0 0 0 0

12.6 10.8 11.7 11.8 9

slēģi

Logi, vēsturiskais 

apmetums slēģi

Ēka mazstāvu apbūves 

frontē, tuvu ielas līnijai

Ēka labi iekļaujas 

dzīvojamo māju rajonā

Vēsturiskas ēkas Rīgas 

ielas sākumā, veido 

apbūves grupu ar Rīgas 

2a un Rīgas 4.

Ēkas Rīgas ielā 2 

pagalmā, starp dzīvojamo 

un citām saimniecības 

ēkām

Atjaunot slēģus, 

verandas durvis

Mainīt jumta iesegumu, 

atjaunot logus koka 

konstrukcijās ar 

vēsturisku dalījumu, 

verandas risinājums

Pēc fasādes 

siltināšanas darbu 

veikšanas, 

dolomītakmens cokols 

neproporcionāli 
iedziļināts attiecībā pret 

apmestajām sienu 

plaknēm. Nepieciešams 

pārdomāt risinājumu

Mainīt jumta iesegumu, 

atjaunot logus koka 

konstrukcijās ar 

vēsturisku dalījumu, 

slēģus,  demonēt 
silikātķieģeļa apšuvumu - 

verandas risinājums

mainīt jumta iesegumu, 

atjaunot logus koka 

konstrukcijās ar vēsturisku 

dalījumu

Sākotnējais 1929.g. 

Būvprojekts

Sākotnējais 1926.g. 

Būvprojekts

Sākotnējais 1926.g. 

Būvprojekts

Sākotnējais 1926.g. 

Būvprojekts

ir, jaukta – mūra, koka 

konstrukcijā ir ir, garāža 1939.g.

No ielas tikai daļēji 
redzama ēka. 

Saimniecības ēka, kas 

pielāgota dzīvojamai 

funkcijai

46

Vēsturiskas saimniecības ēkas

Piezīmes

Nozīme apkārtējā ainavā
Kultūrvēsturiskā vērtība

Zudumi

Novērtējums pilsētvidē 

Rīcība arhitektoniskā tēla 
atjaunošanai

Arhīva materiāli, vēsturiski 
fotoattēli

Arhitektoniskā vērtība
Kultūrvēsturiskā nozīme

Tehniskais stāvoklis
Pārbūves, ēkas tēla izmaiņas
Atbilstība sākotnējai funkcijai

Vēsturiskā patina

Dekors

Ju
m

ts
B
ū

vg
al

d
n

ie
cī

b
a

D
et

aļ
as

S
ag

la
b
ā

tī
b

a/
 

au
te

n
ti

sk
u

m
s

Autentiskuma pakāpe

Kultūrvēsturiskā vērtība

Celtniecības gads

Arhitekts

Funkcija

Stāvu skaits

S
ie

n
as

            SIGULDAS IDENTITĀTI VEIDOJOŠS TEMATISKAIS PLĀNOJUMS:
            kultūrvēsturisko vērtību izpēte un saglabāšanas metodika

Adrese

Kadastra nr.

Nosaukums*

Statuss



Rīgas iela 4 Rīgas iela 18 Rožu iela 4 Rožu iela 5 Anketēto ēku attēli
80150030122001 80150031039001 80150030539001 80150030401001

Augusta Siliņa dzīvojamā māja
Jāņa Mucenieka dzīvojamā 

māja

2 2 3 3

  1921.g./ 1938.g. 1930.g.; 2009.g 1935.?

?/ arh. Jānis Blaus SIA “Arche”

Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā

1 + mansards 1 + mansards 1 1

pamati mūra/ apmests mūra/ apmests mūra/ apmests mūra/ apmests

sienas koka koka ar  apmūrējumu koka ar apmūrējumu koka?

Sekundārs apšuvums Šauri, neregulāra platuma fasādes dēļi n ?

Rīgas iela 4

zelmiņi koka koka ar  apmūrējumu koka ar apmūrējumu n

apdare koka apdares dēļi, krāsoti apmetums krāsots apmetums
J/ jauns dēlīšu apšuvums ar 

beicējumu

n

O/ 1.stāva apjomam 
apmetumā veidoti rusti ar 

dažādu faktūru, starpdzega, 
palodze O/ stūra rusti, starpdzega n

Forma O/ 2-slīpju O/ 2-slīpju O/ 2-slīpju O/ 4 slīps 

Materiāls
J/ metāla profilētās jumta loksnes, 

viļņotās bitumena loksnes T azbestcementa loksnes J/ metāla dakstiņi O/ skārds
Rīgas iela 18

Izbūves O
O/ mezonīns, jumta izbūve 

pagalma pusē n O/ skārda izbūve

Skursteņi V T T T

Dekors/cits
O/ zelmiņu savilces, spāres ar 

dekoratīviem galiem
O/ zelmiņu savilces, spāres 

ar dekoratīviem galiem Velux tipa jumta logi n

Logi J J J O
Skatlogi n n n n

Verandas stiklojums n T n n

Rožu iela 4

Ārdurvis J T J ?

Slēģi n n n n

Veranda/ Lievenis n T n n

Fasādes dekors n n n n

cits n n n n
Izkārtnes n n n n

Žogs Stiepļu dzīvžogs Stiepļu Stiepļu
Jumtiņš virs ieejas D n J/ piebūves jumta pārkare J

kāpnes J/ flīzēti pakāpieni T/ betona ? n

cits n

gaismeklis pie jumta 
izbūves -  20.gs.vidus, 

1.puse; vapenis ar 
gadaskaitli n n Rožu iela 5

Apjoms O O T O
Jumta forma O O O O

Jumta materiāls J T J O
Būvgaldniecība J J J O

Apdare T O O R
Dekors z O O n

2.8 3.9 3.5 4.6
6 6 3 3
0 0 0 0

vidējs vidējs vidējs vidējs
0 +1 -1 0

+1 +1 +1 +1
0 0 0 0

0 0 0 0
9.8 11.9 6.5 8.6

Vēsturiskas ēkas Rīgas ielas sākumā, 
veido apbūves grupu ar Rīgas 2

Ar galveno fasdi pret pret 
Rīgas ielu orientēta ēka

Ēka izvietota Rožu ielas 
mazapbūvētajā daļā, 
paslēpusies aiz liepu 

stādījumiem un no ielas 
neredzama

veidot ēkai vienotu atjaunošanas 
koncepciju/ projektu nevis atbilstoši 
īpašuma daļām/ izmantojot vēsturiskai 
ēkai atbilstošus, kvalitatīvus apdares 
materiālus. Mainīt jumta iesegumu, 
atjaunot logus koka konstrukcijās ar 
vēsturisku dalījumu, ailu apmales, 

sakārtot ieejas mezglu

mainīt jumta iesegumu, 
atjaunot logus koka 

konstrukcijās ar vēsturisku 
dalījumu

estetizēt piebūvi, atjaunot 
logus koka konstrukcijās ar 

vēsturisku dalījumu

Siltinot, ēka zaudejusi 
proporcijas, iespējams arī 

fasādes detaļas

n 1938.g. Pārbūves projekts

Sākotnējais  
1931.g.projekts,2009.g.pārbū

ves projekts 1935.g. Projekts

ir, jaukta – mūra, koka konstrukcijā, 
apm. 1912.g. koka šķūnis ir, mūra

ir, jaukta – mūra, koka 
konstrukcijā, 1938.g.

Ēkas fasāde netipiski “plika” priekš 
20.gs.sākuma koka  ēkas. Visticamāk 

detaļas dažādu pārbūvju rezultātā 
zudušas

Neviens vēsturiskais projekts 
īsti neatbilst esošai 

dzīvojamai ēkai

47

Vēsturiskas saimniecības ēkas

Piezīmes

Nozīme apkārtējā ainavā
Kultūrvēsturiskā vērtība

Zudumi

Novērtējums pilsētvidē 

Rīcība arhitektoniskā tēla 
atjaunošanai

Arhīva materiāli, vēsturiski 
fotoattēli

Arhitektoniskā vērtība
Kultūrvēsturiskā nozīme

Tehniskais stāvoklis
Pārbūves, ēkas tēla izmaiņas
Atbilstība sākotnējai funkcijai

Vēsturiskā patina

Dekors

Ju
m

ts
B
ū

vg
al

d
n

ie
cī

b
a

D
et

aļ
as

S
ag

la
b
ā

tī
b

a/
 

au
te

n
ti

sk
u

m
s

Autentiskuma pakāpe

Kultūrvēsturiskā vērtība

Celtniecības gads

Arhitekts

Funkcija

Stāvu skaits

S
ie

n
as

            SIGULDAS IDENTITĀTI VEIDOJOŠS TEMATISKAIS PLĀNOJUMS:
            kultūrvēsturisko vērtību izpēte un saglabāšanas metodika

Adrese
Kadastra nr.

Nosaukums*

Statuss



Saules iela 1 Saules iela 2a Saules iela 4 Saules iela 10 Saules iela 11 Anketēto ēku attēli
80150030903001 80150030913001 80150030904001 80150031411001 80150031346001

A. Tilta dzīvojamā māja
Emīlijas Heniņš 
dzīvojamā māja

Jāņa Šulca dzīvojamā 
māja

2 3 3 6 2

1912.g. 1938.g./ 1982.g. 1939.g. 1937.g. 1925.g.

arh. A. Bormanis arh. O. Ūdris arh. P. Dreijmanis

Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā

1 + mansards 1 2 2 1 + mansards

pamati mūra/ apmests mūra/ apmests mūra/ apmests

mūra ar jaunu apdares 
plākšņu (ķieģeļa/ 

akmens) apmūrējumu mūra/ apmests

sienas koka apmūrēta koka apmūrēta? koka koka apmūrētas/ u.c. koka

Sekundārs apšuvums

Šauro “vagondēlīšu” apšuvums 
tornim, jumt aizbūvei, 

apmūrējums un apmetums - 
vēlāka perioda (~1930-tie) n n

siltumizolācijas loksnes, 
apdars ķieģeļi, koka 

dēlīši

atsevišķās joslās un 
plaksnēs 

siltumizolācija? + 
apmetums

zelmiņi koka apmūrēta koka apmūrēta? n n Koka + apšuvums Saules iela 1

apdare apmetums krāsots apmetums krāsots apmetums krāsots visādi apmetums krāsots

O/ Tornis n n n n

Forma
T/ 2-slīpju ar pusšļauptiem 

galiem, pagalma puse pacelta O/ 2-slīpju T/ 4-slīps J/ 2-slīps
O/ 2-slīpju ar 

pusšļauptiem galiem

Materiāls
O/ skārds, T/ azbestcementa 

loksnes pagalma pusē T/ bitumena loksnītes
J/ metāla profilētās 

jumta loksnes T/ bitumena loksnītes R/ skārds

Izbūves V? n n
n/ sākotnējais mezonīns 
iebūvēts 2.stāva sienā O/ jumta izbūve

Saules iela 2a

Skursteņi T T T O R

Dekors/cits

O/ frontona savilce, 
eksponētasmūrlatas un spāres 
ar dekoratīviem galiem, torņa 

smaile, torņa lodziņi n n n
O/ spāres ar 

dekoratīviem galiem

Logi O/V/D T R J J
Skatlogi n n n n n

Verandas stiklojums
D/ mainīts verandas dalījums, 

logi aizklāti ar OSB T R J T

Ārdurvis T R
D/ ailas izmēram 

neatbilstošas J ?

Slēģi n n n n n Saules iela 4

Veranda/ Lievenis T/ apmesta, izmainītas ailas R n T T

Fasādes dekors n n n n n

cits n n

J/ piebūve koka 
konstrukcijās terases 

vai balkona vietā n O/ lievenis-piebūve 
Izkārtnes n n n n n

Žogs n Stiepļu + dzīvžogs Stiepļu + tūju dzīvžogs Stiepļu Stiepļu + dzīvžogs
Jumtiņš virs ieejas D n J/ uz stabiem D ?

kāpnes O/ betons O/ betons n O/ betona ?

cits O/ metālkaluma kāpņu margas n n n n
Apjoms T R V D O

Jumta forma T O V J O
Jumta materiāls O/T T J J R Saules iela 10
Būvgaldniecība O/V/D T R J J

Apdare V O O D R
Dekors O n n n O

3.3 3.4 3.4 0.6 3.7
9 3 6 6 6
0 0 0 0 0

slikts vidējs slikts slikts vidējs
-1 0 -1 -2 +1
+1 +1 +1 +1 +1
0 0 0 0 0

0 0 0 0 0
11.3 7.4 8.4 4.6 11.7 Saules iela 11

Torņa vējrādītājs

Ēka atodas labā vietā, ielas galā 
pie Saules parka

Ēka mazstāvu 
dzīvojamās apbūves 
rajonā. Nav nozīmīga 

pilsētvidē. 

Ēka atodas labā vietā, 
ielas galā pie Saules 

parka

Ēka atrodas starp 
daudziem neapbūvētiem 

gruntsgabaliem, ceļa 
līkumā un eksponējas 
jau no liela attāluma

Ēka mazstāvu 
dzīvojamās apbūves 
rajonā. Nav nozīmīga 

pilsētvidē. 

Atjaunot oriģinālo jumta formu, 
demontējot pagalma 

paaugstinājumu, demontēt 
sekundāro piebūvi pie verandas, 
atjaunot verandas ailas, sakārtot 

fasāžu apdari un ailu 
aizpildījumu, veidot ēkai 

atbilstošus jumtiņus virs ieejām

Ēka pārbūvēta, 
stilistiski pieskaņojot 
pēckara arhitektūras 

arhitektūras 
risinājumiem un 
būvformām. Nav 
informācijas par 
sākotnējo izskatu

Atjaunojot izmantojot 
vēsturiskai ēkai 

atbilstošus, kvalitatīvus 
materiālus un 

izstrādājumus. Ieejas 
jumtiņu un piebūves 

risinājumu estetizācijai 
piesaistīt arhitektu

Atjaunot/ remontēt 
verandu, atjaunot 

logus koka 
konstrukcijās ar 

vēsturisku dalījumu

n
Sākotnējais 1939.g. 

Būvprojekts
Sākotnējais1937.g.būvpr

ojekts
Sākotnējais 1925.g. 

Būvprojekts

Ir, 1931.g. koka šķūnis koka šķūnis ir, pārbūvēts

Degradējoši un haotiski 
pārbūvēta ēka. Pilnīgi 
zaudēts sākotnējais 
ēkas risinājums

interesants, ēkas 
apjomā integrēts 
verandas apjoms

48

Vēsturiskas saimniecības ēkas

Piezīmes

Nozīme apkārtējā ainavā
Kultūrvēsturiskā vērtība

Zudumi

Novērtējums pilsētvidē 

Rīcība arhitektoniskā tēla 
atjaunošanai

Arhīva materiāli, vēsturiski 
fotoattēli

Arhitektoniskā vērtība
Kultūrvēsturiskā nozīme

Tehniskais stāvoklis
Pārbūves, ēkas tēla izmaiņas
Atbilstība sākotnējai funkcijai

Vēsturiskā patina

Dekors

Ju
m

ts
B
ū

vg
al

d
n

ie
cī

b
a

D
et

aļ
as

S
ag

la
b
ā

tī
b

a/
 

au
te

n
ti

sk
u

m
s

Autentiskuma pakāpe

Kultūrvēsturiskā vērtība

Celtniecības gads

Arhitekts

Funkcija

Stāvu skaits

S
ie

n
as

            SIGULDAS IDENTITĀTI VEIDOJOŠS TEMATISKAIS PLĀNOJUMS:
            kultūrvēsturisko vērtību izpēte un saglabāšanas metodika

Adrese
Kadastra nr.

Nosaukums*

Statuss



Saules iela 13 Senču iela 1 Skolas iela 2 Skolas iela 8 Stacijas iela 2 Anketēto ēku attēli
80150031316001 80150024503001 80150022225001 80150022216001 80150030119001

Sofijas jeb Kaķīšu 
pusmuiža

Jāņa Stendera 
dzīvojamā māja

Žaņa Krastenberga 
saimniecības ēka

Gruntes Matildas 
dzīvojamā māja

Pašvaldības nozīmes 
piemineklis nr.57

1 2 2 2 3.1

1930.g. 19.gs.beigas./20.gs.sākums 1935.g./ 1938.g. 1936.g.

~1924.g., 1935.g. - 
pārbūve/ 2006. - 

rekonstr.

būvuznņ. Vilhelms 
Katčerovskis

Limbens/ būvinž. P. 
Kalniņš tehn. Ž. Krastenbergs

Dzīvojamā Sabiedriska Dzīvojamā Saimniecības ēka Dzīvojamā

1 + mansards 2 1 + mansards 1 1 + mansards Saules iela 13

pamati mūra/ apmests mūra mūra/ apmests mūra/ apmests mūra/ apmests

sienas koka mūra koka apmūrēta koka koka

Sekundārs apšuvums n n ? n

zelmiņi koka ar apmetumu n koka apmūrēta koka koka

apdare apmetums krāsots apmetums krāsots apmetums krāsots apdares dēļi, krāsoti? apmetums, krāsots

O/ starpdzega

O/ Rusti, portiki ar 
joniskajām kolonnām, frīze, 

dzega ar dendikuliem
J/ pildrežģa 

konstrukcijas imitācija n n

Forma
O/ mansarda tipa ar 
pusšļauptiem galiem O/ 4-slīps

O/ 2-slīpju ar 
pusšļauptiem galiem O/ 2-slīpju O/ 2-slīpju

Materiāls O/ skārds T azbestcementa loksnes J/ bitumena dakstiņi T azbestcementa loksnes J/ metāla dakstiņi
Izbūves O/ jumta izbūve n O/ mezonīni O Senču iela 1

Skursteņi T T T O O

Dekors/cits n n R/ vējrādītājs

O/ dekoratīvi spāru gali 
un konsoles?, jumtgales 

dekors ar “zirdziņu” n

Logi O V J O/ J J
Skatlogi n n n n n

Verandas stiklojums O n J n T
Ārdurvis O V ? ? J

Slēģi n n n Z? n

Veranda/ Lievenis O n T O?/ piebūve T Skolas iela 2

Fasādes dekors n n n

O/ leņķī stiprināti 
horizontālie fasādes 

apšuvuma dēlīši n

cits
verandas logu apmaļu 

līstes n n O/ ailu apmalojums n
Izkārtnes n T/Uz balkona virsmas n n n

Žogs Stiepļu n

slīpi likti koka dēlīši 
starp betona stabiem, 

ar betona cokolu Stiepļu Stiepļu
Jumtiņš virs ieejas n D/ sānu fasādē ? n J

kāpnes O/ betona

O/ betona aizmugures 
fasādē, D/ koka? Galvenajā 

fasādē ? n R Skolas iela 8

cits n
T/ balkona margas 
aizmugures fasādē n n n

Apjoms O T O O O
Jumta forma O O O O O

Jumta materiāls O T J T J
Būvgaldniecība O V J O/J J

Apdare O O O O J
Dekors O O J O n

5 3.8 3 4.2 2.6
9 9 6 6 6
0 +1 0 0 0

vidējs vidējs labs vidējs vidējs
+1 -1 -1 +1 -1
+1 0 +1 +1 +1
+1 +1 0 +1 0

0 +1 0 0 0 Stacijas iela 2
17 14.8 11 13.2 8.6

Lievenis pārveidots par 
piebūvi, dekoratīvās vāzes 

uz balkona, skursteņu 
apdare

slēģi, oriģinālais logs ar 
apmalojumu fasādē pret 

ielu

gruntsgabala dziļumā 
aiz apstādījumiem. Nav 

nozīmīga pislētvidē
Centra apbūves (Šveices 
ielas) noslēdzošā būve

Ēka aiz apstādījumiem 
un blīva žoga. Nav 
nozīmīga pilsētvidē

Saimniecības ēka 
gruntsgabala dziļumā, bet 
centrēta pret iebrauktuvi

Ēka gruntsgabala 
dziļumā

Atjaunot terases 
norobežojošās margas

Demontēt sānu ieeju 
lieveņus, sakārtot logailas

Izmantot vēsturiskai 
ēkai atbilstošu apdares 

materiālus

Atjaunot mainīto logu pret 
koka konstrukcijas logu ar 

vēsturisku dalījumu un 
aprīkojumu. Mainīt jumta 
segumu – ieteicams uz 

lubiņām

Atjaunot verandu un 
logus koka 

konstrukcijās ar 
vēsturisku dalījumu, 

mainīt jumta iesegumu

Sākotnējais 1930.g. 
Būvprojekts

Vēsturiski fotoattēli, “Kņazi 
Kropotkini un Sigulda”

Sākotnējais 1935.g. Un 
1938.g. Izpildprojekts

Sākotnējais1936.g. 
Būvprojekts

pārbūves projekts 
1935.g.

koka šķūnis    n n

izteiksmīgas formas villa 
ar ļoti augstu 

saglabātības pakāpi. pie Ķeizarskata

interesanta izpildījuma 
saimniecības ēka ar 
atsaucēm uz tautas 
arhitektūru. Būtu 
saglabājama oriģinālajā 
veidolā. Gruntsgabalā 
atrodas vēl padomju 
tipsveida dzīvojamā ēka pārbūvēta ēka

49

Vēsturiskas saimniecības ēkas

Piezīmes

Nozīme apkārtējā ainavā
Kultūrvēsturiskā vērtība

Zudumi

Novērtējums pilsētvidē 

Rīcība arhitektoniskā tēla 
atjaunošanai

Arhīva materiāli, vēsturiski 
fotoattēli

Arhitektoniskā vērtība
Kultūrvēsturiskā nozīme

Tehniskais stāvoklis
Pārbūves, ēkas tēla izmaiņas
Atbilstība sākotnējai funkcijai

Vēsturiskā patina

Dekors

Ju
m

ts
B
ū

vg
al

d
n

ie
cī

b
a

D
et

aļ
as

S
ag

la
b
ā

tī
b

a/
 

au
te

n
ti

sk
u

m
s

Autentiskuma pakāpe

Kultūrvēsturiskā vērtība

Celtniecības gads

Arhitekts

Funkcija

Stāvu skaits

S
ie

n
as

            SIGULDAS IDENTITĀTI VEIDOJOŠS TEMATISKAIS PLĀNOJUMS:
            kultūrvēsturisko vērtību izpēte un saglabāšanas metodika

Adrese
Kadastra nr.

Nosaukums*

Statuss



Stacijas iela 4 Stacijas iela 14a Stacijas iela 16 Stacijas iela 20 Stacijas iela 26a Anketēto ēku attēli

80150030138001 80150030102001 80150030124001 80150030131001 80150030214001

J. Liepiņa dzīvojamā 
māja

K. Bērziņa dzīvojamā 
māja

Eduarda Sproģa 

dzīvojamā māja

2 2 2 3.1 3

~1910.g./2000.g. 1924.g. 1925.g./ 1987.g.

1929.g./ 1933g./ 

1998.g.

arh.stud. E. Riekstiņš

arh. P. Dreijmanis/ 

Komunālprojekts

V. Raslavs/ Limbens/ 

arh. E.Pirktiņa

Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā

1 + mansards 2 + mansards 1 + mansards 1 + mansards 1 + mansards

pamati mūra/ apmests mūra/ apmests mūra/ apmests mūra/ apmests mūra/ apmests Stacijas iela 4

sienas koka ar apmūrējumu? koka ar apmūrējumu koka koka koka ar apmūrējumu

Sekundārs apšuvums n n silikātķieģelis

Dzelteno ķieģeļu 

apšuvums

zelmiņi koka ar apmūrējumu? koka ar apmūrējumu koka ar apmūrējumu koka

apdare apmetums, krāsots apmetums krāsots

eksponēts 

silikātķieģelis

eksponēts ķieģelis, 

krāsoti apdares dēļi apmetums, krāsots

n

O/ stūra pilastri ar rustiem 

un kanelūrām, starpdzega

V/ dekoratīva 

mūrējuma josla 

starpdzegas līmenī n

Stūra pilastri, dzega, 

ailu apmalojums ar 

slēgakmeni, terase ar 

balustrādi

Forma O/ 2-slīpju

O/ 2-slīpju ar pusšļauptiem 

galiem

O/ 2-slīpju ar 

pusšļauptiem galiem

O/ 2-slīpju ar 

pusšļauptiem galiem

J/ mansarda tipa ar 

pusšļauptiem galiem

Materiāls J/ metāla dakstiņi O/ skārds O/ skārds T azbestcementa loksnes J/ bitumena dakstiņi Stacijas iela 14a

Izbūves R O/ mezonīns 

O/ mezonīns lauztās 

formās n J/ jumta izbūves

Skursteņi R O T T J

Dekors/cits n n

O/ esksponēti 
dekoratīvi spāru, 

mūrlatu gali n

R/ torņa jumta ar 

vējrādītāju

Logi J O O/R T

J/ PVC + logu dalījums 

semantiski neatbilstošs

Skatlogi n n n n n

Verandas stiklojums n n V J

R/ sākotnējā projektā 
attēloti šādi logi Stacijas iela 16

Ārdurvis T T ? T J

Slēģi n n n n n

Veranda/ Lievenis n n T J n

Fasādes dekors n n n n n

cits n n n n n

Izkārtnes n n n n n

Žogs Stiepļu n Stiepļu Stiepļu

Stiepļu ar dzīvžogu. 

Kalti vārti ar 

dolomītakmens 

stabiem Stacijas iela 20

Jumtiņš virs ieejas J n ? n n

kāpnes n O/ betona n V/ betona J

cits n n n n n

Apjoms R O O T J

Jumta forma O O O O J

Jumta materiāls J O O T J

Būvgaldniecība J O/T O/R T J

Apdare O O D D J

Dekors n O O n R

3 4.6 4 2.2 1.4

6 6 6 3 9

0 0 0 0 0

vidējs vidējs vidējs vidējs vidējs Stacijas iela 26

-1 +1 -1 -1 -2

+1 +1 +1 +1 +1

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

9 12.6 10 5.2 8.4

Verandas risinājums

Ēka gruntsgabala 

dziļumā

Ēkas priekšpagalms zudis, 

priekštelpa pievienota 

blakus apbūvei. Iela un ēka 

veido pilsētas centra robežu

Iela un ēkas veido 

pilsētas centra robežu. 

Ēka izvietota 

gruntsgabala dziļumā

Iela un ēkas veido pilsētas 

centra robežu. Ēka 

izvietota gruntsgabala 

dziļumā

Iela un ēkas veido 

pilsētas centra robežu. 

Ēka izvietota 

gruntsgabala dziļumā

Atjaunot logus koka 

konstrukcijās ar 

vēsturisku dalījumu, 

mainīt jumta iesegumu

Atjaunot ieejas durvis, 

atbilstoši ēkas stilistikai

Veidot kvalitātīvu 

fasāžu apdari, atjaunot 

verandu ar  tipoloģijai 

atbilstošiem 

izstrādājumiem

Demontēt esošo 

apšuvumu, atjaunot logus 

ar vēsturisku dalījumu, 

sakārtot piebūvju apjomus

Ēka neatgriezeniski 

pārbūvēta un tai nav 

atjaunojams 

vēsturiskais veidols

n n

Sākotnējais 1924.g. 

Būvprojekts

Sākotnējais 1925.g. 

Būvprojekts

Sākotnējais 1929.g. 

Būvprojekts, izmaiņu – 

1933.g.

n n

ir, jaukta – mūra, koka 

konstrukcijā n

pārbūvēta ēka

Būtiski pārbūvēta ēka ar 

daudziem uzslāņojumiem

Ēka būtiski pārbūvēta 

un ieguvusi jaunu 

identitāti; nevar vērtēt 
kā kultūrvēsturisku 

ēku. Jaunie un vecie 

apjomi sapludināti 
vienotā stilistikā. 
Vizuāli nav 

identificējams 

sākotnējais apjoms un 

detaļas

50

Vēsturiskas saimniecības ēkas

Piezīmes

Nozīme apkārtējā ainavā
Kultūrvēsturiskā vērtība

Zudumi

Novērtējums pilsētvidē 

Rīcība arhitektoniskā tēla 
atjaunošanai

Arhīva materiāli, vēsturiski 
fotoattēli

Arhitektoniskā vērtība
Kultūrvēsturiskā nozīme

Tehniskais stāvoklis
Pārbūves, ēkas tēla izmaiņas
Atbilstība sākotnējai funkcijai

Vēsturiskā patina

Dekors

Ju
m

ts
B
ū

vg
al

d
n

ie
cī

b
a

D
et

aļ
as

S
ag

la
b
ā

tī
b

a/
 

au
te

n
ti

sk
u

m
s

Autentiskuma pakāpe

Kultūrvēsturiskā vērtība

Celtniecības gads

Arhitekts

Funkcija

Stāvu skaits

S
ie

n
as

            SIGULDAS IDENTITĀTI VEIDOJOŠS TEMATISKAIS PLĀNOJUMS:
            kultūrvēsturisko vērtību izpēte un saglabāšanas metodika

Adrese
Kadastra nr.

Nosaukums*
Statuss



Strēlnieku iela 3 Strēlnieku iela 11 Strēlnieku iela 14 Strēlnieku iela 20 Strēlnieku iela 23 Anketēto ēku attēli

80150031501001 80150031633001 80150031712001 80150031718001 80150031805001

Jāņa Vlasova dzīvojamā 

māja

Teodora Auziņa 

dzīvojamā māja

Alvīnes Bartuševics 

dzīvojamā māja 

Augusta Kalniņa 

dzīvojamā māja

3.1 3 3 2 2

1927.g./ 2006.g. 20.gs. 30.gadi 1927.g./ 1972.g 1932.g. 1927.g.

arh. M.Krastiņa Latkomunprojekt

Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā

1 + mansards 1 + mansards 1 2 1 + mansards

pamati mūra/ apmests mūra/ apmests mūra/ apmests mūra/ apmests mūra/ apmests

sienas koka koka ar apmūrējumu koka ar apmūrējumu

koka ar betona bloku 

apmūrējumu

koka ar  apmūrējumu?/ 

koka

Strēlnieku iela 3

Sekundārs apšuvums plastikāta dēlīši siltinājuma ar apmetumu n

zelmiņi koka ar apšuvumu koka ar apmūrējumu koka?

koka ar betona bloku 

apmūrējumu koka ar apmūrējumu

apdare plastikāta dēlīši apmetums, krāsots apmetums apmetums,krāsots apmetums,krāsots

n n n n n

Forma J/ 2-slīps O/ 2-slīpju T/ 2-slīpju

O/ 2-slīpju ar 

pusšļauptiem galiem

O/ 2-slīpju ar 

pusšļauptiem galiem

Materiāls J/ bitumena dakstiņi O/ skārds

T azbestcementa 

loksnes O/ skārds O/ skārds

Izbūves n O n

O/ mezonīns lauztās 

formās n

Skursteņi J T T R O

Dekors/cits J/ frontona savilces n n n n Strēlnieku iela 11

Logi J J J J O

Skatlogi n n n n n

Verandas stiklojums J n n n n

Ārdurvis J ? J J T

Slēģi n n n n n

Veranda/ Lievenis T n n n n

Fasādes dekors n n n n n

cits n n n n ailu apmalojums

Izkārtnes n n n n n

Žogs Stiepļu Stiepļu n Stiepļu dzīvžogs Strēlnieku iela 14

Jumtiņš virs ieejas n n J J n

kāpnes n n n J/ betona O/ betona

cits n n n n n

Apjoms J O O O O

Jumta forma J O T O O

Jumta materiāls J O T O O

Būvgaldniecība J J J J O

Apdare D T V J O

Dekors n n n n n

0.8 3.6 2.8 3.4 5

6 3 3 6 6

0 0 0 0 0

vidējs vidējs vidējs vidējs vidējs

-2 +1 -1 0 +1 Strēlnieku iela 20

+1 +1 +1 +1 +1

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

5.8 8.6 5.8 10.4 13

Ēka gruntsgabala 

dziļumā, netālu no 

iepirkšanās centra

Neliela dzīvojamā ēka 

daudzstāvu apbūves ielokā
Ēka gruntsgabala 

dziļumā

gruntsgabalas kvartāla 

platumā, ēka eksponējas 

no abām ielām

Ēka neatgriezeniski 

pārbūvēta un tai nav 

atjaunojams vēsturiskais 

veidols

Sakārtot ēkas apdari, 

atjaunot logus koka 

konstrukcijās ar vēsturisku 

dalījumu

Sakārtot ēkas apdari, 

atjaunot logus koka 

konstrukcijās ar 

vēsturisku dalījumu, 

mainīt jumta iesegumu

Sakārtot ēkas apdari, 

atjaunot logus koka 

konstrukcijās ar 

vēsturisku dalījumu Sakārtot fasāžu apdari

Strēlnieku iela 23

Sākotnējais 1927.g. 

Būvprojekts n

Sākotnējais 1927.g. 

Būvprojekts

Sākotnējais 1932.g. 

Būvprojekts

Sākotnējais 1927.g. 

Būvprojekts

n n n n

ir, jaukta – mūra, koka 

konstrukcijā

51

Vēsturiskas saimniecības ēkas

Piezīmes

Nozīme apkārtējā ainavā

Kultūrvēsturiskā vērtība

Zudumi

Novērtējums pilsētvidē 

Rīcība arhitektoniskā tēla 
atjaunošanai

Arhīva materiāli, vēsturiski 
fotoattēli

Arhitektoniskā vērtība
Kultūrvēsturiskā nozīme

Tehniskais stāvoklis
Pārbūves, ēkas tēla izmaiņas
Atbilstība sākotnējai funkcijai

Vēsturiskā patina

Dekors

Ju
m

ts
B
ū

vg
al

d
n

ie
cī

b
a

D
et

aļ
as

S
ag

la
b
ā

tī
b

a/
 

au
te

n
ti

sk
u

m
s

Autentiskuma pakāpe

Kultūrvēsturiskā vērtība

Celtniecības gads

Arhitekts

Funkcija

Stāvu skaits

S
ie

n
as

            SIGULDAS IDENTITĀTI VEIDOJOŠS TEMATISKAIS PLĀNOJUMS:
            kultūrvēsturisko vērtību izpēte un saglabāšanas metodika

Adrese

Kadastra nr.

Nosaukums*

Statuss



Strēlnieku iela 31 Strēlnieku iela 36 Strēlnieku iela 37 Strēlnieku iela 80 Šveices iela 3 Anketēto ēku attēli

80150031932001 80150031842001 80150032042001 80150032210001 80150024207001

Hertas Krauliņš 
dzīvojamā māja

Voldemāra Bulīša 
dzīvojamā māja

Voldemāra Ozoliņa 
dzīvojamā māja

Augusta Dīriķa dzīvojamā 
māja/ darbnīca

Ievērojamas personas 
dzīves vieta

2 2 3.1 2 3

1937.g. 1927.g./ 1938.g. 1928.g. 1926.g. 19.gs.beigas

būvinž. Karukins ?/ būvtehn. V. Caunītis

Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā

1 1 + mansards 1 + mansards 1 + mansards 2

pamati mūra/ apmests mūra/ apmests mūra/ apmests mūra/ apmests mūra/apmests

sienas
koka ar betona bloku 

apmūrējumu
koka ar  apmūrējumu?/ 

koka koka koka koka

Strēlnieku iela 31

Sekundārs apšuvums n n
Siltinājums + plastikāta 

dēlīši n

apmūrēta ar 
silikātķieģeli 20.gs. 

60.gados

zelmiņi koka ar apmetumu koka ar apmūrējumu
koka ar siltinājumu un 

plastikāta dēlīšu koka koka, apšūti

apdare
eksponēti betona bloki, 

krāsots apmetums apmetums,krāsots plastikāta dēlīši Koks, apmetums krāsots n

n O/ palodzes, starpdzega n n n

Forma O/ 2-slīpju
O/ 2-slīpju ar pusšļauptiem 

galiem
O/ 2-slīpju ar 

pusšļauptiem galiem O/ 2-slīpju V/ 2-slīpju

Materiāls
T azbestcementa 

loksnes O/ skārds J/ metāla kārniņi T azbestcementa loksnes
T azbestcementa 

loksnes

Izbūves n O/ mezonīns R/ jumta izbūve n n Strēlnieku iela 36

Skursteņi T O O T V

Dekors/cits n n n n n

Logi J O/J J O J
Skatlogi n n n n n

Verandas stiklojums n T n n n
Ārdurvis ? T (veranda) J ? J

Slēģi zuduši n n n n

Veranda/ Lievenis n V n V/ izskatās pārbūvēta n

Fasādes dekors n n n n n

cits n n n n n

Izkārtnes n n n n n

Žogs Stiepļu Stiepļu

Horizontāli likti plati 
neēvelēti dēļi starp 

betona stabiem Stiepļu n

Strēlnieku iela 37

Jumtiņš virs ieejas T ? J n n

kāpnes n ? ? n n
cits n ? n n n

Apjoms O V O O O
Jumta forma O O O O O

Jumta materiāls T O J T T
Būvgaldniecība J O/J J O J

Apdare O O D O D
Dekors 0 O n n n

3.6 4.5 2.4 4.4 2.6
3 6 3 3 6
0 0 0 +1

vidējs vidējs vidējs vidējs vidējs Strēlnieku iela 80  
+1 +1 -1 +1 -2
+1 +1 +1 +1 +1
+1 0 0 0 0

0 0 0 0 0

9.6 12.5 5.4 10.4 7.6

slēģi; iespējams, 
veranda

verandas stiklojums un 
durvis

Mazstāvu apbūves 
rajonā, salīdzinoši tuvu 

pie gruntsgabala 
robežas

gruntsgabals kvartāla 
platumā, ēka eksponējas no 
abām ielām

gruntsgabals kvartāla 
platumā, ēka 
eksponējas no abām 
ielām

gruntsgabals kvartāla 
platumā, ēka eksponējas 
no abām ielām

Ēka atrodas ārpus 
centra apbūves. Ielas 
skatā nenolasas 
gruntsgabala robeža

Atjaunot slēģus un logus 
koka konstrukcijās ar 
vēsturiskam atbilstošu 

dalījumu

Sakārtot logu pārsedzes, 
ēkas apdari. Atjaunot 

verandas logus un durvis 
koka konstrukcijās ar 
vēsturisku dalījumu

Izmantot vēsturiskai 
ēkai atbilstošus, 

kvalitatīvus apdares 
materiālus un 
izstrādājumus

 Atjaunot logus ar 
dalījumu, izveidot 

fasāžu apdari.

Šveices iela 3

Sākotnējais 1937.g. 
Būvprojekts

Sākotnējais 1927.g. 
Būvprojekts, verandas 

projekts – 1938.g.

Sākotnējais  
1928.g.projekts, 
1999.g.pārbūves 

Sākotnējais 1926.g. 
Būvprojekts TMR apraksts

? ? ir ir, šķūnis avārijas stāvoklī

Ieejas piebūve – 1999.g.

Gleznotāja A. Dīriķa māja 
darbnīca. Slikti redzama 
no ielas, nepieciešama 
papildus apsekošnana uz 
vietas

Ēka 20.gs. 60. gados 
paaugstināta, apšūta 
ap silikātķieģeli. Ēkai 

principā nav iespējams 
atgūt oriģinālo tēlu.

52

Vēsturiskas saimniecības ēkas

Piezīmes

Nozīme apkārtējā ainavā

Kultūrvēsturiskā vērtība

Zudumi

Novērtējums pilsētvidē 

Rīcība arhitektoniskā tēla 
atjaunošanai

Arhīva materiāli, vēsturiski 
fotoattēli

Arhitektoniskā vērtība
Kultūrvēsturiskā nozīme

Tehniskais stāvoklis
Pārbūves, ēkas tēla izmaiņas
Atbilstība sākotnējai funkcijai

Vēsturiskā patina

Dekors

Ju
m

ts
B
ū

vg
al

d
n

ie
cī

b
a

D
et

aļ
as

S
ag

la
b
ā

tī
b

a/
 

au
te

n
ti

sk
u

m
s

Autentiskuma pakāpe

Kultūrvēsturiskā vērtība

Celtniecības gads

Arhitekts

Funkcija

Stāvu skaits

S
ie

n
as

            SIGULDAS IDENTITĀTI VEIDOJOŠS TEMATISKAIS PLĀNOJUMS:
            kultūrvēsturisko vērtību izpēte un saglabāšanas metodika

Adrese

Kadastra nr.

Nosaukums*

Statuss



Šveices iela 4 Šveices iela 4a Šveices iela 5 Šveices iela 6 Šveices iela 7 Anketēto ēku attēli

80150024004001 80150024004002 80150024203001 80150024023001 80150024209001

Rubīna sanatorija

Pašvaldības 
piemineklis nr.43

Pašvaldības nozīmes 
piemineklis nr.44

Valsts nozīmes piemineklis 
nr. 8493

Pašvaldības nozīmes 
piemineklis nr.56

2 3 2 0 1

19.gs.beigas 20.gs. sākums 1922.g. 1923.g./ 1939.g. 19.gs.b./20.gs.sākums

Arh. P. Kundziņš

Dzīvojamā
Dzīvojamā, līdz 1953.g. - 

kūts  Dzīvojamā  Dzīvojamā Dzīvojamā

2 1 + mansards 1 2 2 Šveices iela 4

pamati mūra/apmests mūra/apmests mūra/apmests mūra/apmests
Eksponēts laukakmens, 

ķieģeļu josla

sienas koka koka? mūra/apmests koka ar ķieģeļu apšuvumu koka

Sekundārs apšuvums
apmūrēta 20.gs.20-

30.gados ? n n n

zelmiņi koka koka? mūra/apmests n koka

apdare
apmetums, dēļi 

krāsots apmetums krāsots apmetums krāsots apmetums krāsots dēļi, krāsoti

izvirzītas palodzes n
sarkana ķieģeļa ailu 

apmalojums
O/ veranda, erkers, ieejas 

mezgls, balkons

O/  starpdzegas, jumta 
detaļas, ailu apmalojums, 

gludi stūra pilastri

Forma O/ 2-slīpju O/ 2-slīpju O/ 2-slīpju T/ 4-slīpju O/ 2-slīpju Šveices iela 4a

Materiāls J/ rievotais skārds
T azbestcementa 

loksnes R/ skārds T azbestcementa loksnes T azbestcementa loksnes

Izbūves n V n n n

Skursteņi O T R T T

Dekors/cits n
T/ daļēji saglabājusies 

zelmiņa savilce n n

O/ jumta pārkare ar 
eksponētām spārēm, 

dekoratīvām konsolēm, 
zelmiņa savilces

Logi O/J O/J J O O
Skatlogi n n n n n

Verandas stiklojums O n n V (1939.g.) O
Ārdurvis J J J O V

Slēģi n n n n z? Šveices iela 5

Veranda/ Lievenis O n n O O

Fasādes dekors n n n O/V O

cits n n n
margas un verandas apdare 
ar siluetgriezuma dēlīšiem

Ieejas jumtiņa konstrukcija, 
logu apmales caurgriezuma 

tehnikā

Izkārtnes n n n n n

Žogs
Vertikālu koka dēlīši 
starp betona stabiem

Vertikālu koka dēlīši 
starp metāla stabiem

vertikāļu dēļu zogs/ 
dzīvžogs n stiepļu

Jumtiņš virs ieejas n n n n O

kāpnes V/ Betona pakāpieni n n O O/betona
cits dēļu apšuvumu lievenis n lievenis ar kolonnām n Šveices iela 6

Apjoms O V O O
Jumta forma O O O O

Jumta materiāls J T R T
Būvgaldniecība O/J O/J J O

Apdare V V R O
Dekors n n J O

3.6 3.6 3.7 4.5
9 3 6 9
0 0 0 0

vidējs vidējs labs vidējs/ slikts vidējs
0 0 0 +1

+1 0 +1 +1 Šveices iela 7
+1 0 0 +1

0 0 0 0

14.6 6.6 11.7 16.5

sākotnējā jumta forma, 
pagraba  gaismas logi

ēka izvieta 
gruntsgabalā uz 

Šveices un Bebrenes 
ielu stūra

Ēka izvietota 
gruntsgabalā gar 

Šveices ielu. Ielas līnijā 
nolasās gala fasāde

Ēka gruntsgabala 
dziļumā, no ielas nav 

redzama

ēka izvieta gar ielas malu uz 
Šveices un Bebrenes ielu 

stūra

Ēka gruntsgabala dziļumā, 
no ielas nav redzama. 

Gruntsgabals, kas pieguļ 
Gaujas senlejai

mainīt jumta segumu 
uz skārdu, sakārtot 

ailu aizpildījumu 
atbilstoši 

vēsturiskajam

Sakārtot ailu 
aizpildījumu atbilstoši 
vēsturiskajam 
risinājumam

Atjaunot logus un 
durvis koka 
konstrukcijās ar 
vēsturiskajam 
atbilstošu dalījumu, 
dzegas risinājums, 
risināt cokolu bez 
skārda nosega

Atjaunot sākotnējo jumta 
formu - lēzens pilna 
mansarda tipa jumts

notiek korekti atjaunošanas 
darbi

TMR apraksts TMR apraksts n

vēsturiski attēli, sākotnējais 
1923.g.būvprojekts, 1939.g. 

Pārbūves projekts n

Sākotnēji bijusi kūts

nav realizēta 2015.g. 
Izstrādātajā projektā 
paredzētā piebūve

Ēka pamesta, steidzami 
nepieciešams piemeklēt 

funkciju. Sānu verandai 2. 
stāva līmenī stiklojums ir 

ielikts vēlāk - saglabājušies 
attēli ar balkonu

53

Vēsturiskas saimniecības ēkas

Piezīmes

Nozīme apkārtējā ainavā

Kultūrvēsturiskā vērtība

Zudumi

Novērtējums pilsētvidē 

Rīcība arhitektoniskā tēla 
atjaunošanai

Arhīva materiāli, vēsturiski 
fotoattēli

Arhitektoniskā vērtība
Kultūrvēsturiskā nozīme

Tehniskais stāvoklis
Pārbūves, ēkas tēla izmaiņas
Atbilstība sākotnējai funkcijai

Vēsturiskā patina

Dekors

Ju
m

ts
B
ū

vg
al

d
n

ie
cī

b
a

D
et

aļ
as

S
ag

la
b
ā

tī
b

a/
 

au
te

n
ti

sk
u

m
s

Autentiskuma pakāpe

Kultūrvēsturiskā vērtība

Celtniecības gads

Arhitekts

Funkcija

Stāvu skaits

S
ie

n
as

            SIGULDAS IDENTITĀTI VEIDOJOŠS TEMATISKAIS PLĀNOJUMS:
            kultūrvēsturisko vērtību izpēte un saglabāšanas metodika

Adrese

Kadastra nr.

Nosaukums*

Statuss



Šveices iela 8a Šveices iela 9 Šveices iela 13 Šveices iela 15 Šveices iela 17b Anketēto ēku attēli

80150024022001 80150024210001 80150024214001 80150024015001 80150024016001

Bobsleja trase Grīnbergas pansija

2 2 1 3 3

20.gs.sākums 19.gs.b./20.gs.sākums 1958-1986 19.gs. Beigas 20.gs.sākums

"Rūpnīcprojekts" galv.inž. 
Miervaldis Dzirnieks, galv. arh. 

Arvīds Purgailis

Dzīvojamā Dzīvojamā Sporta Dzīvojamā Dzīvojamā
1 + mansards 2 dažāds 1 + mansards 1 + mansards

pamati mūra mūra/apmests dz/b mūris, apmests mūris, apmests

sienas koka koka dz/b koka koka Šveices iela 8

Sekundārs apšuvums

x apmetums, sānu 
fasādē apmests 

siltinājums n daļā metāla lokšņu apšuvums fasādes gludi apmestas n

zelmiņi koka koka koka dēļi koka koka

apdare apmetums krāsots dēļi, krāsoti
krāsots apmetums, koka dēļi, 

retināts koka brusu klājs apmetums/ dēļi krāsots dēļi, krāsoti

n

O/ dažāda virziena dēļu 
kārtojums, starpdzegas, 

jumta detaļas n

O/ logu apmales, koka 
starpdzegas, jumta 

konstrukcijas, verandu 
konstrukcijas ailu apmales, erkers

Forma R/ 2-slīpju O/ 2-slīpju O O/ 2-slīpju
O/ 2-slīpju mansarda tipa ar 

pilna augstuma zelmeni Šveices iela 9

Materiāls R/ skārds
T azbestcementa 

loksnes O
T azbestcementa 

loksnes
O/skārds T/azbestcementa 

loksnes

Izbūves n O O O O

Skursteņi R T O T O

Dekors/cits n

O/ jumta pārkare ar 
eksponētām spārēm, 

dekoratīvām konsolēm, 
zelmiņa savilces n

O/ zelmiņu dekors, 
eksponētas spāres, 

dzegas robdēlis n

Logi J O/J O/J O/V z
Skatlogi n n n n n

Verandas stiklojums n O n D n
Ārdurvis ? J O T n

Slēģi n z n n n Šveices iela 13

Veranda/ Lievenis n D n O/T n

Fasādes dekors n O n O n
cits n n n n n

Izkārtnes n n n n n

Žogs

R/ vertikāli koka 
dēlīši starp 

mūrētiem stabiem n n n n
Jumtiņš virs ieejas n O n n n

kāpnes n O/betona O n O/ betona 
cits n n O / Margas n n

Apjoms O D O T O
Jumta forma R O O O O Šveices iela 15

Jumta materiāls R T O T O/T
Būvgaldniecība J O/J O/J V n

Apdare J O O/J V/T T
Dekors n O n O n

2.6 3.3 3.1 3.5 3.9
6 9 12 9 6

0
labs slikts Labs / +1 slikts ļoti slikts

0 -2 0 -2 0
+1 +1 +1 0 0
0 0 0 0 0

0 0 +2 -1 -1

10.6 10.3 19.1 8.5 7.9

sākotnējais apjoms
Daļā kompleksa zudusi sienu 

apdare Verandas stiklojumi

visa būvgaldniecība, 
poligonālas formas veranda 

ēkas stūrī

Šveices iela 17b

ēka gruntsgabala 
dziļumā. Zemes gabalu 
nenorobežo žogs, tāpēc 
no ielas labi redzama. 
Atrodas gravas malā

Ēku komplekss un trase ir 
pasaules mērogā unikāla 

inženiertehniskā būve. 
Nozīmīgā Siguldas pilsētvides 

un identitātes veidotāja

Pirmā ēka aiz gravas 
līkuma ar kuru iesākas 

Šveices ielas villu 
apbūve. Labi 

eksponējas no ielas

Labi eksponējas no Šveices 
ielas, bet atrodas aiz 
koncertzāles “Baltais 

flīģelis”autostāvvietas. Ēka 
atrodas uz Lakstīgalu 

gravas malas, bet krūmu dēļ 
no turienes nav redzama

Pievērst uzmanību 
krāsojuma 
risinājumam

Demontēt visas vēlāka 
laika piebūves, sakārtot 
ailu aizildījumu

Steidzami pārtraukt vēstruriskās 
apdares demontāžas darbus 
(pašlaik retinātais krāsota koka 
brusu klājs tiek demontēts un 
aizvietots ar metāla 
"sendvičtipa" apdares paneļu 
apdari). Jumta remontdarbu 
gadījumā atjaunot vēsturisko 
dakstiņu segumu

Novērst konstruktīvās 
un tehniskās ēkas 
problēmas. Atbrīvot 
oriģinālo apjomu no 
piebūvēm, atjaunot 
sākotnējo verandu 
stiklojumu

Nepieciešams veikt ēkas 
konstrukciju tehnisko 
apsekojumu, ēka ilgāku 
laiku atrodas pamestā 
stāvoklī bez logiem un 
durvīm

n n Vēsturiski fotoattēli n
TMR apraksts, vēsturiski 

fotoattēli

Ēkai saglabājies liels 
skaits oriģinālo detaļu,   

Jāpievērš uzmanība ēkas 
remontdarbu veikšanai, tos 
veicot saglabāt autentiskos 

apdares veidus un materiālus Ēka ir neapdzīvota.
Sākotnēji gruntsgabalā 

atradušās vairākas ēkas

54

Vēsturiskas saimniecības ēkas

Piezīmes

Nozīme apkārtējā ainavā

Kultūrvēsturiskā vērtība

Zudumi

Novērtējums pilsētvidē 

Rīcība arhitektoniskā tēla 
atjaunošanai

Arhīva materiāli, vēsturiski 
fotoattēli

Arhitektoniskā vērtība
Kultūrvēsturiskā nozīme

Tehniskais stāvoklis
Pārbūves, ēkas tēla izmaiņas
Atbilstība sākotnējai funkcijai

Vēsturiskā patina

Dekors

Ju
m

ts
B
ū

vg
al

d
n

ie
cī

b
a

D
et

aļ
as

S
ag

la
b
ā

tī
b

a/
 

au
te

n
ti

sk
u

m
s

Autentiskuma pakāpe

Kultūrvēsturiskā vērtība

Celtniecības gads

Arhitekts

Funkcija

Stāvu skaits

S
ie

n
as

            SIGULDAS IDENTITĀTI VEIDOJOŠS TEMATISKAIS PLĀNOJUMS:
            kultūrvēsturisko vērtību izpēte un saglabāšanas metodika

Adrese

Kadastra nr.

Nosaukums*
Statuss



Šveices iela 21 Šveices iela 23 Šveices iela 25 Šveices iela 27a Šveices iela 29 Anketēto ēku attēli

80150024014001 80150024011001 80150024017001 80150024009001 80150024026003

Villa Karmena Štāla villa

Valsts nozīmes 
piemineklis nr. 8494

Valsts nozīmes 
piemineklis nr. 8495

0 2 3 0 6 (degradēta ēka)

19.gs. Beigas 20.gs.sākums
~1900.g., pārbūves 1933., 

1938.g ~1900.g. 20.gs.sākums

1938.- arh. A. Braunfelds

Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā

2 2 2 2 + mansards 2

pamati mūris, apmests ? mūra mūra Dolomītakmens mūra
Šveices iela 21

sienas koka koka? koka koka koka

Sekundārs apšuvums n ? fasādes gludi apmestas fasādes gludi apmestas n

zelmiņi koka koka koka koka koka

apdare dēļi, krāsoti apmetums krāsots apmetums, dēļi krāsots apmetums, dēļi krāsots dēļi, krāsoti

n n T/ palodzes

Forma O/ 2-slīpju O/ 2-slīpju O/ 2-slīpju
O/ 2 slīpju ar 

pusšļauptiem galiem O/ 2-slīpju

Materiāls J/ metāla kārniņi
T azbestcementa 

loksnes O/ skārds O/ skārds O/ skārds Šveices iela 23
Izbūves n n n O n

Skursteņi R T T T V

Dekors/cits

O/ zelmiņu dekors, 
eksponētas spāres, jumta 
konsoles, dzegas robdēlis O/ zelmiņa savilce

O/ zelmiņu dekors, 
eksponētas spāres, jumta 

konsoles

O/ torņu smailes ar 
dekoriem ziedu formā, 

eksponētas jumta spāres, 
konsoles

O/ dek. Smaile 
zelmenī

Logi R V D J D
Skatlogi n n n n n

Verandas stiklojums n ? n O D
Ārdurvis J ? J J

Slēģi n n n n n

Veranda/ Lievenis n ? n n D

Fasādes dekors R n z z T Šveices iela 25
cits galv.fasādē, J/ n n formā

Izkārtnes n n n n

Žogs Stiepļu, ar kaltiem vārtiem n n
Jumtiņš virs ieejas n ? n O/ skārda, vienslīps

kāpnes O/ betona ? n V/ Betona pakāpieni

cits n n n
kaltas torņu dekora 

smailes

Apjoms O T D
Jumta forma O O O

Jumta materiāls O O O
Būvgaldniecība V D D

Apdare V D O
Dekors n T T Šveices iela 27a

4.6 2.3 2.8
6 9 6

Labs vidējs slikts vidējs slikts
0 -2 -2

+1 0 +1
+1 0 0

+1 0 +1

13.6 8.3 7.8

fasādes dalījums, apdare apdare, vējrādītājs

gruntsgabala dziļumā

Lakstīgalu gravas malā. 
No Šveices ielas pilnīgi 

neredzama
Lakstīgalu gravas malā. No 
Šveices ielas maz redzama

gruntsgabala dziļumā aiz 
1957. gadā celtas ēkas

Ēka atrodas uz 
Lakstīgalu gravas 
malas, vislabāk 
redzamā ēka

Šveices iela 29

nomainīt jumta segumu

demontēt vai pārbūvēt 
piebūves, atjaunot fasādes 

dalīumu, koka dēlīšu 
apdari

atjaunot koka apdari, 
koka logus ar 
vēsturiskam atbilstošu 
dalījumu

Ēkas fasāžu dalījums 
un tēls ir stipri 
degradēts. No 
pagalma puses ēkai 
tiek piebūvēts apjomā 
un materiālā 
neatbilstošs apjoms

VKPAI PDC apraksts, 
vēsturiski fotoattēli n

1933.g. Projekts kāpņu 
piebūvei, 1938.g. 

Pārplānojuma projekts, 
1954.g. Labiekārtojuma 

skice, TMR aprakst, 
vēsturiski fotoattēli

Vēsturiski fotoattēli, 
VKPAI PDC un TMR 

apraksti

TMR apraksts, bijušo 
vēsturisko ēku 

materiāli

Pagalma un aizmugures 
fasādēs vienkāršotas logu 
apmales. Atjaunota pēc 

20.gs. Vidus logailu 
dalījuma

Ēkas priekšā augošo 
apstādījumu dēļ slikti 

redzama. Novērtējuma 
veikšanai nepieciešama 

piekļuve ēkai
Viena no divām Štāla 

villām
Viena no divām Štāla 

villām

Gruntsgabalā pašlaik 
atrodas vēl 3 ēkas. 

Vēsturiski šeit 
atradusies arī villa 

Ķeņģis.

55

Vēsturiskas saimniecības ēkas

Piezīmes

Nozīme apkārtējā ainavā

Kultūrvēsturiskā vērtība

Zudumi

Novērtējums pilsētvidē 

Rīcība arhitektoniskā tēla 
atjaunošanai

Arhīva materiāli, vēsturiski 
fotoattēli

Arhitektoniskā vērtība
Kultūrvēsturiskā nozīme

Tehniskais stāvoklis
Pārbūves, ēkas tēla izmaiņas
Atbilstība sākotnējai funkcijai

Vēsturiskā patina

Dekors

Ju
m

ts
B
ū

vg
al

d
n

ie
cī

b
a

D
et

aļ
as

S
ag

la
b
ā

tī
b

a/
 

au
te

n
ti

sk
u

m
s

Autentiskuma pakāpe

Kultūrvēsturiskā vērtība

Celtniecības gads

Arhitekts

Funkcija

Stāvu skaits

S
ie

n
as

            SIGULDAS IDENTITĀTI VEIDOJOŠS TEMATISKAIS PLĀNOJUMS:
            kultūrvēsturisko vērtību izpēte un saglabāšanas metodika

Adrese

Kadastra nr.

Nosaukums*

Statuss



Šveices iela 31 Šveices iela 31 Tālavas iela 16 Televīzijas iela 15 Trimpus iela  4 Anketēto ēku attēli
80150024003001 80150024003002 80150031344001 80150021507001 80150030203001

Dzīvojamā māja TV Tornis

2 3 2 2 2

1940.g. 1938.g. 1977-2001 1973 1925.g.

M. Gundars tehn. A. Millers

dzīvojamā/ tirdzniecības Dzīvojamā Dzīvojamā Inženierbūve Dzīvojamā

2 1 2 1 + mansards

pamati mūra mūra mūra/ apmests dz/b mūra/ apmests

sienas mūra mūra? salikts dz/b koka ar apmūrējumu

Sekundārs apšuvums n n n n
puse ēkas siltināta/ 

apmesta Šveices iela 31, lit.1

zelmiņi n n koks n koka ar apmūrējumu

apdare apmetums krāsots apmetums krāsots
apmetums, krāsots, 

koka dēļi n apmetums,krāsots

gadaskaitlis n n n

O/ starpdzega ar 
dentikuliem, dekoratīva 

aspmetuma ailu 
apmalojums

Forma O/ 4-slīps O/ 4-slīps O/ divslīpju O/ plakanais
O/ mansarda tipa ar 
pusšļauptiem galiem

Materiāls J/ metāla kārniņi
T azbestcementa 

loksnes
O/ viļņotās 

azbestcementa loksnes T azbestcementa loksnes

Izbūves n n O n
O/ mezonīns ar koka 

apdari

Skursteņi O O O n O Šveices iela 31, lit.2

Dekors/cits O/ dzegas pārkares n n n n
Logi J O O n J

Skatlogi
J/ esošās logailās ielikti 

logi bez dalījuma n n n n

Verandas stiklojums n n O n n
Ārdurvis T O? ? O ?

Slēģi n n n n n

Veranda/ Lievenis n n O n n

Fasādes dekors n n n n n

cits n n n n n
Izkārtnes ielīmētas logu stiklojumā n n sakaru iekārtas uz jumta n

Žogs
stiepļu, pie ieejas zems 

dzīvžogs Stiepļu O/ metāla ieejas vārti n Stiepļu

Tālavas iela 16

Jumtiņš virs ieejas n n n n n

kāpnes O/ betona n n n n

cits
D/ piebūvēts ieejas 

lievenis n
O/ metāla balkona 

margas n n
Apjoms O O O O O

Jumta forma O O O O O
Jumta materiāls J T O T
Būvgaldniecība J O O J

Apdare R T O n O/D
Dekors n n O n O/Z

3 3.8 5 5 3
6 3 3 3 6

0
labs vidējs vidējs vidējs vidējs
-1 +1 0 0 -1
+1 +1 +1 +1 +1
0 0 +1 0 0

0 0 0 +1 0
10 8.8 10 10 9

Mezonīna logi, apdare 
izskatās sekundāra

Televīzijas iela 15

ēka varētu kļūt par stūra 
akcentu noeejai uz 
Lakstīgalu gravu

Ēka gruntsgabala 
dziļumā, no ielas nav 

redzama, nosedz 
dzīvžogs

Savam laikam 
raksturīga, reģionāla 

savrupmājas arhitektūra

Nozīmīga 
inženiertehniskā būve, 

ievērojamā augstuma dēļ 
eksponējas no liela 

attāluma

Ēka mazstāvu apbūvves 
teritorijā, tuvu ielai. 
Haotiski, pārauguši 

apstādījumi kopā ar šķību 
šķūnīti rada nekārtīgu, 

noplukušu iespaidu

demontēt vai pārveidot 
ieejas lieveni un jumtiņu 
nooejai uz pagrabu, 
demontēt logu restes Uzturēšana un remonts Uzturēšana un remonts

Nosiltināta puse ēkas, 
nosedzot fasāds dekora 

un izejot ārpus jumta 
plaknes. Demontēt 

siltinājumu vai  Izstrādāt 
siltinājuma projektu, 
paredzot kvalitatīvu, 

vēsturiskai ēkai atbilstošu 
apdari

Trimpus iela 4

n
Sākotnējais 1925.g. 

Būvprojekts

ir, jaukta – mūra, koka 
konstrukcijā

Visticamāk tipveida 
dzīvojamās ēkas  

projekts. Slikti redzama 
no ielas. Korektam 

novērtējumam 
nepieciešama piekļuve 
ēkas apskatīšanai

Izteiksmīgs 
postmodernisma stila 

dievnams, labi ierakstās 
apkārtējā pilsētvidē

56

Vēsturiskas saimniecības ēkas

Piezīmes

Nozīme apkārtējā ainavā
Kultūrvēsturiskā vērtība

Zudumi

Novērtējums pilsētvidē 

Rīcība arhitektoniskā tēla 
atjaunošanai

Arhīva materiāli, vēsturiski 
fotoattēli

Arhitektoniskā vērtība
Kultūrvēsturiskā nozīme

Tehniskais stāvoklis
Pārbūves, ēkas tēla izmaiņas
Atbilstība sākotnējai funkcijai

Vēsturiskā patina

Dekors

Ju
m

ts
B
ū

vg
al

d
n

ie
cī

b
a

D
et

aļ
as

S
ag

la
b
ā

tī
b

a/
 

au
te

n
ti

sk
u

m
s

Autentiskuma pakāpe

Kultūrvēsturiskā vērtība

Celtniecības gads

Arhitekts

Funkcija

Stāvu skaits

S
ie

n
as

            SIGULDAS IDENTITĀTI VEIDOJOŠS TEMATISKAIS PLĀNOJUMS:
            kultūrvēsturisko vērtību izpēte un saglabāšanas metodika

Adrese
Kadastra nr.

Nosaukums*

Statuss



Turaidas iela 2 Turaidas iela 7 Turaidas iela 7 Turaidas veikals Valdemāra Kr. iela 1 Anketēto ēku attēli

80150010601002 80150010501001 80150010501002 80150024030001

Tirdzniecības paviljons Bundulītis Turaidas veiklals

Vietējas nozīmes 

arh.pieminekļa nr.8497 

aizsargzonā
2 1 2 2 2

1958 20.gs. sākums 20.gs. sākums 20.gs.1.puse

"Ceļu projekts", arh. 

Imants Prauliņš (?) Arh.Leo Reinīrs? Arh.Leo Reinīrs?

Tirdzniecības Tirdzniecība paviljons Tirdzniecības Tirdznieciba/ Dzīvojamā

1 1 1 2 2

pamati mūra/apmests

laukakmeņu mūris ar 

ķieģeļu joslu eksponēts laukakmens mūra/apmests mūra/ apmesti Turaidas iela 2

sienas koks koka koka mūris

Jaukts 

ķieģeļu/dolomītakmens? 

Mūris

Sekundārs apšuvums n n n n n

zelmiņi n n koka n mūris

apdare Koka dēļi, likti pa diagonāli dēļi krāsoti koka līstes, krāsojums

granīta cēlapmetums, 

koka dēļu apšuvums apmetums krāsots

n

pilastri uz šķautnēm, 

kolonnas, 

antablements, dzega

O/ dekoratīvs līstu 

kārtojums, ēkas karkass n

profilētas starpdzegas/ logu 

apmales,palodzes/ stūra 

pilastri

Forma O/ vienslīpju O/ kupols O/ 1-slīps O/ vienslīpju

2-slīpju , O/ pret ielu, T/ pret 

pagalmu

Materiāls O/ skārds? V/ skārds J/ rievotais skārds

0/ skārds, T/ azbestcementa 

loksnes

Izbūves n O n D

Skursteņi n R n V

Dekors/cits dekoratīvi siju gali

kupolu noslēdzoša 

laterna n

metāla kalts vēja 

rādītājs

O/sānu fasādē spāres ar 

dekoratīviem galiem, jumta 

pārkare Turaidas iela 7, Bundulītis

Logi O slēģiem n O/J O/V

Skatlogi n

? Nav redzami, aiz 

slēģiem n O/J T

Verandas stiklojums n n n n n

Ārdurvis J J n O/J R

Slēģi n O n O/ metāla, sānu durvīm n

Veranda/ Lievenis n n n n n

Fasādes dekors n O O n n

cits n n O/karkass n n

Izkārtnes J Uz antablementa n J

uz fasādes, konsolēta uz 

metālkaluma

Žogs n n n O/ laukakmeņu mūris

O/ Dolomītakmens? Mūris 

gar gruntsgabala robežu

Turaidas iela 7. Lapene

Jumtiņš virs ieejas n n n n n

kāpnes J O/ betona  abās pusēs O/ granīta O n

cits n Doriskās kolonnas n O/kāpņu margas n

Apjoms O O O O O/T

Jumta forma O O O O O/T

Jumta materiāls O O J O T

Būvgaldniecība O/J O/J O/T O/J O/R

Apdare O O R O V/T Turaidas veikals

Dekors O O O O O

4.4 4.7 3.8 4.4 3.5

6 9 6 6 6

0

vidējs labs labs vidējs vidējs

0 +1 0 0 -1

+1 +1 +1 0 +1

+1 0 0 0 0

0 +1 0 0 +1

12.4 17.7 11.8 10.4 10.5

Dekoratīvas jumta 

konstrukcijas

Daļēji nokritis 

apmetums, atsevišķi 
logi, ieejas durvis

Savam laikam raksturīgs 

un ar augstu detalizācijas 

pakāpi apdares risinājumā 

būvēts tirdzniecības 

paviljons

Ainaviski vērtīga celtne 

Gūtmaņa alas tuvumā. 

Populārs tūristu foto 

objekts

Diskrēti izvietots aiz 

Bundulīša

Ēka labi eksponējas 

Turaidas vidē. 

Nozīmīgs sava laika 

apbūves sabiedriskais 

objekts

Ēka izvietota pie Valdemāra 

ielas, veidojot ielai 

perimetrālas apbūves 

raksturu. Viena no pilsētas 

centra apbūves 

augstākajām celtnēm.  

Kopā ar Valdemāra 1c 

saimniecības ēku unVidus 2 

mūra ēku veido stilistiski 

vienotu apbūves līniju 

Valdemāra iela 1

Pārdomāt reklāmu 

izvietojumu, pēc iespējas 

saglabāt periodam 

raksturīgo apdari, 

uzturēšana un remonts

Metāla rullo žalūziju 

nomainīt uz vēsturiski 

atbilstošiem koka 

slēģiem

Atjaunot jumta 

konstrukciju, atbilstoši 

vēsturisiem paraugiem. 

Paredzēt atbilstošu 

jumta segumu - skārdu 

vai lubiņas

Nepieciešama ēkas 

ekspluatācijas 

atsākšana, uzturēšana 

un remonts

Nomainīt jumta segumu pret 

skārdu, demontēt pagalma 

piebūves, sakārtot fasāžu 

apmetuma raksturu un 

krāsojumu

Arhīva materiāli Vēsturiski fotoattēli

Redzamams fotoattēlos 

ar Bundulīti
redzama pilsētas apbūves 

skatos no tālumā

Iespējams, ka tā ir kopija 

no sākotnējā paviljona

Atrodas ārpus Siguldas 

teritorijas

Pagalma pusē apjoms 

'aplipināts' ar neskaitāmām 

piebūvēm

57

Vēsturiskas saimniecības ēkas

Piezīmes

Valsts aizsadzībā esoša kultūras pieminekļa nr. 

2140 “Gūtmaņa ala” aizsardzības zonā, 

Pašvaldības nozīmes piemineklis nr.19

Nozīme apkārtējā ainavā

Kultūrvēsturiskā vērtība

Zudumi

Novērtējums pilsētvidē 

Rīcība arhitektoniskā tēla 
atjaunošanai

Arhīva materiāli, vēsturiski 
fotoattēli

Arhitektoniskā vērtība
Kultūrvēsturiskā nozīme

Tehniskais stāvoklis
Pārbūves, ēkas tēla izmaiņas
Atbilstība sākotnējai funkcijai

Vēsturiskā patina

Dekors

Ju
m

ts
B
ū

vg
al

d
n

ie
cī

b
a

D
et

aļ
as

S
ag

la
b
ā

tī
b

a/
 

au
te

n
ti

sk
u

m
s

Autentiskuma pakāpe

Kultūrvēsturiskā vērtība

Celtniecības gads

Arhitekts

Funkcija

Stāvu skaits

S
ie

n
as

            SIGULDAS IDENTITĀTI VEIDOJOŠS TEMATISKAIS PLĀNOJUMS:
            kultūrvēsturisko vērtību izpēte un saglabāšanas metodika

Adrese

Kadastra nr.

Nosaukums*

Statuss



Valdemāra Kr. iela 1 Valdemāra Kr. iela 1c (1a) Valdemāra Kr. iela 2 Valdemāra Kr. iela 3 Anketēto ēku attēli

80150024002004 80150024002002 80150023311001 80150024001001

Zaļā villa/ Kropotkinu vasarnīca
Valdemāra 1c(a) 

aizsargzonā
Vietējas nozīmes arh. 
Piemineklis nr.8497 Ausekļa 7 aizsargzonā

Valsts nozīmes piemineklis nr. 
8502

2 0 3 0

19.gs.b./20.gs.s. ap.1920.g. 1925.
19.gs. Vidus/ 1925.g. 

Pārbūvēta

Saimniecības ēka Tirdznieciba/ Dzīvojamā Tirdzniecība/ Dzīvojamā Dzīvojamā

1 2 2 1 + mansards Valdemāra iela 1, lit. 4. Saimniecības ēka

pamati mūra mūra/ apmesti mūra
Eksponēts laukakmens, 

ķieģeļu josla

sienas Dolomītakmens? Mūris mūris koka/ mūra? koka

Sekundārs apšuvums n n Siltinājums n

zelmiņi mūris/ koka mūris n koka

apdare eksponēts mūris apmetums krāsots apmestums, krāsots dēļi, krāsoti

Izšuvotas sarkana ķieģeļa 
ailu apmales

 Eksponētas ķieģeļu 
starpdzegas/ logu 

apmales,palodzes/ stūra 
pilastri, rizalītu dzegas

profilēta starpdzega/ logu 
palodzes

koka starpdzega, ailu 
apmalojums ar sandrikiem

Forma O/ 2-slīpju
O/ 2-slīpju ar krusteniski 

izvietotiem rizalītu jumtiem V? 4-slīps O/ 2-slīpju

Valdemāra iela 1c (a)

Materiāls T azbestcementa loksnes T azbestcementa loksnes O/ skārds
T azbestcementa loksnes/ 

sākotnēji skaidas

Izbūves n O/T T n

Skursteņi T R O O

Dekors/cits
V/spāres ar dekoratīviem 

galiem

O/sānu fasādē spāres ar 
dekoratīviem galiem, jumta 

pārkare T

O/ dekoratīvi spāru gali, 
zelmiņa konsoles, rizalīta 

jumtgales dekors

Logi T J O/V O

Skatlogi n J J n

Verandas stiklojums n n n T
Ārdurvis V J J T Valdemāra iela 2

Slēģi n n n O

Veranda/ Lievenis n n n O

Fasādes dekors n n n O

cits n O/T Jumta izbūvju apdare n
O/ balkons ar siluetgriezuma 

margām

Izkārtnes n uz fasādes uz fasādes n

Žogs
O/Pieslēdzas Valdemāra 1 

Dolomītakmens? Mūris n n n (bijis vēsturiskos attēlos)
Jumtiņš virs ieejas n J n n Valdemāra iela 3

kāpnes n n n
R/ koka pret Šveices ielu, 

aizmugures fasādē zudušas

cits
O/ dzelzs kalumi – loga 

reste, enkurs n n n

Apjoms O O
Jumta forma O V

Jumta materiāls T V
Būvgaldniecība V V/J

Apdare O J
Dekors O T

4.3 3.1
6 3

0
slikts vidējs vidējs vidējs
+1 -1
+1 +1
+1 0

0 0

13.3 6.1

Mūra fragmenti

oriģinālā apdare, fasādes 
plastiskās detaļas, 

būvgaldniecība
veranda, kāpnes pie pagalma 

ieejām, balkona margas

Ēka izvietota gruntsgabala 
dziļumā ar piekļuvi caur 

citu ēku pagalmiem. Šajā 
zonā būtu nepieciešams 
sakārtot ielu/ gājēju ceļu 

tīklu

Ēka izvietota gruntsgabala 
dziļumā ar piekļuvi caur citu 
ēku pagalmiem. Ēkas priekšā 
izvietota autostāvvieta. Šajā 

zonā būtu nepieciešams 
sakārtot ielu/ gājēju ceļu tīklu

Ēka izvietota pie Valdemāra 
ielas, veidojot ielai 

perimetrālas apbūves 
raksturu

Ēka Valdemāra un Šveices ielu 
stūrī. Nav aizsegta ar 

stādījumiem

Nomainīt jumta segumu pret 
skārdu, atjaunot logus un 

ārdurvis koka konstrukcijās ar 
ēkas stilistikai atbilstošu 

dalījumu, demontēt logu restes 
u.c. Sekundārus fasāds 

elementus. 

Demontēt sekundāro 
apšuvumu, atjaunot koka 
fasādes. 1.stāvā paredzēt 
koka konstrukcijas vitrīnas 

un ārdurvis

lai arī atsevišķas detaļas ir 
zudušas, kopējais ēkas tēls ir 

labi sagabājies. Sakārtot 
lietusnotekas, Jumta seguma 
maiņa, lieveņa logu un durvju 

atjaunošana un balkona 
restaurācija

Vēsturiski fotoattēli n Vēsturiski fotoattēli

Varētu būt nobrucis viens 
ēkas gals, kas atjaunots ar 

sekunārām koka 
konstrukcijām

Fasādes krāsojums veidots 
neatbilstoši tradicionālai šāda 

tipa ēkas koloristikai
No ārpuses siltinātas 

fasādes

Ap 1890.gadu darbojusies kā 
aptieka, vēlāk kā kņazu 

Kropotkinu dzīvojamā ēka

58

Vēsturiskas saimniecības ēkas

Piezīmes

Nozīme apkārtējā ainavā

Kultūrvēsturiskā vērtība

Zudumi

Novērtējums pilsētvidē 

Rīcība arhitektoniskā tēla 
atjaunošanai

Arhīva materiāli, vēsturiski 
fotoattēli

Arhitektoniskā vērtība
Kultūrvēsturiskā nozīme

Tehniskais stāvoklis
Pārbūves, ēkas tēla izmaiņas
Atbilstība sākotnējai funkcijai

Vēsturiskā patina

Dekors

Ju
m

ts
B
ū

vg
al

d
n

ie
cī

b
a

D
et

aļ
as

S
ag

la
b
ā

tī
b

a/
 

au
te

n
ti

sk
u

m
s

Autentiskuma pakāpe

Kultūrvēsturiskā vērtība

Celtniecības gads

Arhitekts

Funkcija

Stāvu skaits

S
ie

n
as

            SIGULDAS IDENTITĀTI VEIDOJOŠS TEMATISKAIS PLĀNOJUMS:
            kultūrvēsturisko vērtību izpēte un saglabāšanas metodika

Adrese

Kadastra nr.

Nosaukums*

Statuss



Veidenbauma iela 1 Ventas iela 3 Ventas iela 3a Ventas iela 6 Ventas iela 9 Anketēto ēku attēli

80150023210004 80150040108001 80150040107001 80150040201001 80150040110001

Daudzdzīvokļu dzīvojamā 

māja

Bertas Glezers 

dzīvojamā māja

Anša Rasmusena 

(Hans Rasmussen) 

dzīvojamā māja

2 2 2 3 3

1989 1933.g./ 1938.g. 1935.? 1926.g.? 1934.g.

V. Raslavs/ būvinž. A. 

Karukins

Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā

3 1 + mansards 1 + mansards 1 1 + mansards

pamati dz/b mūra/ apmests mūra/ apmests mūra/ apmests mūra/ apmests Veidenbauma iela 1

sienas mūris koka ar apmūrējumu koka ar apmūrējumu koka koka

Sekundārs apšuvums n n n

ruberoīds, stiprināts ar 

koka līstēm silikātķieģelis

zelmiņi n koka ar apmūrējumu koka ar apmūrējumu koka koka ar apmūrējumu

apdare

eksponēts sarkanā 

silikātķieģeļa mūris, gludā 

azbestcementa loksnes, 

apmetums, krāsots apmetums,krāsots apmetums,krāsots bez apdares silikātķieģelis

n

O/ stūra rusti, palodzes, 

starpdzega n n n

Forma O/ plakanais

O/ mansarda tipa ar 

pusšļauptiem galiem

O/ 2-slīpju ar 

pusšļauptiem galiem O/ 2-slīpju O/ 2-slīpju

Ventas iela 3

Materiāls O O/ skārds O/ skārds

T azbestcementa 

loksnes O/ skārds

Izbūves n O/ mezonīns n n O/ jumta izbūve

Skursteņi O O T T T

Dekors/cits n n n n n

Logi O/J O/J O/J O O/J

Skatlogi n n n n n

Verandas stiklojums n O O O? J

Ārdurvis O ? T T/ pārnestas J

Slēģi n n O-1gb. n n

Veranda/ Lievenis n O O O/D D Ventas iela 3a

Fasādes dekors n n n n n

cits n n n n n

Izkārtnes n n n n n

Žogs n

Stiepļu ar ceriņu 

dzīvžogu

Stiepļu ar ceriņu 

dzīvžogu Stiepļu Stiepļu

Jumtiņš virs ieejas n ? n n R/ koka lievenis

kāpnes O ? n n n

cits
O/ gludās azbestcementa 

loksnes margām n n n n

Apjoms O O O O O

Jumta forma O O O O O

Jumta materiāls O O O T O Ventas iela 6

Būvgaldniecība O/J O/J O O O/J

Apdare O O O D D

Dekors O O n n n

4.4 4.7 5 3.4 3.6

6 6 6 3 3

0 0 0 0

vidējs labs vidējs vidējs vidējs

0 +1 +1 -1 -1

+1 +1 +1 +1 +1

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

11.4 13.7 13 6.4 6.6

Ventas iela 9

Ēka atrodas uzkalniņā 

attiecībā pret Pils ielu. 

Labi eksponējas no Pils 

ielas.

Salīdzinoši blīvs 

mazstāvu dzīvojamo 

ēku apbūves 

fragments. Ēka labi 

eksponējas pret ielu

Salīdzinoši blīvs 

mazstāvu dzīvojamo ēku 

apbūves fragments. Ēka 

labi eksponējas pret ielu. 

Vienots žogs ar Ventas 3

Ēka ielas industriālās 

apbūves pusē

Uzturēšana un remonts

Mainīt mezonīna logus 

uz koka konstrukcijas 

logiem at vēsturisku 

dalījumu

Atjaunot slēģus, atjaunot 

mainīto logu, atbilstoši 

oriģinālam

Demontēt ruberoīda 

apšuvumu, mainīt 
jumta iesegumu

Izskatās problēmas ar 

verandas pamatiem, veikt 

pastiprināšanu. Demontēt 

silikātķieģeļu apšuvumu, 

atjaunot logus ar vēsturisku 

dalījumu koka konstrukcijās

Sākotnējais 1933.g. 

Būvprojekts n n n

? ? ir, 1932.g. Projekts

ir, daļēji apšūta ar 

silikātķieģeli

Telpiski izteiksmīga vēlīnā 

modernisma ēka. Augsta 

autentiskuma pakāpe. 

Ēkas energoefektivitātes 

projekta izstrādes laikā 

siltināšanas pasākumus 

risināt, nezaudējot ēkas 

sākotnējo vizuālo tēlu.

59

Vēsturiskas saimniecības ēkas

Piezīmes

Nozīme apkārtējā ainavā

Kultūrvēsturiskā vērtība

Zudumi

Novērtējums pilsētvidē 

Rīcība arhitektoniskā tēla 
atjaunošanai

Arhīva materiāli, vēsturiski 
fotoattēli

Arhitektoniskā vērtība
Kultūrvēsturiskā nozīme

Tehniskais stāvoklis
Pārbūves, ēkas tēla izmaiņas
Atbilstība sākotnējai funkcijai

Vēsturiskā patina

Dekors

Ju
m

ts
B
ū

vg
al

d
n

ie
cī

b
a

D
et

aļ
as

S
ag

la
b
ā

tī
b

a/
 

au
te

n
ti

sk
u

m
s

Autentiskuma pakāpe

Kultūrvēsturiskā vērtība

Celtniecības gads

Arhitekts

Funkcija

Stāvu skaits

S
ie

n
as

            SIGULDAS IDENTITĀTI VEIDOJOŠS TEMATISKAIS PLĀNOJUMS:
            kultūrvēsturisko vērtību izpēte un saglabāšanas metodika

Adrese

Kadastra nr.

Nosaukums*

Statuss



Ventas iela 11 Ventas iela 12 Vidus iela 2 (lielā koka) Vidus iela 2 (mazā koka) Vidus iela 2 (Mūra ēka) Anketēto ēku attēli

80150040111001 80150040208001 80150024006001 80150024006002 80150024006003

Loggen Fridrihs 

dzīvojamā māja

Annas Ozols dzīvojamā 

māja V. Muntera vasarnīca Muntera vasarnīca? Muntera vasarnīca?

Pašvaldības nozīmes 

piemineklis nr.41

2 3 2 3 2

~1910.g. 1934.g./ 1973.g.

~~1890.g., Piebūve 

~1930.gadi

1904.g./20.gs.s. Piebūve 

~20.gs.vidus 1910.g.

Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā/ saimniecības

2 1 + mansards 1 1 2

pamati mūra/ apmests mūra/ apmests mūra mūra mūra Ventas iela 11

sienas koka koka ar apmūrējumu koka koka

Jaukts 

ķieģeļu/dolomītakmens? 

Mūris

Sekundārs apšuvums n n n n

zelmiņi koka ar apmetumu koka ar apmūrējumu O/koka O/koka mūris

apdare krāsots apmetums silikātķieģelis dēļi, krāsoti dēļi/ krāsoti apmetums krāsots

n n

O/ zelmiņa apšuvuma 

dēļi O/ zelmiņa apšuvuma dēļi

Eksponētas ķieģeļu 

apmales, starpdzega, gludi 

stūru pilastri

Forma O/ 2-slīpju O/ 2-slīpju O/ 2-slīpju T/ 2-slīpju O/ 2-slīpju

Materiāls
T azbestcementa 

loksnes O/ skārds

V/ skārds, T 

azbestcemena loksnes T azbestcementa loksnes V/skārds

Izbūves n O n n n Ventas iela 12

Skursteņi T O T V O

Dekors/cits n n

O/spāres ar 

dekoratīviem galiem n

O/ mezonīns, iznestas jumta 

konstrukcijas ar dekoratīvu 

noformējumu

Logi O/J J O T V

Skatlogi n n n n n

Verandas stiklojums O/D J n T n

Ārdurvis ? ? T T T

Slēģi n n pagalma fasādē n n

Veranda/ Lievenis O/D T O T n

Fasādes dekors n n O n n Vidus iela 2, lit.1

cits profillīstes n V/ logu apmales V/ logu apmales n

Izkārtnes n n n n n

Žogs dzīvžogs Stiepļu
saglabājušies sākotnējie 

betona vārtu stabi

saglabājušies sākotnējie 

betona vārtu stabi

saglabājušies sākotnējie 

betona vārtu stabi

Jumtiņš virs ieejas ? ? n n n

kāpnes ? ? D, betons, koks n n

cits n n n n

Apjoms O O V T O

Jumta forma O O O T O

Jumta materiāls T O V/T V O

Būvgaldniecība O/J J O T T

Apdare O O O V O Vidus iela 2, lit. 2

Dekors O/Z n O O/V O

3.8 4.2 4.6 3.1 4.5

6 3 6 6 6

0 0 +1

vidējs/ slikts slikts vidējs vidējs vidējs

-1 0 +1 -1 +1

+1 +1 +1 +1 +1

0 0 +1 +1 +1

0 0 0 0 0

9.8 7.2 14.6 10.1  

vienas verandas 

stiklojums un dalījums, 

ailu apmalojums

slēģi, bijusi stiklota 

veranda?

Vidus iela 2, lit. 3

Gruntsgabals pie 

Vidzemes šosejas. Ēka 

orientēta pret Ventas 

ielu. Fragmentāra 

apbūves līnija

Ēkas gar ielas līniju, 

arhitektoniski un telpiski 

kopā arVidus 4 apbūvi 

veido autentisku 

apbūves kompleksu

Ēkas gar ielas līniju, 

arhitektoniski un telpiski 

kopā arVidus 4 apbūvi 

veido autentisku apbūves 

kompleksu

Ēka gruntsgabala dziļumā. 

Kopā ar Valdemāra 1 un 

Valdemāra 1C veido 

stilistiski vienotu apbūves 

līniju

Veikt fasāžu remontu, 

atjaunot pārbūvēto 

verandu, mainīt jumta 

iesegumu, atjaunot 

mainītos logus logus 

pret koka konstrukcijas 

logiem ar vēsturisku 

dalījumu

Plaisas ķieģeļu 

apšuvumā. Atrast un 

novērst cēloņus. 

Demontēt jumta 

izbūves sekundāro 

apšuvumu, atjaunot 

logus koka 

konstrukcijās ar 

vēsturisku dalījumu

Demontēt piebūvi 

verandai, nomainīt 
azbestcementa lokšņu 

jumta segumu

Atjaunot sākotnējo jumta 

formu, piebūvei veidojot 

atsevišķu jumtu, nomainīt 
jumta segumu uz skārdu, 

sakārtot lietusnotekas un 

pamatus

Sakārtot durvjailu 

aizpildījumu/ restaurēt logus

n

Sākotnējais  

1934.g.projekts, 

1973.g.pārbūves 

projekts

TMR apraksts, vēsturiski 

fotoattēli n n

?

Ēkas apsekotas daļēji, 

tikai no ielas redzamās 

fasādes un to daļas. 

Gruntsgabalā 4 ēkas, no 

kurām 3 ar 

kultūrvēsturisku vērtību

Ēkas apsekotas daļēji, 

tikai no ielas redzamās 

fasādes un to daļas. 

Gruntsgabalā 4 ēkas, no 

kurām 3 ar 

kultūrvēsturisku vērtību

Ēkas apsekotas daļēji, tikai 

no ielas redzamās fasādes 

un to daļas. Gruntsgabalā 4 

ēkas, no kurām 3 ar 

kultūrvēsturisku vērtību

60

Vēsturiskas saimniecības ēkas

Piezīmes

Nozīme apkārtējā ainavā

Kultūrvēsturiskā vērtība

Zudumi

Novērtējums pilsētvidē 

Rīcība arhitektoniskā tēla 
atjaunošanai

Arhīva materiāli, vēsturiski 
fotoattēli

Arhitektoniskā vērtība
Kultūrvēsturiskā nozīme

Tehniskais stāvoklis
Pārbūves, ēkas tēla izmaiņas
Atbilstība sākotnējai funkcijai

Vēsturiskā patina

Dekors

Ju
m

ts
B
ū

vg
al

d
n

ie
cī

b
a

D
et

aļ
as

S
ag

la
b
ā

tī
b

a/
 

au
te

n
ti

sk
u

m
s

Autentiskuma pakāpe

Kultūrvēsturiskā vērtība

Celtniecības gads

Arhitekts

Funkcija

Stāvu skaits

S
ie

n
as

            SIGULDAS IDENTITĀTI VEIDOJOŠS TEMATISKAIS PLĀNOJUMS:
            kultūrvēsturisko vērtību izpēte un saglabāšanas metodika

Adrese

Kadastra nr.

Nosaukums*

Statuss



Vidus iela 3 Vidus iela 4 Vidus iela 4 Vidzemes šoseja 27 Vidzemes šoseja 31 Anketēto ēku attēli

80150024008001 80150024021001 80150024021002 80150031714001 80150031719001

Jāņa Blūma dzīvojamā 
māja

Pašvaldības nozīmes 
piemineklis nr.42

2 1 2 2 3.1

20.gs.sākums/ 1938.g. 1880.g. 19.gs.beigas 1929.g. 1928.g.?

?/ inž. J.Ozoliņš V. Raslavs

Dzīvojamā Dzīvojamā Saimniecības ēka Dzīvojamā Dzīvojamā
1 + mansards 1 + mansards 1 1 1 + mansards Vidus iela 3

pamati mūra mūra/apmests mūra/apmests mūra/ apmests mūra/ apmests

sienas Mālu-zaru kleķa? koka mūra koka koka?

Sekundārs apšuvums x,plātnes zelminim n silikātķieģelis
Keramzītbetons + 

siltumizolācija

zelmiņi Mālu-zaru kleķa? koka koka n Koka + apšuvums

apdare apmetums krāsots dēļi, krāsoti eksponēts mūris silikātķieģelis krāsots apmetums

n

ailu ierāmējums, 
dekoratīvs koka 

karkass n n R/ rizalīta izbūve

Forma
O/ 2 slīpju ar 

pusšļauptiem galiem O/ 2-slīpju O/ 2-slīpju O/ 4-slīps O/ 2-slīpju

Materiāls J/ metāla kārniņi O/ skārds O/ skārds O/ skārds J/ viļņotās bitumena loksnes

Izbūves n O n O/ frontona tipa izbūve n Vidus iela 4. dzīvojamā ēka

Skursteņi R O O T J

Dekors/cits n
O/ jumta pārkare ar 
eksponētām spārēm n n n

Logi V/J O n J D

Skatlogi n n n n n

Verandas stiklojums n O n O n
Ārdurvis J O/V V ? J

Slēģi n O n n n

Veranda/ Lievenis n O n O n

Fasādes dekors n O n n n

cits n n n
dekoratīvs verandas stikls 

ar matetu zīmējumu n Vidus iela 4. Saimniecības ēka

Izkārtnes n n n n n

Žogs
Blīvi, augsti krūmu 

stādījumi

Stiepļu starp 
vēsturiskiem betona 

stabiem

Stiepļu starp 
vēsturiskiem betona 

stabiem Stiepļu Stiepļu
Jumtiņš virs ieejas n n n ? n

kāpnes n O/ betona pie ieejas n ? n

cits n n n n n

Apjoms O O O/T O T Vidzemes šoseja 27
Jumta forma O O O O O

Jumta materiāls J O O O J
Būvgaldniecība V/J O V O/J D

Apdare V O O D R
Dekors n O n n n

3.5 5 4.5 3.6 2.2
6 9 6 6 3
0 0 0

labs ļoti slikts ļoti slikts vidējs vidējs
+1 +1 0 -1 -1 Vidzemes šoseja 31
+1 +1 +1 +1 +1
0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

12.5 15 9.5 9.6 5.2

fragmentāri verandu 
sienu konstrukcijas un 

apšuvums
Sākotnējo ailu izmēri, 

pārsedzes

Ēka daļēji redzama no 
Vidus ielas, no Šveices 
ielas puses pilnībā aiz 
apstādījuma krūmiem

Ēka gruntsgabala 
dziļumā, bet fasādes 
eksponējas gan uz 
Vidus, gan Šveices 

ielām. Kopā ar Vidus 2 
veido 20.gs.sākuma 
vasaranīcu apbūves 

kompleksu

Ēkas aizmugures fasāde 
veido Vidus ielas 
apbūves fronti, 

pieslēdzas pie ielas.

gruntsgabals kvartāla 
platumā. Apkārt 
neviendabīga blīvuma un 
augstuma apbūve

gruntsgabals kvartāla 
platumā. Apkārt 
neviendabīga blīvuma un 
augstuma apbūve

Sakārtot logailu 
dalījumu un vienotu 
krāsojumu

Nepieciešami būtiski 
verandu konstrukciju 
nostiprināšanas un 
atjaunošnas darbi, 
demontējams zelmiņa 
apšuvums, 
restaurējama esošā 
būvgaldniecība

Nepieciešams veikt mūra 
sienu restaurāciju, 
nostiprināt ailas, izmūrēt 
jaunas pārsedzes

Demontēt silikātķieģeļu 
apdari, atjaunot mainītos 

logus uz koka 
konstrukcijas logiem ar 

vēsturisku dalījumu

Pārbūves rezultātā izveidoti 
neproporcionālas, 

nevienāda izmēra logailas. 
Atjaunojot ēku, veidot 
atbilstoša izmēra ailas, 
apdarei – kvalitaīvus, 

vēsturiskai ēkai atbilstošus 
materiālus un izstrādājumus

TMR apraksts n n
Sākotnējais 1929.g. 

Būvprojekts n

?

pagalmā arī 
saimniecības ēka, kura 

būtiski pārbūvēta pamesta ēka pamesta ēka

Ēka būtiski pārbūvēta, bet 
nav realizēta atbilstoši 
projektam

61

Vēsturiskas saimniecības ēkas

Piezīmes

Nozīme apkārtējā ainavā

Kultūrvēsturiskā vērtība

Zudumi

Novērtējums pilsētvidē 

Rīcība arhitektoniskā tēla 
atjaunošanai

Arhīva materiāli, vēsturiski 
fotoattēli

Arhitektoniskā vērtība
Kultūrvēsturiskā nozīme

Tehniskais stāvoklis
Pārbūves, ēkas tēla izmaiņas
Atbilstība sākotnējai funkcijai

Vēsturiskā patina

Dekors

Ju
m

ts
B
ū

vg
al

d
n

ie
cī

b
a

D
et

aļ
as

S
ag

la
b
ā

tī
b

a/
 

au
te

n
ti

sk
u

m
s

Autentiskuma pakāpe

Kultūrvēsturiskā vērtība

Celtniecības gads

Arhitekts

Funkcija

Stāvu skaits

S
ie

n
as

            SIGULDAS IDENTITĀTI VEIDOJOŠS TEMATISKAIS PLĀNOJUMS:
            kultūrvēsturisko vērtību izpēte un saglabāšanas metodika

Adrese

Kadastra nr.

Nosaukums*

Statuss



Vidzemes šoseja 43 Vidzemes šoseja 45 Vidzemes šoseja 61 Vidzemes šoseja 77 Vidzemes šoseja 81 Anketēto ēku attēli

80150031808001 80150031835001 80150032222001 80150032206001 80150032218001

Eduarda Bibīša 

dzīvojamā māja

Rūdolfa Ķilpa 

dzīvojamā māja

Kārļa Vanaga dzīvojamā 

māja Gustava Blica vasarnīca

Jāņa Kunoss dzīvojamā 

māja

2 2 2 2 2

1928.g. 1926.g./ 1938.g. 1936.g./ 1978.g. 1926.g./ 1934.g. 1928.g.

?/  tehn. B. Sarma

K. Vanags/ 

Latkomunprojekts inž.tehn. G. Blics

Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā

1 + mansards 2 1 + mansards 1 + mansards 1 + mansards

pamati mūra/ apmests mūra/ apmests laukakmeņi mūra/ apmests mūra/ apmests Vidzemes šoseja 43

sienas
koka ar betona bloku 

apmūrējumu koka koka ar apmūrējumu

koka ar betona bloku 

apmūrējumu koka ar apmūrējumu

Sekundārs apšuvums n n n n

zelmiņi
koka ar betona bloku 

apmūrējumu n koka ar apmūrējumu

koka ar betona bloku 

apmūrējumu koka ar apmūrējumu

apdare eksponēti bloki krāsots apmetums krāsots apmetums krāsoti bloki krāsots apmetums

n V/ erkers O/ izvirzītas palodzes n

O/ apmetumā izceltas logu 

apmales ar “slēgakmeni”

Forma O/ 2-slīpju V/ 4-slīps

O/ 2-slīpju ar 

pusšļauptiem galiem O/ 2-slīpju O/ 2-slīpju

Materiāls
T azbestcementa 

loksnes O/ skārds

J/ metāla profilētās jumta 

loksnes T azbestcementa loksnes J/ metāla dakstiņi

Izbūves O/ mezonīns n

O/ trapeces formas 

izbūve O/ mezonīns O/ jumta izbūve

Vidzemes šoseja 45

Skursteņi T T O T R

Dekors/cits n

O/ spāres ar 

dekoratīviem galiem n n n

Logi J O O O O

Skatlogi n n n n n

Verandas stiklojums n O V/ siltumnīcas stiklojums n n

Ārdurvis ? T O D ?

Slēģi n n n n O

Veranda/ Lievenis n O n n n Vidzemes šoseja 61

Fasādes dekors n n n n n

cits n

O/ ailu apmalojums, 

zelmiņa dēļojums n n n

Izkārtnes n n n n n

Žogs Stiepļu n n Stiepļu Stiepļu

Jumtiņš virs ieejas n n n ? ?

kāpnes n O/ betona O/ betona V/ Betona pakāpieni ?

cits n n

V/ piebūve ar garāžu un 

siltumnīcu n n

Apjoms O V V O O

Jumta forma O V O O O Vidzemes šoseja 77

Jumta materiāls T O J T J

Būvgaldniecība J O O O O

Apdare O O R V O

Dekors n O n n O

3.6 4.7 3.6 4.2 4.3

6 6 6 6 6

0 0 0 0 0

vidējs vidējs vidējs slikts slikts

-1 +1 -1 -1 -1

+1 +1 +1 +1 +1

0 0 0 0 +1

0 0 0 0 0

9.6 12.7 9.6 9.2 10.3 Vidzemes šoseja 81

veranda ar terasi veranda veranda

gruntsgabals no šosejas 

nodalīts ar apstādījumiem

Daudz aizmūrētu un 

pātbūvētu ailu ar 

sekundāru, 

nekvalitatīvu 

aizpildījumu. Sakārtot 

ailas, mainīt jumta 

iesegumu, atjaunot 

logus koka 

konstrukcijās ar 

vēsturisku dalījumu

Veikt verandas 

konstrukciju remontu/ 

restaurāciju, atjaunot 

durvis, atbilstoši 

verandas stilistikai

Novērst apdares 

“plastmasīgo perfekciju”, 

pievērst uzmanību 

apdares faktūrai. Mainīt 
jumta segumu uz 

dzīvojamai ēkai 

atbilstošu. Sakārtot 

siltumnīcas piebūves 

apdari

Ēka ir tehniski sliktā 

stāvoklī. Novērst 

konstruktīvos bojājumus, 

atjaunot apdari, mainīt 
jumta segumu. Ieteicams 

atjaunot verandu

Atjaunot aizmūrētās ailas. 

Sakārtot fasāzu apdari, 

novērst plaisu rašanās 

iemeslu

Sākotnējais 1928.g. 

Būvprojekts

Sākotnējais 1926.g. 

Būvprojekts, pārbūves 

projekts 1938.g.

Sākotnējais  

1936.g.projekts, 

1978.g.pārbūves 

projekts

Sākotnējais  

1926.g.projekts, 

1934.g.pārbūves projekts

Sākotnējais 1928.g. 

Būvprojekts

n n

labi saglabājies 20.gs. 

30.gadu īres mājoklis

Ēka ar glītām proporcijām 

un labu detalizāciju

62

Vēsturiskas saimniecības ēkas

Piezīmes

Nozīme apkārtējā ainavā

Kultūrvēsturiskā vērtība

Zudumi

Novērtējums pilsētvidē 

Rīcība arhitektoniskā tēla 
atjaunošanai

Arhīva materiāli, vēsturiski 
fotoattēli

Arhitektoniskā vērtība
Kultūrvēsturiskā nozīme

Tehniskais stāvoklis
Pārbūves, ēkas tēla izmaiņas
Atbilstība sākotnējai funkcijai

Vēsturiskā patina

Dekors

Ju
m

ts
B
ū

vg
al

d
n

ie
cī

b
a

D
et

aļ
as

S
ag

la
b
ā

tī
b

a/
 

au
te

n
ti

sk
u

m
s

Autentiskuma pakāpe

Kultūrvēsturiskā vērtība

Celtniecības gads

Arhitekts

Funkcija

Stāvu skaits

S
ie

n
as

            SIGULDAS IDENTITĀTI VEIDOJOŠS TEMATISKAIS PLĀNOJUMS:
            kultūrvēsturisko vērtību izpēte un saglabāšanas metodika

Adrese

Kadastra nr.

Nosaukums*

Statuss



Ziedu iela  3 Zvaigžņu iela 8 Zvaigžņu iela 29 Zvaigžņu iela 31 Zvaigžņu iela 36 Anketēto ēku attēli

80150023004001 80150031050001 80150031148001 80150031146001 80150031164001

Teodora Grīnberga 

(Zaļkalna) vasarnīca

Pētera Kundziņa 

dzīvojamā māja

Olitas Levinas dzīvojamā 

māja

Emīlijas Krūmiņš dzīvojamā 

māja

Pašvaldības nozīmes 

piemineklis nr.51

2 3.1 2 3 2

20.gs.1.puse 1912.g.?  1956.g.? 1925.g. Vai 1957.g. 1931.g.

VR tehn.audzēknis  A. 

Millers

Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā Dzīvojamā

2 1 + mansards 1 1 + mansards 1 + mansards

pamati mūra/apmests mūra/ apmests mūra/ apmests mūra/ apmests mūra/ apmests

sienas mūra/apmests koka koka guļbūve koka koka Ziedu iela 3

Sekundārs apšuvums
x, putupolistirola 

siltumizlolācija Siltinājums + apmetums n silikātķieģelis Dzelteno ķieģeļu apšuvums

zelmiņi n

koka + apšuvums+ 

koka apšuvums koka koka apmūrēta koka

apdare apmetums krāsots koks n n apdares dēļi

Dzega, ailu 

ierāmējums n n n

V/ plaknē izvirzīts ailu 

apmalojums

Forma mansarda tipa O/ 2-slīpju O/ 2-slīpju

O/ 2-slīpju ar pusšļauptiem 

galiem O/ 2-slīpju

Materiāls J/ metāla kārniņi

T azbestcementa 

loksnes

T azbestcementa 

loksnes O/ skārds O/ skārds

Izbūves O O/ mezonīns n O/ mezonīns O/ mezonīns Zvaigžņu iela 8

Skursteņi V T T D R

Dekors/cits n

O/ frontona savilce, 

eksponētasmūrlatas un 

spāres ar dekoratīviem 

galiem n n O/ dekoratīvi spāru gali

Logi D J O T/J T

Skatlogi n n n n n

Verandas stiklojums V n n T n

Ārdurvis D J ? ? ?

Slēģi n n n n n

Veranda/ Lievenis n J n

D/ apmūrēts ar 

silikātķieģeli n

Fasādes dekors n n n n n Zvaigžņu iela 29

cits n

O/J mezonīna dēlīšu 

apdare n n n

Izkārtnes n n n n n

Žogs stiepļu žogs Stiepļu Stiepļu Stiepļu Stiepļu

Jumtiņš virs ieejas n n ? ? ?

kāpnes
betona pakāpieni pie 

ieejas n n ? ?

cits
Mūra veranda un 

lievenis n n n n

Apjoms V T O R O

Jumta forma O O O O O Zvaigžņu iela 31

Jumta materiāls J T T O O

Būvgaldniecība V J O T/J T

Apdare V/D J n D J

Dekors V O n n V

3.3 2.7 4.3 2.9 3.5

9 6 3 6 6

+1 0 0 0 0

vidējs vidējs vidējs vidējs vidējs

-1 -1 +1 -1 -1

+1 +1 +1 +1 +1

0 0 +1 0 0

0 0 0 0 0

12.3 8.7 10.3 8.9 9.5 Zvaigžņu iela 36

Ieejas durvis, ovālais 

logs

Ēka mazstāvu apbūves 

teritorijā, tuvu pie 

gruntsgabala robežas

Ēka mazstāvu apbūves 

teritorijā, gruntsgabala 

dziļumā

Ēka mazstāvu apbūves 

teritorijā, gruntsgabala 

dziļumā

Ēka atrodas stūra 

gruntsgabalā, eksponējas 

pret Zvaigžņu un Aspazijas 

ielām.

Demontēt 

siltumizolācijas 

apšuvumu, restaurēt 

esošos logus, 

izgatavot trūkstošos 

logus, durvis, nomainīt 
jumta iesegumu uz 

skārdu

Siltinot, ēka zaudejusi 

proporcijas, iespējams 

arī fasādes detaļas, 

atjaunot logus  koka 

konstrukcijās ar 

vēsturisku dalījumu

Demontēt degradējošo 

fasādes apšuvumu, 

sakārtot ailu aizpildījumu – 

koka konstrukcijās ar 

vēsturisku dalījumu, 

verandas risinājums

Sakārtot logailu risinājumu, 

izmantojot koka 

konstrukcijas logus ar 

vēsturisku dalījumu

TMR apraksts, 

vēsturiski fotoattēli n

Sākotnējais  

1925.g.projekts, 1957.g. 

projekts

Sākotnējais 1931.g. 

Projekts

n n ir, koka šķūnis n

Attēlos ēkai pieslēdzas 

1. stāvu saimniecības 

ēka, kas risināta 

Siguldai tipiskā 

saimniecības ēku stilā - 

mūra ēka ar sarkanu 

ķieģelu detaļām

Klasiskās tautas 

arhitektūras formās 

būvēta ēka

Ēkas ķieģeļu apšuvums 

sasaucas ar apkārtējo ēku 

apdari

63

Vēsturiskas saimniecības ēkas

Piezīmes

Nozīme apkārtējā ainavā

Kultūrvēsturiskā vērtība

Zudumi

Novērtējums pilsētvidē 

Rīcība arhitektoniskā tēla 
atjaunošanai

Arhīva materiāli, vēsturiski 
fotoattēli

Arhitektoniskā vērtība
Kultūrvēsturiskā nozīme

Tehniskais stāvoklis
Pārbūves, ēkas tēla izmaiņas
Atbilstība sākotnējai funkcijai

Vēsturiskā patina

Dekors

Ju
m

ts
B
ū

vg
al

d
n

ie
cī

b
a

D
et

aļ
as

S
ag

la
b
ā

tī
b

a/
 

au
te

n
ti

sk
u

m
s

Autentiskuma pakāpe

Kultūrvēsturiskā vērtība

Celtniecības gads

Arhitekts

Funkcija

Stāvu skaits

S
ie

n
as

            SIGULDAS IDENTITĀTI VEIDOJOŠS TEMATISKAIS PLĀNOJUMS:
            kultūrvēsturisko vērtību izpēte un saglabāšanas metodika

Adrese

Kadastra nr.

Nosaukums*

Statuss



Mednieku 1 Mednieku 2 Mednieku 3 Mednieku 3 Anketēto ēku attēli

80150010901016 80150010920001 80150010901001 80150010901002

Zirgu stallis ratnīca Krimuldas pils/ sanatorija Sauļotava

1 1 1 1

1893.g 1897.g.

~1820.g./ 19./20.gs.mija/ 

1922.g./1998.g. ~1927.g

1922.g. - arh. A.Birzenieka 

uzmērījumi, 1998.g. - pēdējā 

piebūve uz Pilsdrupu pusi    

? Dzīvojamā 

Sākotnēji – muižas Kungu 

māja, pēc pārbūves – 

sanatorija, rehabilitācijas 

centrs sauļotava

Mednieku iela 1. Stallis

1-2 1-2 2+pagrabs 1

pamati mūra apmesti plēsti granīta laukakmeņi apmests mūris ?

sienas plēsti granīta laukakmeņi

plēsti granīta laukakmeņi, 

ķieģelis mūris koka

Sekundārs apšuvums n n n n

zelmiņi plēsti granīta laukakmeņi plēsti granīta laukakmeņi mūris koka

apdare eksponēts akmens eksponēts akmens krāsots apmetums dēļi, krāsoti

Dolomītakmens dzegas, ailu 

apmalojums, sandriki, palodzes, 

stūra rusti

Dolomītakmens dzegas, ailu 

apmalojums,  palodzes, stūra 

rusti

Portiki abās pusēs, frontons, 

logu sandriki, pilastri, 

belveders, rusti cokola daļā

Jumta pārkare ar dekoratīviem 

spāru galiem,  eksponēts koka 

karkass Mednieku iela 2. Ratnīca

Forma O/ 4-slīps O/ 2-slīps V/ mansarda tipa O/ 1-slīps

Materiāls O/ skārds T/ azbestcementa loksnes V/ skārds ?

Izbūves O D V n

Skursteņi T V O n

Dekors/cits Pulkstenis jumta izbūvē n Belveders, starpdzega O/ Frontona savilce ar smaili

Logi
T/ saglabājušies daži oriģinālo 

logu fragmenti R V O Mednieku iela 3. Muižas ēka

Skatlogi n n n n

Verandas stiklojums n n n n

Ārdurvis T O/T O O

Slēģi n O – vārti n n

Veranda/ Lievenis n T n n

Fasādes dekors n n n n

cits
Dekoratīvas kaltas lentveida vārtu 

viras ar lilliju dekoru n n O/ koka terases grīda

Izkārtnes n n

informatīvas plāksnes pie 

ieejas n

Žogs n n

O/ kalts dzelzs žogs ar lilliju 

smailēm n

Jumtiņš virs ieejas n n O/ portiki abās fasādēs n

kāpnes n T/ betona

O/ sarkans granīts galvenajā 

fasādē n

Mednieku iela 3. Sauļotava

cits

kaltas dzelzs logu restes ar lilliju 

dekoru, kalts dzelzs gadaskaitlis 

zelmenī n metālkaluma margas portikiem 20.gs.1.puses gaismeklis?

Apjoms O O V O

Jumta forma O T V O

Jumta materiāls O T O ?

Būvgaldniecība T O/R V O

Apdare O O O O

Dekors O O O O

4.5 3.9 4.5 5

12 12 12 9

1

slikts vidējs vidējs slikts

+1 0 -1 +1

0 0 0 0

+1 +1 +1 +1

+1 +1 +2 0

18.5 17.9 19.5 15

Būvgaldniecība

Būtiska Krimuldas pils kompleksa 

celtne. Iezīmē pils komplesa 

sākumu

Būtiska Krimuldas pils 

kompleksa celtne. Iezīmē pils 

komplesa sākumu

Muižas apjoms redzams no 

liela attāluma, šķērsojot 

Gaujas tiltu. Vietzīme

Veido kompozicionālu saspēli ar 

muižas ēku, ierobežo muižas 

priekšdārzu

Sakārtot lietusnoteku sistēmu un 

bojātās jutma ieseguma vietas, 

atjaunot būvgaldniecību

Atjaunot jumta segumu, 

atbilstoši vēsturiskajam 

(skārds), jumta 2izbūves 

veidot atbilstoši ēkas stilistikai

Atbrīvot pils apjomu no 

jaunāka laika sekundārām 

piebūvēm. Sakārtot 

lietusūdens savākšanas 

sistēmu

Steidzīgi nepieciešams sakārtot 

ēkas pamatu daļu, novēršot 

ēkas apakšējās daļas 

bojāšanos. Attīrīt virslogu 

stiklojumu no krāsas

D. Bruģis “Krimuldas muiža” n

Vēsturiski fotoattēli, D. Bruģis 

“Krimuldas muiža”, K.Horsta 

“Sanatoriju arhitektūra Latvijā 

1918-1940” u.c.

Vēsturiski fotoattēli, K.Horsta 

“Sanatoriju arhitektūra Latvijā 

1918-1940”

Ēka pašlaik netiek izmantota un 

notiek pienācīgi apsaimniekota. D. 

Bruģa grāmatā aprakstītas staļļa 

iekštelpas – betona flīžu un ozola 

parketa grīdas, baltu keramikas 

flīžu sienas paneļi, čuguna 

kolonnas un režģi. Daļa detaļu 

glabājoties Turaidas 

muzejrezervātā Ēka netiek pienācīgi uzturēta.

Reti saglabājies ēkas tips, 

pašlaik netiek izmantota

Attēlos ēkai pieslēdzas 1. stāvu 

saimniecības ēka, kas risināta 

Siguldai tipiskā saimniecības ēku 

stilā - mūra ēka ar sarkanu ķieģelu 

detaļām

Klasiskās tautas arhitektūras 

formās būvēta ēka

64

Vēsturiskas saimniecības ēkas

Piezīmes

Valsts nozīmes pilsētbūvniecības pieminekļa nr. 7445 “Siguldas, Turaidas un Krimuldas vēsturisko centru komplekss” teritorijā

Nozīme apkārtējā ainavā

Kultūrvēsturiskā vērtība

Zudumi

Novērtējums pilsētvidē 

Rīcība arhitektoniskā tēla 
atjaunošanai

Arhīva materiāli, vēsturiski 
fotoattēli

Arhitektoniskā vērtība
Kultūrvēsturiskā nozīme

Tehniskais stāvoklis
Pārbūves, ēkas tēla izmaiņas
Atbilstība sākotnējai funkcijai

Vēsturiskā patina

Dekors

Ju
m

ts
B
ū

vg
al

d
n

ie
cī

b
a

D
et

aļ
as

S
ag

la
b
ā

tī
b

a/
 

au
te

n
ti

sk
u

m
s

Autentiskuma pakāpe

Kultūrvēsturiskā vērtība

Celtniecības gads

Arhitekts

Funkcija

Stāvu skaits

S
ie

n
as

            SIGULDAS IDENTITĀTI VEIDOJOŠS TEMATISKAIS PLĀNOJUMS:
            kultūrvēsturisko vērtību izpēte un saglabāšanas metodika

Adrese

Kadastra nr.

Nosaukums*

Statuss



Mednieku 3 Mednieku 3a Mednieku 4 nav Anketēto ēku attēli

80150010901014 80150010901004 80150010906001 80150010901017

Siltumnīca Pārvaldnieka māja Smēde Muižas klēts

2 1 2 1

19.gs.beigas/ 20.gs. sākums ~1820.g. ~1900.g. ~1820.g.

n Pārvaldes ēka? Dzīvojamā ?

1 2+pagrabs 1+mansards 1+mansards + pagrabs

pamati apmests mūris plēsti granīta laukakmeņi plēsti granīta laukakmeņi

Eksponēti, plēsti granīta 

laukakmeņi, galv. Fasāde – 

apmests

sienas mūris plēsti granīta laukakmeņi

plēsti granīta laukakmeņi, 

ķieģelis

laukakmeņu mūris ar oļu 

aizpildījumu

Mednieku iela 3. Siltumnīca

Sekundārs apšuvums n n n n

zelmiņi n plēsti granīta laukakmeņi plēsti granīta laukakmeņi

Dažādi – ķieģeļu mūris, 

laukakmeņi ar oļu aizpildījumu

apdare
fakturēts apmetums (ar zaru 

slotu sacaurumojot) eksponēts akmens

eksponēts akmens vai ķieģeļu 

mūris

 strukturēts apmetums vai 

eksponēts mūris

Gluds, apmetumā veidots 

durvjailas apmalojums

Apmetumā veidota dzega, 

starpdzega, stūru rusti, ailu 

apmales.

Dolomītakmens dzegas, ailu 

apmalojums,  palodzes, stūra 

rusti

Apmetumā veidoti stūru rusti un 

pilastri, gludas vai rustotas ailu 

apmales. Ķieģelī veidota 

starpdzega,  dzeguļota zelmiņa 

dzega

Forma O/ 2-slīps

O/ 2-slīps ar pusšļauptiem 

galiem, kupols O/2-slīps un 4-slīps O/ 2-slīps

Materiāls Z/ stikla O/ skārds

T/ azbestcementa loksnes +R/ 

skārds T/ azbestcementa loksnes

Mednieku iela 3a. Pārvaldnieka māja

Izbūves n O/ D V n

Skursteņi
O/ ~6m augsts ar dekoratīvu 

galu V V/J V

Dekors/cits
Saglabājušās oriģinālās, stiklu 

metāla konstrukcijas O/ Kupols n Eksponēti dekoratīvi  spāru galu

Logi n V V/J O

Skatlogi n n n n Mednieku iela 4. Smēde

Verandas stiklojums n O n n

Ārdurvis n O T O/V

Slēģi n n O – vārti n

Veranda/ Lievenis n O T O – koka erkers

Fasādes dekors n n n n

cits n Koka portiks ar kolonnām

Dekoratīvas kaltas lentveida 

vārtu viras ar lilliju dekoru n

Izkārtnes n n n n Klēts

Žogs n n n n

Jumtiņš virs ieejas n O/ koka portiks T/ koka lievenis n

kāpnes n V/ akmens vai betons? T/ betona T – apmests ķieģelis?

cits n n n

Erkeru balstošas čuguna 

kolonnas

Apjoms O O O V

Jumta forma O O/T O/T O

Jumta materiāls Z O T T

Būvgaldniecība Z O/V O/J O

Apdare O O O O

Dekors O O O O

5 4.8 4.1 4.5

6 12 9 12

slikts vidējs vidējs vidējs

-1 0 -1 +1

0 0 0 0

0 +1 0 +1

0 +1 0 +1

9 18.8 12.1 19.5

stiklojums

Muižas apbūves saimniecības 

ēkas, izvietotas pie dīķa

Pārvaldnieka ēka nodala 

muižas saimniecisko daļu no 

pils un dārza

Ēka atrodas muižas kompleksa 

dziļumā, bet gala korpuss veido  

kompozicionāli vienotu apbūves 

līniju gar ceļu

Ēka norobežo muižas ēkas 

priekšpagalmu. Ēkas apdares 

kompozīcija pakārtota 

reprezentācijas vajadzībām

Atjaunot stiklojumu, ieteicams 

saglabāt oriģinālo metāla 

konstrukciju, ja tehniskais 

stāvoklis to pieļauj

Aizmugures fasādē jumta 

paaugstinājumu pārveidot par 

ēkas stilistikai atbilstošām 

jumta izbūvēm

Ēkas atjaunošanu veikt pēc 

vienotiem principiem, nevis pa 

ēkas īpašumu daļām. Atjaunot 

jumta segumu, oriģinālās fasāds 

ailas, logus un durvis koka 

konstrukcijās ar vēsturiskajam 

atbilstošu risinājumu

Pārvietot inženierkomunikāciju 

skapjus, restaurēt durvju vārtus, 

nomainīt jumta iesegumu

Informatīvā planšete ar vēsturi 

un plānoto projektu D. Bruģis “Krimuldas muiža” n D. Bruģis “Krimuldas muiža”

reti saglabājies būves tips. 

Rekomendējama siltumnīcas 

un apkures sistēmas 

atjaunošana

Ēkā izvietoti varirāki dzīvokļi un 

katrs atjauno savu apdz;ivoto 

ēkas daļu, atbilstoši savām 

iespējām un izpratnei izskatās neizmantota

Attēlos ēkai pieslēdzas 1. 

stāvu saimniecības ēka, kas 

risināta Siguldai tipiskā 

saimniecības ēku stilā - mūra 

ēka ar sarkanu ķieģelu 

detaļām

Klasiskās tautas arhitektūras 

formās būvēta ēka    

65

Vēsturiskas saimniecības ēkas

Piezīmes

Nozīme apkārtējā ainavā

Kultūrvēsturiskā vērtība

Zudumi

Novērtējums pilsētvidē 

Rīcība arhitektoniskā tēla 
atjaunošanai

Arhīva materiāli, vēsturiski 
fotoattēli

Arhitektoniskā vērtība
Kultūrvēsturiskā nozīme

Tehniskais stāvoklis
Pārbūves, ēkas tēla izmaiņas
Atbilstība sākotnējai funkcijai

Vēsturiskā patina

Dekors

Ju
m

ts
B
ū

vg
al

d
n

ie
cī

b
a

D
et

aļ
as

S
ag

la
b
ā

tī
b

a/
 

au
te

n
ti

sk
u

m
s

Autentiskuma pakāpe

Kultūrvēsturiskā vērtība

Celtniecības gads

Arhitekts

Funkcija

Stāvu skaits

S
ie

n
as

            SIGULDAS IDENTITĀTI VEIDOJOŠS TEMATISKAIS PLĀNOJUMS:
            kultūrvēsturisko vērtību izpēte un saglabāšanas metodika

Adrese

Kadastra nr.

Nosaukums*

Statuss



nav Mednieku 5 Mednieku 6 Mednieku7, 7a Anketēto ēku attēli

80150010901020 80150010901021 80150010906001 80150011005001

Pagrabs Laidars kalpotāju māja kalpotāju māja?

2 2 2
20.gs. Sākums/ 

pārbūve 20.gs.vidus ~1820.g. 1911.g. 20.gs. Sākums

pagrabs? Netiek 
izmantots Veikals, vīna darītava, gateris?u.c. Dzīvojamā Dzīvojamā 

1+mansards 1+mansards 1+mansards?

pamati Laukakmeņu mūris Laukakmeņu mūris Laukakmeņu mūris Pagrabs

sienas

Dažādi – eksponēts laukameņu mūris 
ar oļu aizpildījumu, ķieģelis, apmests 

mūris Laukakmeņu mūris Šuvots ķieģeļu mūris

Sekundārs apšuvums n silikātķieģeļa apšuvums lievenim

zelmiņi
ķieģelis, Gala fasādēm vienkāršota 

forma, iztaisnojot barokalos izliekumus Šuvots ķieģeļu mūris koks

apdare eksponēts mūris, krāsots apmetums Eksponēts mūris eksponēts mūris, koks

Apmestas gala fasādes barokālā 
formā,  ķieģeļu starpdzega, zelmiņu 

dzeguļi, apmetumā vai ķieģelī veidoti 
ailu apmalojumi

Starpdzega no leņķī mūrētiem 
ķieģeļiem, ķieģeļī mūrēts ailu 

apmalojums
Starpdzega no leņķī mūrētiem 

ķieģeļiem, stūra rusti

Mednieku iela 5. Laidars

Forma
T/   2-slīps. 20.gs.vidū izmainīts, 

samazināts jumta slīpums D/ 2-slīpju O/ 2-slīps

Materiāls
T/ azbestcementa loksnes (bijuši māla 

dakstiņi) T/ azbestcementa loksnes T/ azbestcementa loksnes

Izbūves J/ vēsturiski bijušas iekšpagalmā
V/ pret ielu, D stāva 

paaugstinājums pret pagalmu n

Skursteņi V O O

Dekors/cits n
Z/D zelmiņu savilce, dekoratīvi 

mūrlatas un spāru gali

Z/D zelmiņu savilce, dekoratīvi 
mūrlatas un spāru gali, vienkāršas 

konsoles Mednieku iela 6. Kalpotāju ēka

Logi
O/ metāla rāmji un vērtnes bez 

stiklojuma, V/ 20.gs.vidus koka logi V/D V/T

Skatlogi n n n

Verandas stiklojums n n n
Ārdurvis T T T

Slēģi T/ vārti n n

Veranda/ Lievenis n n n

Fasādes dekors n n n

cits n n n

Izkārtnes R/ veikala izkārtne n n Mednieku iela 7, 7a

Žogs O/ mūra ar arkādi un vārtu portālu n n

Jumtiņš virs ieejas n n n

kāpnes n T/ betona n
cits uzbrauktuve n n

Apjoms T D O
Jumta forma T D O

Jumta materiāls T T T
Būvgaldniecība T V/D T

Apdare T O O
Dekors n O O O

3.3 2.3 4
3 12 9 9

ļoti slikts Vidējs/ ļoti slikts slikts slikts
-1 -1 -2 -1
0 0 +1 +1
0 0 0 0

0 +1 0 0

14.3 9.3 12

Vārtu portāla augšējā daļa Balkoni fasāžu galos

Pagrabs izvietots 
gravas malā, 

eksponējot virs zemes 
tikai jumta daļu

laidars ir muižas apbūves vietzīme ar 
raksturīgo vārtu arkādes motīvu

Ēka atrodas muižas 
kompleksa apbūves ielas 

malā, veidojot apbūves frontes 
līniju. Pret ielu vērsta mazāk 

sabojātā ēkas daļa
ēka atrodas nostāk no kompleksa 

centra

Ēka ir avārijas stāvokli, 
daļēji sagruvusi

Daļa ēkas ir avārijas stāvoklī ar 
iebrukušu jumtu un pabalstītu 
pārsegumu. Atjaunot jumtu 

vēsturiskajā formā, demontējot koka 
konstrukcijas pacēlumu. Atjaunot 

vēsturiskās ailas, zelmiņu barokālos 
izliekumus utt.

Demontēt mansarda 
paaugstinājumu, veikt jumta 

konstrukcijas un seguma 
remontu. Atjaunot vēsturiskās 

ailas vai noformēt jaunās 
atbilstoši vēsturiskai stilistikai

Atjaunot balkonus ēkas galos, 
atbilstoši vēsturiskiem prototipiem. 
Atjaunot jumta segumu un sakārtot 
logu un durvju risinājumu. Ēkai ir 

daudz konstruktīvi neloģisku plaisu, 
nepieciešama tehniska izpēte + 
ārsienu konstrukcijas noteikšana, 
iespējams, apmūrēta koka ēka.

n
Vēsturiski fotoattēli, D. Bruģis 

“Krimuldas muiža” n n

Unikāla ēka. Ēkas dažādas daļas ir 
dažādā saglabātības un tehniskajā 

stāvoklī. Ēka un vide ap to degradēta, 
ēka netiek pienācīgi uzturēta un tā 

daļēji pārvērtusies par graustu

Kalpu māja, kura pielāgota 
vairāku īrnieku dzīvojamās 
ēkas funkcijai veicot 

neskaitāmas utilitāras 
pārbūves, nerēķinoties ar ēkas 

vēsturisko substanci

Ēka varētu būt prototips 20.gs. 
Vidus tipveida dzīvojamām ēkām ar 

ķieģeļa 1. stāvu un koka 
masardstāvu ar balkonu

Klasiskās tautas arhitektūras 
formās būvēta ēka

Par balkonu liecina saglabājušies 
siju gali fasādēs un aizmūrētās 

durvju ailas zelmeņos    

66

Vēsturiskas saimniecības ēkas

Piezīmes

Nozīme apkārtējā ainavā

Kultūrvēsturiskā vērtība

Zudumi

Novērtējums pilsētvidē 

Rīcība arhitektoniskā tēla 
atjaunošanai

Arhīva materiāli, vēsturiski 
fotoattēli

Arhitektoniskā vērtība
Kultūrvēsturiskā nozīme

Tehniskais stāvoklis
Pārbūves, ēkas tēla izmaiņas
Atbilstība sākotnējai funkcijai

Vēsturiskā patina

Dekors

Ju
m

ts
B
ū

vg
al

d
n

ie
cī

b
a

D
et

aļ
as

S
ag

la
b
ā

tī
b

a/
 

au
te

n
ti

sk
u

m
s

Autentiskuma pakāpe

Kultūrvēsturiskā vērtība

Celtniecības gads

Arhitekts

Funkcija

Stāvu skaits

S
ie

n
as

            SIGULDAS IDENTITĀTI VEIDOJOŠS TEMATISKAIS PLĀNOJUMS:
            kultūrvēsturisko vērtību izpēte un saglabāšanas metodika

Adrese

Kadastra nr.

Nosaukums*
Statuss



Mednieku 8 Mednieku 10 Mednieku namiņš nav kartē Anketēto ēku attēli

80150010928001 80150010908001 80150011502001

kalpotāju māja kalpotāju māja Sarga māja

2 1 1 2

1911.g. 1911.g. 1904.g. ~1820.g.?

Dzīvojamā Dzīvojamā Atpūtas ēka, viesnīca n

1+mansards 1+mansards 1+mansards 2

pamati mūris, apmests mūris, apmests Laukakmeņu mūris mūris

sienas Laukakmeņu mūris Laukakmeņu mūris ķieģeļu mūris ķieģeļu mūris

Sekundārs apšuvums n n n n

zelmiņi Laukakmeņu mūris Laukakmeņu mūris ķieģeļu mūris n
Mednieku iela 8

apdare Eksponēts mūris Eksponēts mūris

eksponēts mūris, krāsots 

apmetums krāsots apmetums

Apmetumā veidots ailu 

apmalojums, pārsedzes daļa – 

rustota

Apmetumā veidots ailu 

apmalojums, pārsedzes daļa – 

rustota. Kalti “S” veida enkuri

Dolomītakmens stūra 

rusti,cokola dzega, logu 

palodzes, verandas veida 

piebūve, zelmiņos – celšanas 

gads un lilija

dolomītakmens dzega, logu 

apmales, dekoratīva niša virs 

ieejas

Forma
O/ 2-slīps ar pusšļauptiem 

galiem O/ 2-slīps ar pusšļauptiem galiem O/ 2-slīps D/ iebrucis kupols

Materiāls T/ azbestcementa loksnes T/ azbestcementa loksnes R/ māla dakstiņi n/ bijušas lubiņas

Izbūves
O/ koka mezonīns, T/ jumta 

izbūves T n n

Skursteņi T T O/ 8-stūra formā n Mednieku iela 10

Dekors/cits
gropētu dēļu klājs jumta 

pārkarēm gropētu dēļu klājs jumta pārkarēm

O/ eksponēti spāru, mūrlatu 

gali n

Logi J J J

n/ saglabājušās oriģinālās 

koka aplodas

Skatlogi n n n n

Verandas stiklojums n n J n

Ārdurvis O O J O

Slēģi n n n n

Veranda/ Lievenis O? O? n n

Fasādes dekors n n n n

cits kaltas lentveida viras ar n n oriģinālie apkalumi – lentveida 

Izkārtnes n n n n

Žogs n n J/ zems laukakmeņu mūris O/ laukakmeņu mūris Mednieku namiņš

Jumtiņš virs ieejas O/ lieveņi pie abām durvīm O/ lieveņi pie abām durvīm n n

kāpnes O?/ koka O?/ koka J n

cits n n betona skulptūra Lācis ar n

Apjoms O O O O

Jumta forma O O O D

Jumta materiāls T T R

Būvgaldniecība O/J O/J J O

Apdare O O O O

Dekors O O O O

4.2 4.2 4 4

9 9 9 9

vidējs vidējs labs slikts

-1 0 0 0 Sarga māja ar mūri

+1 +1 +1 0

+1 +1 0 +1

0 0 0 +1

14.2 15.2 15 14

vēsturiskie logi vēsturiskie logi Neogotiska stila logu dalījums

Kalpotāju māju ēku grupas 

sastāvdaļa. Viena no divām 

vienādām ēkām

Kalpotāju māju ēku grupas 

sastāvdaļa. Viena no divām 

vienādām ēkām

ēka atrodas attālu prom no 

pārējās muižas apbūves 

vairāku pastaigu taku 

krustpunktā
Muižas vēsturiskā kompleksa 

robežzīme

Demontēt silikātķieģeļu 

šķūnīšu piebūvi. Jumta izbūvi 

galvenajā fasādē sadalīt 
mazākos apjomos, mainīt 

jumta segumu, atjaunot logus 

koka konstrukcijās ar 

vēsturiskajam atbilstošu 

dalījumu.

Demontēt silikātķieģeļu šķūnīšu 

piebūvi. Mainīt jumta segumu, 

atjaunot logus koka konstrukcijās 

ar vēsturiskajam atbilstošu 

dalījumu

Ēkas tēla pilnībai būtu svarīgi 

atjaunot logus ar sīkrūšu 

dalījumu neogotiskā stilistikā, 

pievērst uzmanību jumta detaļu 

pieslēgumiem, izvairoties no 

skārda nosegiem.  Teritorijas 

labiekārtojums pārāk 

urbanizēts priekš ēkas, kas 

atrodas mežā.

Atjaunot kupolveida jumtu un 

logu vērtnes. Nepieciešami 

rekonstrukcijas darbi arī mūra 

atjaunošanai

n n Vēsturisks fotoattēls n

Mednieku 8 un 10 ēkas 

būvētas pēc viena projekta. 

Labi saglabājušās

Mednieku 8 un 10 ēkas būvētas 

pēc viena projekta. Labi 

saglabājušās

Sarga māja ir daļa no 

robežmūra, kas integrēts ēkas 

cokola daļā.  Gan ēka, gan 

mūris ir avārijas stāvoklī

Klasiskās tautas arhitektūras 

formās būvēta ēka

Par balkonu liecina 

saglabājušies siju gali fasādēs 

un aizmūrētās durvju ailas 

zelmeņos    

67

Vēsturiskas saimniecības ēkas

Piezīmes

Nozīme apkārtējā ainavā

Kultūrvēsturiskā vērtība

Zudumi

Novērtējums pilsētvidē 

Rīcība arhitektoniskā tēla 
atjaunošanai

Arhīva materiāli, vēsturiski 
fotoattēli

Arhitektoniskā vērtība
Kultūrvēsturiskā nozīme

Tehniskais stāvoklis
Pārbūves, ēkas tēla izmaiņas
Atbilstība sākotnējai funkcijai

Vēsturiskā patina

Dekors

Ju
m

ts
B
ū

vg
al

d
n

ie
cī

b
a

D
et

aļ
as

S
ag

la
b
ā

tī
b

a/
 

au
te

n
ti

sk
u

m
s

Autentiskuma pakāpe

Kultūrvēsturiskā vērtība

Celtniecības gads

Arhitekts

Funkcija

Stāvu skaits

S
ie

n
as

            SIGULDAS IDENTITĀTI VEIDOJOŠS TEMATISKAIS PLĀNOJUMS:
            kultūrvēsturisko vērtību izpēte un saglabāšanas metodika

Adrese

Kadastra nr.

Nosaukums*
Statuss



nav Krimuldas 1 Krimuldas 2 Anketēto ēku attēli

80150010919001 80150010911001 80150010912001

Muižas brūzis Krimuldas Šveices māja

3 2 1
20.gs.sākums? 1925.g. 19.gs. Vidus

Šķūnis, saimniecības ēka Dzīvojamā Dzīvojamā
1 1+mansards 2

pamati Laukakmeņu mūris mūris, apmests Laukakmeņu mūris, augšējā daļā ar melnu oļu aizpildījumu

sienas

Ķieģeļu stabi ar vēlāk mūrētu 
aizpildījumu (sākotnēji koka 

konstr.) Šuvots ķieģeļu mūris
1.stāvs – laukakmeņu mūris ar melnu oļu aizpildījumu, 2.- 

koka Šķūnis, saimniecības ēka

Sekundārs apšuvums n n n

zelmiņi koka Šuvots ķieģeļu mūris koka

apdare Eksponētas konstrukcijas Eksponēts mūris Eksponēts mūris, krāsotas koka konstrukcijas

n
Gludi, virsmā izvirzīti stūru pilastri, 

starpdzega, dzega, palodzes
Mūra daļā - granīta stūra rusti,  gludas, apmetumā veidotas 

ailu malas, profilētas palodzes. Koka daļa – pilastri

Forma O/ 2-slīps O/ 2-slīps ar pusšļauptiem galiem O/ 2-slīps

Materiāls
T/ azbestcementa loksnes 

(apakšā lubiņas) O/ skārds V/ skārds (sākotnēji lubiņas)

Izbūves n
T/ dažādu periodu, bet nav 

sākotnējas n

Skursteņi n O/T O Krimuldas iela 1

Dekors/cits

O/Z zelmiņa savilces, 
dekoratīvi spāru un mūrlatu 

gali n

O/ Dubultas frontona savilces, iekšējā ar arku, ar 
siluetgriezuma dekoratīvu aizpildījumu. Platas jumta 

pārkares ar eksponētām  konstrukcijām – spāres, 
papspāres konsoles. Dzegas robdēlis u.c.

Logi n O/T V/ J- jauni piebūvē

Skatlogi n n n

Verandas stiklojums n O O/D – sākotnēji nestiklotā daļa aizšūta ar fasādes dēļiem
Ārdurvis T T V

Slēģi n n n

Veranda/ Lievenis n O V/ 19.gs.beigas/20.gs.sākums

Fasādes dekors n n
Koka pilastri, Balkona kolonnas, siluetgriezuma margas un 

balkona “paneļi”

cits n n
Koka galerija ar kāpnēm pagalma fasādē ar dekoratīvām 

koka margām Krimuldas iela 2

Izkārtnes n n n

Žogs n n n

Jumtiņš virs ieejas n Z n

kāpnes n T/ betons O/ koka galerijas kāpnes, O/ dolomītakmens
cits n Kaltas dzelzs logu restes n

Apjoms O O V
Jumta forma O T O

Jumta materiāls T O V
Būvgaldniecība T O/T V/J

Apdare O O O
Dekors O O O

4 4.3 4.3
3 9 12

1
slikts vidējs vidējs

0 -1 0
+1 ? +1
0 +1 +1

0 0 +1

7 13.3 20.3

ieejas jumtiņš, atsevišķas ailas Frontona savilces aizpildošais dekors

Ēka atrodas atstatus no 
reprezentatīvās muižas 

apbūves, bet veido 
perimetrālu apbūves līniju ar 
20.gs.vidū celtajām ēkām. 

Ēka apbūves grupā pie Šveices 
mājas, orientēta pret Krimuldas 

ielu

Šveices māja ir viens no Siguldas (Krimuldas) 
arhitektoniskajiem simboliem. Veido saspēli ar Krimuldas 

pilsdrupām un brūža ēku kompleksu.

Sakārtot ēkas jumtu un 
zelmiņus, kā arī vārtu 

risinājumu. Lai arī koka sienu 
aizpildījums nomainīts uz 

ķieģeļu mūri, ēkas raksturam 
risinājums ir pierderīgs.

Jumta izbūvi pret pagalma pusi 
sadalīt mazākos apjomos, 
atjaunot aizmūrētās ailas

Piebūves 2. stāva apjoma nojaukšana vai estetizēšana. 
Verandas gala fasādē demontēt dēļu apšuvumu un veidot 
atvērtu vai stiklotu fasādi. Ēkas koka elementu tehniska 

apkope un atjaunošana

n n Vēsturiski fotoattēli, D. Bruģis “Krimuldas muiža”

Saimnieciska rakstura ēka, 
kas izvietota atstatus no 
reprezentatīvās muižas 

apbūves.
Labi saglabājusies sarkanā 

ķieģeļa būve
Latvijā reti saglabājies ēkas tips ar bagātīgu dekorējumu 

unlabu saglabātības pakāpi.

   

68

Vēsturiskas saimniecības ēkas

Piezīmes

Nozīme apkārtējā ainavā

Kultūrvēsturiskā vērtība

Zudumi

Novērtējums pilsētvidē 

Rīcība arhitektoniskā tēla 
atjaunošanai

Arhīva materiāli, vēsturiski 
fotoattēli

Arhitektoniskā vērtība
Kultūrvēsturiskā nozīme

Tehniskais stāvoklis
Pārbūves, ēkas tēla izmaiņas
Atbilstība sākotnējai funkcijai

Vēsturiskā patina

Dekors

Ju
m

ts
B
ū

vg
al

d
n

ie
cī

b
a

D
et

aļ
as

S
ag

la
b
ā

tī
b

a/
 

au
te

n
ti

sk
u

m
s

Autentiskuma pakāpe

Kultūrvēsturiskā vērtība
Celtniecības gads

Arhitekts

Funkcija

Stāvu skaits

S
ie

n
as

            SIGULDAS IDENTITĀTI VEIDOJOŠS TEMATISKAIS PLĀNOJUMS:
            kultūrvēsturisko vērtību izpēte un saglabāšanas metodika

Adrese

Kadastra nr.

Nosaukums*
Statuss



Krimuldas 3 Anketēto ēku attēli

80150010913001
Muižas brūzis

2
19.gs.vidus?/ 20.gs.vidus pārbūve

Dzīvojamā
1+mansards

pamati Laukakmeņu mūris

sienas laukakmeņu mūris ar melnu oļu aizpildījumu

Sekundārs apšuvums
apmetums uz eksponētas pildrežģa/ ķieģeļa 

konstrukcijas

Krimuldas iela 3

zelmiņi Pildrežģa konstrukcija ar ķieģeļu aizpildījumu

apdare Eksponēts mūris, krāsotas koka konstrukcijas

Granīta stūra rusti, apmetumā izvilkta dzega, gludas, 
apmetumā veidotas ailu malas

Forma T/ 2-slīps

Materiāls T/ skārds, azbestcementa loksnes

Izbūves
D/ izbūves veidotas kā stāva paaugstinājums pilnā 

fasādes platumā
Skursteņi T

Dekors/cits
O/ Zelmiņos platas jumta pārkares, eksponēti 

dekoratīvi spāru, mūrlatu gali, vienkāršas konsoles

Logi V/J
Skatlogi n

Verandas stiklojums n
Ārdurvis T

Slēģi n
Veranda/ Lievenis n

Fasādes dekors Zelmiņa apdares dēļi

cits

Siluetgriezuma balkona margas, balkona konstrukcija 
ar balstošiem stabiem

Izkārtnes n

Žogs
O/ kalts dzelzs žogs ar lilliju smailēm un akmens 

stabiem un cokolu

Jumtiņš virs ieejas n
kāpnes n

cits n
Apjoms T

Jumta forma T
Jumta materiāls T
Būvgaldniecība T

Apdare O
Dekors O

3
9

vidējs
-2
?
0

+1
11

Ēkas apjoms, siluets, margas lieveņa daļā, 
vēsturiskais ailu izvietojms un logu, durvju risinājums

Ēka gleznieciski izvietota pie mākslīgi veidota dīķa, 
aizmugures fasāde orientēta pret ceļu – Krimuldas 

ielu. Veidojusi  vizuālu saspēli ar  Šveices ēku

Ēka ar būtiski izmainītu, degradētu apjomu. Likvidēt 
jumta pacēlumu   Atjaunot ailas vēsturiskā apjomā, 

durvis un logus ar vēsturisku dalījumu.

Vēsturiski fotoattēli, D. Bruģis “Krimuldas muiža”

Nesaprotama ēkas sākotnējā funkcija. Informatīvajos 
ceļvežos norādītā kā brūža ēka, atbilstoši 

vēsturiskajiem attēliem – Šveices māja, daļa ēkas – 
vēsturiskā veļas žāvētava

   

69

Vēsturiskas saimniecības ēkas

Piezīmes

Nozīme apkārtējā ainavā

Kultūrvēsturiskā vērtība

Zudumi

Novērtējums pilsētvidē 

Rīcība arhitektoniskā tēla 
atjaunošanai

Arhīva materiāli, vēsturiski 
fotoattēli

Arhitektoniskā vērtība
Kultūrvēsturiskā nozīme

Tehniskais stāvoklis
Pārbūves, ēkas tēla izmaiņas
Atbilstība sākotnējai funkcijai

Vēsturiskā patina

Dekors

Ju
m

ts
B
ū

vg
al

d
n

ie
cī

b
a

D
et

aļ
as

S
ag

la
b
ā

tī
b

a/
 

au
te

n
ti

sk
u

m
s

Autentiskuma pakāpe

Kultūrvēsturiskā vērtība
Celtniecības gads

Arhitekts

Funkcija

Stāvu skaits

S
ie

n
as

            SIGULDAS IDENTITĀTI VEIDOJOŠS TEMATISKAIS PLĀNOJUMS:
            kultūrvēsturisko vērtību izpēte un saglabāšanas metodika

Adrese

Kadastra nr.

Nosaukums*
Statuss


